
´́́DIARIO DA REPUBLICA´ ´

� � � � � � �

��������	
�	�
�����

������� ��	
���
� ���� ������ ������������������������������ �� �������

��������	�
�� �� 
	 �	�	��
� 
	 ����

���������	

���	
�� ���
� � � � � � � � � 	

� �
� � � � �



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������

��������	
�	�
����

���������	
���
� ����������

�������� ��	� 
��
�����

�������� ������ �� ������ ��� ������� ��������� ���� � ����

���� ������	��� 
�� ���


����

���������	
�

������� �


�
�
�����������
� 
 ������������ ������������
� 
 	��� ��!�����
� 
 ��"��#!�!��������������$#�����#��
� 
 % �#��

& 
 ���� ����
' 
 	���#��
( 
 �������
) 
 �������!����!� 
* 
 �+�#!��,-��#��
. 
 ,���# /�#�
0 
 $��1���$#�����#������ ���2�#���������#�
3 
 4�"�������4��#��

$ 
 �������$#�����#��
� 
 ��������� �������
,������

������� ��

�
,�52��� � 
 ,	���44���	6
7��5
�

&
 ��� ���!�����
��#�8��#�� 9�	


'�
�,��������!������ ����
(�
�
���������!������ ����
)�
���������!���1����������� �����
*�
�,�#��+�#�����	�"�������� ����#�
.�
�	��#����� ��
�������������� ����#�
0�
�����������

�
,�52��� ���
�	����5


&�
�����#:#������!��	���#��
'�
�	���#���������
(�
����������
(;&�
�	���#�����������
(;'�
�	���#���!�����#���
(;(�
�5����:��<��#���!������ �����!������!�
)�
��1����������������#:#����������/ #��
*�
����������!��	���#��
.�
�����������

�
,�52�������
���4,�4


&�
�����#:#������!���������
'�
����������
(�
������#:#����������/ #��
(;&�
�����������������
(;'�
����������!�����#���
)�
������#:#��������"=�#��
*�
������#:#����������/ #��>��"=�#��
.�
������#:#������$���#����
0�
����������!���������
3�
�
�!#���#���
���������� �����#�!��� �������������
?�
�����������

�
,�52����@�
���@�45�7��5�4����,�
��

&�
�
������������#�
'�
��#�A���!����#��������������B"#�������C���#����!�����������# ����
(�
�,�����!�� ������# �����!��'DD&�
�
����#����
)�
�������# ������!��,�����!��&??0���'DD&���,�#��#��#�� ��!#��!�����!�����������# �����	�"#����
*�
�����������

�
,�52���@�
�42�4����4

&�
�����#!������������#�
'�
�% �#���!��@��#:#�����
';&�
�,����!# �����



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� �����	�

(�
�
�8�#���������
(;'�
��#���"<��#����������������� #�!#��!������������!��	�"#��
(;';&�
��#�������	�"#�����!���������
(;(�
��#���"<��#����������������� #�!#��!������������!��	�"#����������������!�����<��#���!��$;4;
;E�
(;(;&�
����#�����!���������$#�����#���!��� ���"��F��$�G
(;(;'�
�����#�����!��
�# ����������7����!���
"�+�����
(;)�
���#"� �!�����"� ������!���4���+!#��
(;);&�
�4���+!#�����"��������,����������������!��$���#��� ����
(;);'�
�4���+!#�����"���������$��!�����4���#����
��/�� ��
)�
�����"����#!�!��>
�� ��#��
);&�
���������+!#��� ��:�����#�!�����������
);&;&�
���H��!�� ����� ��"��
);&;'�
������#:#������ ����/ #��
*�
�����������

�
,�52���@��
����5
4�����	��7

&�
�@�������5����#��!��
��
�$��!�����4���#����
��/�� ��
�;&�
�
�������� �����������!�����������!��@��#:#������� �����������!�� ����#I�����!��
�!#���#��
���
�	���#�������#"��!�
&�
�	���#��
'�
��������
(�
�	������!���!��
�!#���#�
����
�����������

�
,�52���@���
���@��
�,J����


��
�
! #�#���������#�����
&�
�� ��B��# ���������+!���� �'DD&
'�
�4���#���!���+�#!�
';&�
����������!��������"��������������� ����+�#!�
(�
��+�#!���#������� �(&>&'>'DD&
(;&�
����������!���+�#!���#�����
)�
��+�#!��������#!�
);&�
����������!���+�#!��������#!�
*�
������"���
��� #!���������,�"���������4���#����4# ����
.�
��+�#!��!��
! #�#���������#�����
0�
���!#��!����
���
�$��!�����4���#����
��/�� ��
��;&�
��+�#!��!��4���#���	�"#�����!��4�-!�
&�
��+�#!��
! #�#�����#���!��4���#���	�"#�����!��4�-!�
&;&�
����������!�����������	
����
���	�	���	������������2�#!�!���!��4�-!�
'�
�������
��
(�
�K�����4������!���������2�#!�!���!��4�-!�
(;&�
����������!��� K�����4������!���������2�#!�!���!��4�-!�
)�
�
�������� �����������!�����������!�� ����#I�����!��
�!#���#�����!��@��#:#������� �������������4���#����
��/�� ���!��4	4
��;'�
��+�#!��!����������$��!�����4���#����
��/�� ��
&L��+�#!������8�#�
'�
������"��������������� ����+�#!�
';&�
����������!��������"��������������� ����+�#!�
(�
������"���
��� #!���������,�"��
(;&�
����������!��������"���
��� #!���������,�"��
��;(�
��+�#!��!���$4
����$#����!��'DD&
&�
��+�#!��5����
'�
����������!���+�#!�
����
�
����#�����$#���
�@�
�����������

�
,�52���@����
�,
5	�7M���

&�
�
�����������
'�
�,���# /�#�� ��������#�!�
';&�
������7/��#�N� � /��#�� ��4� �������
';'�
���!������,���# ��#��
';(�
����������������������!��������,���# ��#�#�
(�
�,���# /�#��$#�����#��
(;&�
�,���#�#�������$#�����#����� �� ��������� ����#��#����
(;'�
��� ���#���������������!���
�����N�O���������������,������!�����#�������#!����#����� ����������	


(;(�
��� ���#���������������!���
�����N�O���������������,������!�����#�������#!��� ��!#����� ����������	


(;(;&�
�4
5
�
�	�
6�	�4N�4
>,���#�#������
(;(;'�
���5
6�	N��,>,���#�#������
(;(;(�
�@�	�����$N�4
>,���#�#������
(;(;)�
���
N�4
>,���#�#������
(;(;*�
���
N�4
>,���#�#������
(;(;.�
�5	
�47
6�	N���
>,���#�#������
(;(;0�
�$57N�4
>,���#�#������
(;)�
�	���#����!��,���#�#�������4��#�#�
(;*�
�,�����!��4#�������	�:�������9�4�����#���>	���#I�����������#����4��#��
(;.�
��+�#!���!��4������� ������#���!��	�"#������4����������8�#�
(;0�
�
������!��	�"#������4������� ������#���!��	�"#��
)�
�����������



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ �������

�
,�52����P�
�$�2P�4�$��
����	�4���5	���	

>4,�

&�
���H��!�� ����
'�
�$��1���$#�����#����!���	

��������4,��!��	�"#��
(�
�$��1���$#�����#����!��4,����������	


)�
���������!���$��1���$#�����#����
��	

>4,����4,�>�	


*�
�����������

�
,�52���P�
�$�2P�4�$��
����	�4���7�
�2��Q���2	�,��


&�
���H��!�� ����
'�
�5����:��<��#���!��2�#���������#����������	


(�
�5����:��<��#���!��2�#���������#����������
�����
)�
��1�������!���,�#��#��#��,��"�� ��>��#�#��#������ ��#�8�#��
);&�
�,	���4

);'�
�$��!��!��������
);(�
�,�����!�����������# �����	�����
�,�	�
);)�
�,��"�� ���!��O�
���
););&�
�,��	

���
););'�
�	���4� ��
););(�
�R��@�	
*�
�����������

�
,�52���P��
�4��2	
�6
�4���
�

&�
������!����
'�
������� �����!��4�"�������4��#�����������
�����
(�
��1����������� �����
(;&�
�
�8�#���!���1�������!��	���#��
(;'�
�
�8�#���!���1�������!���������
)�
�
�8�#���!������������
�	���#�����������>����������������
*�
����� ���#����!���������
*;&�
�,����������!���	�"# ���!��4�"�������4��#��
*;'�
�
�����4��#��
*;(�
�	��!# �����7+�# ��������#!�
*;)�
����������!��
! #�#�������
*;*�
�
������!��$�� �����,��:#��#����
.�
������#��#������ ��+�#!�����4#��� ��!��4�"�������4��#��
.;&�
�	�"����#I�����!��������#��#������ ��+�#!�
0�
����������!���	

����4�"�������4��#��
0;&�
����������!��,����
0;'�
����������!��$���#��� �����!���	444
3�
�����������

������	�	������������


�@�,�
�
����#�����!��������!��@�������!���#�������,����;

��$
�
�
��=��#��������� ��������#�����!��$B�#���!���
�����;

6�	�
�
�
��� ���A#��!��4�"�����
���#���N�4;�
;

�4��
��#�������
�������!��,���������4��#���!���$���#��8�#�����
"������!��
! #�#��������,-��#��;

S�
�
�"���!��S���+� �;

��
�
����H�#�������#�;

�	
�
�
��� ���#����"#����#���	�"#�����!���
�����;

	

��
�	�"# ��!�������������5B��#�����$#�����#�����������
! #�#��������	�"#����� ����
! #�#�������������;
�
��$�
�������!�� ������# ����N�4;�
;
��
�
��������� ���#���!���
�����N�4;�
;
����
���������������!�� ������# ����;
��4�
����������+�#���4����;
�7��
�������7������� ���#��N�4;�
;
��
7�
���#1��!����B!#���
"�+�����7-����!���
�����N��	�;
���
��� ��#!�!��������#�;
����
��� ��#!�!������/ #���������#�;
��
�
���#1��������!��
�����������;
����
���#1��������!�����/�#���;
��$44�
��������!���������$#�����#���!��4�"�������4��#��;
���
6�	�
�4��#�!�!��5���������#�� ��
�����N�4;�
;
��,�
�����������#�����!��,������;
��$
���
���!-���#��!�����������N�4;�
;
���5	��
25��
����������5B��#���!��
��� /��#�N��;��
��	�
������;
�	

�
�������!��	�"#���
��/�� ��!���
�����;
�	,�
������#��#����!��	��-��#���,����"����;
�4�
��������!��4�-!�;
�
$4��
�������� �������������
��������!��$��!��4��#����������;
����
�������A�����T�!�� ������# ����N�4;�
;
�����
��#������L������!�������#��#����� �� � ������;
���	�
��#������L������!�����������# �����	�"#����;
����
��#������L������!������ ����;
��5�
��#������L������!��5������;
���
�����������"#����#��;
��	�
�����������"#����#���	�"#����;



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� �����
�

�	�
�
��#�������	�"#�����!�����������# �����
"�8�#�;
�	�,
�
��#�������	�"#�����!������!�����,����� ����;
�	K�$,�
��#�������	�"#�����!�� K������!�N�� ���"����$�� �����,��:#��#����;
�	�
,�
��#�������	�"#�����!����"��#I�������
! #�#��������,-��#��;
�	�5�
��#�������	�"#�����!������ �������5������;
�	444�
��#�������	�"#�����!��4��#!��#�!�!����4�"�������4��#��;
�4��$�
��#�������!��4���#����!��������#�#!�!�����������!��$��!��;
�4,�
��#�������!��4���#������,���# /�#�;
�54�
�4��#�!�!��
��������!�����������# �������5������"#��!��4���#���N��;��
���
���������8�#��;
��
�
�� ������!��������#�#!�!��!���
�����N�4;�
;
����
�� ������!��������#�#!�!�����8�N��;��
�,�
�� ������,-��#��;
�,
	

�
����������,��+�#��L
! #�#�����#���!��	�"#���
��/�� ��!���
�����;
�	�
������!��	�"#����;
�4�>��
��������4����!8�#�������� ���8�#��;
�5�47�
�� ������!��5�����������������#����!��4�����7��#�N��;��
�2
�
�����!���2�#!���!��
 B�#��;
$
$4��
�$��!��
��/�� ��!��$��!��4��#����������;
$
��
�$�#��;
$
4
�
�$��!��
��������!��4�"����
"�+����;
$���	�
�$��!����������!�����������# �����	�"#����;
$���
�
�$��!����������!����#����������������#��
"�+����;
$���
>��
�$��!����������!����#����������������#��
"�+�����
�4������������#�;
$���
>��
�$��!����������!����#����������������#��
"�+�����
�4��������#�������;
$�D�
�$�����;
$	
�
�$��!��	�"#�����!��
������# ����;
$	
��
�$��!��	�"#�����!��
�������������;
$	
4��
�$��!��	�"#�����!��
�����4��#����������;
$	$��
�$��!��	�"#�����!��$� �����!����������;
$	5�
�$��!��	�"#�����!���5����������;
$4
�
�$��!�����4���#����
��/�� ��;
$4��
�$��!��4��#����������;
$5
�
�$8��#���!��5������%�����N��;��
$5$
�
�$8��#���!��5������$�����E
�"��;
$57�
�$8��#���!��5������!��7�#�� FK,7�U�$#�A��N��;��G
$57�
�$8��#���!��5������7#��������N�4;�
;
���5�	���	
�
�4��#�!�!�������B���#���!��5����#��N�4;�
;
��$��
����#�����!���������$#�����#���!��� ���"�;
����
���
�
�5����� ��#���������4#��� ���!�� ��:�� �����N�4;�
;
�,���
����#�����!��,����� ��������������!�� ������#���;
�	
�
�����#���;
�4	,$,�
����#�����!��4�����8�#��	�"#�����
!C�����!��,���#!<��#�;
�4	,$,�
����#�����!��4�����8�#��	�"#�����!��,���#!<��#����������$#���������,����� ����;
�4	,$,
�
����#�����!��4�����8�#��	�"#�����!��,���#!<��#����������$#���������,����� ����;
�
7
�
�����#�����!��
�# ����������7����!���
"�+�����;
�
,7���
�����#�����!��
��#��9��,�H��������7B!#���� ������;
�
	�
�����������
! #�#�����#���	�"#����;
�
4�
�����#�����!��
�����4��#��;
�
5S�
���!-���#��
���#����!��5��#� ����S������#�N�4;�
;
���,�
�����#�����!���� B��#���1������,����"�<�;
��,7��
�,��"�� ��������#����� ��#�#��#����� ��#�8�#��
�,�H��������7B!#���� ������;
�$
�
,�
�����#�����$#�����#���!��
��#��������������# �����!��
"�#����������,�����;
�$
5�
�����#�����!��$#����#� �������
��#�����5��#� �;
�$�,�
������� �����$#�����#���!����#��������!���,�����;
��$�
�����������������!��$#������;
��$4�
�����#�����!���������$#�����#���!��4�-!�;
��$44�
�����#�����!���������$#�����#���!��4�"�������4��#��;
��	44�
�����#�����!���������!��	�"# ���!��4�"�������4��#��;
����
�����#��������#�����!�������+��#��;
���
�
�����#��������#�����!��������#��
"�+����;
���@
�
�����#�����!�� ���������5�����/"#���!���
�����;
�,��
���!#���!��,�������������� #!��;
�,444�
�����#��#�����,���#��������!��4��#!��#�!�!����4�"�������4��#��;
�	��
�� ������ ��������	��!# �����!��,�������������#���;
�	�
�
�����#�����	�"#�����!����!��� �����
"�8�#�;
�	4�
�� ������ ��������	��!# �����!��,�������4#�"������;
�4,�
�� ��������������,��!�����,�����+:����;
�@
�
�� ������ ��������@�����
���������!�;
K
,
S�
�K�����
��/�� ��!��,�����!��
�"���!��S���+� �;
K
,S�
�K�����
��/�� ��!��,�����!��S����;
K
,,��
�K�����
��/�� ��!��,�����!��,��������"�!�;
R$V�
�R��!#�������:�$���V#�!����:���;
��44�
���#�!��������!��4�"�������4��#��;
�$	
�
���#�!��$#�������!���	�"#����
��/�� ��;
�����
����#�!����H��!�� ��������� ������!������ �����!������!�;
��$��
�,��"�� �������������������!��������I�;
��,5��
���#�!����"��#I�������,��������!��5�#������!��������;
��5
6�	�
�4���#���
��������!�������N��;�,;
7��
�7#�A����!��������;



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ �������

����
���������"��"�!�;
���
����� �����!������!�;
���
6�	�4�
���:��� ��#������N�4;�
;
�,@�
����������,-��#���!��@��!�;
�	

�
����� �����!��	�"#���
��/�� ��!���
�����;
�44�
����� �����!��4�"�������4��#��;
,��44�
�,�����!���������!��� ����#��#�����!��4�"�������4��#��;
,�,�
�,���#!���� ��#����,����"�<�;
,�	�
�,�����!�����������# �����	�"#����;
,�	2�
�,�����!�����������# �����	����;
,���,�
�,��"�� ��������B"#���!���#�� #I�������7�!���#I�����!�� ��!-���#��,����"����;
,��	

� L; ,��"�� �������+:#�������������������# �����!��	�"#���
��/�� ��!���
�����;
,�	�
�,���#!<��#��!����������	�"#����;
,���
�,��!���� �������������;
,���
�,#��;
,K
�
�,����!���!�� K������!��!���
�����N�4;�
;
,7,�
�,�������7B!#��,��I�;
,��,�
�,������:#�#���!��������#�#!�!��,-��#��;
,��44�
�,������:#�#���!���������!���4���#����!��4�-!�;
,���
�,��"�� ��������#�����!������� #�;
,,�
�,���#!��,������;
,	���7�
�,��"�� ��!��
��#��9�7�!���#I�����!���� B��#����4���#���;
,	���4
�
�,��"�� ��������#���������������������# ���������/ #�����4��#���!���
�����;
,	�$�K�
�,��"�� ��$�� ��#���!�� ���������!�� K�����;
,4�
�,���#!��4��#��#���;
,4��
�,���#!��4��#����� ������;
O�
�
�O��!����� ��#�8�#��!��
��#�;
	

�
�	�"#���
��/�� ��!���
�����;
	
7�
�	�"#���
��/�� ��!��7�!�#��;
	��
�	���#���� ����#"��!��;
	���4�
�,��"�� ��������#�����!�����������# �����!���	�"#����2�������#:B�#���;
	�7��
�	�"# ��!�� ������#���� 9��7#���� L������;
	7��
�	��!# �����7+�# ��������#!�;
	5,>
�
�	8!#��5����#����,����"�����
�
�����;
4
�
�4��#�!�!��
�/�# �;
4
$�	
�
�4#��� ��
! #�#�����#�����$#�����#���!��	�"#���
��/�� ��!���
�����;
4
K��
�4#��� ��!��
��#���� K������� ����8�#��;
4
5
�
�4���#���
��������!��5�����������
B����N��;�,;
4
5
�
�	�
6�	�4�
�4���#���
��������!��5�����������
B����N��;�,;
4
5
���������#�����
�4���#����!��5�����������
B����N�4;�
;
4�
;�
�4��#�!�!��!�����������# �����
"�+����N�4;�
;
4��7
�
�4���#����!����"��A��#�N����������7���������N��;��
4��4�
�4��#�!�!�� ���������8�#��!��4���#���N�4;�
;
4�$�5�
�4#��� ��!�� ������#����$#�����#������� ������# ��������5��#� �;
4�7��
�4#��� ��!�� ������#����9��7#����� ������;
4�	
�
�
�4���#��� ��!��
��#��9�
��#�#!�!��������!���
�����;
4�	
,
�
�4���#��� ��!��
��#��9�
��#�#!�!��,��!��#���!���
�����;
4�	
,��
�4���#��� ��!��,�B #��!��
��#����,��C�������������������;
4�	,
�
�4#��� ��	�"#�����!��,����� �����!���
�����;
4�5	

�
�4#��� ��!�� ������#�������5��#� �����	�"#���
��/�� ��!���
�����;
4�52	$��	�
�4��#�!�!��!�� ������# ������5��+��#����!���$�����N�4;�
;
4K��
�4��� K��"�;
47
�
�4�����7��#�;
47��
�4���7#"���;
4�����
�4��#�!�!��!�������� #��!���
�����N�4;�
;
4,
�
�4������,-��#���
! #�#�����#��;
4,��
�4������,-��#���� ������#��;
4	
�
�4�������#��	�"#�����!��
 �#����;
4	
5��
�4������	�"#�����!���
������!��5�#������!��������;
4	
",�
�4�������#��	�"#�����!��
"�#����������,�����;
4	
,�
�4�����8�#��	�"#�����
!C�����!��,���#!<��#�;
4	
,
�
�4�����8�#��	�"#�����!��
"�#��������,��������
 �#����;
4	
4�
�4�������#��	�"#�����!���
��������4��#�#�;
4	��
�4�������#��	�"#�����!������� #�;
4	�
4�
�4�������#��	�"#�����!���!���������
��������4��#�#�;
4	���
�4�������#��	�"#�����!���!����������������;
4	$,
,�
�4�����8�#��	�"#�����!���$#������N�,����� �������
! #�#��������,-��#��;
4	S��
�4�������#��	�"#�����!��S��#���������H�#�� �����;
4	,$,�
�4�����8�#��	�"#�����!��,���#!<��#����������$#���������,����� ����;
4	4�
�4���#���	�"#�����!��4�-!�;
4	5�
�
�4������	�"#�����!��5�#������!���������!���
�����;
5��
�5�#������!��������;
5�	�
�5����#��;
5���
�5����:��<��#���!������ �����!������!�;
5	
�4��42�
	�
������
�5�����������7��+�# ��� ���������;
5	
�47
6�	�
�5�����������7��+�# ���!���
�����N��;��
52��
�5����:��<��#���!��2�#���������#�;
2��
�2�#���������#�;
2���	��
�������� ��������#�����!����B!#��N�4;�
;
@�	�����$�
��� ����!�����:�!���
�����N�4;�
;



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� �������

��������

� � ��������	
��


�������!��	�"#���
��/�� ��!���
������F�	

GN���:��������������!��'DD&N�������!��� �������A��!���������N�����	���������!�
.� !����I� ���� !�� 'DD'N� :�#� ���������!�� 9� 
��� ���#�� ��"#����#��� 	�"#����� !��� 
�����N� ����� �:�#���� !�� �����#����� �� ���������N� ���
��� ���!����+�����G�!�����#"��.D;W�!�����������,��+�#��L
! #�#�����#���!��	�"#���
��/�� ��!���
��������!���;W�'�!�����#"��');W�!����#
�;W�0?>?3N�!��')�!������ ���N����� ��#!���������5�#�����N�� �'(�!����I� ����!��'DD'N������� #�����!��,������;���	����/�#��!���1�L
������ !��,����� !�� 'DD&N� -�#��� !��� ����� H��� !���������� !�� :�� �� !����A�!�� �� ���#������ !��� ������� #����#���� ���,����N� #����� ����
����������9�� #�����!��,���������H�������������N��/�:�#����A��#!��� �'&�!��$�����#���!��'DD(N���/���8�#�����!#!���9�����������"������L
 ������ �������8��������� �����1������;
��,���������	����/�#�����������	

�B��������!������ ��� ���!�����#"��)&;W�!����#��;W�?3>?0N�!��'.�!��
"����N����#�8���N��� ������L

����8�#����!��������N�9�	�"#���
��/�� ��!���
�����N����� :�����!���������#"��)';W
��������#�����!��������!��'DD&����������#�������1��N�!��	����/�#��!���1�������!��,�����!��������# ��������!����8�#���!���#�:�� �L

����� ���#�#��!��� �� !#:�������� ��"��#� ��� !�� 
! #�#�������� ,-��#��N� ���C�"�!��� �� � ��!#���#��� �� ������� ���#:#������N� ����#I�!��� ����
5�#������!��������N� ������������������C�����!��	����/�#�N� ���#�!��������#�����!��4����1���<��#����4�����8�#��	�"#�����!��,���#!<��#�
��������$#���������,����� ����N����= �#���!����#��+�#��!��������!#�/�#�N����:�� ����!#�������������#"��&(;W�!����#��;W�?3>?0;�
�������L
��N� � � ��!��!�� ������!#�/�#�N� �����#!�� � �.�!�� K��A�N� :�#� ����#!���!�� �� �������#��� # �!#��� ����� �� ��"�#�� 9�� �����������!�� ���������L
!��������+�����!��	����/�#�� F@��� �� ��GN� �� ������ ���8�#�����A�!������������;
��,������� F@��� �� �GN� �����!�����	����/�#�� ������ �������� F@��� �� ��G� ������ ����������!�!��������
! #�#��������,-��#���	�"#����N

�������B �!����:�����#��N� ���� #!� ����N���= �#���!�������#����N����������"����!����������������#!���!������#�#���N����# ��� ��!�:#L
�#<��#��� H��� # ������ ��������;�
�� ���� ��!������ ����#!���!�������#������� �� ������� C8� ������!��� � � ��!��!�� ��!#���#��� ����#I�!�������
5�#�������������#���!����� ����� 8�#���� �������N����N��� �B N�������!��N�������!�������#�����!��"������:#�����#��N�� ���� ���"����#�N
��!����������� #��������1���#!�������
! #�#��������	�"#����;
��,������� ���������	

��� �����!��!�#������ ��;
��@��� ����
�,�������
N���#����#��!�������������#��N���������:�#��������#��+!�������,���#!�����!��5�#������!�����������������C�+I��

!��� �������4�������	�"#���#�� F
��������7�!�#��GN�������� ��������������!��7#�#��B�#��,-��#��� F���#"��)';W�!����#��;W�?3>?0G;
��@��� �����
�	����/�#��
N��� �����!���������#�����!��������#!�������5�#������!��������N�����������������������!��N�� ���!��!�

������!#�/�#�N��������������	�"#����N����# ��� ������� ���8�#���������!��������5�#������!��������N�H���!�����#��������� C���#:#��;
S8N��#�!�N����!��� �����������#����9����������!<��#�������!���� �!#:����������"��#� ��N�������8�#��9����������!��#�:�� �������� L

��� ��������������#:#��!����N� #�!#�����8��#��9���8�#��N����# ��� �����������������I�!��!�� #�:�� �������������������	

;


���������	
���� �� ����������

�����8�#����:�����!������!#:��������!� +�#���H��� #���"�� ���= �#���!��,������N� ���#�� L��������"�#���������������X

���������	
�� �
��	�

���
��	�	�����

& 
 
����������!���	

� :�#� ���������!���������������	�"#����� 9�
��� ���#����"#����#���	�"#����N� !������!������I��� ���������#L
!�������;W�*�!�����#"��&*;W�!����#�0?>?3N�!��')�!������ ���Y
' 
 
����������!���	

������#������!�:#�#!���������#"���&D;W���&&;W�!����#��;W�0?>?3N� �����#�� �����������������-!�Y
( 
 
��������������:��#!���!����N�������#"��!��$��!��!��������N�H�����?N)� #�A����!��������N����������!��� ��������#��������;W�(

!�����#"��(&;W�!����#��;W�&(>?3N�!��')�!��$�����#��Y
) 
 �����"� �������1�����!���������5�������#���	�"#���#�� ���������!��� �9�!�����������#����!������	

Y
* 
 ��� #�����# ������ !�� ,����� !��< � � � �����!�� �#"�#:#��!�� ��� !��������# ����� ����/ #��� �� ���#��� !��� 
�����N� ��� ����!�� �

���#��!�� #�����# ������ � �!#������� ��������� ����#!���!����#��#�� ��� ����!��������# ����Y
. 
 ���������������!+�#!�� ���� ��"#���!��� ��� �����!��.� #�A����!��������� F&'ZGN� :�#� �����#��!���� �# #���!�����B��# �� �+H�#!��!�

��!#�#!� ���������#�����������#"���03;W�!����#��;W�(DL�>'DDDN�!��'?�!����I� ���N���);W�!������������"#����#���	�"#������;W�3>'DD&>
N
!��'&�!��7�#�Y
0 
 ���	

�����#����������!��2��������!��'(N.� #�A����!���������F&.N*� #�A����� �����#������/��#�����0N&������������	��	�����GN

���!���#!��������#�#I�!���'*N&� #�A���� F&'� #�A�����������,�����!�� ������# ��������&(N&� #�A������ ��	���#��������#"��!��GY
3 
 
���#"� �!��� :��1��� :#�����#���N����� :��!���� ��#�8�#�N� :�#� #!���#:#��!�N��#�!��H���!�� :�� ������������#��B�#��Y
? 
 ��	����/�#��!���1�������!��,�����!��'DD&����������N��������# �#�����IN�� ����+����� ��:����������� :��!����� ��#�8�#��Y
&D 
 
���������������"#���#��!��4�"�������4��#��� �< ����#��+!�����#���9������#��#�����,���#��������!��4��#!��#�!�!��4��#��N��������8L

��#�������!��������# �����!���8�#������<��#���!�����������#��;

����������	
�� ����	�

�� �� �
�	
�� ����
�

& 
 ��������/�#�����H��������:���������#"��&(;W�!����#��;W�0?>?3N����������� ������� :�� ��!�����1��9�,��������!������ ����N����!�
� #�������� ��:��<��#���������#�B�#���!�����#��#����!�������+!#��� ��"#���#����������� �����������#!�!��!����������-��#����! #�#�����#��Y
' 
 
�����#���������#�#I�!������	

N��� ��������!����!� N� �����#I���&)DN3� #�A����!��������N� :#���!���H�B �!������# ��#������L

�� ����#��� �'&N)� #�A���N��� �� ����1��!���1�������!��3.N3ZN� +�!#������������ #�:��#������!���-��# ���(�����;�������#�������:#�����
!����L��N� ������#�� ����N� 9� �#"�#:#���#���H������!��� ����#���� :#���#�N�!����������!����������� �:�����!��� � � �	4��� � � �	�N���� ��H�<��#�
!��!��#����!��
! #�#��������$#����Y
( 
 ����#��+�#��!���H�#�+��#������ �����N���H������!������������������������������!������ ����N�!�:#�#!��������� ���!�����#"��);W

!����#��;W�0?>?3N����������#�������#:#���N����H������������������������� �� �!B:#���!��.� #�A����!��������Y
) 
 
�� !�������� �� � ,������� �������� � �#�� !�� &DZN� ��:����#!��� ���� 	� ���������� ������� �� ,�� �������N� ?N?ZN� �� ��� 4�"������

4��#��N�'DN?Z;�
H��������B��# ��BN������!�N��#"�#:#���#�� ����������#��������� ������������!����������:�������-��#����������!��'DD&
F(N0&ZGY
* 
 
��!��������!��,�����F)&� #�A����!��������G�!��������� �������!��&&ZN������#�� �������'DDDN���#�"#�!��� ����1��!���1������

:#�����#���!��0*Z;�4�"��!����
! #�#��������	�"#����N�����:�#����!�����C�������#�������#����������#����N�!��:����8���N�:#I��� L�������#�N
�� �B N����	�"#��;�
�#��!���H�������:�#������� ��� ���������#!��8����!���!��������!�� :���#��� ����N�9�!# #��#�����#"�#:#���#���!��
����#������/��#�����9���� <��#��!������"��������������������!�����A����:����!��������4#� ��!��&??3N���
! #�#��������	�"#�����:�#����#L
"�!���������!��������������� #�����# ����N� �� ���� #���#�8��#�� ����������������!��������# ���������/ #����� ���#���!���
�����Y
. 
 ��:#����#� �����!��,�������������� �����������������#������!��2��
�'?ZN� �� ��� ����������� ��B!#���
�&*ZN� �� ������������

!���5����:��<��#���!�����#����!����N�����#��#�!���������#I�����!���������!��,������������"� �����!��!��������!�� :���#��� ��������L
�����Y



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ �������

0 
 
������#:#������!����������!��,����N���"��!��� ��!���"��"����������#��N��� �� �����#!��������������#�����#!�!��������������#L
!�!���!����!��� ��!��������#�A���!��
�H�#�B��"�;�� �'DD&N�����#��#�N��#�!�N�� ��������������!���"��"�!�N��� �� �������#"�#:#���#��
��� ������'.Z�
�&&� #�A����!���������
N�H��� �#���� ��� ��!���#������������#I�����!��'&D�
�����Y
3 
 
����<��#��!��� �������� �������������� #�����# ����������#!���!�����#��#�8�#���� ���!��� ��!��� #�A������ ���!��� �!������L

������!�����#�#!�!�N��� ��� ��!����������������8�#��� 9� ���� ����#I����N� �����#��� �� �!�����#��#��#�� ���������9� ��8�#��� ��+�#��� �������
,�����!�� ������# �����Y
? 
 
� :�����!�� �����+��#���� ������#I�!��N� ����� �����#��#��#�� #�!#��!�����!��!��������# ����� ��"#����N� �� ����!������!���"��"����N� ���

���������!�����#�#!�!�N�!���������#"�#:#���#���!���#�����# ������!��,����N�!#:#����� ������#���������������H��������8�#������������#�����#L
 �������:�����!���� ���!��� �!�������������������#��#��#�� #�!#��!�����!��!��������# ����� ��"#����Y
&D 
 
�:��!� ��������������#��#����!�������+!#����� ��� �������������� ������� ��"��Y
&& 
 ��� �������� �����"���� �� �����#!��� ������ !#:�������� $4
N� ��:�����#�!��� ���@��� �� �� !���	

N� ���N� ���� ��I��N� !#���"������ !��

����������������������#�����������!�����<��#�;�� �"���!��������!����#��������F$��!������������GN����!#���"<��#��������!���������� �!�
���� ��� ��:����#�N� ��� ����!��������!�����<��#�N� ��� ����#��� �����+:#��N� ��� ��# ������ � ������;�S8� �#�!�� �#�������� � �H��� �� ��#��
!���!#���"<��#��� ��������!��!�:#�#<��#������������A# �����!��� �����!����������!�����<��#�Y
&' 
 
�!+�#!��"������ !��
! #�#��������,-��#���	�"#������#������ �����!#�� ��3*N*� #�A����!�� ������N� � �(&�!����I� ����!��'DD&N

���# �!#���#��+!��X�**N.� #�A���������!+�#!��!#�����Y�&?N*� #�A���������!+�#!��"�����#!����&DN)� #�A���������!+�#!���! #�#�����#��;�
H����
 �������� :�#�'0N3Z�F&3N.� #�A����!��������G������#������!�����������#��Y
&( 
 
�!+�#!��!���$4
������!#����')N*� #�A����!��������N� ���!��H�����.(Z�!��4	4N�!������!��� ������# �����"������!��&)N)ZY
&) 
 
���#�#I�����!��������
��	�����4	4����������������"���:#�����#���������!� �!���.&&N)� #��������N������#���!����H����������#!�L

!���� C����Y
&* 
 
����B��!��� ������������1�����!#�8�#��!����"����#I�����!��!+�#!���! #�#�����#��N�����������!��4�-!�N������!��L��������"� ����

!�� &'� #�A���� !�� ������;� ����� ��"����#I����� ���� # ��!#�N� �����!�N� �� ���B��# �� !��� �����"��� ���� #!��� �� ���� ��"��N� ��H����� ������N
H�����#�"#����������!��&*N)� #�A����!��������� F �#��3N.Z�!��H���� �'DDDGN� :#1��!�L���� �3� #�A����!����������� ���������� ����#L
 ��������� �����N����!���������+����!�������#��#�� #�:�������:#�����#��N�����#���������#!��������� ���!����+�����G�!���;W�&�!�����#"��.*;W
!����#��;W�?3>?0N�!��'.�!��
"����Y
&. 
 ��� �������� ���������!��� ��� �	

� ������ ��� �����"��� ���� #!��� �� ���� ��"��� F?N.� #�A���� !�� ������GN� ���� ���:��� � �� � ��

�����!���������#!���!��������5�#������!��������� F&DN)� #�A����!��������GY
&0 
 ,������#"�#:#���#���!���������!H�#�#!��N�� �'DD&N���������������������"#���!���� ��,���# /�#��!��	�"#��N�����A����!�N��#�!�N

� ����A��# ������:���#���!��,���# /�#�� ��"#����Y
&3 
 
��	

������1������N�!�� :�� ���#��� ��#I�!������ ���"� �!��������# ����N������#������!��� :��1��� :#�����#����������#�����

!��2�N� �# #���!�L���9�������������N����� ����#������� �����N�!������������ ������"� �������	

Y
&? 
 ��	����/�#��!���1�������!��,���������!#���# #������:������!��:#����#� ������� ��#�8�#�N���������8�#��!��H�������!�����,����

H�������������� �7���N��������"�� �>���C����N��� �������#����!�H������� ����#�#�����Y
'D 
 
�	���#��� ��������� :�#� #���:#�#����� ����� :#����#��� �� �����#!�!�� !��� !�������� ���������N� ���!�L��� ��#�#I�!�� *� #�A���� !�� ������

!���5����:��<��#���!�����#����!����N�!���#��!������ :#����#� �����!��,�����	�"#����;

������������	
���

���� ��� ��� !��� ���#"��� )&;WN� �;W� (N� �� )';W� !�� ��#� �;W� ?3>?0N� �� 5�#������ !��������N� ��� ,������� ��	����/�#�� ������ �������� !��	�"#��N
��!��:�� ��������� ��!������9�
��� ���#����"#����#���	�"#�������������������	�"#����N��� ��#����������#�����!�:#�#<��#���!������!��;
�����9�
�	
��� :#����#I��������+�#���!�� �1����������� �����N� �����B��!�������#����� �� ����������!�������N���� ��H�<��#��!��,������

!��4������	�"#�����!���
������!��5�#������!��������N���!��!�N�[�	��	����	��	���	�����������!���� #���N���	�	 
���	������	  �����	�
�����
�����	��	��������������	���������
 
����!	F���#"��');WN��;W�(N�!����#��;W�0?>?3G;

�������H������� ���� ��!������������!�����!��N�� ���# �#��� �#�A�N�9�
�	
N������H��N����= �#���!����������!�����!�� :#����#I����

!�����#�#!�!��!����������	�"#����N��!������������#!<��#���H��������!����!�H��!��;

��
������	
� ��� ���
���������


����������!��
! #�#��������	�"#����N�!� �� ���#���"����N��� �����#!���!�N��#�!��H��N�������I��N� �#�������#�� ����N���"� ���!��
���� ��!������ :�� ���!��������5�#������!��������;�4��#���� L��N��� ��!� ����X
	 
 ���
��������������������
�
�!������� ������#�#I�!�� ����	

���#��#!�� �� ���� ��"� ������ �:�����!��� ������ ��<��5�������#��

	�"#���#�Y
� 
 �����
�������������
�	�"����#I�����!��������!��� ����#��������#!���!���� ��#���������/ ���Y
� 
 ��������� ���  �����
���	����/�#�� !�� �1������� !�� ,����� ���������N� ����� ��# �#��� ��IN� � ����+����� �� � ��"� �� #�:�� ����

��:����������� :��!����� ��#�8�#��Y
! 
 "������ ���#����� ���������
�
� �1������� !��� :��1��� !��2�N� �� � �����"� � ������	

N� �#���� � � �� �1������� �����#��� ��

����#���N�����������#:#���!�������������� ���������#�����!������������#����;

���
���������� ������ ��
� ��
������� �� ���� ��� ���	����

5��!���#!�� C8� :�� ���!���� ������#�����,��������N�!������ L��������"�#����� ���� ��!�����N��#�!�����������!��X
& 
 
������������!�����������!������ �����!����8����������!����#�:�� ������1#"#!�������#��;W�0?>?3N�� �����#��������C���#:#������!�

��������� #��� ��# �����!����#��+�#��!���H�#�+��#������ �����Y
' 
 
���������!��,���������!�������������#�#I�!������������"� �����!��!��������!�� :���#��� ����Y
( 
 
� ������#�#I����� � � ����#���� ���#!��#�� !����8� ���� +�# �N� !��!�� �� ��# ����� ��� ,�#��+�#������ ������ !�� �����#:#������ !��

!�������Y
) 
 ���#��� �������+��#���!����8������!�H��!��9�	�"#��N���� #�#�!�� :���������� #�:�� ������ � �� ���-�#�Y
* 
 
����#��#����!�� ����+!#���!����8�������L���� � ��"#���������/��#�����!�H��!����� :# �� ��#���N� ������!���� �#��� �� �#�� �������L

�����N�!�� :�� ����������#���� �� ��A������#������!���!#�A�#�����-��#���Y
. 
 ��������"������� #!�����������"��N��������������������N�!�����������!#���# #��!��������� �������#������"��#� ���!��
! #�#�L

�������	�"#����N���� #�#�!����������������#"� ���� �� ��A�������#:#����������������!��5�#������!��������Y
0 
 ���#��� ��!�����������#�������!����8�����#�����#:#��!�N��� ��!� ����N����= �#���!����� ���A� �����!������#������#��+!�������


! #�#��������	�"#����Y
3 
 ��,���# /�#��!��	�"#���!����8��������������!�N�!�� �!���� #!���#:#������������I������������!������#����������# ��#�#�Y
? 
 
����#������9�	

�!���������L��#��;W�&3(>?.N�!��'0�!��4��� ���N�H�������<������#"����#�!�!��!�������#�����# �������������� 

,�������	����/�#��!��
��#�#!�!��N������H��� ��A�����������������#�����"������ :#�����#���!��
! #�#��������,-��#���	�"#����;
	�#����L��N� ���� -��# �N� �� ���� ��!����� 9�
�	
������ H�������#!���#�� ����� �!�������� 9�	�"#���!����#� �;W� ?&>'DD&N� !�� 'D�!��
"��L

���
���#� !�� ��H��!�� ��������� ������
N� !��#"��!� ����� ���� ��B�#��� �����#���� ��� ��"# �� !�� ��� ���A� ����� !�� �1������� ����L



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� �����
�

 ������ �����
�	
N� ��� ���"��!�� ���� F���#"�� *.;WGN� �� 9� ������#!�!��!�������� !��	�"#���!����� ���� ���������!�� ��B� (D�!�� K��A��!�� ���
��"�#����9H�������H��� �����#��� F���#"��.?;WG;

� # ��� �������� !�H������ �!#!��� ��"#����#���N� ����� ��B �!�� ��� #�#�� �� ���A��# ����� !�� ��������� !��
! #�#��������	�"#����N� � 

�� ���-�#�N� �������������#���������� ���� ��!������!��5�#������!��������� �#�������H������������������;

�

��� ���
���������

O���������������!# ����������#!���!��N����������5�#�����N� �� �� ��������������N� :�� ��� L������ ��"�#����� ���� ��!�����X
&�
������������!�������#����:#���#��!�������������C�����!������!����������
! #�#��������	�"#���������
! #�#��������$#����N��������#L

!��!����#����H������ �� �����C� ���� ���!����� �-�#������N� ������!�� �#���B������� �����������#I������� #�# #I��!���������#�� # L
���������"��#��������	

Y
'�
�
�
! #�#�������� 	�"#����� !����8� ����#��  �#��� !�� ��������� H��� ��� #�� � �� ����#:#������ !�� �������#�� �������� ����#I�!��� ����


! #�#��������$#����Y
(�
���# �������������� #����"#����N�!����������!�����#������!������#���:#�����#���N�!����8���������#�!�N� ������H������9� ��"��#!�!�N

�� ������ �:�#�������!��������# �����!��	�"#��Y
)�
�
�
! #�#��������	�"#����� !����8� ��#���� H��� ���5����:��<��#��� !�����#���� !����� ��� ���#H�� � � � :#��� !#:�������� !�H������ ����

H��� :��� ���#�!��� F#�����# ����GN�!��#"��!� ��������������"� �����!��!��������!�� :���#��� ����Y
*�
������8������!��L������������� �����!�����#��#��#��������#!�!���� ���!��#�A�N���� #�#�!��� �� ��A��������#�����!����������!��

!���1�������!��,����Y
.�
�
�#�:�� �����������!��������!#:��������4���#����!��
! #�#��������	�"#����N� ���������!������ ������������8�������������������

!���	

N��� �����5�#������!��������N�!����8�������#:�� �����������=���Y
0�
���� :��1��� :#�����#����!���#��!���9��� �������,-��#���N�����#�#��!������������N�!��� �����!��#!� ����� #!���#:#��!��Y
3�
���	����/�#��!���1�������!��,�����!����8��������A��#!��� ��� ���-�#��F�� ������#������!������������"#����#���	�"#������;W�'D>

'DD'>
N�!��'3�!��7�#�N�����<L���H���������#���������C������������!�G;

�������	���	��� �� ������
��� ���	�����	
�����8�#���!���	���#������!���������������������������	

N�������������"�#����[�$��
����
�\N�����#!����!�����4��!�����#�#�����$#���X
&�
�
C���� �����!���	

�!��'DD&

Receita

Saldo Inicial
       Conta da Região            53 020 152$00
       Contas de Ordem       2 942 001 556$40 2 995 021 708$40
Receita Contabilizada
       Conta da Região   140 782 749 467$00
       Contas de Ordem     41 251 311 570$00 182 034 061 037$00

185 029 082 745$40
Despesa

Pagamentos efectuados
       Conta da Região   140 784 370 442$00
       Contas de Ordem     38 546 771 602$00 179 331 142 044$00
Saldo Final
       Conta da Região        51 399 177$00
       Contas de Ordem       5 646 541 524$40 5 697 940 701$40

185 029 082 745$40

Encargos Assumidos e não pagos (não inclui a Saúde)   10 411 972 956 $501

Nota: Atendendo a que a CRAA foi apresentada em Escudos, a sua análise, no
presente Parecer, decorre naquela moeda. A conversão para o Euro poderá efectuar-
se, recorrendo à equivalência 1 �����������

������� ������	
� �	��
�� �
��	� ��	�
�� ������������� 	
��

�� �	�� �

���� ������� �	
�	�� ��� �������� 
�������
��������
�� �����
���
�
�	��	��
��	��
�����������
���
��	� �����
������	��
�����������������������������	��
��	� ���
��������������������� ��!����	��
�����	������� ��"�����

#$��%
�&'&(
�	���� ��
�������	���
�
�
������)*�*�+�,��!��-�� �����������.� ���
�
��/
#0	�����
��	����� ������
���	�����
�
�1
�&'&2������#
��	��
��	����
����������)�3�*4*�3*�!��-��� �����
����������)43���*����!��-���
��
����
����
�����
������	������	�������


�������������������������� 	�)����*��3*�!��-������5���"���
��6��������7��������
�������	�5
�	���
��������	���
5
������8����	����
�	�

�����	���1
 &'&2������#
��	��
��	����
����������)�� +��3**�!4�-��������
����������)!4�-��	�9�:��)�� +��3**!��-��2��
�	��	��	����������5�#	�

	�5
�	������� +��3**!��� �	�� ���	�����
�������	������
�	�����	��
�������������������������	��	������	� )
�
�
�	-���������

�&'&;�
��<���	���#
����
����=��
�����	
�������<��	��	���
��<���	�	�#
����
����0	��	���������
�	��
�
�5�/��
��
��	��
���������������	
��	��
���7�������������>$�������	��	�

Valor % Valor %

RECEITA TOTAL 162.190.000 100 140.835.769 100

Receitas Efectivas (a) 144.000.000 89 122.645.879 87

Receitas Não Efectivas 18.190.000 11 18.189.890 13

DESPESA TOTAL 162.190.000 100 140.784.370 100

Despesas Efectivas 150.000.000 92 128.645.643 91

Despesas Não Efectivas (amortizações) 12.190.000 8 12.138.727 9

Equilíbrio - Lei n.º 79/98, de 24/11 -6.000.000 -4 -5.999.764 -4

Fonte: Conta da Região de 2001
(a) Inclui Saldo da Gerência Anterior

ORÇAMENTADA COBRADA/REALIZ.
DESIGNAÇÃO

Unid: 103 Escudos



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

�	�	� ��� �	��� 5������
�� �	� ��?���	� ���
������ 
�������
��	������� �0	� ���
���	
� 
� �	�
���
��� �	�� �
��	�� �	��������� �6������	� �����
��<@
���	�� �
��	���� ����	�����	�#
����	���	�	�����6��
#0	�

���������	
 �	���
��

94.450

80.058

94.514

87.321

70.000

75.000

80.000

85.000

90.000

95.000

10
6  E

sc
u

d
o

s

Receita Corrente Despesa Corrente

Orçamentado Executado

Fonte: Conta da Região de 2001

��������
��	���������������
���� �	��
� ��������
��5
�� ���5���
������
�
��
���
� �6�����	�
�� �
� ������
� ����
���;��
� ����
���8���
� ��/
�	���
��
� ������
� ����
�� ���
���
�����
���
���,�A��
�������
��	��������;������������� �?��	� �	�����+ �*A�

���������	

��
�?������	���	�
����	���
���	��$���
��������
�
�	�
�	����������	����
��
�	��
��

���	��
�� B?�	�B���	����
��	5
#0	���
B
� ����@
�"���
�������	��
���	�
��	
��
���
��������.�
����
�	��
������	�	����	��
#$����	��������
�����������
�������5���	�����
����	���	�C���	�
�D����	�� ���5��
����� �
�	���� 
	� ��������� �
������� �
�
����>	�� ��� �	�>����� 
� ���

#0	� ��� 
�?������ 
�������
�@���� 
���
� �
�� ���
���
@
�������
��
����	��
�����	���	������
�	���
��� ����5
������ �
B	������5	�5�����	���� ����
���	����
����	� )(	�
��� 99-� �	����
��	��
�

� � ������	
�� 
��

�������� 
���
�� ��� ���� ������������� �	��;�� �
� �

� ��
�	�
#0	�� 
��	5
#0	� �� �6��
#0	�� ���	���
@��� �
B���	� .�� ����
�� 
��� �������
��
�	��
�
�������	��	�<��	��
����
�����"���
����
���	�����
���
�
��
���������
����	�����������
���
����	���
�
�
�7�����
��
�
����
�
@
����
#0	�����
�
��/
� ����
�� )�-�� ����5��
����	� )�-���������
�)�-�
����	�	��
��	�������
�
�������	��
�������
�
��
��E�������,����=�5�����	������������
�������
#0	�� B?��	����
��	��	�
�	�
��
�

�������
�	���#
����	�����	
�
���5��@���.�	�	��"���
��������#$���������
��5
������
�
��	�������������	������	���	���F�4��	�
����	��4�F��

E�����F�3+G+,������*����H	5����	��	�I	5���	���5��?�
�������
��.��E���
���	�	��
����	�#
����	��	��+����
���
����
������.�
��	5
@
#0	��	���	��
�
����I	5���	� )�����2�/����	��������-��H���
���	���#$������
@����
��������	�.�
�����������	� ���
��
����
��
��
���	�	��
��������� ���>
� �������
�	�	��������	��	��
����	�����F� �����F��
�
��
�E���� �	��
�
�������	��
�� �	�������
	

��
��	���D�	���0	��
����
� ������
�������	������
�
�	��	���
�
����	����F��
�
�5�/��
���0	� ������	
�	�:
�
�J&'&2�����
���	�����	�@
�������
���	��
�
������������
�
�����
��	�
����
������
#$���	��8���
���
���	�
������	�����
��K
��7��	�����
����	�����
�	���	�
����	 � �F
�
�
��
�E��� �0	� �	���
�� �	�	� �
��� ���	�
� �	� �����5	�5�����	� �
���	�	��
� ��� ������������ 
���
�7��
�� 
������L

��	� 
	�� ����7��	�� ��

����
�#0	��	�� �
��<��	�� ����	�
��� ����� ���
����	�� �	����	� 	�#
����	� �	��	���
�	��	� ����	���D����	� 
��������
��5	�� �0	� ��� �
/� �

��
��
���#0	�
	������	��
��������
�
�������	��
��	5
�	����
��E�������������������������)�-������	��
�7�.��

��
����
#0	��5��	�
�	�	�	�#
����	��	�
�	���

�����������������
	�����
��
���5
�	������	�
����
��	5
�	�������
�������)���&3+,&� ���	��	�-���
���5��
�@����
���
���
��
����
#$���	
���5��$������	����
���C
����@

�
@���	�2�����	�E�����
��5	�����	�
����F���@�G����G������ ������
�
��	���
��
���	
�	�
����	�3�F@�&'&���
�
��/
#0	��������	��
�����
@
�����	�C��5�#	�����	�
�����C
D�������������	�	��
�
����	�������
��	���	��	��
����	������	�
�������
D����
�7�
	�����������������>$��
����	��	��
��2�����	����;6��
#0	���#
����
����
����
�	�
�*����M
�>	���������)�-�����
������
�
������	��#$���������?��
��.��6��
#0	��	������

����	�
����
�	�
� �	�	��	�� ���5�#	���
�� ������
��
����������
#0	�����	�
���
���	�
�� ����
���	�	��	��
����	���	�
�	����� 

�	�	��


��������
��5
������
�����
�����
����	�
#0	���F���*G����������������	��	��	�I	5���	�����	�
���
��5	
�
��
�
���	�
#$�����	��
�
���@
�����
�
����������	�	��
�	��

��������
���
�������
�����	���
�����
�����

���������

�
�����
���������	���
�	�������������
������
�����
���������
���
����
���
���������	��
	��	����
�����������
������
���������������������� � ����
��
������ ����������
���� ��	��
����	��������!��������

��������������
��������������
�����	��������� ����	������	�
������
���
�"
��
 ���	��
����

�	

���	����������


	��
�������
�#	��
���
���������
���	��
���
�$%%$��
�	�	�����	���	����5
���	����
����	��	����
������)�
�<�
�	�(99&'&2<5��
��D����
-��
�
��
� �����#0	��0	��	��	�B����5
������
�����@

�
���	��

��	�	�� ���
��	��
��
���	�� ���0	��
�	������	��C��5�#	��C������� )�����	������
��	�� �	�����	�������� 
	�C��5�#	�����	�
�� ��
C
D��-���
����
���

��
����
�
�����
��5
������
	���	�
�	���������

� � �����
�� 
��

����������
#0	��
�������
���5���	���
���
���	��
���	��K��	
����	������	�
����	���
�
���	���	��,��
��2����#$���2������
������=��
�@
#
��)�	��
�2���
�
������
��	�N��	<��	���N	��
-��
���
���
���	���	���,��� ���
����8����
�)����
��
�� ��
�6
�&'&�	��
�2���
�
������

�	�N��	<��	� ��N	��
-� �� 
�� ������$��� ������
�� ���
�� ����������� �����
���� �����5��������� �	� ��	����	� ��� 
����
�
#0	� �� ��
�����"���
� ��
������
���
�
�
�����0	�
�
�����
����5���"���
��
�
�
�
��
�
�
�@�������������������
��
�	��
�
�	�#0	��������7��	���	��
���<����	�������������������	�IC��=���


��2����#$������=��
�#
������	������
#0	�������<	�	������	��
�#
��������������	���6����	�	� 9�C���	� 9�����0	�	
��
���
/$������	���
@
�
��
H	�� �	��
��	���
����	�� �	��	�IC��=��� �	�
������
�����
�� 	
��
�� ���

#$���� ���
��
������ �	��
�
������� �
� ����
�
�������>���	���@

����
�������
�
�
� �	��
��
��?��
��
������ ����	��������� �
�	��� 	�D���	� ������	� �6���������
�
�5�/��
��
�� 5���
�� ���
���#	� �0	��	5�@
����
�
��.��
������
�� ���	
�
��
�� ����	�
���



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

��������
��	��
����/
�
��	�
��/	
���������	
���
�
��������

���������>$���
����	�����
��5
������
	�	�#
����
�	���	��
�
��6��
@
#0	�������
���
�������+�A��C����	��
������������
��6��
#0	�)�*��,����>$�������	��	�-��
��	
@������	��,��,A�

���������� ��� 	
�
���� 
�����

80.059

60.724

41.251

182.034

44%

33%

23%

100%

0 50.000 100.000 150.000 200.000

Receita Corrente

Receita Capital

Contas de Ordem

Receita Total

106 Escudos

Fonte: Conta da Região de 2001

�� �������	� �
��������� �
����
��� 
��� ����
��� �������������	
�� ��� ������� ������� ��	���������� 
��� �� ������������	� ����� ����
��������������
��������������������	� �������� ��!������ �"���������#�"�������� ��������������"�����$����%

�������������� & '(	)������������������
����� ��!����� & �)	*������������������

���������	�
 � �
��������
�������	�

�������	�� � ��
��������
�������	�

�� � ��
��������
�������	�


��������"�����$���� & �)	�������������������
+����� & �	�������������������

,���


�������
��	� �����-��� ��� .��/��� ��/��� ��� �/����0������ 1��������2�������� ���� �3(4�	� �� ����������� ��
����������	� ������ ����
1�5��*�	)4������������ 1�"���)	�4�	��������������������������������� 1���������� �(34�6

"������70�����������	� 8���� ����������
�����������0�	���9���������
������������	�
��������� 1�5%���������
������������
������
 �
�����������	�
��!��	����
������"�����
	��#$��%�
������!����	�
������������

�	���
���&�	�'�
�(��)���#$����������*���������	����
�	�'�
����	�'����������������
����� 	�	�����+�+,-�.���������
�������	�
/01� �� 
������ ��� 1�"%����'�������������������������
	2
� 	��3 �

�

���������	�� ��&���� �� �������	�� ��&�	�'�� ��� 4-.4,��������
� ��� ���	�
� �!��	����� ����� ������
	��#$�� !�
���� ��!����	�� ��� ���� ��	����
��/0
--��5$�� !������ !��	������������� 	��3 ��
�� 	�����'���!����������	�
���
�	�'�
/����'�����&��3�������-64.��������
�������	�
-0-

+��� �����������������������������0���������������
������	�����������:��������	��0������ �
�������7�;����	�����������������������
���������� ����������� ��� ���� ��������7��0�	�������7����-��� ��� ��������� ���+���6�<������� ����� ������0�	� �������	� �����	� 
��� ��� ��:-
����������������������
������������������� ����0����������������������� �����7���������������������0��  �����6

2���������
���
���� ������ ����	�(	���������� ��� ������� ������������� ��� ������ ���"���0�	� �����-��	� �����	� ����� ������������ ��
��������������=���������������������
��������>�����6

+����?��������
�� ��������������������������

���������3�����������������������@@@�������)	������@@�������
�����������������������
�� �������� �� ���� ������0�� �/��������;���� ��� ��
�����7��0�� ��� �$������ ��� 5������� ��
������ ��� 5�:��� ��� ������������ ��� ������ ��.��� �
2$�����<:.�����6

+�����������������������7��0������������	���������������������������"���������)�	)4�	���������
�����������
�� ��������������"������
 �����������7�����������
�����������������������  ������������	���� ���?��������������������� ������������6

� � �������� 	��


������� ����0�����2������� ������� �����	�������7�
��������
��������������������������
����������������������A������������������-
������"���6

��2�������������7���� !�"������������������	���������	3�����������������������������	����������/����0��������������)(46���2������
������ ������
�?������������������������	*������������������6�5���"���������+����	����/����0�����@	)��������������������
�����-��
������)'	)46

,0������������������"���������+����	���2������� ���@B*)�BC*@���������  ��� ��
�������������������A��������� ���@B*)�B*3@�����������
���	���������-��	�������������	����
���$.��������������	���������/���!����������������	����������������	����3C�����������6

���������� ��� 	
��
��� �
���


87.321

12.479

40.985

38.546

179.331

0 50.000 100.000 150.000 200.000

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Despesas do Plano

Contas de Ordem

Despesa Total 100%

21,5%

7%

22,9%

48,7%

Unidade: 106 Escudos

Fonte: Conta da Região de 2001



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

���������������������	��
����
��
� 	
	���
��������
��������������
�	
��� ������
��������
�
������	��
�����������������

���������
����	� �  !�"�������������
�	
�

������� � �	
��
����������������
�������������� � ��
��
����������������
����������������������� � �
 �
����������������
!"���� � �
��
����������������

���������������	�� � ���#�������������
�	
�

���������#���������� � �$
��
����������������
!"���� � %
��
����������������

$���
 � ���%�������������
�	
�

�������������� � �	
 �
����������������
&"'������ � �
(�
����������������
!"���� � $�
��
����������������

�����&������$���
�����'�������(�������&�
�)�������������!%*��
� 	
	����������������
��������	����������� �
�� !�"��������� ��� �
�	
��� ��+��	
�� ���� �,����-
� ��� .���*�� )���������
/��� ��� ��������
���� ������������

����	�)����	�����%%%�
������������ �
��$���
���� ��� �
�0��	
� �
�� ���'�������(������� �����
����� ������ ���  ���������� ��� �
�	
���1���	�)����	�� �� �%%%�� �

�
��
���	��$���
��������	
���%�"*������'�������(������������2����.�"*�
3������	
���������������������
�	
�����������������
��$���
����������	��
����������	
�����1���������������	�����$�������	���4.�.*5

�����6�+�������6
�����4�%�.*5�����������������
�����
�	��
����+������	�)����	��������
���
�������	
�����
)��
�������������-
��7&����
�
���
�����%%��4"�!�*5����0��	������-
���������
�8
)���
�1�+�
������
��
���������
���
��
�9
�����:�����1���4�;+������5����
�	�
�����<=�����)*����������������)������+�������������"�"�����)�
���������$%%�>����<=������)���,��������-������������)���������������
.���
�����������������/�01&�>�
�
���������
��������	����+������	�)������'�������(�������
����	����
��
����	���������
���+����	
����$���
����
�6��)��
�1�+�
������

6�7���4�%���������������
�	
�5���
�����
��/���������������+��	
������������	���-
�$7&������
�������
��? �������������
�	
�����������
� *��
�31���
�
������	@��
������	�
�����	��	����	
	�� 4�A�A�B%�����A�A"B%�5�������	�)������
�
�
&0��	
�����������-
����������������
��������

����
������� 4�0�����������	
�� 	�����
�	�������
0����	
5���
�
������	
�����%%������	����/���
����+���	��������	
�C

�
��������C

�������
������� �
��������������������	
��
��-
� �
������� ��������	������,��������� ���
����-
B��
�
�	�D
�� ���
����-
������&����	
����)��&���-
��� �
�����
���D
��)���
������&
�����	;,������,
���
��&
��	�����	����;��
������0�����������	
���-
�������
�	��)�����)������	�����������
������
���������������
���������	
���2���
�����������������&
����
�����)���
�����������	��������������
���
�����	
���������/
	��
���-
��
���2���)�������� ��+�����
���-
��
�	�����
��������	
�����)��	
���
���E�#��
���	�+
�#�E��
��@��+
��
� :9�D

3���
�����	
�� 0��	�����	�)
��������	���������
���
+�������������
�������������������-
� �����2�
���
����
����
����������	��/
�
��������
�������-
D

�
����
����	
��
�����	��� ��	���
�� ������	
�� �����2�
���
����
����
�� ��
�� ���
����
�� 0��	
������	������� �,	������ 4��������
���	�����
�	�����+(���������)��+���5�������	�������+������������F��������
�
����
/��������)�������	
�G���+�������������+���
��+����	
�� ����	���
�D

H
� �;����
� �
� �&
�
� ��;��
� ��� �0����� ��� ���	
� ��� ����
������� �
� ��	���+���
�� �-
� ��� ����
�	
�� �� �������� �
�����
����	�� �

��&�2��
���� ������-
�

1��
���������C

�� ���
����-
������&����	
����)��&����)��;����� �
�����
���D
3����
����
����)��-
������
�����	��
���
��
��������	
��������;��
��G� �����
�������-
��� 	�������(����D
��)��-
�����	���/������
����	
���
�����	������	���&
��	���� �	����;��
������0�����������	
����
�����	
�����,
��� �
����	����
�
������� ��2��
��� 	���
�������������
�������� �� ���	������
���������	�������	��
����������)��
D

3�����&
��
����������������	�����
�	�����	;,���@���)��;�����	���/��������
�������	����B����&
��������
�	������)������	�������/
����������
� 	�����
�	����	�)������������
��������-
�
�������

��������	�
���	���	�� �	��+���
�����#�������������
�	
��� �
������ 	�,������,����-
����.#*�
1���	�)����	�����%%%����	������������������������������������-
�����
�	
����������#�����������
��
�����
����������	�����	�������

��	��)��
���
��������������� ����	�)
��G���
�	�
��-
����$����)
��I��������
��
����;������
���	���
����������������4��5�&���
�/�������1�����
�1���	@��
����������J,����-
���������
����������	�	2�	������
&��

����	�)��������
�@������� �
��������1�+�-
�
��$�
�
�	�����$���
�������� �������
�
������K���
�$��

��%%�A�A�%%��� ��������������
�9:::�8
)���
�1�+�
�����
����
���� ��2�


�����������������#����3�	�&�
�����%%%�� �
�����������	���G��L1������ ����I�)�����
�����%%�������
/������������	
��
���	�&������

���3�+F�����1�+�
�������$��������	
� 4��5�
����������
�
�	������@����;�������������)�������
����������������	������ �
�������
)��������6���-
�$���;�������?�����&���� 4��5�
3���	�������������������2��
�������
)
�����
������
+�����-
��
����)��	����	
�����1�+�-
�������
����������
��%%�A�A�%%���	���
/

/���� ���
� �	��&�2�
� �����������*����� )��&��� ���)��	��A�A��
���������� ��� �
�	
����� �
��������	���	� �� ��� ������������������ �� ���
�
�����
����������,����-
���������������!�"��������	�+�����)��
����&��	��	��������
�����
���
���
�	������	
�4.�*����#� �����������
�
�	
�5�
$
��)�����������������	����-
�
������	�������
	��-
����������
�$���
�&��,
�����#��#������#%�#�������������
�	
���	���
���������(����

���7�	����� ���
� ��	
���
�
�)��
�� ����������	�����
)��
�
$����1��
���-
���E��%�B�%%������������+
�	
���
����� ���	��������������	�����������������-
���E���B�%%�������"����6�	��&�
�� �
���

��	�)����� �%*����� ��������� �
�$���
�� ��� ����� �������� 
�+F����� 
������	���� ����� ��&
��� �� �
���&�������� ��� �������	���
������ �� 	2	��

�,�����
�����������	����	
��
��-
��
�61$I$����@����
�
�	����������	�����
�6����	;��
����	�	�������������	��	
��
�)������
�������-

���
�	��� ��&�����
������	��� 
��$�
+������
�����
������	����	
���
�	��
�� �	��)������1��
���-
���E� �??/�B�%%�������%������
��/
&�
�� �
���������	�)����� 	
��������
	������
��)���-
� ���������
�$���
����)����.%��������� ��	�+����������%?�$�
0��	
����""�$�
+������� 	���
���
�������
���������,����-
�� ���


�����
�������.��
)�����������3�&�����
�����������,����-
�����	�	�	�)����
�	��������������
��-
������)��	����	
������" ��������������/
�
���� ���	��	���!����������������,����-
� �����������



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� ������	�

��� ��������� �
� $���
�� �
����������� �����������#���	� �#��$��#	�� ���������/��� ������������ 2��������� � *� �� 
�� ���	��	��� !�*
���1��.��������2�.�����������������"��
�$���
��
�������������
��
�
�%�	��&��'�#�	��4�
����	��A�A �.*����������	��A�A"��?*5��(�)*
�+
���� 4��%*5�������
�����-
����������	��
��������
��� �
�+
����

�� 4?�#*5�
���������-
����M������6��)��
���
����	���4���*5������M�����������	���4�#��*5��&�
�)������������������	
���������������
�$���
�

3���+�������	
�� ���������������������
����	��� 4���#*5����������	��� 4?�%*5�����	(����������)��
������+������	�)
���J�&
����
���
�/
	��	����
��
�����)��	���������������������
�	
�������������
�����
���
���
���	���
�� 4?�#������
�	
�5��������	��
���+����	
������������
�
��
�$���
�����
���
�	���
�$���
�
�
�����	�)����	�� �
�� 
� ��
� 	������	
�� 
�
������� �����	
�� �
�� ���
�� ����	�)
�� ������������� �
�� $���
���� �������-
� ��� M���� �

6��)��
���
����	����'�������(�������
����	����3�	��������������
����	�����������-
����M�����������	�������	�)
��I��������
�����)���

������������-
��
��J����+
���
����	�������2)�����6�&�2��
���'�������(�������������	��� ��3�	��������������������	���
������������	�����	���
��-
����	��;	�������)��&����
�$���
�������������-
��B
�� �������-
������)���
��&������ ���)��
��� ��0
� ������
��/

���	
��
��
�$���
��������
��������)�
�����-
�����
�	����
����	����������������	���
�������
����4K�	����������'�����
�	�������:��
��;/
	���������K������������J��������	
���
�
�����������M���������
��
����6��)��
���
����	��5�
�� ����	��-
� ��� )��&���� ��+���
� ����
��	,��,	� �� ���	#�	��� �����	�� �
������� 
� ���
��
� ���������
� ����������	���-
�1�+�
���� �


�����)
�)����	
������������������
)�� �������J���%%�������������%*�����
	��-
� �����������-"�
	��.�#�� �A�A���������������
�	
�
���	����
�� G� �
����	�
��-
� ��� ��%����������� ���
�	���/��� �����������
�� �
�
� )��&��� ��
��	,��,	
	�� J�	�� �������� �&���+��� ��� ��/
+���� ���
��� 
� ��)��	����	
� 	
	��� ��� ���	
�� ���	
���� 4N�)��	���� ��J����+
���
�������-
� 6
�������

�����-
�J,	����� ��1���	��	����-

�
�6��	
��$7&���
�J����������5����)���
��
�	�
����
���������
��
�+������������������-
��
��:����4�
�����
���:��7�	�������(�������'��/
�
�
+����J���+����$��������	
���I����������J��������	
��$7&���
�5���������� %*�����-
�����+��+��
�
���������"#*���������������
�$���
��
����������
������������:�������6-
�K�+����������	���
����:�����'����������I����������������� *�

���������	�+�������	
���@,�����
$��������������
�$���
����1�+�-
��
�	
���
�����)��&�����
)�����	������/0���
��11"��
���#�����	��#�2
�������
����"�����%�	��*

&��'�#�	������	���	���
��0�

������� ��� �	�
��	
������ ��� 
�
��� ��� ������	������� ��� ����

Transf. da 
Comunidade 

Europeia 
12.032.933.593 

29%

Empréstimos 
M/L Prazos 

6.051.162.541 
15%

Transf. Capital 
do Orçamento 

do Estado 

22.901.037.164 
56%

���������	
�����
����������
�����
���������������������������
���������������������������

�
�
	����������������
�������	����
�
	���� ��	
�������������������������������
����� 
�����
�����������
������� ��	������ 	���
���������
��
����� �������������
������

��	���������� 
������	
���������	
�������������� ������	����������������	�
�����!�

������
����������������
�����������������	���
���
� �����������������������	
����������"��
�
��
�����

�
�
	��
���������	�
���������
�����"�������	
���������
���������	��������������#�$��
���	�����������%
�������&''(�������
�
��������!�

��������	�������	��������� 
�����
�������	������ 
���
� ��
�������	���)������������
����
������ �	����
	���� ��	
��������������

*����� ������ ��� ��	������ ��� �	�
�
����� ��������� 
�����+�	
�� �����
��� ���,--&�� ������������� ��� 	���
�������� ������
�������� 	���
���������
�
	�����������	����.�������������.��
����

/�	��������� �
����������0�������!�

���������������� �������������� 
�����
����������1� ����
2�����
��	����������������
�
�������
!�

�����������������������3�
	��������
���
��	�����
��
��	������
�����
����������
2������������������
����������

������������������	���
��
�������������
������������	
������
���
����"��	�
�
������	����
	��

�������
����������������������������������	���
��������������
	������������3�
���� ����������	
��������	��	�������������1��
����
	����
��
���������������
�����
�����������������	������2���
������
����������
�����
��������	��������	
�������	����������������
��3�����
�����	�
�������
	��)��������
�
������������� ����	����
��
��������������������
���������!�

���

���� �
�������������������	
�����4��5��	��	��
�����������
��������������������������0�������!�

������ 
�	��
����/��������%���
���
������������� �3����� �������� ��������� ����������
���� �����������
����
�$)������	������

������	��� �
���� ���� ������
�	
� ���	��
�� �� ���� ����� ����	
��

PG R SR EC SR AS SR E SR AP SR A SR HE

R eemb
Ñ R eemb

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

R eemb 0 0 0 1.087.838 52 .400 0 0

Ñ  R eemb 687.814 2 .378 .943 643 .966 6 .577.875 1.815.839 146 .948 1.891.358

PG R SR E C SR AS SR E SR AP SR A SR HE

Fonte: Anexo à CRAA – Subsídios.

6��������������
�������������	�����
��������������
�
�������
���%�	�����
��!�

��������7	����
���	���8-9���
���
��
������0��
�
����������������������0��������� #�	���
����,:;,':,88�	����������/�����!�

��������������	
������<:,8=:';,�	������



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��	����
�
	�������������3�
��� �������� �
�$�����	��������
����
�������� ����
	������������������
�������
���
���
��3��>

���������	 
����	 
�
	 ��
�
�������	 ����������	 ����� ����	
��

04 00 00 05 00 00 06 00 00 08 00 00 09 00 00

Subsídios Pagos 3.424.808,7 5.158.043,1 529.169,0 5.080.722,0 1.090.237,8 15.282.981
% 22,4% 33,8% 3,5% 33,2% 7,1% 100,0%

Transfer.    
de capital

Activos 
financeiros

TotalClassificação Económica
Transfer. 
Correntes

Subsídios
Outras desp. 

correntes

Fonte: CRAA – Anexo — Subsídios.

�������������	�
���
�
�������������������
��
������������
�	������������
��
�
���������
�����������������
�����
��
������

�� 
���!����"�����
�����
��
�������������#!��
�������$�
��
�
�����������������!�%%�"���������#������&�	�����������
������'�������
�(��
)������#������
��
�
�����������(����������*���+

,�� ������� ������� ��#��� ����
������ ����
��������� ��	�
������������-�����#&.��� ��� 
������� ��	�
��� �
������ ��� /����� ����#�������
-0�0� �������	�
�������1#����� ��������� 
���������2�%���������������#��������������� ���
���������+

'���
����(�����������*�������������
�������������������� #���#�����
��#�����
������
�����������
3
�����������������
���������������� 
�����(��� ������#����� /��� 
���#��� ��� �
�4��
��� ���� ��
	�(���� /��� ��
�	�����,)''��� /��� ����������51')''+�,� /���
�� ����6�� 7
�#�
�����	�����������(.������

����������������
�����	�
���/���� 
�#���	�����������������2���������
���(������%2������8��
�����
����

�9����/���
������� #���#� ��������
������
�
� ��
�

�
������ ���6�����������	�#���� �����
��
��7� ����
��
+

������
������	 �����	 ���������

N.º Valor N.º Valor N.º Valor

EPARAA 587 824.022.667 261 1.098.961.472 -55,5% 33,4%

Sem enquadramento legal 41 216.299.843 191 383.676.819 365,9% 77,4%

Portarias/Despachos 33 50.880.903 51 213.095.286 54,5% 318,8%

Diplomas orgânicos 330 372.452.662 165 179.378.323 -50,0% -51,8%

Diploma aprova ORAA 8 56.349.586 8 110.933.852 0,0% 96,9%

Sub-total 999 1.520.005.661 676 1.986.045.752 -32,3% 30,7%

Total Geral ($) 6.401 16.827.685.211 4.597 15.282.980.662 -28,2% -9,2%

Total Geral (%) 15,6% 9,0% 14,7% 13,0%

Var. Percentual20012000
Enquadramento Legal

Fonte: CRAA – Anexo-Subsídio, 2000 e 2001.

�������
���������#�
�(����#���#���������������)����������2��:�������������������	����������
��
������
������������2-����������� 
��������/������/������ 
���������0:����
���
���#�;�������
����������������� ���
���������� <0��=�����
������
	�(������*	���� <:�=+

,���

7�
�������� >�	��������������1#������	�� ���� �����
��#������� $��������(�������)�
������1
?�
�������)������� ���:��2��� �� ��
�������� ����@�������� ��� A��
���������� ��� :��-�+�'�� �
�����
��
���� ��

������ ���,5� ���� ��
��� ����
������� ��
�� 
��
�
� ������ ��
@�����������A��
�������������
#��������B�
	�(�����@*	�������#��/����
�

�����:"�������
�����
��
�������������#����,5���
������#�;� 
�����������
���
��
�+�'���
������������(���� ����
��� 
���
�
�/���� ����������
�����
��
�������,5��
�������C5�����
�
����

7�
����+

'�'�������
�(���)������#�� ��
�
��� �� ����
�
���� ���������� ���2��:�� ���	�
���
��������� ����
�����#������������-���
���� �� 
���
����
<-:� 
���
����� �� %� �����(.��=�� 
������	�#���� �����
��
�� ��� �
�������� �2���#&.��� ��� 
������ <%:�����#&.��� ��� 
������ ����	������� 

��������%�
���
�����������
7������=+

'�� ���
�������� ��� ��
��� �8�#�
���� 
���:0�����#&.��� ��� 
������� ����
���*
�� ��� ��
� 0�� 
���
������ �������%���� �
���#&��� �������� �� 
/������/������/����(���������������
	�(����
���:��
���
��������������
�

�����%���#&.������
�����+

'���������������'�������
�(�����
�
���/�����
������
���
���
����� <�0�
������	�#���� �����
��
������
��������:%���#&.������
�� 
���=�� ��
������B�

���
����)������������5��
�(�������#��
��<:2�
���
������
�����:���#�
�����=�����D�����(�����5/�����������<%0�
�� 
�
������
���::���#&.������
�����=������5
������� <"�
���
������
���:�����#&.������
�����=+

'�#�
�#�;�(�����/��#���
���
�����
���
�� �����#�������
������ �#&������)''�������
���� ���� ��������#���8��
���
������#������������� 
���
��
������
������������B���E����#�<���
���
������
���::�:���#&.������
�����=�������

��
��<2��
���
������
�����0���#&.������
�����=
��B���F�
��� <%�
���
������
���2�:���#&.������
�����=+

@����3#���������
�
�������
�����������
��G������
����#�����#���������
�����
������
�����
����������
�

�
������/�������
���������
��
���'�������
�(���� 
�

���
+�'������������� ����#���������� �

���#�
������H�#���#������������ �
�/������I

@���
������ �
����(��� ��� ����
��(��� ��� 
��������� <
#������
�(��� �
��?��
�� �����/������ ��#��� ��� 
���	�(��� ��� ��
�
���� ���������
������� ��
#��������
���	�� ��6�������)���#�(������J�	�
���)������#��+K�:��H2��:�����2����'�����=L

'����(��������
�
������
�����������������
��?��
�������
�
���������
(��������������������������������
�;�(������?
����
�� 
�������L

A�#������ ���������������
�������
�;���
���� 
��#�;�(������ �
���#&����������������
�������������
����8�#�
��L
A�#������ ����
�(�����������
�����������
���
�����������
������������������� ��*
�������6�
�(������� �
���#&�����9�
������
���
���L
>�����
	4�
�������
�;����� 
������������� 
���	�������
������
���
������
�� ���
�#�;�(����
7	��L
'�
���������6�
�(����������
�������������/����6�������
�

���(.�������
�;����	�������������
�;�������#������������
�����������

�������������������
����������� ����7�������/��� ���&����������#�
�������#������
�	��#�(��������
�;���
���
������L
M����(������� ��/���
������ 
��
�
������ 
���#�
�;�(������ ��
�������@�

��� N����+K� ": 'H-������2:���� F��&��� �� #����#�(��� ����� 

/�������/��������� ����
�����������������
���
�	�����������(���/�����
�������������
��	�� 
���#�
�;�(���������
������/��#�� 
��� 
��� #���#+� 5���� �����(��� 
���
�� ��� �� %� 
�
����� ��� 	����� �� �
���� ��� �����(��� ��� ������#�� 
��������� �� ���
�#�;�(��� �
7	��� ��� �� 
/���
�������
(.������ ���
�#�;�(���
��
��������+

� � ������	 
�	 �

��	 ����

'�
�
�����
������#�;�����������������,
����������������:�%���#&.������
������������:�0���#&.������/������
(����������
�

����� 
��������������6������6�
�(������:���:�+�5��
���
���
������������������6�� �����#���%"�����#&.������
��������
����������������#�������
��#&.��� <
���
������2�-���#&.����6������������ ����#����2���=+

,��������������������,
�������� ����#����)�
�����������	� ������������������
�����7�����������������
��
�������������22�0����
2��:+�B����(�����
���
������� ������
����
�

�����
����
�������@�������<2:���=+



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

,�@�

����)���#������
�)������#��+K�:H"�H'�����:�����F����
����������/������
�
�������
?�
��������AB'����������������
��
�����:�+���

������� ��	��� ��
� ���
������ �������
��� ���)������� �������� �� �������#���
� �� 
���
�#�� �����
��
�� ��/��#��� �
��������+�@�� 

�;������
���
�����	�#�
������
��������
�
���������������
����#�������
��������
	�(������/���
�������/��#����
�����������

���
���������
����
�� 
	�������������J�
��
������
�������
��������	�
���
�������

��#������9������
�������#�����
	�(������?��
����
�������
���������
�������
� 
����#+�M������
�������
�������/��#�����	�
���
������
�
�������	�
 ���$������������
������#�;�(��������#�6������
�
�������
?�
����
����
�����
�+

@����������������������	������ �
���
��� ���
���������AB'�� 
���
������$�J�
��
������2��:�� 
��#(�� ������ ����������
��
#��.����� 
� 

������(.���� ���
���������
�	����I

���
#��.��I

,��
(��������
�	���	����������
�� �����#���
�����
����
������������������#*�����=�����+K�%�����
�����%+K����@�

����)���#� 
�����
�)������#��+K�:�H-:H'�����2����E���L

,���
(���������
���3
��������� 
����
��	����#��
�(.�����������
�� ��
���
���������$�B)'����
���
�
�����������������#������
)���#�(����+K�2H-2�����:0����B�����
�������
�����#����������L

'������������J�
��
�����������
����������
�*����
��������������
��������
��������������>���
�(.�������
�����#����������L
@���
���
��������
���
&����������E�������	�
����� 
���������������
�
�������������������J�
��
��L
,����#���������
��
�������� 
�
�������
?�
������������
�� ��
������
����������
��
������)�����+

)�
������(.��I

5#���
�(�������
(��������
�	���	�������
�
���
������#*�����=�����+K�%�����
�����%+K����@�

����)���#������
�)������#��+K�:�H
-:H'�����2����E�����������������$���
�	�(������ ����#�L

@�	�
��� 
�������
 ��� ��� �
�;��� ���������� ��� )���#�(��� ��� �����2+O� B�
(���� �+K� 2H-2�� ��� :0� ��� B�����
��� ��
�� 
������� ���
�
(���������� 
����
��	����#��
�(.��L

'������������J�
��
�����	�����
��
�����&�����������
��������
��������������>���
�(.�������
�����#��������������
�����
 
����;�(�������
������(�������
������������
	�(���
���
������#�������
(������#� <>���
�(.����+K�:H-%=L

,�� ��
�������� /��� 
�
����
��� ��� ����
�4�
���� 
���������� ���� ������� ���J�
��
��� ��	��� ��
� 
�

�
�������� �
���
&������ ��
��
�������
����
�� ��������������� ����
��(��� ��3	�������� 
�������
 ������������������ >���
�(.�������
�����#����������L

,����#���������
��
��������
������ ����#����������
�
�������
?�
�������	�����
��������������������
������)�������
����
����
������#�������@�

����)���#������
�)������#��+K�:H"�H'�����:����� F����
�+

'���	�������
���
����7�
�������*�����
��#�6���/������
�����������
3��
���
�������
�(.�����������
�
�����������������/����
�������
��#������
��� ��������
��� ���� ����
��� ��9������ $�� 
��
��� �� �
��
*����� ������*�������N��� ���5�/���
����������,
(�������� 	����� ���� ��
�
���
���������
�(.����
(��������+�'����
������
�����������
������)������� �������
�������� 
����
��	���������
�3
���+

@���2��-���#&.������
�������
�	���������
����

�
�������%2�-���#&.���<��6������6�
�(������:22�%�=��
�

��������������0�����
��� 
��
��
�������5�����������������$��'���
/�����N�
���+�'�� �
�����
��
�������C5�
��
������
���/�����������/��#�� 
�
����+

'��������� ����#�;���%:�%���#&.������
��������
�������������������������#����
���#���� ����#��/������ ��6������2�%���#&.������
�� 
���+�'���
�����
��
�������5������������5��
��������A5@5)���A��������B�
	�(���'��?���������'���
/�����N�
������5��
�����18�#�
��
���)�����!��
�������������
���� 
��
�
���
�������
���	�#�
����������������������
��9���������� ��
������

���������0������ ����#+

M����/���
������
��#�;�(����������������
���������#��������
��
�
������)�
����������������P�������:---�<��=Q��
��
#��� �����#���6�� 
���
��������	�
������#��������
������
������
���#�
�;�(��+�@�
�

����������������	�
���
� ���/�����
����������������#�������
�
���#�
�;�
�
�����
��������2��:����
��� 93��� ��
�����+

� � ����
�	 �������	 ����

,���/���
�������9�
*��
������*	������
���
� ��������
�����������51')''�<��=�����NA)'�<��=�����@�

��� N����+K�%%�H-��<��=�����%�
���,����
��������@�

����N����#���	��)������#��+K�2%H"0H'�<��=�����%����@�;���
�+

'�)�����������
���
��
����
7������������
�������6��
���������7������#������
�;�����6
#���	�������������������������
��
���	������� 
���� ��� �� ���������
� �� ���
��;�
� ���
7������� ����
��
������ 
���
�*���+� '���#������� ���,)''�� ������#�
� ��� �� 	�#�
��36���� ���� �� 
�
7������� �� 
���
��
�� ��/������ /���� ���,5�� ��� ��6�� �� �

7�
���� #*/�������� ����	���������� ������	������ ��� ����� �� 
����� �� ��
	�(����
�*	���� ����#��6
���
�2����������������	
�������������������
��
� <�6
�������������
�����
��
�������5�����=+

,�J�	�
���)������#����������������
����
����
�(.��� �����
��
�����
���6�
�(���������
��������������� 
�
��&�
���� ����
������
��? 
��
������
��#����
�	7������	�#��+�'�����
��
������7�����
���������#���������6�������������
��������������#������
�	���������
�)���#�(��
���'N)'+

M�����������3#�������)''�
�
�

��������8��
�����
7��������
���
�������� ����
��
����#�����7������ #������
�;�������	�#�
����/����
:"�2���#&.������
������������ ���
������������#����������������#��N����+K�""H2��:�<��=�����:�����'���������N����+K�%� �H2����<��=�����2-
���@�;���
���������
������#��@�

����N����#���	��)������#��+K�"H2��:H'�����2:����E���+

'/��#�����
7�������
�������
�;�����0������� ��	����
� ����#�����I


������	� � 1�
�� �����
�����������1#������� >�	�������������2��:L
�������	� � 1�
�����
��;�(���������
7������
���
�*�������J@�<�
�
+��+K��":H--=L
�������	� � 1�
�����
��;�(����������#�
���

��#�� 9��������R5B�<�
�
+��+K�2��H��=+

,����
�
������
�

�����������
	�(������*	����
����
������:����#&.������
�������������/�����:�-���#&.���
�#���	������������������
9�
��+

'������������	���� ���%:����@�;���
�����2��:��������������������#&.������
������� ���������� ����#�������
����������
����
7������
�6��
�����
���
����������������(������:2���#&.������
������
���
�*������#�� >JA����B�8��+�'�?������

7�
��������*	������
�
������

����/���
�����������(������::����#&.������
������<�2����:--"����"����:---=����#��J�	�
������)��8�#�
������4���������NA)'����
	�#�
���	�#��
���������
������
��
���/��#��8#��������+

'�'N)'� ��6��� ��� 0�:���#&.��� 
������ <��=� ������������36���� ��� �	�#��� �� 
��
���
� ��#��)�����+�M�� ���� ��� 2��:�� ���� 
��
������
������������	�#�$�5@'���5#�
�
�
����������'(�
����B'�����	�#�
��������#&.������
�����+�5��%:����@�;���
�����2��:��������������
��
����� �
�����:-�����#&.������
������� 
��
��������������

7�
�������%���� 
�#���	������������������
��
+

'���������
����������������	�#�
��#���#������
	���������� �������
!����������#���B�
	�(���B���#���<-�����#&.������
�����=�����
��������
���������
�@���
��������J�	�
�������#+�5���� ��
��� ���������#����������3#�����������
����
�;�������
�������� ��������
�
� ��
3
�����������
�������
�#����������
������3	���������
����������
��(�������*	������������
���	�+�1�
�����
�
��/��#��#�
������
�
����
�
���

����
��	��� 	�#�
���� �� �
�����#� ���
���� ��� B�

���
���� )���������� ��
�� ����
��
��� ���
�� �� 	�#�
� �� ������	�� ��� ��#��� ��� ���������� ��
��
�
���� ���������+

,����
�
�������������������������� 
���#��������6�����
��������������� 
�#�
�����������,
(��������������
������������ ��
#�������
��
*����
���#������
��
�9�������������?����
��

���;�����	����
������,
(�����������������+�M����/���
����������
��(����
���������#��
B�
	�(��� B���#���� �� �
�����#� ���
��� �� 	�#�
� ���"#$%� �
&���� ��� 	�
���� ��� ��
�
���� ���������� �� ���� ������� ������ �/��#��� B�
	�(��
��
���������
���� 9������
�(��������
���������
�������� ��
������
�;�� #��������
�� 
�������$��������#������18�#�
��� ������
���
��� ��� �� 
���
�
���� ��#������
������������������
�;�(���������������+



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ ��������

G�
���
� �����������/�����	�#�
����
������
������
������#���
�����#�����������<:������#&.������
�����=��7�����
��
������
�����������
�)''�<-�����#&.������
�����=�� ����������������"���#&.��� 
�#���	�������������� �
����
�����������/���/���
��#�
�������7���������� 
��
��
���/���
������+

��������	 
����
���	 �	 ���	 ��������������	
� ���
��

ç

2.910

2.087

1.344

2.409

10.412

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

106 Escudos

1997

1998

1999

2000

2001

Fonte: Informações recolhidas junto dos Departamentos Governamentais

���������	
��������
���������������	��	��������������������	���
�	�������
	�	�������������������	���	��	�������	
�������	������
��������
��� �������� �	� �������� 	�� ��������	 ���
��
��	 �	 ���	 ������� ���� ����������� �������� ����	�����	�� �� �������� ��� ������� ��
������������� !

"��#$$%�� �	�������&�	� ���� ��	���� ��'����������� ��� �	�������� ��	��	��	�� ������ ��� �������	
� �������� ������� ���������������� �	��
����	
�����
����(�����)	��	���*	'��
������+	'����
��!,�%-&./#$$%/.���	�0%��	�1����������	�������
�����2+2����	�
�
���������	���(���	� �	&
'�
���
��(���	��	��������
����	���	����	��	������������	�����	�����'���	�������	���1�'�����������������	�������������������������
	�������	����������3������	����������3���������4���������������	��	�%#���
5�	���	�������!�"������	���(��	6��������4�����	���������	�����	
7$8�����9�����	���	�2�:�	� �%$�	��#% � �	'�
���
���	������������	���������	����	�!

)����	��	����	�	��������	��(����'������	�����
	��	�������������	���������� ���������������������
�����������
����
��� ���
����
���� �	'��� ��������	� ���*	�� ���"��������	����1����	���
� ��� �� �	�	� 	������ ��� �	������� �	�	�� ;����������� ��	� ������ ���	
��� �	��	���
������<����
�����	����	�����	���������2	���������'��	�������	�	����	����	���	��	���������	�����	������	����������&�	���������	��	����	
����	���������	��	��������
�� 	���	�	��	����	�	�� ����	����+..�����	����� ��
� ;��
�!

.���������	
��������(��3�����	����	
��	�������������������(��������	�������	������	�������������	���������
��	��� �����!,�%��������'� -7!,
���*	���!,�=>/=?���	�#-��	�.'����!

.�	��
��(������	����'�������������	��(����'�����	
��2	������+	'����
��	�2�:�	��	��4�	6��	�������'�4���������6�@

��������	 
����
���	 �	 ���	 �����	 ����	 ���
g p g p

5.798

10.949

14.156
15.374

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000
16.000

10
6  E

sc
u

d
o

s

1998 1999 2000 2001

Fonte: Parecer sobre a Conta da Região de 2000 e Ofícios das Unidades de Saúde

1��	����'��� ������	������	����	��	���������	��� �������	
� ����'��������-%%�A���
� ������������	�������������	���������	��#$$$!
)�����	�����
�����������
�����������
��	�� ���
��	�	�������������	������� ���	'���������2+2�������������������������	�#$$%���	&

�
���&�	���� �	'����	�� ����
���	��	� �	���	�����	�����������@

����
���	�@

B�
����	�������
������	�	�	������� �	��������
����	�������������� ����	�	���	�C
1����������������	��	���
�
��(������	6	��������	���������������(���������	��	��������	��������	��	��	�	����������������	����&

�	������(�� �	�	������� �����������	� ��������	�����C
.����������������������� ����'�������
��	�� ��'��������������	������ 	��	����
�	��	�� D�'����	�������
���	��	� ������������� �	���&

������	�����������2������	�����	�2�:�	C
.��	����	��	�������(���	��	������	����(�/������������	�������2+2����'����	
	�������������	���	�	����'�������������	��(�

��'�����	���������������(���	�	����'����	�����	�����������	���
C
1�
����	��	�����	����	����	
	���������!,�?��������'��?!,����)	��	���*	���!,�-#/?=���	�0$��	�E����������	����	�����	��	��	���

�	� �����
5��	6��������4��� �� �����
������������ �	
������	��	�����	����
��3�����	��	�	��	���'	�!

+	���	�����	�@

)	���������������1�22����������##>FGF�������������������������	��� 	����!���������"������������#����������������������
���	��������������
�	����	����	���$$%&'&���	����������(������	����������)�
����"��	������������*���������������	��������
�������	�����	��������!�.�������	���	���	�����	����������������	��	��������������
3��	��(���	;��������	
���������	�����
�������
�
��(�����������##%���	�	�&�	&4����
�
�����������##>���������	���� �	'�������������
����������������	�
	�������� �	����&
����
����	�������������	����	� �	��	����C

2	'��������������������	��	���
�
��(����������	�����	������������(���	���5	������������������������������������ ���	�	��	��	&
�	��	� ��� �	�� �	�	���	���� ��� ��'��	����� �	�	���� �	�� �	�����	��	� �������
�
������ �	������ �� ���	'���	�� ��� �	��	������
�	���������	�� ������	����C



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

.�������#%>FGF�
��	������������	��������������	�	�4�����������	�����
�
������	���������	���	�������������
�������	��	������&
�������	� �
�	��	�� ��;�� ��������� �	����	�	��	���������� 	�� ����	��	��	�	��	�� ����
����� ��'	��(����	�������
��	� �	��������!�)	&
�	�4�� ������� �	����	�&�	� D� ���
�
��(�� ���� ���	����� ������� �	� �������	��� ���� 	��	���
� ����������� ��� ������ -?FGF+�����,�����
-.����������	���	���	��	���	�	;���������
���	��������������������������	/������������	����������
����	��	;��	
	�������	������
�� �	��	����&�	��������������������
�������������������C

2	������1+..�����������
� ����	��	� �	�	���� ����9�����	���	�2�:�	�� 	� ������	������ ���	����	��	� ������(���	��	������	���&
�(�����	��	�����'��������������(���	��	��	�����	�����	�����������	���
����������	��	�������������������
��(���	��3���	�
����	�����	�����	����	��������������������������������+..!�.�������	�	���������	
5����	�.����������(��	���������� ;����
������	
���������'������������
���	���3��������	������	
��������	���/�����	���
����	�
5	���	�������	������������	������������&
��	�� �	� ���������	����� ��	� �	� ���� ������ �� �'������� ���	����	��	@� ��
��� �	� ��'��� ��� ��	���(�� �	� �	�	������ �� ������(�� �	
	����'����	�����	�����������	���
�	����(��������	���������	���	�����	���������	
������	��	�D���	��������������������
�
�����	���
C

1�������	� ������
��(���	� �����
5�� 	6��������4����� ����� �� ���������	
�� 	6�	������
�� �	�	�4� �	�� ������	��	�	��	� ������	�����!
.������ �	�	�(�� ��� ����	
5��� �	�.����������(�� ������	������ �� �����(�� �	��	������� ��� ������� ��� ������� 
	'�
� ��
��4�	
�
�	
�������D���
�������	��	������	����	�'	��(���	��	����
���	���������	��������	��	��������	'�
��	���	;������	'�������	���'��
	6�������������	��	�� ���� ��	;��
�� ����� �� 	�4���� �:�
����� �������� �����	
��� �� ���� '	��(�� ���� �	������� �:�
������ �	��'����&
�	��	������������	���������	��	����������3���	���
���	���	������	�������������"������������	����	;��
�����	����������	
������
����	������	����(���	�����������	���:�	!

.���
����(�����*B+.��	���������	���+	'�(������'���	����	����	�	��������	�����	��
����������������������������/��
����������������
����:
����������!�.���������	�#$$$��	�����	��	���
��	�
�	�	��#$$%��54����
�������	
�	!��	
��������������	��������
����	����.������&
����(��+	'����
�����	�����'���������	��������������� ������������B������	�2	�������.��H����������
�����������2	������+	'����
��	�2�:�	!

������� ��	� 
���
�	��	� �������	

Unid: 103 Escudos Valor % Valor % Valor %

1 - Administração Regional

  1.1 - Dívida Directa 49.638.727 74,15 55.638.727 65,05 6.000.000 12,09

   1.1.1 - Dívida Interna 12.190.000 18,21 0 0,00 -12.190.000 -100,00

   1.1.2 - Dívida Externa 37.448.727 55,94 55.638.727 65,05 18.190.000 48,57

  1.2 - Dívida Indirecta 14.896.478 22,25 19.483.529 22,78 4.587.051 30,79

  1.3 - Dívida Administrativa 2.409.327 3,60 10.411.973 12,17 8.002.646 332,15
Total 66.944.532 100,00 85.534.229 100,00 18.589.697 27,77

2 - Fundos e Serviços Autónomos

    2.1 - Serviço Regional de Saúde 14.159.998 65,99 15.374.285 62,65 1.214.287 8,58

    2.2 - Outros FSA

             2.2.1 - Dívida Bancária 2.784.000 12,97 6.586.190 26,84 3.802.190 136,57

             2.2.2 - Dívida Administrativa 4.513.939 21,04 2.580.123 10,51 -1.933.816 -42,84

Total 21.457.937 100,00 24.540.598 100,00 3.082.661 14,37

31-12-2000 Variação31-12-2001

Fonte: Conta da Região, Contas de Gerência e informações recolhidas junto dos diferentes organismos

� � ������	
��� 
���

���������	��
���
�����	������������������	��������	����������������	��������������
�����	��������������	����������������������������	

��� 	������
�
�������� ������
�� ���������	�������	�������

��	���������	�����������������	���
�� �����������!����������	���������	������������������������"�
���������������	���
���
������
���	��������������������������������������
� �������#	��
����	���
����������
���	�
������$%%&��������	���	�#����
����������������� 
��������������������
�	�����&%�'()����������������	���
�����	������
���������������	�
��'*&���������������������� ����	��	����
�������
�������	�!����� �
���	�
������	�� ��+��
�� 	���	�
��� �� ����	� ���	�
�� ,����� �������	�!����� ���� �����-
���������	������.� ���
�� ��� ��	������
������������+��
��	�������	����������� �������� ���/��
����������������������������01��

2����	�������
����#��������	���
��� ����+�����	������
�������33����	��������	��#��
����������
���	���������	���� ������������ �� 
	����������	�����	�����+	�������		���	�������	-����������	�
�
�����
���	����
���
�����	#�������������������
���������
4��	����	�����	��
� 
	������!	�����������	���5��������4��	���&6�
�����������������	��	���7%89�7�������	������
������	��$78���7%8���$&�����	��	�����$78��:!�
���
����������
�	�	�����	������
������7����	�������
��
���������	��#��	�������#	�
������#	����1����,$���&%%8.������;���,6���&78.�
������	�����1������	��
�	����1����<2��=2���>���������4��������?���������� �������+�
���
����&%%8����������

����	���	��
����	������
�����
���
��
�	���������������������������
��$%%&�������
�����������&*�6����/����
��������������	�����	��	���

����������	��	����&�7����/�����>����
������
�����������
���	 �������������������@�	��	�����"�
���
��&3�3(38�
�����������������
��;���

2��������� ��	
	���
����

	���
�����
������,��.���	��������� ������"�	���&�'����/����
��������������
����������	��������	�
���	 
	�����
��	��	�����"�
���
��;��������	�����	���������	����1�>���	�A���	�� ���
���6����/����
�������������-�����
����
����"�
������� 
�������	����� �	���������
�� ������	�
���� ����-
���� ��
���
����
�� ��������������	����������� ��� ����$%%%�� ��	����� ������
��	+������
�
����	
�� ��������	�� 
��������	�� ������1�>�� 
��������>��$%%&�� ���� ��	��� 	�����
��� ��	���� 	���	������ @� 
���	����
���
�� 	������
��� �

���
��
���
������	�������	������
����
�	������������������#����

� � ������� ��
�
������� ���� �� �
���� ��������� 
���

������������A�	���������
���
����	������������"�
����������#���
������������������������
���
������A�����������	����	����������

��B>���������
� ���@���	������
������	�	��	�����	
���������
�����	�������������#��������2�������������	��
���
��������
�������� 

�����������
���	�#������2	
��������������!	����C������@����	���������	������
��������2���D�����,�����
�	�
����A�	������.���
����	��
��� ������ ����� ��
���	���0��
���������!	����������
�������
���	����
������	�� �����������	������	����������
��������

���������	����+��
������������� ����	�
����������������!��������� ���A���
��B>� ���
������� ���� ����+������ ����	��
������������ 

�����
���	�����	#���������
��E������ 	�#������������������ ��#�
���@�#������
��� ���
����������!	����

>��$%%&���������	���F���	�
��G�������	�����	�������
��B>���	������
�	������	���
��������������������	�����	��	������	������	�A� 
��
������������ ��� � !� ,4������� 
�
��� �	�������	��� 
�� HI>� �� 	���	������ ��� ���� 
�� &***.�� ����	��� ��#��	������� ����	��	��� ���� 
��
���������	��	���

5�����������������������	�� ��� ����	��������������$7�&����/����
�������������
��&$����/��������������
����������������	
��� ,��� 
��������
��	���������	��	�������	����������������
��������
��H������������.���&6�&����/���������	�
���
����
������� ,
������
�����
� 



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��	����������
�
��J�����	������ �����������	������4�������������	��	���
�������.��2��	���������&7�3����/����
�����������������	����������	
�����#��������2����

C������ @� �	�#���
��� ���A��� ��������	���� 
������� ��� ��� �	������������ 
�� 0>5>�KLK7&�68�� ��#��
�� ������ 
�� 0>2M�� ����6(�)8�
2�H02����������������	������
��������

����� �� ���A�� ��A��
�� �A���
���
�� ���
��� �������!	����� ���		�
�� ���$%%%�� �������7'�38�
�� �	
������
��� ���� ��� ����� ���$%%&�� �
����	
���
��������
��/��	������	�����������	�#	���
����������
��'8�������
�����������	����������������������������
�����	�����	�"� 

���
����������������
��������������������
��B>�����		�
������4�������������>���������
���������	!���/�������������
������	������� ��	
�������
��� ����� �������� ��#������� ��� ����	��	��� ����	��
������������ ��� ����	!	��� 
�� �����
�	�
�� ����	��� ��	���	���� 	�#���� ���� ����
�������������������������
��
����M���	�����#���������������	������	���	����
�	���	�A���	 ���
�� 	����
�
��

�����	�
��������������������������� �����
��� ���������	���������
-���	�������
�����������������
�������� �������
��� ���A��� �������� 
	���
��B>��/����
����������	�����	
�����	���	���
������	���	���#���	���������KLKH�������������
��������,���������"�
���&$����/���
��	�������	�������
��&'�7.�� ��� ����	����� ������ ��	�����
�� ��
��	�
���
����
������� ,�		���
�
���&6�&����/����
�� �������� ��	����� ��
)�&��	
������
��.�

�� ����	��
������	�����0��
����������!	����������
�������������	��$%%&�� ������ �����	����������������	������	������-����
����	�#	� 
���D�	�?������� �� ��	����� �	������� ��������	� �����B>�
I�� ��������� ����� ������� ������������ ���� ��	���
��� ��� ������E����� ���� �� �N�
$%%& $%%3� ��� ����� ��� 
���������� ����	��
��� ���	�� ��� �	��������� H���	���
�����������!	���� �� �-���� 
����#���� ,��	���������� ��� E�����

��C���HHH�����������
�������
���
��C���HH.����
�������
�	�	 ���������� ����������������
��

��������
����������	���
��>A���
���
��������
��$%%&����	������ ����������	����	����"��������-����� ��������
��F2�6O�C��
	������ 
���!	���
�������G�

1��
��
�������	������������������������ ?!������������������
�	!�
�"�	�����
���������������
���������������
���A���
��� ��������	�

����	�#	����D�	�?�����D��
�����5��������������������������������������	������������N����������
���	�
���
��������
���������������
�������!	��������A���
���������� ��"��������	� 	���	������@�����������	������
����������� �����
���
�� �����������������	�?�������������� 
�����������
���������������

� � ������
��� ������� 
���

�������� ��	������
�� ������M011� �������� �������� ��� 	�������� �� 
�������� �	������
��� �� �A�����
��� ���� ��	��
��� 
�� 1�#�	��
�� 1�����
��
��
��������#��������� �������
�� ����	��
���� 	���������@���	����
�����	������
�������#������������	��I��������
������������ 	���	�� 

��������
�	���

���
�����
���		���
�
����$7�'����/����
���������� �A��
�	���������	���
��&�6����/�����������	��	
������
�����	�������
������ ��A�

�� �A���
���
��&%7�'8�� ������������� 
����������	�� ��� ����	����
���� �����	����	���
�� 	�#����#�	��� ,��.� ,*&�68.� �� ���
�� ���	��� 	�#� 
��� ,��.� ,(�)8.�

������"��
�� ����#�	������#���������������� ��	����� ������
���	���-
��J

$��"��
�%�

�	�� & #��#'��������� ��� ��	���

�	����
����
�����#���� L *�*$����/����
��������

H��E������� P������
� L 6�%6����/����
��������
������
��������� L 6�'6����/����
��������
0��-������������
�
� L %�3&����/����
��������
H�����
�"� �����������
�� L %�(6����/����
��������
��	���	�� H
�
� L $�%$����/����
��������

��
���1����� L 7�*6����/����
��������

H��E������� P������
� L $�'3����/����
��������
0��-������������
�
� L &�76����/����
��������
H�����
�"� �����������
�� L %�6'����/����
��������
��	���	�� H
�
� L &�3%����/����
��������

���
�������N-�����M�	����
� L $�)7����/����
��������
�
������	�
�� L $�'7����/����
��������
2��	�� L %�%$����/����
��������

$��"��
� ���%
"��
� ��(������������� ��	���
)

	���
*	��
�� %�

�	��� ���#������������ ��	���

5����	��� 
������� /!�� ���
��� �� �����
�	�	� �� 
�����
��� 
��������������� ��� ��	����� �����1��	���	�����#������ 
������������ 1������
,5�	��
�����#������
��1���
�	��
�
����1�#�	��
��1�����.��	���	��
�����	���������������
��������,7*7K%6(�������.���
��������
�������� 
��������,73)K'*%�������.�

���������	
 ���
�����


������� ��	����
���
�������� ��
�����	���
���������� �������� 	��������
���� ��	������� ��� ��#����� �����
�	�
����� ���	�� �� #������ �� 
������	��
���
������	�
����4��������#������

���
��������������
�������/���	��������"�
���
���
���
������������	����������
���	������
���	���������#���	����������������������
�
	���	������ ���	�� �� #	���
�� ����!���� �� �����������
�� ������
���
�������� 	���	����� ����
�� @� ������
�� 	�����	����
�� ������
�
��
���
���	�����
�	#��������
���
������	�
�����#������

�� ������ 
�� ��
���
�	���� 
���
������� ����������
���� ��	��� 
��-����� ��	� ��	��� 
�� �	������� 
�� �������� ����	���"�	� ��#���� 
��� ��?�������
�	�����"�
������<�����O�*(D*)�������
��������������������	������	�������	 ������	����#��������������	��
���
������	�
�����#������

�� ��!�����
�� ��������
���
��������
���
������	�
�����#������� ��� ����
�� ���������������	� ������������
��-���������� �A������� �� 
�	��������������
���������	���
������������#����������	���	��	��������������&***������������	�������������
�����#�������	����
�������	�
����������� 	�#������������ ����	��� 	���	J

FQ������	�
����#���� ��
���
�	��������������
��������
�
���	��!	�����	������	�����#�������	��
������#������������R������#�	���
�����
�	��
�����
������
�
��������	��	�� ����	�����������	�����
���	�
�
����������������������������������	�
�������	�
����
��	��� �4������� ��� ��� ��	������	�� ���� ������
�
��� 	��������
��� ���� �� ��	������ �����	� ���� ���/����� ��� �	���������� �A���������
�����������9

�
�
	���	
�����
�����
���
������
��
	�������
��	��
���
�
���
������
�
���
��


����
��
��
���
�����
��
	�������
��	
�����
,���KL
K6�)9��NKLK3�3�����-�KLK6�).9

Q��� ��A��
��
�����	�#�����$%%&������#���� 	��
������$�38������	� ����	��	����
���+
�������������3�&89
I�����������	������#	���
������	�
���
��������
����
�	��������	���
����	��� ���������������������	�
���
���
��������
� ������� 

��	��	���#������	�A���
�����������	����+
��������������



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� ������	�

5����!�����
��������	���
��>A���
���
������������-�����>����
	����������������	���
��������#��	����	����
���
�����������	�#�� 
����� 
�� ��������� �� 
�� ����	���������� �� ��!����� ��	�A��� ��� 
�� ��	��
�� ���������� ��������
��� ����+��� ���������	� 	����� 
�� �	���������
����������� ��������������A����������������� ����	���������

������	� ��A�� 
�� �A���
��� 
�������� 
�� H�������������� )78� ,3&����/���� 
�� ������� ���73�7� �	�������.�� ��	�������� ���� ����	!� ���#�

��� ������������ ������
������	������ ���
��� ���������
����� H��	�
�
���
�������J� F�
���	����
����������
 ���������
��
���
�	����
	�
��
 !!"
��

�
��
�
	��
#������
	���
	
�����
�
���
���
�������
�������	
��
��
��	�
����
����	
�������
��
�$#��
��
%�&
�
��
%���
	��'
	��������'��
�����
���
���
�(�
�
��
�	�����
�����
#��
�
�
)��
���*��
	��
�
���	����
��
���������
��
������
���
�����
+
	��
#����
��
�������
����
	��
��
 ���	
��������
��
 
����������
��
�����
��
 
�#���
�������,

>����	����
�� ��������������������� ��
�����������	���
��������
�
����	
�	�������	�E����� 	�����������$%%&�������
��������������� 

�	�
��� 
���	���������� ����� ��?��� ���#	������	��� �������� �	�����	���� �� ��	������ ����+��� ����� ��	!�� ��� �A������� ��	� ������
��� 
�
M���	��� ,��O�&'' �D$%%&��
��$%�
��5�"���	�.�����
���
���� �������������������
��� ��	���
��������
���

����	�
��� ����	��
����	����/�
���� �����������������
����������������������������
���	���������	�����	�����
�����������
���������	� 
������� ������� ��� ��#���� ��������� ���� �A�#�����		��
���� ����-���� 
����	���-�����
�� ���������� ����������� �� ����!���� ,��#���� ?!� ��?����

���������
���������	��	�����	���	��.J

2����	������� 
����#���� ���� ��� ������	�� ���������������� ������
��� ���������"��
�� ���� �� ���� #������ ��� �	������� 
����
�� �����"� �
���������9

��	��� 
�� 738�
��� 
�������� 
�������� ��	��� ����������
��� ������	�����	������� ,��		�����KLK(�*8� �� 
���������KLK63�'8.�� 1���- 

���� ,3�%8.�������������
�����	+����������+
����� ���#���	�"��� ,'�78.�� 	�������
�����������
������
�����������
����
�	�����
��	���	���
���
������	�
��9

��	����������#�������
��
������������������������
�������������	���	�
�"�
������������������
����D���	���	�
���
�����������	�� 

������?�� 	����������������������������������	���
�����"���������������	�����	������
�
������������	�"�� ���������9

2�� ����-
���� ��	���-
��� ��� �����	��	���
����������	�� ����	����������
�������?������� �� ����#�	� �� �� �������
�
��
�� ���� ����	���"� 

����������������� ������������������
	������� ��#��������9

I���������/������������������
���������������
����#�����	����������
��������
���
������������������	��������
�
�����������	��	� 
��
�9

��	���
��&(8�,7����/����
��������.�
����	�����	�������
����������
��2>������	���-����
������
������������
�
����	����������������
��	���������"�
�����	�����	
�������
�� �������������9

�� �����
���
��M���	�����#������ ���������	���#�����
���
������	��-�
���������
��
�
���
��
����������
��
���
�
�������
��'
�
����
	�����$#��
	��
�
�����
��
��	�������
��	��
��
)��
����
�
�
��
�
���
���������
��������,�����-�
��������
��
���
���
��
	��������
���
��������
�.��
	���
 �����
��
#
����
���
�����������
���#��
�
�
��
����	
�
��
���������
���#����
��
�$#
��
���
'
�
�����
#�
�,������������?����������������#�
�����	��������������	#���������
�����������#����������1�	��
���1�������,������� 
��
�	�	������		�����
���������1�	��
����#������
��1�4
�.��������������
	������	���	�����������������
������
��$%%%9

���������
���
���!	�������	������#����������	�������
��H�1���
��H��������4��������������������#�	��	�"�!�����/����
���������
� 

��
����������	��	������
������	������
������	�
���� ��������� 	�#������������������������"��
� ������ ������������2����

�����	���	�	
 ������	

2�M���	�����#������
������
�����
���	�������KLKH�����
����
������	��������#������,H��.�KL�������A�	�������
������������������
�����
���	������ ��	��
��� ������
������	�
��� ������ ���!	������� �����
� �/��� ���
�����	� ��	
��
��5��	��� <�����O�73D**��
��$)�
�� P��/����
����	����
��$�O��-����
����25>1����	�#	���� ����#	�
�����C���HHH�

�� H�����
��� ��#������� ��#��
�� ��� 	�����	���� 	�����
��� ������ �	�������� ���� ��
�� ����� �	�������� �����
��� ��� �	#���� ���!	�������
2� 	������
�� 
��� ������
���� �������
��� ������
������	�
�����#������ ���� ��
�� ��	����
�� ��	� ����� �	�������� �����
������� �����	��� �

�����
������	��#��&$�O�
��<���*(D*)��
��$'�
���#�����

5�� �����	��
�� 	�����	���
�� ������
�
���
�� H���� 	���	����� ��$%%&� ,���	����	�� �� ��	� ���/���
����	� ������	������.�� 	������������	�� ��+�

���
���	���������������
��#��������		��������#����������
�	�
���������	����/���
���������
������E������
������	�������	����+��
������	���
�������
�����1����	��4���������!	������,������-
���)�������
������&�����+	���.�������������@��
������	�
�����#�������������	�� ���6 �� 

������� ��������	�
��������� HM0�� ����
���������
���������E������
������	����
���0��
����������!	����

5��� ��
���	���� 	����"�
��� ����� �	������� 
�� �������� ��� ��
�� 
�� �������"�
��� ������������� �� ����������� �� 
������ ��
���� 
�� ����	����
��	����� �������� �����	�
�����/�	�������������� ��	�� ���������!	��� ���	���
��	��� �A�	�-����
�� ����	���� �� �������/�������
��������
�
�

���������
�������	�
��������/�	����/���������
��������
���
����4������������	��
���������������
�
�����������	��	���
��

�������

0��������A��������������	�?�-"��
���	������
�
������	����
�����������������	������������O�&�
���	��#��3$�O�
��<2�������������	���	
����	!�������	����������
����#�������������
����
�	����	�������������������������
��$%%&����	����	�	�����
��@������������<�#���� 
�������#���������	��������������	�������������O�6�
���	��#��$3�O�
��<���)*D*(��
��$3�
��I�����	��

5�� ���	
�� ���� �� ��-�����.� 
�� ��O� $� 
�� �	��#�� *�O� 
�� ����
��<2����� ����� ��	���	� ,S������ H.�� ������ ����� ��������	��� ,S������ HH.�
��	����������
������HH�1+	���
��5�!	���
�����4�����������������������P�	����2�������
����#����������	�?�-"��
������
����#�
�����	��+�

����������
����������� �����	�����������
�������O�3�
��������������	��#��

1�����/� �����������	�
���
�
��������
���	����������
�
�����������
���� ������
���
������	�
�����#��������������������
���5���	 
���������
���
������	�
�������	���

1����
���1�������
��1��
�����#������
����
�	���
���	�������
�������������������5��#�
������$&�O�
���
��P��/��
��$%%6� L 2�P��"
������/��	���	���
�����
���	�������
�����������������
/��(
��
&����� L 2�P��"�������/��	��
��1��
�����#������
����
�	���
���	��� 
����
����������������	��/��(
0����
��
��
&����� L 2�P��"�������/��	��
��1��
�����#������
��N�
��	��
���	�������
����������1�����
���2
3������
��
4��#�
�� L 2����	����������
��N�����+	����4������� �����	��������1�����
�������
1���
5�������

�����������	
�����	����
���
�������������������������������������������������� �
���������������������������������� �!�����"
����#��������������������������������	$�
��� %&'&#��������(�����������������
���%%&'& ����)���"
�����	��������	�������������������	���������������������������������*����	���������������!������������!��+,"-����.����"-�/+012�����34����5������������6������������������������

��	������	������������ ���������������"
����(�(7���6�����
�����������������������	��	��������8������� �!��������� ��������96����:
��	��������!������������������� �$:
������� �!�����	����:
�����$�����	;�����

��!��������������������������������	��$���������������	��������� �����������������:
����	�$�����9�����
���������<���������=�����7
��	���"
����(�8���������� �	;��������������������$������� ��������	;����������!��)������	��������������������������������������$����� �������������� �
�����9�����	;����������� ������

	�$�"
����#
���������������������	
��
������ %">��?���&'&����"-�//,�����3/����@�������3AA/�������������������������	���� %">��?������"-�33�����+/����@�������3AA/��B�������.�!��C

������� �!�������"-�203AA/0��"
����B������� �!
��������� �!�������"-�203AA/0������4����D
���"



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ �����
��

����#��������������������������������	$�
��� %%&'& ��������������
��� %%&'& ����)���"
�	��(������������3E�F������������������������������/E�/����������:
����������/A���������:
������������������"
��
�������������G�������������
���	������ �!���������
�	�����������	����$	������������������������������������������������
����������������������
��������� !"��
��#��
�$
%
&

�
���"��������!������'(������
�)��(�������
�
��
�
�%��%�*
�������	��"�������	��������������
*�+�����
�,������'���
��
�-.-�/�
�+�����
�,�������
�'������-.-�/"�
����������

(7����������!��������������	��������
�����H�:
����������#�
�0����������������
�������������������
���
�$����1�������	
��2
���(�3��*������������
����� ��������G��������
(7�������������������������	������������	�!�������������������������	������������5
�����������������:
������	��� ��	����������!�����:
�������	����3AA/����+EI������
����
���%��
�����������B������������������ ��"
�����#��������������������������������	$�
��� %%%&'&B��	�����������
���%%&'& ����)���"
�����#��������������������������������	$�
��� %�&'&%����������������#������������
���%%&'& ����)���"
�����B�������.�!��������� �!�������"-�/301/0������3F�����!������ ������������������	������������B�������.�!��������� �!�������"-�/03AA/0������/+���� D������"�7������	����

�����������
H��������������*�(�!<����� �!���������#�����������������
�����C�����������	��������.������7�:
�������������(��������� �!�����&'&.����"-�,1012�����34����J�C
�������'�����:
������������*�������������	���������!���������
�����������	����"���	����������������3AA/����8������� �!�����������9��	�����������	��	��������#����� �!�����
��?��������+/����(
�
���������������"�����������H�����������������	�������)�!�������8�������	�)	������� �!��������	�����������
�	������������	��H�����!������������������C
�������	��	��������#����� �!�����������9������	����������*��. ����?�1A�������	)�������������	�����������#��!��������8������"����	�����������#��!��������8�����������C
��
����F����B�H���������3AAA"
�����(�#@#�3AA/&'&3AA4� �� ��#�����	���� 3AA/� ������	
��������� ���B�9���� ��� �	;������� %� �?���&'&��� �"-� /F+�� ��� /F���� D
������� 3AA/� �B��������.�!���������� �!������

�"- //KL03AA/0�����"-�//K�03AA/0������������/F����D
����"
�����#��������������������������������	$�
����&'&�
��$������������
���%%&'& ����)���"
�����#��������������������������������	$�
����%&'&����������(������������
���%%&'& ����)���"
�����@���������������� �������������!��������C330AA�"
�����#��������������������������������	$�
����%%&'&B$�����#;�������������
���%%&'& ����)���"
��	��J"�
�+���4��������!��/A1"-����7#� ��&'&�	�������	����.����"-�+102A�����E�����!������������	�������������������	�������	����.����"-�102,�����3F����@�������������

��!
���������������	�������	����.����"-�F/012�����3,�����!����"
��
������!��3+"-����.5 �&'&.���/+012�����34����5��������"
�����B����������!�������������������������� �������������������?���������� �!������
�)�����
�����7������������ ��!��������������������������"
������
����H��������������������	�?�������	���� ��������!��/"-�"
������	�������(7�	����3AA/"�(�����!��,2"-�	�������:
�������������������$:
������� �������	���������
	��������F������������������"
���������!��F"-����B�������.�!��������� �!�������"-�203AA/�����3/����@���"
�����7���������������	�!��������	���������	M��������*�������
�����������������������=�������������;�������������������!
��������������������������������H������!
��������

���	�!�������������?�������:
�����G������������������������;�����N��	�����"
�����(�����!��/2"-����.����"-�,1012�����34����J��������� ��H������!
����O

P/&'&�������������������������������
����� ��������96������
����H������ �����H������������	������ �����������������������������������������:
�� �����������
�������
����!���������!��3A"-
3&'&J���
������	����	�������������
��������:
�����?�����������!�����������������
������������������������������(������������ �!�����
�)����������������������
�������������������	����������?�����������������������������	����$	������
����H�����	����
��?���������������������;���������?���������6��	�����	���������	��� ���"
+&'&J���
����H�����������	��������C��C9�������������������������96����������������������$�����������	G�����������������������
�����������	����������������	���
�������?���������	���
�����������$�����������"
4&'&J���
�������!��	�����������
���������:
����������	�����������	������������������:
������������;����������������"Q

�����#��������������������������������	$�
����%%%&'&#�����)�����������
���%%&'& ����)���"
��	��(��#7��	����������������	$�
���������������6��
����������������	����������#������	������B����������� ��"
��
��#��������������������������������	$�
���R&'&5�
6���5�����������������=�����7
��	�����������
���%%&'& ����)���"
�����#��������������������������������	$�
���R%&'&��!
��������������������
���%%&'& ����)���"
�������������!
�������������?����<�������������������������
����9����������
����	����
���
��������������K����"
�����J����������
�����������!����!��������:
�����C�����������������������6���������;����������
������������������������!����!����������!
�������������������������������	��

����������
��������	���������������������?����������������������������� ����!���������� ���������������!�$�����������������������)�!���������
�9���������	�����������������"
�������� �������
����������
����� ��!����� ��!�������� ��!�������� �������������� ����	���������� �� ��!��������������������� �� ��!������� ��!
��� ������� ���
��9����� ���������� �

	��������������"

���������

��������	


��������� ������
���

����	
����
 �

 ��
 ����������
 �
 ���

�����	�
��2	
�������
����#�������������
����
�	���,2���.���	� ��
����
�����
��2	
�������
��>���
��,2>.�������������	�
���
��	���
��� �� �A���
���� ������	� ��� ��?����� �� 	�#	��� ����� 
�����
���� �����
������� ��� 
��-���� 
��� �	�����	�������� ���� ����������� ���

���������	��������� �������
�� �����������������	����+��
�� 	�#��������
���
������	�"�� ������� ,�.�� ��
���
������� ,�.���
������� ,�.�

���������@������/��
��
������������	��	������<���
��2	
�������
��>���
����	��$%%&�,�.�����+����	����
��������
���
�	�����@�����

��������� ���
�������J

I�����-����� HH�� F
�����������	
�������GJ

�
��+��,-./&/��������
���
���������
���
 ����������	
��
-"676��
����������	
��
	��������
�
��
	��
���
��
8��������
��
9�����
����
��
�����
����
���������
��
���
�
�������
	�������
����

��
���
:��
���������
�
����
��
�����)�
��
��	�
�
�������
���
���
���
����
���
���2��
�(�
����
#��	
���
�
��
�$#�
��
	����
��$���
�
��#��
��
��
��
4����
��
���������:���
��
�;&9�
��
���������
��	
��
�
��
;
��	���'4����
��
��������
�
�
���
��
���(�
�
��
	����
��
�:��
�
 
��������
���
	���
���
�����������
��
���
��
�
2����
��
��
�
2����
 
���#
��
��
 ������
	����
�<�
���,
- 676�
��������
�
)��
��
������
�
�.����
�����
���
��
)��
�����
��
�
�(�
���
���
���
:��
����������
���
����
�����������
=>
��

��������
��
 ����������	
�
�����
���#
���
��
���
��
?!�@
��
A�

��@
"?BCD�
��
 E
��
0�#���
���,
F�G
I�����-�����SHH�� FH�������� ���������GJ

�
��+���,-.KLK���������
���
 �����
���
%�������
9���	
�
�
��
��������
8
���
��
D=�@
�����
�
 ���
�
����
���
����	���H
-���
	
������
	�����
���
���
���
:��
���������
���
������
�
��
1���
��
�
����
	����
���
��)�����
����������
	�*�
��������
�����

���
��	����
���
	���
���
=!!
 �
�����
���
	<#�
�
��
����
����
 �����H

�. >�������������-����KLK7'7T%%� ,�.9
�I 9�������
��
#������676?=>
 ,�.,

�
��+����-.KLK�����
��
 
������
�����
��
��������
������$������
F�,���.



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� �����
��

?6763���
���
���
��
�
������
��
��@
"
��
���
��
J=�@
��
�����
��
���
���
��
#������
���
�����
��
�<�
��
��

������
���
	<#�
�
��

���
��
&��
1
����
����
��
��������
�
����
�

��
	����
���
�
�����
���
������
�
��
������
	���������
��
4�#����
���
�����
�������
���
���������
������
���
����
����
 
����#����H,

Mínima Máxima

Gasolina com chumbo 2710 00 34 a 2710 00 39 110.000$00 110.000$00
Gasolina sem chumbo 2710 00 27 a 2710 00 32 58.000$00 104.000$00
Petróleo 2710 00 51 a 2710 00 59 10.000$00 40.000$00
Gasóleo 2710 00 66 a 2710 00 68 10.000$00 60.000$00
Gasóleo agrícola 2710 00 66 a 2710 00 68 10.000$00 40.000$00
Fuelóleo com teor de enxofre
superior a 1%

2710 00 76 a 2710 00 78 -$- -$-

Fuelóleo com teor de enxofre
inferior ou igual a 1%

2710 00 74 -$- -$-

Taxa do ISP*
Produto Código NC

* Taxa de ISP por 1000 kg.

��������	
������
� ����������������� ���������������

��������	
�������������������� 	�
�
�����
�
�����������������

����
����������������

�����
����
�����������������
�
��
����
��

���������������
�����������������������
�
��
������
��������
�

�
�� ����
�����

��
���������
����!����"��������

�
��������������
�����

����������������!����"��������

�
��������������
����
��

����
����
���#� �
����
�
� �
������� 	
��������� ����$�

����������	
� �
����
�
�	�

������������������������ !!"���	�������������#������ $����%�&���������� !!"'��������������	�����������()����&�	*���+����
�,�*
()�������
��(-���
�.��
���&�����.������'�����������	�(-��
����'/�0��������.��"0'/����#����'/�1232$
���� 4������&��5��
��������6	����7�&��*
�����&��8������������+��#�������������������(�����������2!�������	5��6	������+�����&�()��������.��������7�&����'�����������	*
�������������(�� ��������&�������9����:�,��5������ !!!�;$4�����������<
� �	�������*���������,��� 
�.�
���������&�����'
�� ��������� �������� ��������	
� �.	�
�����
� �� ��������� ���� ����.��� "!'/� �� ""'/� ��6	�
��#��
� ������������� ��� 6	�� ��������� ��� ��	

�����=��'���� �������
� �)�� ���� ����.��
������ �	������� �� �����	
���� ��� ��	� ����.�� " '/
� ���6	����� �)�� ����.��	� ��>��������:�������
���������������������.�����
� �������������� ��.	��������
��������(-�����.?����
� �	������
� �� ����@����'
A	����� ���� ��
��@����� �� 6	�� ��� ������� �� ����.�� "B'/� ��� #��� �'/� 1232$
� ���  4� �����&��5��
� ���������� �)�� �������� ��5� �� ������ ��

���C��+���������������(������
�������������������&�
&���.������������������������������������������������������()��
�.�
'�D)������*
���
� ��� �������
� 6	���6	��� �����E������ ���� ����F�������� ����5	�()������ �	5������� ��.������
� ������ ��������� ��
��@����� ��5��� �� ��(������
�����
�����������������=5
����������������&�'

���������
����������
�
�	�

������������  !!"� ���� ����&������
�������5
����#�.��
���&����.����
� ���9�����5��
� ���  !!"
� ������ ������	5
���������%�&��
���
���'(����
��'G�DF�������
��'/�""1
���� "����>������� !!"
������)
�
���*	������������
��'G�DF���
��'/�  
����B"����>������� !!"�;:������
#�.��
���&����.����
��'/�$3 !!"3�<'
�)���5������
��������������������������������� ������������������@������������������	5
���()�������(������
�&�.���	�����(������

���������� !!!
������.�����	�������

����������������������������.��"0'/����#����'/�1232$
���� 4������&��5��'
�����	���� 
���
�����.	��������	�����.�� "'/� ;�����������&�.��<
���������������	,�	���������������������"����H���������� !!"'
�������
� �����
� 6	�� ��:������� #�.��
���&����.����
� �'/� "9*�3 !!"3�
� ��� B"� ����	�	5��
� �����	� ��� ���
���� ��� ��(������� 	�� ��&�

���������;������.��1'/*������.	
���,�()�������������5�
����������D��&�(����.����
����D�=��<
�6	����������	������.���������������.��
������.����������.������������=��
���F���� 
���������" ���
I-����������������)������������
�����	��
����
����(-����	���&��-�������&�*

�����.
�5��������&����� ������
�����'

�����
��
	���
� 
�
���������
�
�	
�

��������������C��	()��������������� !!"�����������&�������
��:���������.	
����������.����
��'/�$3 !!"3�
����4����H	
I�'�J���
���
��������5�
��������������(-���������8�����+���������,�()�������(������
���������
�������� ������������&�(���6	�� ����.����������*
������()����.����
��	�@����
� ���
	����������.��������������������	��������������������&���� ����������'
���������������'/�9������	�����.��0'/����������
	()���'/�"!43 !!"
���� �����.����
���7�&�������.����
�����&�	������.	����������(-��

�����������

 !K������.�	�������������@��������6	���()�����L������D��&�(������������������6	���()�����L�������������
�M
"0K�����	5�.�	������������@�������5�����N���8&�����	�J&���	����
��������C���()����� �	5�����!"�! �!0M
"!K���������	
��4!���������	���������.?�������(������
M
0K�����.�	������������@������O�������E������������������������������%	�������D��&�(����	�@�����'

:�� ������� ������ ��@����� ���?�5	
�� ��� �����������
	()�� �'/� "!43 !!"
� ������������ &���&��������������������
����������
�
��
�
����
�������
�����

����
���� �����
��
�	��+
����	��������
�����(���������
���(������
�����������
�
��������
$
� �����
������
��
��
����&��
� ��	
��������������������

��
��
���������������'(�����#� ��
�
���������#������
�����
��#������
������+���,
��������

��
���
������
������ ���������
�������������#������
������������

���

����
#�����������
���
���������+�����
�
�����
�����
�*�����
�
���
�����
������
��

�-..-$'
��������������
� ����

������
�
� ���� ��
(����
��� �������� 
(/�����
�� 	
���� ���
���
�$
� �� 7�&����� ��.����

� ����&F�� ��� ����
	()�

�'/ "99*�3 !!"
���� !����:�,��5��
��������&�	��������(-��������������������������� !!"
�6	�������������&�������&���������	
����
�����
���()���������
	()���'/�"!43 !!"
���� �����.����'

��������������� 
� �
��
�����
�
�	
��

����(������� �������	�� 	�� �����	������ ��� .���)�� 6	�
� ���������� +�� �	�(-��� ��� �
���������
� ��������()�� �� ������
�
� ���8
� �������*
��������
��	P���������.�����������������6	����.������	���
�5���()�����C��	()�'�������
������������������������������������#������J�*
6	���������������(���������.����
� ;�<'
J���������.��F�����
�����������������������@�������� !!"� �����
�5������������������������������������������ ��.�������&�.��


&����������*��
� ����&��
��� ���	����������������
�������
��������� ����������'



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

�6	�
�����������������.���6	������(����������������&�����&������ ���	�����������8������������5���� �����������������'�������������
6	��������������������&����E��������
���
�������
��.	����+�����������������&��
����
	��������P	���������&�����=5
���
���
&����������P	��	��
�������������6	����� �����������(������� P	������������������)����������'
:��	��� ������.
�5�

� �6	�
�� �����()�� ���� &���������
����6	����� ��������������(�����������)�� �	����������� ��������'���� �������
� �

��8
����+� ������������������������&�����������&����������� ���5���&?����������������������6	�
�5���
������.����������&��#������J�6	����*
��������(������

� ����6	��I�P������� ������6	�
6	��� �����E�����+����P	��	��������&��8&�
'�����������������&�
� ���
	�������� P	���������*
&�����=5
���� ;"0!'!!!'!!!�������<
�	
����������� ��������������&��;"44'!!!'!!!�������<
����9���
I-������������'

 ���!
���"
�� 
� 
�	
�
�"
�����
�
�	
��

J���������(�������������
�;����
���� !!!
�6	��&�.���	������.�����	�������
���F�+��	5
���()�����:�������#�.��
���&����.����
��'/�$3
 !!"3�<����� ��&����
���&�
	��� ����
�����������������:�������������	�"9'0!$'$2"�������
����������$
2K'
�����������&��������� !!"�����������	*������6	��&�.���&�������.�����	�������

� ���������6	����� �'"�

AQ�:��� �'"

���������	
 ������
���	
ç ç

Unid.: 103 Escudos
Orç. Revisto 2000 (regime duodécimal) Orç. Aprovado

Inicial p/2001 Alterações DLR 8/2001 Revisto

87.929.610 87.929.610 87.929.610 94.449.930 94.449.930

01 Impostos Directos 23.660.000 23.660.000 23.660.000 25.570.000 25.570.000
02 Impostos Indirectos 54.795.250 54.795.250 54.795.250 57.850.000 57.850.000
03 Tax., Mult.,Out. Penalid. 892.250 892.250 892.250 870.000 870.000
04 Rendimen. Propriedade 251.010 251.010 251.010 250.000 250.000
05 Transferências 8.006.000 8.006.000 8.006.000 8.806.000 8.806.000
06 Ven. Bens/Servi.Corren. 135.100 135.100 135.100 145.000 145.000
07 Outras Recei. Correntes 190.000 190.000 190.000 958.930 958.930

51.952.583 51.952.583 51.952.583 67.740.070 67.740.070

08 Venda  Bens Investim. 231.000 231.000 231.000 550.000 550.000
09 Transferências 45.121.292 45.121.292 45.121.292 46.110.070 46.110.070
10 Activos Financeiros 350.291 350.291 350.291 340.000 340.000
11 Passivos Financeiros 5.000.000 5.000.000 5.000.000 18.190.000 18.190.000
12 Outras Rec. de Capital 950.000 950.000 950.000 2.150.000 2.150.000
14 Repos. N/ Ab. Pagame. 300.000 300.000 300.000 400.000 400.000

139.882.193 139.882.193 139.882.193 162.190.000 162.190.000

45.407.548 45.407.548 45.407.548 39.608.632 39.608.632

185.289.741 185.289.741 185.289.741 201.798.632 201.798.632

88.267.080 88.267.080 88.267.560 94.429.519 94.513.654

01 Despesas c/ Pessoal 43.762.285 43.759.106 43.769.873 46.627.981 48.100.719
02 Aqui. Bens/Serviç. Corr. 2.947.995 2.952.064 2.941.497 2.896.510 3.180.169
03 Encarg. Corrent. Dívida 2.076.000 2.076.000 2.076.000 2.700.000 2.700.000
04 Transferências Corrent. 36.939.334 36.939.334 36.939.134 38.393.625 38.497.716
05 Subsídios 0 0 0 0 0
06 Outras Desp. Correntes 2.541.466 2.540.576 2.541.056 3.811.403 2.035.050

1.065.156 1.065.156 1.064.676 13.221.249 13.137.114

07 Aquisiç. Bens Capital 372.158 372.158 371.678 335.658 351.950
08 Transferências Capital 625.998 625.998 625.998 628.591 528.164
09 Activos Financeiros 0 0 0 0 0
10 Passivos Financeiros 0 0 0 12.190.000 12.190.000
11 Outras Despes.  Capital 67.000 67.000 67.000 67.000 67.000

50.549.957 50.549.957 50.549.957 54.539.232 54.539.232

139.882.193 139.882.193 139.882.193 162.190.000 162.190.000

45.407.548 45.407.548 45.407.548 39.608.632 39.608.632

185.289.741 185.289.741 185.289.741 201.798.632 201.798.632

RECEITA CORRENTE (1)

RECEITA DE CAPITAL (2)

TOTAL (1+2)

CONTAS DE ORDEM (3)

TOTAL  (4+5+6)

CONTAS DE ORDEM (7)

TOTAL Despesa (4+5+6+7)

TOTAL Receita (1+2+3)

DESPESA CORRENTE (4)

DESPESA DE CAPITAL (5)

DESPESAS DO PLANO (6)

��������	�
������
�������
������	���
��������	���
��
	������	��	���
����	���������������	��	���
	������	��	����

����	�������������
�	��	���
	�������
�	���
�����
�	��������������
�	��	�� �� 
��� �������� ���
���� 
��!��
��"��� ��#������� �	��	��� �	��
$
"
�	�� 	� �����
����	�
��� ���������� �	������	�"�� ���#�%&��&�&

�	��	���
����'����(��)��
���!	������������������#����	��	���
	�������
�	���
�����
�	�������#����������	��	�����
������������
	��"�*
�	�������%��#����	��	���+���!	�����
����
���� (	������
�,

����������%���&��	��	��



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

+��
��������
�-.	�	�	��

���	�	�-�����	��	��
/

	�
��#����0��"
��
	������/
���
�	
��
��"���1�2�
	�
��#���3������	��(���
�������
���	��
	����#������	
�����
(
���*����	�/�4(
�	� ����

5 6��!�� ���

��������
 ������
���
ç ç

Unid:  1000 Esc.

6.520.320

15.787.487

-5.798.916

6.246.574

12.071.958

3.989.275

-10.000.000

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

RECEIT A CORRENT E RECEIT A DE CAPIT AL CONT AS  DE ORDEM

DES P ES A CORRENT E DES PES A DE CAPIT AL DES PES AS  DO PLANO

���� �����	
����������	���
������������ �	���������	��	����	�����������	���������������������  ��������	������� ��� ���	��	�
��	��!"
�	��������#������ $���� �	��#�	���� ���������� �	�	����	�����	�
	����	����� �����	��

%&���'� $��

�������	��
������	
 ������
���	

ç ç ç
Unid.: 103 Esc.

Cap Designação

Orçamento 
Aprovado Dec. 
Leg. Reg. N.º
8/2001/A (1)

Reforços / 
Anulações

Orçamento Final 
(2)

(3)-(2) %

94.449.930 0 94.449.930 0,0%

01 Impostos Directos 25.570.000 0 25.570.000 0,0%
02 Impostos Indirectos 57.850.000 0 57.850.000 0,0%
03 Tax., Mult.,Out. Penalid. 870.000 0 870.000 0,0%
04 Rendimen. Propriedade 250.000 0 250.000 0,0%
05 Transferências 8.806.000 0 8.806.000 0,0%
06 Ven. Bens/Serviços Correntes 145.000 0 145.000 0,0%
07 Outras Recei. Correntes 958.930 0 958.930 0,0%

67.740.070 0 67.740.070 0,0%

08 Venda  Bens Investim. 550.000 0 550.000 0,0%
09 Transferências 46.110.070 0 46.110.070 0,0%
10 Activos Financeiros 340.000 0 340.000 0,0%
11 Passivos Financeiros 18.190.000 0 18.190.000 0,0%
12 Outras Rec. de Capital 2.150.000 0 2.150.000 0,0%
14 Repos. N/ Ab. Pagame. 400.000 0 400.000 0,0%

162.190.000 0 162.190.000 0,0%
39.608.632 0 39.608.632 0,0%

201.798.632 0 201.798.632 0,0%

94.429.519 84.135 94.513.654 8,9%

01 Despesas c/ Pessoal 46.627.981 1.472.738 48.100.719 3,2%
02 Aqui. Bens/Serviç. Corr. 2.896.510 283.659 3.180.169 9,8%
03 Encarg. Corrent. Dívida 2.700.000 0 2.700.000 0,0%
04 Transferências Corrent. 38.393.625 104.091 38.497.716 0,3%
05 Subsídios 0 0 0 0,0%
06 Outras Desp. Correntes 3.811.403 -1.776.353 2.035.050 -46,6%

13.221.249 -84.135 13.137.114 -0,6%

07 Aquisiç. Bens Capital 335.658 16.292 351.950 4,9%
08 Transferências Capital 628.591 -100.427 528.164 -16,0%
09 Activos Financeiros 0 0 0,0%
10 Passivos Financeiros 12.190.000 0 12.190.000 0,0%
11 Outras Despes.  Capital 67.000 0 67.000 0,0%

54.539.232 0 54.539.232 0,0%
162.190.000 0 162.190.000 0,0%
39.608.632 0 39.608.632 0,0%

TOTAL Despesa (1+2+3+4) 201.798.632 0 201.798.632 0,0%

RECEITA CORRENTE (1)

RECEITA DE CAPITAL (2)

TOTAL (1+2)
CONTAS DE ORDEM (3)

TOTAL  (1+2+3)
CONTAS DE ORDEM (4)

TOTAL Receita (1+2+3)

DESPESA CORRENTE (1)

DESPESA DE CAPITAL (2)

DESPESAS DO PLANO (3)



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

(���������	��)*	����)��	�������
������������	����	��)+������	�
	����
��������� ���)+��	���,������
���������	���� �	�����	-

%&���'� $�.

����
 ����	��

Unid.: 103 Esc.

94.513.654

01 Despesas c/ Pessoal 48.100.719
02 Aqui. Bens/Serviç. Corr. 3.180.169
03 Encarg. Corrent. Dívida 2.700.000
04 Transferências Corrent. 38.497.716
05 Subsídios 0
06 Outras Desp. Correntes 2.035.050

13.137.114

07 Aquisiç. Bens Capital 351.950
08 Transferências Capital 528.164
09 Activos Financeiros 0
10 Passivos Financeiros 12.190.000
11 Outras Despes. Capital 67.000

54.539.232

162.190.000

39.608.632

201.798.632

CONTAS DE ORDEM (4)

TOTAL Despesa (1+2+3+4)

DESPESA CORRENTE (1)

DESPESA DE CAPITAL (2)

DESPESAS DO PLANO (3)

TOTAL  (1+2+3)

�	 ���"�	�� 
���  ���� #�	� ��/��	�����	������� ���
���� ���� �� 	���!	�	����� ��� ���� �� ��� ������� 0��� ����	��	��"�	�� ���� 1��20�� �	� �0� �	
�!���-� �����
��� ���� ��� ���	��)*	�� ��)��	������ ������
����� 	�� ����� ����	���	�  ����� �	�����	��	� 
�!�������� ������� ���� 	
�	��
�� ���
�	��	�����	����������������	���	��	���������������������
���	�	���������������	��	������������������� �����3����� �������������	�����	�

���������	
��


�����4�����
������	�'�)��	����  ����
�	�	���������������	���������
��
��� �	����	��	�	���!	�	�����5
�������#�	�	������	�����	�
	��������	 �����������������������	����������	������12�2����	��6��	�7��	�!���89�#������	����'�)��	�"

���:�����������������	��	����#�	�	���
����������������������	�����	����+�����	�������;�
��<4=4�	�
	��������	�
���	��	����
���������
	�
	�� ������� �	��������������� ���)*	�����>������  ��������� 	� 	���,����5

������'���	���,�������#�	��	��	 	�	�����������.�������	������12�2����	��6��	�7��	�!�����+������������!��� ������	���	?��@����
����
�	�'�)��	������
	�����	�����	�	�����	�������	�
���	�������
	����������	�����������A+��������������	������������	 	�B��������������3����
�	�����!��)+��������!�C����� �	��������	����� �	���,����� ��!�	�����)��	��������������������	�����
D!�������������������5

������������#�	��	���	��������!������	��	�E���	�� �����������
���	���������	������	����	��	�	���!	�	���������
����C
������	#���C!���
�+�� ������
���������������������	���
	�����	�����	�
	������)��	��������+����
	����������	�	�������	�� ����"�	�#�	����	�
	���	 	������
������������� F���������C�����
D!�����8�0����������������:�������
���������	�	����	 	������8�66���������������:��	��G����E*	���	��������
��#�	����������� ���!�	��>����������������������������	���	�9�#������	����'�)��	��������� ������	����
����C
������	#���C!����

	
��
����� ������ �
�
� ��	����� 
�� �
�
� �
� �
����������


����=4H���������	�	��������
�	����������������������������������	������12�2���	��6��	�7��	�!��4=4�	�����9�#������	�������'�)�"
�	��������	��+�������	�
	����I
��	�J��	���
�	�	�������
���
�����������+������
��	�	����������"�	��	������!����)+�����������	����

����!������	��%������	����	�	���	�����������	#���������	�	��K�����@�������
�	�	���)+������
��<��	�K������C������
��
������	�'����

���4=49�!�����+���	�E������C������	���	?�����#���	� ���������	���� �� ����)+���	 	����������������.�������	������12�2����	��6��	�7�"
�	�!����  ��� ������	��������
��
������	�'�)��	��������	��+���'��
�,?�������)��	���������	��+�� �������+�� �� ����)+�� ��!�	�����)�"
�	��������������������	�����
D!��������������������

���4=4H��������FK��	 	�����	�����	����	��(����������	��+���	��	�
����C
���3�����!F	���������� ����)���
D!�����������������
�,
���� �	�
�	��	� �����
�	���������� ���!�	��>�����	���	�	��������������)*	���7���������������	�����������	���������������	�������)+��������"
�������������
	�������������	�� F���� ��������+���!�	��>������	��	�
����C
�����)��	�����

�
�
�����


�����4�
	������� �	�����)+���	 	�	��������
�����������	�J���!����	��	�#�	����	�E�������� �� ����)+���� ���	���������
��
�������	���"
)��	�����
����!������K�������E	���	���������
�� ���������
��C������#�	���/��	�����	�������
�	�	��	��	�	�����	��

�����4�	���E	�	���"�	���������*	����������������������"�	�#�	������������)��	����� FK� ���	��	����� �� ����)*	��	��  �����
�����4�� �	��
�	�B���	�  ������	?�	
)*	��#�	��+���	�	�+���	������ ���	�
�	�������H	�"�	��	�� �������� ���!�	��>���������	�K�������#�	��

�	����� �����)+�������K�������	�
C���������	����+��E��	����������������	?
������)+������ ��
*	��#�	��	� �E	�	��������������������

���������	�
�������
���
�
��
���
��������
���������������������������������������
�
���	�����������	����������
�������������� !�
��"#�
��$�%�	��	��!��&�����!����
�!��������'��
���������������������� ����������������

����(�()� ��&�!� ��*�������!� �� ��������+&����,*����
�� ������	� �� ��
�%�
������� �-,*�
��
��.�����!� ��	��,*�� ��
-%�
���/
����� 	�������� ���������0�� ���%���	��� ������-%���
�����������	�������� ����	������������,*������-�����+�%���*��
�!����1�
����
��2�����)*	������

����(�3�%�	���
��.��/
���������
���������-%���
�� ��	%�����/
������
	����4	������	����	� �� ��
����
�
�����
���	���������-%���� ����	�����
��� �*�����+	�����/
������ ��� ��
���
��-��

�������������567�"55�!�
��"��
��8�9��
	��
������*��
�
���	�
*�+%���
����������������-�����:��������*-
����������0��	��
������		���
����(�������������������	� 	��*����
������������
��*�����	���������/����������	�����
��%��
������/
�����
�� ��
������ ������
������		���
���������������� !�
��"#�
��;�%��
	��



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

��������	



�������

7�� 
�	�	��	�(�
C������ �
�	���"�	� �� 	?	��)+��  �����	���� ��� �	�	����� ����	�	"�	� @� �	��� ���)+�� ���� �����	�� �����!���
����� ���(����� ��
�	��+�����,����������)��	��8(���:����
�������	�������� ���	���	��� ����)+���
���������"�	����F���� ���)*	��
����������	��B�������
�"
�����������K���	����	�������������������C�	�����!�������������	����	��)+��
��������� ���)+��	���,�����������
	��
	������������	����>��"
����������	�������
������	 	�������#�����3�����22�"������  ���� ���!3����!F	�����	���K���	�


���������������� ��� �������

���	��� ���)+������	�	���������!���
�������(�����	�	�
���!��	����(����������H	����	������	��������������
������	�������������	�"
)*	������������� �	� L����)��� 8�������	������� ������ ���M	��C���� 	�M����:�� ��� ��!	�������	���� ��� 	� .�� ����� >��	��� 8������� ��� .� ���"
?��4=4�������	����������������M	��C����	�M����:�	�����	����*	��	��������
	������ 	�	��	��	������	�� ���	��	��	��	�����
���	�����	���"
�	����)+��	� ����� 	�B������	� �	�	�����
����������

'�%������$$�������3�������!������	��#�	�����������	���
�������
���	��	�H��!����������!��	����� ���	���	� �� ����)+���	���������
���
��K��� �����	�������� 	�	�����������!���
��������(����

����	��������	��B�������
�������������"�	�	���	�����
����������������������	?���B������	���	��������
)+���	�����3����������!��C������
�� 	�	��	��	���	���/A��L��	�������	�)*	���	�L����)���

7�����������
�)+��@��	������	���	��� �������������	�	�����	�����������!3���	��������������	��B�������
	���������	��)+���	�
	�C������	
��!���)���� 	�	��	��� �	����	?	�
����������� $�A�	��� $�(�

��� �	�����	�����	��B������  �����	�����	������	���	���+�����/A��L�������������"�	�#�	������	�
���	������� 	�	�)����	��	�	��@�	�"
�������	����E	�������	����	��	�
������������!���K�������������������!���
�)+�����(����3���	��	�����������D������	������	?���	��	�����
�	
�#�	�����	�!���	���
�	)���+�������	�������@�����	������ �	���������� �	��������

%&���'� $$��

����� ���� ��� 	
��
����
��� ���
�	��
p g p

Unid: Escudos

RECEITA CORRENTE

Impostos Directos

IRS (a) 13.340.533.456,00 12.637.174.109,00 -703.359.347,0
IRC (a) 2.761.505.015,00 2.257.065.258,00 -504.439.757,0

Impostos Indirectos

Imposto Automóvel 151.987.542,00 2.843.315.533,0 2.691.327.991,0
Impostos Rodoviários 100.062.702,0 0,0 -100.062.702,0

Taxas Multas e Outras Penalidades

Juros de Mora 249.014.477,00 254.931.438,00 5.916.961,00

Rendimentos de Propriedade

Juros - Instituições de Crédito
Instituições Monetá. Públ. Equiparadas/Participadas

Outras Receitas Correntes

Diversas 131.966.248,00 136.396.069,00 4.429.821,00

RECEITA CAPITAL

Reposições Não Abatidas nos Pagamentos 383.057.190,0 433.849.019,0 50.791.829,0

CONTAS DE ORDEM

Fundos e Serviços Autónomos

Fundo Regional de Acção Social Escolar 86.620.374,0 87.275.524,0 655.150,0

Fundo Regional de Transportes 672.303.722,0 771.711.274,0 99.407.552,0

Consignação de Receita

Serviços Prestados pelo IAPMEI 0,0 2.887.737,0 2.887.737,0
Fonte: Conta da Região de 2001 - Volume II
            (a)  Pelos motivos desenvolvidos no último parágrafo do ponto 1, os valores apurados pelo TC em IRS e IRC tiveram por
            base a certidão da DGCI/DSCGF
            Contas dos Tesoureiros de Ponta Delgada, Angra do Heroísmo e Horta
            Direcções de Finanças de Ponta Delgada, Angra do Heroísmo e Horta
            Alfândega (inclui as caixas de Ponta Delgada, Angra do Heroísmo e Horta) 
            Certidões de diversas entidades que transferem receita para a Região

73.386.372,0

15.350.854.040,0 15.350.854.040,0

Divergência (3)=(2)-
(1)

227.153.921,0

210.429.184,00

RUBRICAS Apurado TC (1) Conta Região (2)

0,0 227.153.921,0

Entregas Estado e Institutos Públi. Destina. a Corpos 
Administ., Outros Organismos e Entidades da Região

137.042.812,00

Transferências Estado Destinadas às Autarquias Locais 
da Região (Lei das Finanças Locais)

0,0

��������	
���
��
���
�
�� ������������ ��	���������������
�����������������������������������
����������������������������������������	���
���
�� �����!������"��
��
���
� #$%& '$#"���


 #�(�$�������)���� ��� �������� ���� 
� �*��� +��� ��� �
������ ����
����,
���� �
�$���
� �
�� ���� �
��� 
�� ��
�����
���
�� ������
�
�� ���




������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

 #$%& '$#"(� -
������� ������� �
������� 
�����)��� ��
� �����	
���
� ��� ./0(012(03.4//�� ���
���
������ 
�� ����
����,
��� �
�$���
�� ���)
��������+�
���� %%(5(
����������
�
���
�
� ��������
�����
����,
�����
�$���������
� ��
��6�����5(789(020(1/84//�������������
�
��
�����������
� #$%&

 '$#"�����������������
�������
���������
����������9//9(�-����������
����
� #$%& '$#"���������
���
���
�����
���
����9(081(.19(8114//�
��������
�
����������������	���
���
�$���
����9///��
������
�����������������
+���
� ������
(
 
���������
����������9(081(.19(8114//������5(789(020(1/84//�� ������
�����./0(012(03.4//�� �����������:������	
���
�
���
�
(
*��
����������
������
� #��;5/(213(.72(7354//<������
������
�����������
���
��
�����
�������
��������������������
����
�$���
���


������=���
��
���
��6����� �,������;5(789(020(1/84//<����
�������
����>
���������9//9����
���
�������
�����
����5/(27/4//������
�

���
����=���	
����-���
� ��	
�
�;�<(
�����������������������������������
����������������������������������������	���
����
�� �����!������"��
��
�(�*�������
�������

���� 
�� ������!��� �
�� �����
���� ��������
���
�� ������� ����������  #$%& '$#"� �� #�(� $�������)���� ��� �������� ���� 
� �*��� +��� ��
�
����������
����,
�����
�$�����
�������
���
�� ��
�����
���
�� ������
�
�����
� #$%& '$#"(
�� ��������
� 
���
�
� ������� �
� ����
����,
���� �
�$������� ��
� ��
��6�� ��� 831(722(8534//�� ���� ��������
�
� �
� ��������� �
� #$%&

 '$#"�����������������
�������
���������
����������9//9(�-����������
����
� #$%& '$#"���������
���
���
�����
���
����5(01/(502(1.54//�
��������
�
����������������	���
���
�$���
����9///��
������
��������������+�
���
��
+���
� ������
(
 
���������
����������5(01/(502(1.54//������831(722(8534//�� ������
�����1/3(302(.1.4//�� �����������:������	
���
�
���
�
(
*� �
���� ��������
��� ���
�  #�� ;5(355(071(3334//<�� ������� ��� ��������
��� �
� $����� �
� ������=���
� �
� ��
��6�� ���  �,�����

;831(722(8534//<�� ��
�������
����>
���������9//9(
	����
��
��� ����
������� �� 
������ ���� 
� ������
���� ����������� ;�
���
�� �
� ���=���	
<�� 
� ������
� ������ �������� ���
��,


515(28.(1394//(��������	
���
��
�
�������
����,
����
�$����������
��
�����
�
�������6�����������
�������
�
�
����������
�����
��
�)
�?��
������
�������9(725(09.(2824//�;�<���������������
� �������)#��
���
�����=���	
�(
@�������
����������������
+���
� �������)#��
����������
���
�������
����9(222(713(7914//���
����+��������	����� ����������������)

��������	���
��;9(725(09.(2824//<������������������
���
��6�������
�������0/8(097(7074//���������������
����,
�
��
�$���
����9///(
�����
��
��
�����������
�����$������������
����,
�+�
�+��������
�����
� ������
��������� ��
�
�������
�������
����"�������	��)

�
�������
��������(� ���
� ����
�� 
������	
���
� 
���
�
�
���
)��� ����
� ��	���
�
��
+�����"����� ���$���
�����*����� ;���� �A����
���
���������2��������	
���
����$���
�����*�������"�������	���
�������
��������<(
��������
���������������������
�
���
�
�;1(257(2754//<���������
�����
����,
�����
�$���
������
���
��6�����99(81.(25/4//�����

��������
�
��
�����������
� #$%& '$#"�����������������
�������
���������
����������9//9(���������+���
� #$%& '$#"���������
���

��
�����
���
����5.(8/.(5034//����������
�
����������������	���
���
�$���
����9///��
������
���������
� ����
��
+���
� ������
(
 
� ��������
� ������ ��� 99(81.(25/4//� �� ��� 5.(8/.(5034//�� ������
�� 1(/1/(..74//�� +���� 
���������� ��� 877(5814//�� ��
���������� ���


 #�����	����� ������
�������#'�-"-���
�������������
������
� #�������
,�
������	
���
�
���
�
(
��������
���� 
�����!"�
� �����#�������B���
�
� ��� ���6����� ������
������ �
�
� 
� ����
� �
��?��
� �
������ �������
���� 
��� C����� ��

'�"%��(
$���%����
���&����
������ ��
���'����
�
�����	��
��,
��������
��������������
�������	�
�
���+��������������
�
���
�����������)

��
�
����
��
���
�����
����,
�����
�$����;����$
�������D%<(
B��
� ��
�����������������������
� ��������
�!��� ������
�
��������$�����-
��������������
�$������������������
������
���+�
���


�����
�
�������
�:��������
��$����	�
�
���������
�
����
������5222�;�<(
(�������
�!"�
�)*���+�����
� �
�,�-�
� ��
���B���
�
�������6�����������
�������
�
�
�����
��
��?��
��
����������
������ ��)

���������
�$���������������-���!���� ����������������
	��(
.���/� �����-�� �������&!*����&����0
&�����1/���02���/� �����-�� ������3�� 
�����
�1/�32����������	
���
����711(51/4//�


���
�
� �
� ������
� "��'B�� ������
� �
� ����
����,
���� ��� ��� �
���� +��� ������
� ���� ��������
��� ���"��(� ���
��
����
�� 
� �����	
���

�������
�
�� ������ E������ "������ ���
� 5//(/79(./94//� ;711(51/4//� F� 22(3/.(1194//<�� +���� ����� C?� ��� ���� ��� ������ 3�� 
���
� ���� 


���
�
���� %��������������?����(
�4���0 ���-�
� ���0
����� �� � 
�����!"�
�,5+��&�
�'�
�� ���
� �������
���
� �
�������
6�%����
�%�-� �

�
� ��0 ������
� ��

��-�*����B���
�
�������6�����������
������ �
�
� 
� ����
��
��?��
� �
��������� �
������ ����������� :� ��+���
��������������
������� C����
;.0(087(0704//<(
�����3�� 
7��8 &��
����0
�����'�
�� ���
�9
������:���
�;�&��
������-�*�� 1;�����
�/� � !�
�;�&��
2���B���
�
�������6����

������
�������
�
�
�����
��
��?��
��
���	���(�*��
������������
������
� �������)#��
���
�����
�+��
��G��
���������������
�� ��	���
��
�
�$���(
����������!�
�,��
����
��������,�0���� ��
������������#'�-"-�����
�������9(88.(.0.4//�������	���
�������� �
������
�������


��������	
�����
��	����	��
���(�$������
�������������
���������
����,
��������������������	
�	��
������
���
(�����
���
�����
��

�����	
���
���������
���
������� ����������
�$��������)���:�����
�
�������6�����������
�������
�
�
�����
��
��?��
��
����(
$��������
����
��������������5�;%�'<���9�;%�$<��������������	���
���	���
���
�
������������
���
�������
�������
���	���
��������	��)

�����������
��
��
�� �����!������"��
��
���
��
���)����
��������
�!����
� #$%& '$#"�����������+�������
��
����������
�������	����
�A�����������
�������
����
�����
����,
�����
+������ ������������
�� �����!������"��
��
�(

����������	
 ��
�	�

������
��,
��53/�8����6!��������������
�������
�����
����,
�
��
�$���������$���
�����*������������
+�����
�������
���
�����
���)
�
��� ���95�3����6!������ �������� �� +��� �����,��� 
���
� �
A
���� �A����������87�8H�� ��������
��
���� ��������� 
������E�������0� 
���� ;�<(
����
�������������
���
������
�9///�����
����
����
�
���������������������
����2����6!�������������������������������������������
��)
�����
���
��
��
�������.�5H(�$�������
����
��$���
�����*������������
������� ������
��
��
�
��������589����6!������������
� �
A
���
�A����������2/�9H(
*�����������
��������A���������� ������
� ����������������
���������
���	�����
���
�+����
��
�� ������
�� ����
��������
�
������ %�'��

%�$���������������?��������
�����
�
�?������
������
�6
�
���������������	������(

IJ� �*� %%(9

������� �	� ��
���	� 
��	����	�	� �� ����	�	
ç

Desvio Taxa de
Valor % Valor % Absoluto Execução

Receita Corrente 94.449.930 46,80 80.058.490 43,98 -14.391.440 84,76
Receita de Capital 67.740.070 33,57 60.724.260 33,36 -7.015.810 89,64

SUB - TOTAL 162.190.000 80,37 140.782.750 77,34 -21.407.250 86,80

Contas de Ordem 39.608.632 19,63 41.251.312 22,66 1.642.680 104,15

TOTAL 201.798.632 100,00 182.034.062 100,00 -19.764.570 90,21
Fonte: Conta da Região de 2001

Unid: 103 Escudos

DESIGNAÇÃO RECEITA
Receita Orçamentada Receita Cobrada



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

������������	

����������	
��� �� ���	
�
	�������������������� ��	������ ������� ��	�����
����
������ 	�������� ���������� �		������ ���
������
�����������
��� ������������ ���������!	��"�	��	������"�� 	���������"������##����$#�����
���� ������ ��%$�"��&'��������������

��()� !� ����

���������� ��� 	
�
���� 
��������������	
��
�
����������


80.059

60.724

41.251

182.034

44%

33%

23%

100%

0 50.000 100.000 150.000 200.000

Receita Corrente

Receita Capital

Contas de Ordem

Receita Total

106 Escudos

Fonte: Conta da Região de 2001

�����	�����*�	��������
��	�����	���������������������	+���"������	���������	����,���������������������	�
���
��	��������
��������
�
���������	� ��� #� ����	��� �������-� 	������� �������� �	�����	.������ � �		������ �� ��� �������� �� 	�������� �	����,������ �
��� ���/
���"������ ��	��

0�"�12����� ������ �3
��	�� ���#��

34�5�!� ���#

���������� ��� 	
�
�������
�� ������� �
� ���
�

Designação Valor
% do 
Total

Receita Fiscal 69.783 49,6
Transferências 48.689 34,6
. OE Correntes 8.800 6,3
. OE Capital 27.856 19,8
. União Europeia 12.033 8,5
Receitas Creditícias 18.190 12,9
Outras 4.121 2,9

Total 140.783 100,0

Unid: 106 Escudos

Fonte: Conta da Região de 2001

������	
�
���� ����
��


���������� �		�����������0�
���	������%6�"��&'��������������	�7��������
"����	+���"������6�"��&'���	�������"�������$666��8�	��"���
����������"������ ��	������*�� �����

��()� !� ���$

���������� ��� 	
�
���� ����
��


Impostos 
Indirectos

68%

Impostos 
Directos

19%
Transferências

11%

Outras Receitas 
Correntes (a)

2%

Fonte: Conta da Região de 2001
(a) Taxas, Multas e Outras Penalidades, Rendimentos de Propriedade, Venda de Bens e
Serviços Correntes e Outras Receitas Correntes



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

��	������� �������������
������	����	����������"������������������� �		������ ������	�������������	�%2��������������0�����9�7
�"
��
���:	�����	.������ ��*��
����"��������!;�����"�����
���������� ��	��
�"������������	
�
	��������������	��	���� ��"���� �"������� ����	�������� 	��	������	�2%�������5�	������$$�����������


"�������$666������",�������� �"������� ����	�����������
�

����������������<1����	��2%����"����	�"��������� �"�������5�	��������
�
�����	�"����#�����	��$$����� ������

��()� !� ���#

���������� ��� 	
�
���� 
��������������	
��
�
����������


0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

10
6 E

sc
u

d
o

s

2000 24.838 55.664

2001 15.052 54.731

Impostos 
Directos

Impostos 
Indirectos

78%69%

31%

22%

Fonte: Conta da Região de 2001

=�������"���	�>��������
�	��	��������	� ����	�"
����������?�"��&'�������������� 	����������	�������"�������$666��
"���
��	����
1�%�"��&'������������������
�����������
"����*������*��
>@�����	"��"��������*�������������?%�1���8�	��"��������������"��������	
�����*�� ���$�
�����	��������	��>����������������	��
���������������	�"�"
������
+"��������	���������7�������*�������*��
>@�����2$�?����$%�$��

	���������"������ ������
�"����������
�	���
�����"��*��
����������	��������� ���������� �"�������5�	������

��()� !� ����

��������� ���
����� 
�� ����� 
� ����

24.839

15.052

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

10
6  

E
sc

u
d

o
s

2000 2001

Fonte: Conta da Região de 2001

0

5.000

10.000

15.000

20.000

10
6  E

sc
ud

os

2000 16.912 7.816 111

2001 12.637 2.257 158

IRS IRC
Outros Imp. 
Directos (a)

Fonte: Conta da Região de 2001
(a) Imposto sobre as Sucessões e Doações, Impostos Abolidos, Imposto

de Uso, Porte e Detenção de Armas e Impostos Directos Diversos.

��()� !� ���?

���������� ���� ��������� ���
����� 
�� ����� 
� ����

�� ����������7�@�� ���� /
�������������*���*��
>@����� ���� �� �������� ��	"���
�����������������	-
AB��	�������"��������� ��9��� �� ��+������
�������� ��	"������
"�8	�������������	�����"�$�����!
�
�	������11%����	����9��	���	��

��7���������8	����.�������	�����)����>�����8�����"���������9��	���	������;�������������
�����)����������
����	��.�B���
���@���������
��+� ��������?���� �����".����
	������ 	����������
����� �"������������	@�� ��	� �	�����	�������	������7�@�����"��������� ���	��������".�
&�"C��7�������������	��	��"
�������������������*������	����"�����"+������������"��������	����������!;���������"���
����9�"�	���
��
��	����
���0�>@���������������������������"������������"�����	�>@����������	����������
	�"������"�������������������@�������
��������	���
�����������
���7����������� �	�����	.������"�������D
9����� ����"������	
��
	� ��
������ ��� ����� 	������
��� ����� 	� ���� �	�� ��� ���������������� ��� �	�
	��� 
���	� ���	� ��
��������� �	�

 �����	�!"���	���� �����#�����"
���$��	����	�����%��	������������
���
	�&���������������"����	��	�
��
���� ���� 
���������	����������'
(�
	�����������#���	���	��)�%��	���!"��*���
���	��
�%���	��������	�!"���	���������+�,����������������	�
	����	�
��
������
�%����
�
���������	����������	��������
����(�
	�-
A;"�$66��� ��
"
��	�"
���
"���+	���������	���� �����
������������"�����	�>@��)������ 	���	������ �� ������������ ��������7�������E� �*


���>@�����
"����
�������	������������ 	�������������������112���
"���������FGF?��<%�"��&�	������������BD�
9��������������	�7����������	��������>@�������		�����>@������������2%#�"��&�	������������������	��	�����������������	�����?��<%�"��&�


	��������������� �����
�
����
�����*��
>@�����
���� �"������
��	������	������	����@������@��&�
���������	����
�����*�� �*��
>@�� ��� ���� +� /
���������� ��� ����� �����7�@�-�������%��
	�����
"��������������	�%��	�����.����������������� �	�
	��


�%��� �("�����
����	�� ����	�!"���	���� �����#�����"
���$��	��������
����������� 
�������#������������������������
���
	� �������������
��(�
	/-���0/1�)�%��	�����������	�����������
2�� 
�� 3���������������
�� ��(��	���"������
	���(�
�%	����4�+45��������������	�
	�
����
"��	�������������
���
	���������������
���	���	���
���	�/-���0/1�6
	��	���	����
	������������
�� 3�����
�����%��������	�����
	�
�	��
�%	�/��	�%��	��(�	 ���������4+��������������	�
	��-



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

�"��	���� ������������	��	���	�������������������
"��"���	�����	�������������	�����������	��
�������
"
��"��������
"�H������������
"������"���"�0�	�"
�������"����������!���������	�������������	�
��	�"
���"������������	������
�������������"�����	������>@����������
���
���	����� 	����0������������"�����	�>@�� �������
!�������������	
��
����	�7����	�"�
"�����	��>�����?��2�"��&'��������������"�������2������
���"�$666���	��
0����
����
"����*�

��� �*��
>@�� ��� 1��<���=�� I"����� ������� �"�������� �������
��� �� �7��� �
/�� ���	��>�� ��?�"��&'��� ��� �������� ��		�������� �� %$�%�� ��
���������� �"������� ����	�������� �	��
0�
"�� ��*������*��
>@�����1?�����8�	��"��������������"��������	������*�� ���#�

��()� !� ���<

���������� ���� ��������� �����
����� 
�� ����� 
� ����

��()� !� ���2

��������� �����
����� 
�� ����� 
� ����

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

10
6  E

sc
ud

os

2000 46.502 3.255 2.985 2.921

2001 45.331 3.386 2.843 3.171

IVA
Imposto 
Tabaco

Imposto 
Automóvel

Imp 
Indirectos 

Diversos (a)

 
Fonte: Conta da Região de 2001
(a) Direitos de Importação, Sobretaxa de Importação, Imposto de

Consumo sobre Bebidas Alcoólicas e Cerveja, Imposto de Selo,
Serviço de Energia e Impostos Indirectos Diversos

55.664
54.731

5.000

15.000

25.000

35.000

45.000

55.000

65.000

10
6  E

sc
ud

os

2000 2001

Fonte: Conta da Região de 2001

����������	
��������

�����������������
������������������������������������	
���	���������
����������
�����������
��
������������

�
��
��
��������������������������������������

�
��������
����
��
����������

�������
�������
�
�
���  !�
����
��
����������
���
�
�����������
 ���!�����������"!�#�
����
��
��������������	�
����!�����������#"�
����
��
��"

�����������	
�� 
�� ���	
��

�������������	��������������������	������
����$
%�&"�!�
�����������
��
�����'������
�%
��������

������� �
��������(&� )��������*�+

������� """����*��
��
���'��������*
��������

��
������
����#
���	�
������


����*��,����� �
�
��
����������������
���
��
����'%��+
����
-
����%� �%��
�����.��%/0
���������������	�������1%��
%+������
�����&)��-����
���������*
�*�
���
��*���
����.
� 22�(�

3�452	6� 22��

����	
�� 
�� ���	
��� ��� ����� �� ����

3�452	6� 22��

��
��
���� 
�� ����	
�� 
�� ���	
��� ��� ����� �� ����

41.541

60.724

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

10
6  

E
sc

u
d

o
s

2000 2001

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

10
6  

E
sc

u
d

o
s

2000 35.357 5.000 1.184

2001 39.889 18.190 2.645

Transferência
s de Capital

Passivos 
Financeiros

Outras 
Receitas 

(a) Venda de Bens de Investimento, Activos Financeiros, Outras Receitas de
Capital e Reposições Não Abatidas nos Pagamentos

���7�������8������ �� 
�� -����*
�� 5��������
�� �
����%�
� �� ���� ��� ����������� �

�
������� ����������� ��� 	�������� ����
� ����
��,*����
�
� �
�9%��
�� �
�� �#�!)� �
� �
���:���$��
��;
� ������
�� �� ��� ���������� 
� �������

� ��'��������*
� �
�� -����*
�� 5��������
�� ���� ���� #�
�+
����������
��
���
� """��������� ��
� ""����
��'�����
�
��������

�����%��������������*����������� )��
� """�������")��
� ""���
�
������
���
�����7�������8������ �����#)��
� """������&&)��
� ""���
��� 7�������8������ �8
�� �


� ����������� �

�
�������� ��� ��
*��������� �
�6�/�
���
� �
� <����
� �� ���=��0
� <%�
��������� ���
�����

�

�
� ��
�����������
��
���������'%������ �
�����������
��
���������������
����������*�
������!")����")��
��
��������7�������8�+
����� ��� 	������� ������
���� �����*
�*�
���
�� *��� 
� ���.
� 22�#��� >%��� ��� 76<�� 1%��� ��� 7=<� ��������
�� ������*�
����� ��  """�� ��&)� �
 #��)�� ��������*�
�����



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

����������	
����
��	� ��� ���������� ��� �	����

����������� �
����$���
��&�!�
�����������
��
����
��1%���������
��������
��
��
���:���$��
���
�������	�
�����
����	��	���� !���
�+
�������
�������	�
�����
�	
��������
��
��
���������!�)���������*��:����
��
���������������
��:��'
��
���%��
��������%����������������*
�*�
���
�������������
�������+

��������
�?
:��
��
� �%��
�����
��0
�� &)�����
����:
������/0
����������
� ��)��

>=�@�6� 22�(

�	�������� ��	� ����	
����
��	� ��� ����������� �� �����	������������

Unid: 103 Escudos

Valor %

Transferências do Orçamento do Estado 8.800.000 27.855.645 36.655.645 100

Custos Insularidade e Desenvolvimento da RAA 8.800.000 17.948.896 26.748.896 73

Fundo de Coesão - 9.362.114 9.362.114 26

Bonificação Crédito à Habitação - 544.635 544.635 1
Fonte: Conta da Região de 2001 e Ofícios do Gabinete do Ministro da República e DGO - 1ª Delegação

Total
Corrente Capital

����������	��
�����
�������������
����

��
���������	�	���������������������������
����
	����������

�����������������	�������
��
�

���  � 
�� ��	����  !��� 
�� "��� 
��� ! #�$�� 
�� %�� 
�� &���������� �

�� ��� 
�	����
�� ����� ��� %''!�� 
����(� ���� 	��
�����
��� ����� �� )���� ���
��������������

�
	���� *+�
���,��
����-
�����
��./��
��0���	��
���1��	���
�� 2
������
�
����3���
�������
	��
��)���

���������	
�� 
��� ����������	
�� ���������

.�4��
��� 22�*�������
	���� �����	����5���
	�
���������
�������1�
	���
��.�
����
��6�	����
������������5������
6�����

47�3).� 22�*

�������� �	
������
�� �� ���	�
�� ��	� ����������
��� ���������������� ������� 
�� �	
��

Desvio Taxa de
Valor % Valor % Absoluto Execução

94.449.930 58,2 80.058.490 56,9 -14.391.440 84,8

01 Impostos Directos 25.570.000 15,8 15.051.715 10,7 -10.518.285 58,9
02 Impostos Indirectos 57.850.000 35,7 54.731.454 38,9 -3.118.546 94,6
03 Taxas, Multas e Outras Penalidades 870.000 0,5 990.961 0,7 120.961 113,9
04 Rendimentos de Propriedade 250.000 0,2 227.236 0,2 -22.764 90,9
05 Transferências Correntes 8.806.000 5,4 8.800.000 6,3 -6.000 99,9
06 Venda de Bens e Serviços Correntes 145.000 0,1 107.505 0,1 -37.495 74,1
07 Outras Receitas Correntes 958.930 0,6 149.619 0,1 -809.311 15,6

67.740.070 41,8 60.724.260 43,1 -7.015.810 89,6

08 Venda de Bens de Investimento 550.000 0,3 355.974 0,3 -194.026 64,7
09 Transferências de Capital 46.110.070 28,4 39.888.874 28,3 -6.221.196 86,5
10 Activos Financeiros 340.000 0,2 281.673 0,2 -58.327 82,8
11 Passivos Financeiros 18.190.000 11,2 18.189.890 12,9 -110 100,0
12 Outras Receitas de Capital 2.150.000 1,3 1.574.000 1,1 -576.000 73,2
14 Reposições N/ Abati. Pagamentos 400.000 0,2 433.849 0,3 33.849 108,5

162.190.000 100,0 140.782.750 100,0 -21.407.250 86,8

Fonte: Conta da Região de 2001

Unid: 103 Escudos

Rec. Cobrada

TOTAL (1+2)

Cap. DESIGNAÇÃO RECEITA
Rec. Orçamentada

1 - RECEITA CORRENTE

2 - RECEITA CAPITAL

�������	����
	�������
�� 	���������������5���
��$8�$+�� 	�9�����
�����	�����
	�� �
�������:� �����	�
�����%'''�;��+<�
1�����������
����
	�� �!����	����	��5���
�������������
������
	���:��
��������9���5���
���2����	���3����	���;!'*+����%'''���*$��+

���%''!<�������
����
��������9���5���
��)����	��1����
	������(��������9���5���
���������
�������	
������
�	�������	�����������
	��
�����������9���5������
���������	�
�����
����	��	������������
	��������	�
��������	������������������	�����	�9���
���9���5����
��������
:����������
������%'''�
��)����	��
��1���	����������������������������
	�	���
�
�����9���5����=���
��
��%'''�������9���������	��������
���������
	���� !�8+


��)����	��>������������

�������� �!+����%''!��/�	����	��5���
��������� �����	�
���������?������
������������������	�����
��
@����
���9���5������)����	��
��1���	��� �����	����������������������

��
��$'+����%'''������$��8+����%''!���������
�������(

�� 
��	����� �� 
������ ��������
�� 
���������	�
�����
 �	
 ��������� �

�� ��� �����������
��� 8��������� 
�� ��
	��� 
�� ���� ��� ������� ;��	�� ?�
��
���!�A���������
����
	������,./�����
����������,7/<�

���������	
�� ��� �������

1���������
������������
���>�(������ 22�!'��� 22�!!����)����	��,�	�����5���
	�
����������
�
�� 	���������
������ ��
���
�����@�
���
��
����
��;!��$�%''!<�������

���������	�9��
����������
	���?
����
����
��*+�;�
�9��22�8<��B���������������
@�����
���9���5��������	��
����	�

-
����
�������
	���
��	���

�����������
5�
�����%''!�;$A+<������������9��
�����@�
���������
���A���
	��������
	����������
	�����
	������
���
	������



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

>)C&21.� 22�!'

��������� 	
� ��
���
�� ��� ����

>)C&21.� 22�!!

��������� 	
� �
�
� 	�� ���
����

0

50

100

150

200

10
9  

E
sc

u
d

o
s

1998 129 122

1999 138 136

2000 145 136

2001 162 141

Orçamentado Executado

Fonte: Conta da Região 2001

94

98

94

87

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

P
er

ce
n

ta
g

em

Taxa Execução

1998 1999 2000 2001

Fonte: Conta da Região de 2001

�����������	�
���
������ ����	
�����������������������

��������
�����������
�����������������������������������������
����
���������
�
����
����
�����������
��	������
������	�
����
�������������������������������������	���
� !"��#$%�&�
���
�������������������� ��������
'
���������
����	�
�����	����
���(���
����� 
������� �����
%

)	���
���� ����������*�	�����
���
������++,�	�
���������� 
������� �����
��
������,�-#������� �
�����
.�������
����
���/"�!#%

0�123�&� 33%��

��������� 	
� ��
���
� ��������
ç

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

109 Escudos

1998

1999

2000

2001

Impostos Directos Impostos Indirectos

Transferências Outras Rece. Correntes (a)

Fonte: Conta da Região 2001
(a) Taxas, Multas e Outras Penalidades, Rendimentos de Propriedade, Venda de

Bens e Serviços Correntes e Outras Receitas Correntes.

4���������������	���
��5�����������
����
��
�67��8�����.��������
��������������������������(���������5����
����������������++,%���
��������������������	�	
������ 
������
��������
�����������-��,#��	�����������-���	�
���,�����
5�������������%

0�123�&� 33%�/

��������� 	
� ��
���
� 	�� �
���
�
ç

0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

109 Escudos

1998

1999

2000

2001

Transferências Passivos Financeiros Outras Rec. de Capital (a)

Fonte: Conta da Região 2001
(a) Venda de Bens de Investimento, Activos Financeiros, Outras Receitas de Capital
e Reposições Não Abatidas nos Pagamentos.



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

���������	
��


��������������	��
��
��
�������
��
��
�����
�
��
������������
���
���
���
��
���
�����
�����
������
�
����
���
�
���
���
�����
�
������ ����������
������!��
��
�� "#
��
�����
�
������
��
�$��
%��
���$
��
&��
�� �
���
���
���
�������'(��
���	)����
� "��������
�
�
' �
�*
��+�#
��
�����
�
������
��
�$��
%��
���$
��
&���
�������� ���������
�����
����	�������������
��������������������
���
����
���

����
�
��
��� ��
��	��,���
����������
���
�
�
����-����������,���
��
���
�
�� 	
�
������
�����
�����������
��
��
�./�#!#���
���*0
�����
������
�����
�����11-2�34((�� ��
��	����
����
��.�����
������
�
����
����
��
����5��
�����6
�
-����������
��
��.������
�


������������
����
��
��7��
8���
�����
9
�������:����
��
�����
�
����
��
������
���
�
��	���
����
���
����
��
� ;�/�� ;�����5��
�����6
�
��
�� ������
������
��
��
��
����0

���� ������!��
��
��������
�
���	�����
��������
��
�������
��
��������
���
��
���%����
���
��
��������
���	�����
�������
��
�
����
��
�0
�
0�����*������
��������
�� ��	
��
� ����
��.�;<�/�.!���
������������
��
�� ��
��	��,���
�<�
��
��
�-�=���
�������8�����
�
��
����	�0
����
����� ������
��*�����������
�������
����
�� �
���
���
���
�������'(���
�8��� �������
�>8������ ���
��
�9
��������� ������
� �
��
�����
�
� �
������� �����
��
�� ���:������ �
�
���
�� 2?(������@ ��� ��� �
��
��� 	��
��
� 
8�7���
�� �����
���
�


��
����
�������2�?����@ �������
��
����
�������
�
���
� �
*
�����*�����
�����1��A�� %�������
��
���� ��	���
��

��
��B����
��'�
�
�-
����
������
������
���
������
��(((��
��
�
��
����
�
�
�7�������
����������
����C����@ �������
��
����
�����
�����
���������
�� ���
0
���
���
���
��
��
��
����D�2A9
�������:���
���
���
����
���*�����
����������
�����������������
���������
������	��
���
�8����
��
��������
��	���
�����
��
�
�����

;�/��� ;��9
���	������
���
������

�;�/�����������		
���
��������������������������
���������
�����������������������������
���������������


��
���������������� ���!���"��#
��������������$������
�����������!��������!������������
%%&��������������'(')*
+,����-��������
���
����.*�:������
�������
�
�������
��
�
��
���
�
����
�
��
�"?-D�'����@
��������
��
�&�7���
����
��
�� ��	���
��

��
�
���
��
����
��"3-21�
���@
��������
��
�&9
���
����� �
�*
� �*�����
� �
� ;��� ���E�� �
��7��� �������
������� ���
�
� 
� 
����
�� �	����
�
�� ���
����������
��
� !���
�� ��	�������� 




�
�
�����
�� "
����
����
���
����'-1'3����@
��������
��
�����
�����
����2-?'1����@
��������
��
�&9
�����������
���
� �*�������
�8����
��
� ������
� 	���
�� ���
�
��7����
��
�� ������
�� ������%��
��

� ������
�� �����
��
�����:������ �
���0

��
�
�����������8�
����*������
��������
�������
�	���
����
����
��	��,���
��"�
��������������
���
�&����
��������
��������%��
�-������,�����
�
�F���
�����	
����CDA��
� �
�
�9
�������G
� ������
� ��� �
���
��� @E� 
� ����
�
�� 
� 
����
��
� >� ����,���
� ������������ �
� �������
����
�� 8��� ��� ���@
� ����	��
��
� �����

2CC�-��
� ���7�������((2��
��/����!��������
������ ������
�
�����
��7����
�����3(��A���
��
��
����3����
�
�2�������@ �������
��
�9
����������01���
�
���
�
��'1�D����@ �������
��
����
��8�
�����������@ ���	
�
���
��
�����
�
�����0�������2�
����3������������D�C ��0

�@ ������0�������2�
�������3������9
���������������
����
��	����
��

�
����
��
�!���
�����
���
��
�
���
�
��8�
���C�?����@ �������
��
�����������
0�����������
�
��


�������
� �
� �-H� '� �
� 
����
� '2-H� �
� I��� �-H� 2'<C��� ��� �?� ��� !�������
�� 
���� ��� ��������
� 8���� ��� �((2�� �����E� ���� ��
��	����
�� �
�
� 

�������
�����
��
�����
�������
�'3A��
����
��	��,���
���
�:J���
�)����
��
������
����� ;����
���
�����������
�������
��
����-

���������
�����
����
�������
 ��
 ����
��
 �� �!��"�#!"�

�����+�J�����
��
�>�������,���
�������
�
����
�������
������
��
����
�	���
0���
��
�
������11-2�34((��
�
���
��	��,���
��	����
�

���
��������
�.��
���
����
��
���	�������
�F��
������
�
-�J��
��*
��������0���	
�
�K��
��
�
	%��
��
��������
�.��
���
����
��
����
0
���
�
����
� ��
��	��,���
-
�����+�:�
��7����
������	��
���
�������
�
��
��#
����
��!��
�����
�������((2��	��
��
������0�����������
��������
���
�
���
��
��	��0

��
�
��
����
��%���
���
��
�
�����2�������@ �������
��
��� ����
���
��
��
�� ��
���
������
��
��
�E����-

$��� �%!"�

����������������
0.��
���
����
��
���
������	��
��
8���
���
��	��,���
�
������������
���	��
��
�����
���	
��
��
�
�
�
��������
���
�0
�
�
�
�
���	���,���
-
�������:�
��7����
������	��
���
��
��#
����
��!��
�����
�����
����� �����
�����
������
�
���
��
��	����
�
��
����
��%���
��8����
�0

����������
�
�
����
��
��
��
�
�����2�������@ �������
��
�-�J��
�8�����
����
���
����@
��������
�������
��
��
�%���
�L;;�+��%���

#B����
-

�GJM:�;;-2

�������� ��		�
��

Desvio Taxa 

Valor % Valor % Valor Execução

01 Impostos Directos 25.570.000 27 15.051.715 19 -10.518.285 59

01 Sobre o Rendimento 25.420.000 27 14.894.239 19 -10.525.761 59

02 Outros 150.000 0 157.476 0 7.476 105

02 Impostos Indirectos 57.850.000 61 54.731.454 68 -3.118.546 95

01 Transacções Internacionais 2 0 3.009 0 3.007 150450

02 Sobre o Consumo 55.188.003 58 52.244.957 65 -2.943.046 95

03 Outros 2.661.995 3 2.483.488 3 -178.507 93

03 Taxas, Mult./Outr. Penalidades 870.000 1 990.961 1 120.961 114

01 Taxas 551.653 1 591.137 1 39.484 107

02 Multas e Outras Penalidades 318.347 0 399.824 0 81.477 126

04 Rendimentos de Propriedade 250.000 0 227.236 0 -22.764 91

01 Juros - Soc. e Quase Soc. N/ Fin. 2 0 0 0 -2 0

02 Juros-Administrações Públicas 201 0 82 0 -119 41

03 Juros-Administrações Privadas 1 0 0 0 -1 0

04 Juros-Instituições de Crédito 249.681 0 227.154 0 -22.527 91

08 Div. partic. Luc. Soc/Quase Socie. 2 0 0 0 -2 0

09 Div. partic. Lucr. Soc. Insti. Crédito 100 0 0 0 -100 0

10 Div. partic. Lucros  Emp. Seguros 10 0 0 0 -10 0

12 Rendas de Terrenos 3 0 0 0 -3 0

05 Transferências 8.806.000 9 8.800.000 11 -6.000 100

01 Soc/Quase Soc. Não Financeiras 2 0 0 0 -2 0

02 Administrações Públicas 8.805.997 9 8.800.000 11 -5.997 100

03 Administrações Privadas 1 0 0 0 -1 0

06 Venda Bens/Serviç. Correntes 145.000 0 107.505 0 -37.495 74

01 Venda de Bens Duradouros 200 0 2.141 0 1.941 1071

02 Venda de Bens Não Duradouros 78.005 0 67.118 0 -10.887 86

03 Serviços 50.000 0 26.186 0 -23.814 52

04 Rendas 16.795 0 12.060 0 -4.735 72

07 Outras Receitas Correntes 958.930 1 149.619 0 -809.311 16

94.449.930 100 80.058.490 100 -14.391.440 85

Fonte: Conta da Região 2001

Unid: 103 Escudos
Rec. Cobrada

TOTAL

Cap Grup. RECEITA CORRENTE
Rec. Orçamentada



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������	

��
������ ��	�����

Unid: 103 Escudos

Desvio Taxa

Valor % Valor % Valor Exec.

IRS 17.420.000 68,1 12.637.174 84,0 -4.782.826 72,5

IRC 8.000.000 31,3 2.257.065 15,0 -5.742.935 28,2

Imp. Suces. Doações 140.000 0,5 153.625 1,0 13.625 109,7

Imp.Uso Porte Arma 8.000 0,0 3.630 0,0 -4.370 45,4

Diversos 2.000 0,0 221 0,0 -1.779 11,1

Impostos Directos 25.570.000 100,0 15.051.715 100,0 -10.518.285 58,9

Fonte: Conta da Região de 2001

DESIGNAÇÃO
Rec. Orçamentada Rec. Executada

���������


��
������ �
��	�����

Unid:103 Escudos

Desvio Taxa

Valor % Valor % Valor Exec.

IVA 47.650.000 82,4 45.331.293 82,8 -2.318.707 95,1

Imp. Aut. 3.261.000 5,6 2.843.315 5,2 -417.685 87,2

Imp.Cons.Tabaco 3.608.000 6,2 3.385.659 6,2 -222.341 93,8

Imp.Cons. Beb.Alc.Cerv. 669.000 1,2 684.690 1,3 15.690 102,3

Imp. Selo 2.532.000 4,4 2.421.595 4,4 -110.405 95,6

Diversos 130.000 0,2 64.902 0,1 -65.098 49,9

Impostos Indirectos 57.850.000 100,0 54.731.454 100,0 -3.118.546 94,6

Fonte: Conta da Região de 2001

DESIGNAÇÃO
Rec. Orçamentada Rec. Executada

����������

�������� ��� ��
����

Desvio Taxa 

Valor % Valor % Valor Execução

08 Venda de Bens de Investimento 550.000 0,8 355.974 0,6 -194.026 64,7

09 Transferências 46.110.070 68,1 39.888.874 65,7 -6.221.196 86,5

01 Soc. e Quase Soc. N/ Financeiras 20 0,0 295 0,0 275 1475,0

02 Administrações Públicas 29.610.020 43,7 27.855.645 45,9 -1.754.375 94,1

06 Famílias 10 0,0 0 0,0 -10 0,0

07 Exterior - C.E.E. 16.500.000 24,4 12.032.934 19,8 -4.467.066 72,9

08 Exterior - Outros 20 0,0 0 0,0 -20 0,0

10 Activos Financeiros 340.000 0,5 281.673 0,5 -58.327 82,8

11 Empr.Curto-Prazo-Outros Sectores 9.990 0,0 0 0,0 -9.990 0,0

13 Empr. Méd./Long.- Out. Sectores 330.010 0,5 281.673 0,5 -48.337 85,4

11 Passivos Financeiros 18.190.000 26,9 18.189.890 30,0 -110 100,0

07 Empr.C.-Prazo - Administr. Pública 1.000 0,0 0 0,0 -1.000 0,0

08 Empréstimo Curto-Prazo - Exterior 1.000 0,0 0 0,0 -1.000 0,0

09 Empr.Curto-Prazo-Out. Sectores 1.000 0,0 0 0,0 -1.000 0,0

10 Emprést. Méd./Long.- Adm. Pública 1.000 0,0 0 0,0 -1.000 0,0

11 Empréstimo Médio/Longo - Exterior 18.185.000 26,8 18.189.890 30,0 4.890 100,0

12 Emprést. Méd./Long.- Out. Sectores 1.000 0,0 0 0,0 -1.000 0,0

12 Outras Receitas de Capital 2.150.000 3,2 1.574.000 2,6 -576.000 73,2

01 Venda de Participações 2.150.000 3,2 1.574.000 2,6 -576.000 73,2

14 Reposi. N/ Abatidas Pagamentos 400.000 0,6 433.849 0,7 33.849 108,5

TOTAL 67.740.070 100,0 60.724.260 100,0 -7.015.810 89,6

Fonte: Conta da Região de 2001

Unid: 103 Escudos

Cap Grupo RECEITA DE CAPITAL
Rec. Orçamentada Receita Cobrada



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

����������

���	���	�� ���� �	�
���	�
����� ��� ��
����

Desvio Taxa
Valor % Valor % Valor Execução

Soc. e Quase Soc. N Financ. 20.000 0,0 295.469 0,0 275.469 1477,3
. Emp.Públicas, Equip. Part. 10.000 0,0 295.469 0,0 285.469 2954,7
. Emp. Privadas 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0

Administrações Públicas 29.610.020.000 64,2 27.855.645.004 69,8 -1.754.374.997 94,1
. Estado (O.E.) 29.610.000.000 0,0 27.855.645.004 69,8 -1.754.354.997 94,1
. Fundos Autónomos 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0
. Serviços Autónomos 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0

Famílias 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0
. Particulares 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0

Exterior - C.E.E. 16.500.000.000 35,8 12.032.933.593 30,2 -4.467.066.407 72,9
. FEOGA 3.500.000.000 7,6 2.862.747.826 7,2 -637.252.174 81,8
. FEDER 12.800.000.000 27,8 8.986.219.911 22,5 -3.813.780.089 70,2
. FSE 190.000.000 0,4 172.193.352 0,4 -17.806.648 90,6
. Acordo Luso - Francês 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0
. Diversas 9.990.000 0,0 11.772.504 0,0 1.782.504 117,8

Exterior - Outros 20.000 0,0 0 0,0 -20.000 0,0
Acordo Luso- Americano 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0
Diversas 10.000 0,0 0 0,0 -10.000 0,0

              TOTAL 46.110.070.000 100,0 39.888.874.066 100,0 -6.221.195.935 86,5
Fonte: Conta da Região de 2001

TRANSFERÊNCIAS
Rec. Orçamentada Rec. Cobrada

Unid: 103 Escudos

���������


��������� ��� 	������������� ����

Cap DESIGNAÇÃO 1998 1999 2000 2001 98/99 99/00 00/01 TCM

81.823.033 93.137.205 93.225.794 80.058.490 13,8 0,1 -14,1 -0,7

01 Impostos Directos 19.919.782 30.984.858 25.757.289 15.051.715 55,5 -16,9 -41,6 -8,9

02 Impostos Indirectos 44.382.462 48.383.472 57.723.479 54.731.454 9,0 19,3 -5,2 7,2

03 Tax., Mult.,Out. Penalid. 820.006 845.320 888.821 990.961 3,1 5,1 11,5 6,5

04 Rendimen. Propriedade 252.477 190.795 285.592 227.236 -24,4 49,7 -20,4 -3,5

05 Transferências 15.410.678 12.363.425 8.296.000 8.800.000 -19,8 -32,9 6,1 -17,0

06 Ven. Bens/Servi.Corren. 149.713 137.012 141.262 107.505 -8,5 3,1 -23,9 -10,5

07 Outras Rece. Correntes 887.915 232.324 133.351 149.619 -73,8 -42,6 12,2 -44,8

39.915.242 42.584.970 43.077.684 60.724.260 6,7 1,2 41,0 15,0

08 Venda  Bens Investim. 15.339 260.157 214.044 355.974 1596,1 -17,7 66,3 185,2

09 Transferências 20.276.164 33.922.232 36.664.761 39.888.874 67,3 8,1 8,8 25,3

10 Activos Financeiros 388.525 362.622 301.123 281.673 -6,7 -17,0 -6,5 -10,2

11 Passivos Financeiros 18.402.047 7.597.695 5.185.000 18.189.890 -58,7 -31,8 250,8 -0,4

12 Outras Rec. de Capital 425.509 132.208 195.590 1.574.000 -68,9 47,9 704,7 54,7

14 Repos. N/ Ab. Pagame. 407.658 310.056 517.166 433.849 -23,9 66,8 -16,1 2,1

121.738.275 135.722.176 136.303.478 140.782.750 11,5 0,4 3,3 5,0

Fonte: Conta da Região de 2001

TOTAL

RECEITA DE CAPITAL

RECEITA CORRENTE

Unid: PercentagemUnid: 103 Escudos

���� �����	�
�� �
����
	�
� � ����
�����
�
�����

������
����������
�
�
����������
��
��	��
������� !!����
"
�����
������#�
�
�����$�����	���
�


�����
�������"


�����
��
����%�
�"&�	�
�$'(�����

���
���)
��
�*���
��
�+��	,�����$---�
����.
�
��
������/,���
�+���	�
�.��
��� ����*���
�����0
����

1998 1999 2000

94,4 98,1 94,0

�������
���

��
�+���	�
�1��)
������!!!����!!$�

Unid: 106 Escudos 2000 2001 Valor %

Receita Fiscal 80,5 69,8 -10,7 -13,29
Transferências 43,4 48,7 5,3 12,21
Receitas Creditícias 5,0 18,2 13,2 264,00
Outras 2,5 4,1 1,6 64,00

Total 131,4 140,8 9,4 7,15

VariaçãoValor



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

���� �%������ ����&�	�
���$2�
�$'�
����3�����
�	���

�#����������
�������
��	����4	�
���	
����$���	�56�������������
��"�	�
��
���
��"�

/,�����

�
�	�&
	
����
����

	7
/,��������	�
�����8�
�	/��+��	��
����

8
9�����


��
	�����������	���������
��
"�������
����	�
��9)�	�
�
���� ��� �

��:�
���	
�� 
� �:����

� "


� 
� +��	,��� ��� ���"
	������ ��� "
	���"	�� �
� ���	�

	��
���� ���,�� ��:	�	�
�� ���

�������������	
��
��������	�����������������������������
��
���
��
)
	����������������������	
��	����������������������	� !!��������"

���	���
	�
����"
	��#�
$�%�	����

��&
��� ' ()���"
	��#�
$�%�	������	*��	� ' ()��*��������
��.0���,����������
������
����"����������
���7�#���������������+����	
��
�����������	
��
��������	�����������	�,	�
�	�� �
�-���!��.���	����:	�������

�� �

��:�
���	
�����0�������
�
������� 
�� ��

��"��������� 
��"
�
���������)��	:	�
/6����� 
��
)
	������4��������*���,�����#�
���"�

	�"�

�	��� ���
����#�	�
����"


��!!$��
�2(;�����*��������� �����

	�
��������������	�������
�+���

��������	




�������

����������	
���
	�
�����	�����	�����	
	���������	�	������������
��	
����	������	��
���������	�
���������������������	����	�������
���	���	������
���
	��
�����	��������	���	
	���������������	�����������
����������
��	
���	�� ����	������ ���	�����!���	����������	�"
������	�	
��� ����������
	����	
�� ���� ������	
���������� ��	���	������#���
�� �����
��� �� 	���	�� �#����	���
��#���"����#���
���
	


�����	�����$�	
��%����������������	������
	����	��������������������� �	��%�����&�����
��	�'����"
����������(���
	��	�
�����	����	���	
	��)��
�����	��	�����	
	��	�
�����	
(��*	&�
	��
��������������	������	��������������	�������+���


�����	���"���,*,--,���.*,--,/"

���������	�
��
�� ��� �������

0���	�	�������������	
������	��������	��	��������	������������
���)�
�����	���������	
	��	��������������	���	�
��
������!���	�
������	��
�	�� ������"

12�3�0� 444"5

���������	
g

( Unid: Escudos) 2001

Total das Tesourarias 179.331.142.044,00

Total da Conta da Região 179.331.142.044,00

SALDO 0,00

Tesoureiro de Ponta 
Delgada

81.580.499.667,00

Tesoureiro de Angra do 
Heroísmo

71.839.720.328,00

Tesoureiro da Horta 25.910.922.049,00

Fonte: Conta da RAA
            Conta dos Tesoureiros de Angra do Heroísmo, Horta e Ponta Delgada

�������������

������������		
��
���
	
��
�

���
������	
�������
��
��
���
���	��
���������������
��	���	�������������
��
��������� �
��!"
�
�
������������	#$����%%%&'�����
��	��
��
	��
	������
��	�(�����	
����)�

��
�����������
	��	��*'��&�+��
��
����
����������

��
��
����

�������
�
�)���	��
����������
�����
��
�������,�����
����-�������
��	�

�	
�����

���	�''����
�'��*��� 	
��
���)�

��
&

./01%-�� %%%&�


	�������
 ��
 ��	��	�

���
 ��
 ����

./01%-�� %%%&'


	�������
 ��
 ��	��	�

���
 ��
 ����

Despesa 
Corrente
48,7%

Despesa 
Capital
7,0%

Despesas do 
Plano
22,9%

Contas de 
Ordem
21,5%

Despesa 
Corrente
52,0%

Despesa 
Capital
0,6%

Despesas do 
Plano
27,6%

Contas de 
Ordem
19,8%

Fonte: Conta da RAA 20001



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

����������			
���
���������������
������������������������
����������������������������
���
������������������������������������ !�
"��������������������������������#����"$������������


%&�'()� 			
�

��	���
 ��
 ��	��	�
 �����������
 �
 ����
ç g

Unid.: 103 Escudos
Taxa de

Valor % Valor % Execução

Despesa Corrente 94.513.654 46,84 87.320.504 48,69 -7.193.150 92,39
Despesa Capital 13.137.114 6,51 12.478.733 6,96 -658.381 94,99

Despesas do Plano 54.539.232 27,03 40.985.133 22,85 -13.554.099 75,15

SUB - TOTAL 162.190.000 80,37 140.784.370 78,51 -21.405.630 86,80

Contas de Ordem 39.608.632 19,63 38.546.772 21,49 -1.061.860 97,32

TOTAL 201.798.632 100,00 179.331.142 100,00 -22.467.490 88,87

DESIGNAÇÃO DESPESA
Orçamento Pagamentos

Desvio

Fonte: Conta da RAA

���������������	
��������

�����*+*����"$�������������� ,��������-���������������������*�+����"$����������������������������
���� �������� �������������.��!
��� ����� ,��������� ���� ��"����� ��� �������$��� �,��������� �� �������� ,������� ������������������� ��/�����
��,������ �� 
�������� ��� ������ ��� *0�#����"$��� ��� �������� ������ ���� 
�����$�������� �
��������� ���� �����,��1������ ���&2� ���"��� �������
/�3�������������������
�������4������5��,���������������
�����������
�����������1��������6��������	������������
���'��
�������7�
����
��������������������� #!�����7����������� ��+!

)������8��������'��
�����7�������������7�
����������6���������������������9���������(��������7��������������7�
��������*
.�:��������

��������������
�������������������3/����������������������������1��������������������#0�����������

7�������������������������������������������/9�����������������������
�����
;/�����������
���������������1������������������������

����������
����������
�����������
����������������������)(�������::*����<�������(��������������-�����(����������
=�*:+>�::*����
�����������������������/�������������������$�������,���������������������
�����+����7�
3����� 	

��
��������������������������������
������������8������4�������������?������@��������7��������5���4�/�����A���B��������2����

�����5�-���������������������
��������������������������� C�����*#���#�
������
������������ ���
�����������D


����������	�
���
� �

����
�

)�%������ 			
0� �����������8
��������������,�����������8�����������
���������/�����������7(��


%&�'()� 			
0

�������� ���� 	
������	�
��� �	�����	�
ç

Unid.:103 Escudos

Taxa 
Valor % Valor % Exec.

1 - DESPESAS CORRENTES 94.513.654 58,3 87.320.504 62,0 -7.193.150 92,4

Despesas com pessoal 48.100.719 29,7 47.486.439 33,7 -614.280 98,7
Aquisi. Bens/Serviços Correntes 3.180.169 2,0 2.678.654 1,9 -501.515 84,2
Encargos Correntes da Dívida 2.700.000 1,7 1.897.996 1,3 -802.004 70,3
Transferências Correntes 38.497.716 23,7 33.497.885 23,8 -4.999.831 87,0
Subsídios
Outras Despesas Correntes 2.035.050 1,3 1.759.530 1,2 -275.520 86,5

2 - DESPESAS DE CAPITAL 13.137.114 8,1 12.478.733 8,9 -658.381 95,0

Aquisição de Bens de Capital 351.950 0,2 256.949 0,2 -95.001 73,0
Transferências de Capital 528.164 0,3 22.890 0,0 -505.274 4,3
Activos Financeiros
Passivos Financeiros 12.190.000 7,5 12.138.727 8,6 -51.273 99,6
Outras Despesas de Capital 67.000 0,0 60.167 0,0 -6.833 89,8

3 - DESPESAS DO PLANO 54.539.232 33,6 40.985.133 29,1 -13.554.099 75,1

TOTAL (1+2+3) 162.190.000 100,0 140.784.370 100,0 -21.405.630 86,8

DESIGNAÇÃO DA DESPESA
Orçamento Pagamentos

Desvio

Fonte: Conta da RAA

�����
�������B��������������
������1������������������E�6������FGF00�H!����I����,��1������7��������FGF�0��!FGF��6����FG�� �*! G���
��������������������������������.��!�� ��������������������������������������


�������������� ��������

��'��
����7�������� �����������H�0����"$�������������� ��������������������-��������/�����������*�*����"$���� �����������������:::

)� 3������������������ ,������ ��+!�� ��,���������������� �������������#���
������
����������




������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

<(JK	7)� 			
0

�������� 	�������
p

0 15.000 30.000 45.000 60.000

Despesas com Pessoal

Aqu. B ens e Serv. Corr.

Enc. Correntes  da Dí vida

T ransf. Correntes

Out. Desp. Correntes

Unidade : Milhares de EscudosOrçamentado Pago

Fonte: Conta da RAA 20001

������������ �	
�����	��
� �
� �	�����	� �	
� ��� ��������������
� ���������
� ������ ��� ���
������� ��� �	��	�
� ������������	� ��
� � ��
��������!	������"�!	
������#�
��������$$$
����	
�	����������	�����
���	���$
% �����������������������
���&��
��
�' "

()��*+� ,,,"-

��������� ��	� ������
���
����
���

p
Unid: 103 Escudos

VALOR % VALOR % VALOR %

01.01 Remuner. Certas e Permanentes 36.028.758 83,69 39.576.870 83,34 3.548.112 9,85

01.01.01 Pessoal dos Quadros 24.030.035 55,82 26.904.655 56,66 2.874.620 11,96
01.01.02 Pessoal Além dos Quadros 3.416.950 7,94 3.662.560 7,71 245.610 7,19
01.01.03 Pessoal Contratado a Prazo 778.648 1,81 651.753 1,37 -126.895 -16,30
01.01.04 Pessoal Regime de Tarefa/Avença 49.628 0,12 78.783 0,17 29.155 58,75
01.01.05 Pessoal Aguardando Aposentação 65.429 0,15 151.016 0,32 85.587 130,81
01.01.06 Pessoal Qualquer Outra Situação 598.396 1,39 373.969 0,79 -224.427 -37,50
01.01.07 Gratificações 337.919 0,78 364.343 0,77 26.424 7,82
01.01.08 Representação 203.201 0,47 226.496 0,48 23.295 11,46
01.01.09 Participações e Prémios 3.530 0,01 3.409 0,01 -121 -3,43
01.01.10 Subsídio de Refeição 1.707.404 3,97 1.825.000 3,84 117.596 6,89
01.01.11 Subsídio de Férias e de Natal 4.837.618 11,24 5.334.886 11,23 497.268 10,28

01.02 Abonos Variáveis e Eventuais 2.120.162 4,92 1.982.661 4,18 -137.501 -6,49

01.02.01 Gratificações Variáveis/Eventuais 0,00 0 0,00 0 0,00
01.02.02 Horas Extraordinárias 657.518 1,53 520.486 1,10 -137.032 -20,84
01.02.03 Alimentação e Alojamento 59 0,00 101 0,00 42 71,19
01.02.04 Ajudas de Custo 220.270 0,51 187.174 0,39 -33.096 -15,03
01.02.05 Outros Abonos Numerário/Espécie 1.242.315 2,89 1.274.900 2,68 32.585 2,62

01.03 Segurança Social 4.903.271 11,39 5.926.907 12,48 1.023.636 20,88

01.03.01 Encargos com a Saúde 970.479 2,25 1.435.926 3,02 465.447 47,96
01.03.02 Abono de Família 0 0,00 0 0,00 0 0,00
01.03.03 Prestações Complementares 311.376 0,72 332.871 0,70 21.495 6,90
01.03.04 Contribuições Segurança Social 3.600.272 8,36 4.141.250 8,72 540.978 15,03
01.03.05 Acidentes em Serviço 11.913 0,03 8.032 0,02 -3.881 -32,58
01.03.07 Outras Pensões 3.601 0,01 2.749 0,01 -852 -23,66
01.03.08 Outras Desp. Segurança Social 5.630 0,01 6.079 0,01 449 7,98

                      TOTAL 43.052.191 100,00 47.486.438 100,00 4.434.247 10,30

Variação
DESPESAS COM PESSOAL

2000 2001

Fonte: Conta da RAA de 2000 e  2001 – Vol. II

+���
���	
����-
-�
�����������	��	�
���������������	
�����	�����������	�������
���	�����*�
�����.����!�����������
��������/�
�0 1
��2�3����.��2	�����/�$
�� 1"�+���
���	�����
��
�����������	��	��/��
�' 1
������4���������	����	��(����	�
�5�	���������������	��6#��
���	� ������
���	� ��� �	
�	������ ����	��
� ��������	
� ��� �3����
	�	
� �� 2�3����.�� 2	����� �� 	�� 2�4�&��	�� ��� 75����� �� ���8����"� �9����
���5���
	�5
��	����	
���3��������#�
�����������	���	����
���	�����	#��	������������.:	��;4������	���	�����$$��/%
�� 1"������������.:	
��������	�<	#���	�*�3�	���
��	��	�
��	�
����	���	��	�=	��
��,����!	�������*�3�:	�/�63������1
���	���
����������
����
�>?�����.:	
����	#	�� ���#�.	��	�3@���	����� ����������	�.�
����������$$�A
� �� �	�>���	�.	� �B���	����6��	������	��.������������ �	����3�
���	�� ����C
�������?���2DA"
��� ���������	�(����	� ,,,"-
��	��
������
��	������C��E

8���*�
�����.����!�����������
�������
�	�
��	�����5���
	������������/�%$
� 1��	����3�����	������4���������	����3�������	���	C
�����.:	
�������9��
��
� ���
	�����#����.:	��4�	����
� ������	��	���3��������#�F

�������������	
�����	����
���3�
�����������G�#��.�
�4�
��	
	�������3��������.:	����������������.:	���	���

���
45

���
��C
�	����3��������#	�
� ��������#�
����
�0�
�0 
��
�� �����
-' F

�������������	
�����	����	�������	�������	����
�9���9����	����������.:	���3������

��	��	���	� ���	
���
����.���
���������#�
��C
��
��'
% ���%�
0 F

����4�����$�"$%"$�HIH�4	�	����7�
&���HIH�����������
�#��	�����	
���#��	�?������B���.:	
��	�� ���
	���	�������	CJ����"K��%%CLG
��
����%$����M��	"

���� ���������� ��4�������������������!	�������
� ��������C��� /#������B	� ,,,"�1E

���9����.:	����L������2��#�.	��!	����������3���	���
�����5���
	���
������#��
����
��
� 
�������#�
��������$$$"�*�����C���9��
��
��	�N���	� ��� ��6����� �� ����� �	
�	�����
� ��� ��4������ ����������+���	��L���������	��	�
�+���	��L����8:	������	��	�� ��+���	�



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

2��#�.	������
�
����	�����������������#��	�
�9����	��	
�����	���	
�	���������#	���������	
	���	���
����		�.�
�����"�����C
��3��3�.:	��������	
�	�������	�������#�����������	����B	� ,,,"���	����������!��&���	F

+��D����3	��!	������������&#���
��
��
�����������	��	�
� ��3������
��
�����5���
	�����
- F
���+���������������!	�������
��
��
�����������	��	�
� ��������
�����������'
� 
�����	��
'�
�����������	��	�� ������#	���� �������C
�������������	�	�.�
���	�����J*�F

������������������!	�������
�%%
0�
�����������	��	�
�����������
��
% 
�����	�����	�9��
�������#��	�
��$
-�
�����������	��	�
����C
������'$
� 
����������
C���?��	4���������������3	���	
�����	����	�����	�������;��"

�����������������B���.:	���������������	���������	��
�#���������C����	��3�6���	�� ,,,"-���0"

<*O7,!+� ,,,"-

���������� ��� �	�
	��� ����	
�	

Transf. 
Correntes 

38,4%

O. Desp. 
Correntes 

2,0%

Desp. com 
Pessoal
 54,4%

Aq. de Bens e 
S. Cor.     
3,1%

Enc. Corr. da 
Dívida
 2,2%

Fonte: Conta da RAA

�����������	
�����	�����������������������!	���������	������
���������4����������	���������
����	����	������������	���$ �������C
�����!	������
� ����	� ��
45
����9��� ��#���
�
���	���� ��B�������B���.:	
���
� ����� 
� ��������#�
����"

<*O7,!+� ,,,"0

��	������ ��� �	�
	��� ����	
�	� ���
ç

86,5%

87,0%

70,3%

84,2%

98,7%

0% 25% 50% 75% 100%

Desp. com Pessoal

Aq. de Bens e S. Cor.

Enc. Corr. da Dívida

Transf. Correntes

O. Desp. Correntes

���B���.:	�	�.�
������
����4��B�� �	�������D����3	��!	������������&#���
��	
��$
% "

�������	�
	���� �	� ��
����

���������.:	���������������!�����������3�����
0�
�����������	��	�
�������	��4��B	��	�	�.�
�����	��
�'0��
����	��	�
�	�9����9��#�C
������
�� ��B������B���.:	�����0 "

<*O7,!+� ,,,"'

�	�
	���� �	� ��
����

0 7.500.000 15.000.000

Aq. de B. Capital

Transf. de Capital

Activos Financeiros

Passivos Financeiros

Out. Desp. de Capital

Orçamentado Pago

      Fonte: Conta da RAA 20001



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

*�����#�
��������$$$
�����������������������
�������	�����������
�/�������
����9�������
���:	�����	��	���������
0�
�����������	��	�1

�
��	���9��������	����
��
�����������	��	���B�����	������	������������#	��?��
	�����.:	���������#	��7��������	�
��	��4��3	��	������C
�	� J�3������#	�*�3�	���� �"K� �'C�G�$$�G�
� ��� %�� ���+���4�	
� 9��� ����	�� �	� ����	
�� �	�+�.�
���	� 	� ����3	� �"KC�HIH*�3�������.:	� ��
*���	���4����������	�2��#�.	�*�3�	�������2�;��� /
��	�������#	�#�
���	��	�!��&���	�=,,HIH�&#���1"
+�������#	��7��������	����3������
�����B������B���.:	�
�������#����/��
' 1
���9����	�9���	������#	��7��������	���:	��	��
���9���

	4����	����	�.�
����.:	"

<*O7,!+� ,,,"�

��	������ ��� �	�
	��� �	� ��
����
ç

73,0%

4,3%

99,6%

89,8%

0% 25% 50% 75% 100%

Aquisição de
Bens de Capital

Transferências
de Capital

Passivos
Financeiros

Outras Despesas
de Capital

Fonte: Conta da RAA

��� ��������������� ��� !������
� ��"��$�
�������� ��� �	��	�
� ���������
� �
�� �������.:	� 	�.�
������ ��
� ������
� -
% 
� �������	
� �����

	�	
�������	����������B�����:	����������������������������!������
��������	�����������	��6#�����	�
�������
�$
� ��	��	���"����������#��:	
�������
� 0���
��� �	��	�
� ���������� �
� ���#�	� ��� 0$0�
��� �	��	�
� �:	� ����	� �������	
� ���!*��
� �� ���:	� ����� 9���� ��� ��3����� �:	� 4��B�
�B���.:	������� ��4����"
����3��3���	�����	
�	�����������������������������9����.:	����L���
�	4��
C������ ��3�������������4��.���E

<*O7,!+� ,,,"�

���
��	��
����� �	� ��
����

   Fonte: Conta da RAA Volume II

16%

4%

11% 7%

62%Fundo Regional de Acção Cultural

Fundo Regional de Acção Social Escolar 

Fundo Regional de Fomento do Desporto
Serviço Regional de Protecção Civil

Empresas Públicas Equiparadas ou Participadas

+�� #��	���� ��3�����	�
� ������ ��4����
� ��#���
� �	
	����������� ��������6��	� 	� 7*�2D� /�%"�-0� �	��	�1
� ����	� 	� ��������� /�"�--� �	��	�1
��������	���D
��������;4������D9����������	��������������� /�"'%���	��	�1
�2��#�.	�*�3�	���������	���.:	�!�#��� /�"$����	��	�1
�7*7�
/%"�0���	��	�1���7*�!�/�"0�'��	��	�1"

<*O7,!+� ,,,"�

 !�������� �	� "	
�� �	� ��
����

42,2%

8,9%0,2%

48,8%

Edificios Mat. Transporte Mat. Informática Maq. e Equip.

       Fonte: Conta da RAA 2001



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

8	��	������?��9����.:	����L�������!������
��0��
������������	��	�
�	�
��	����������	�������	������9����.:	����M�����������,��	�
6C
�������M�9����������D9����
���	
� �	��������	������������ ���������������������"
��� ��4����������������������	���4����������
�����������	�����	����:	�	4����	������6����
��
����&���	����N�	
	"

����������	�
���
� ������
�

�����	
�	��.:	�	�3@�����������������
��	���������
���	���	�<	#���	�*�3�	������������J*�
����
�����	�������9�����2*D!�������C
����--
��
�����������	��	�� /%�
- ��	� �	���1
���2*�2����
������� /�$
' 1�����2*�7�����
������� /�-
� 1"

<*O7,!+� ,,,"�$

�������� ���� 	����
����
��

2.112

20.941

2.786

44.184

16.168

29.062

8.746

12.721
2.353

1.713

0 15.000 30.000 45.000

Milhares de Escudos

PGR

S RPFP

S RAP

S REC

S RHE

S RAS

S RE

S R Ag. P .

S RA

ALRA

   Fonte: Conta da RAA 20001

��� ��B�������B���.:	�
�������#����� ��3������
C������2*D!�/��
� 1������2*���/��
� 1
� ����	���2*D�/�0
� 1���
����4��B�"
�������������������
�������	���3��3��	������������HIH!	������
�!�������������	� C
����3���C����	�3�6���	� ,,,"��"

<*O7,!+� ,,,"��


����
����� ��������� 	��� 	������������
��
���
ç

0%

20%

40%

60%

80%

100%

PG
R

SR
PFP

SR
A
P

SR
EC

SR
HE

SR
AS

SR
E

SR
Ag.

P.

SR
A

AL
RA

Desp. Correntes Desp. Capital Desp. Plano

Fonte: Conta da RAA

������������������ ������������������

������3��3�.:	�D�	�N
��	G+�3@���������������
��������������	�9����	� ,,,"0
����
�����	�������9���	�<2*�7�
���2*D!�����2*�2

�
��	�����	
� �	��
�����	��6#�����	��'� ������������ ��3����������!*��"

()��*+� ,,,"0

��������� ���� �������������� ������������������
ç

1.652.688 811.785 6.508.356 2.300.432 37.750.078 4.169.307 26.791.084 1.571.166 5.010.696 754.911 87.320.503

01 Despesas c/ Pessoal 587.926 743.774 2.199.092 33.900.237 3.482.785 412.927 1.351.575 4.133.320 674.802 47.486.438
02 Aqui. B./Serv. Corrent. 219.541 257.766 99.335 1.294.775 201.478 65.541 218.301 241.807 80.109 2.678.653
03 Enc. Correntes Divida 1.897.996
04 Transferên. Correntes 3.563.035 2.496.015 485.044 26.312.616 1.289 635.569 33.493.568
05 Subsídios 4.318 4.318
06 Outr. Desp. Correntes 1.652.688 45.785 2.005 59.051 1 1.759.530

60.167 51.987 12.186.668 2.806 108.386 11.994 12.864 9.075 21.802 12.984 12.478.733

07 Aquis. Bens de Capital 51.987 47.941 2.806 89.156 10.966 12.864 9.075 19.170 12.984 256.949
08 Transf. de Capital 19.230 1.028 2.632 22.890
09 Activos Financeiros
10 Passivos Financeiros 12.138.727 12.138.727
11 Out. Desp. Capital 60.167 60.167

0 1.248.013 2.246.154 482.479 6.325.121 11.986.726 2.257.910 7.165.408 7.688.599 1.584.724 40.985.134

1.712.855 2.111.785 20.941.178 2.785.717 44.183.585 16.168.027 29.061.858 8.745.649 12.721.097 2.352.619 140.784.370

Unid: 103 Escudos

Agrupamento Económico ALRA PGR GSRPFP GSRAP SREC SRHE SRAS SRE SRAP SRA TOTAL

DESPESA CORRENTE

DESPESA CAPITAL

DESPESAS DO PLANO

TOTAL

Fonte: Conta da RAA



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

�����������!	�����������
���	����	�
������3��������#	����2*D!
�2*�2
�<2*�7����2*��
��
�#������
�4�����
����
��	��#��	������C
3�����	��������4�������������������	
�����	���������������������	�������"���������3��������#����������	��

��	����	����2*�2
��������3�C

���	��������	����	�2���	�����2�;��"��	����������	
������	�;���	
�	�<2*�7���	��	����#�.	�9�����������	��
��	�����	��
������������
!������
� ��������
�������#��	��	��#��	���� ��3�����	���
������#	��7��������	�"
8	�9��� ���������?������������	�����	
�����������
���
���
��	�� ����#@��������2*PD
�2*��
�2*D���2*D!"

����������	�
���
� ���
�
���

8	�������	����
���	����������4������6�������������#��.:	���������	������������B���.:	�������������	���	�����$$�
�����3��3�
C�����
��#������ ���.���������
�������.:	�*�3�	�����	�9����	� ,,,"'"

()��*+� ,,,"'

��������� ���� 	
������	�
��� ���	����

p p ç

Unid: 103 Escudos

Valor % Valor % Valor %

1 Funções Gerais de Soberania 35.872.781 21,6 41.849.646 23,3 5.976.865 16,7
1.01 Serviços Gerais da Administração Pública 35.872.781 21,6 41.849.646 23,3 5.976.865 16,7
1.02 Defesa Nacional
1.03 Segurança e Ordem Pública

2 Funções Sociais 85.607.967 51,6 84.653.042 47,2 -954.925 -1,1
2.01 Educação 37.184.704 22,4 40.048.336 22,3 2.863.632 7,7
2.02 Saúde 31.790.954 19,2 27.919.129 15,6 -3.871.825 -12,2
2.03 Segurança e Acção Social 1.077.586 0,6 1.142.728 0,6 65.142 6,0
2.04 Habitação e Serviços Colectivos 10.072.694 6,1 11.180.936 6,2 1.108.242 11,0
2.05 Serviços Culturais 5.482.029 3,3 4.361.913 2,4 -1.120.116 -20,4

3 Funções Económicas 40.955.413 24,7 37.576.083 21,0 -3.379.330 -8,3
3.01 Agricultura e Pecuária, Silvicultura, Caça e Pescas 15.190.945 9,2 13.328.793 7,4 -1.862.152 -12,3
3.02 Indústria e Energia 7.154.798 4,3 4.633.722 2,6 -2.521.076 -35,2
3.03 Transportes e Comunicações 14.959.044 9,0 11.341.875 6,3 -3.617.169 -24,2
3.04 Comércio e Turismo 3.350.626 2,0 3.554.292 2,0 203.666 6,1
3.05 Outras Funções Económicas 300.000 0,2 4.717.401 2,6 4.417.401 1472,5

4 Outras Funções 3.394.511 2,0 15.252.370 8,5 11.857.859 349,3
4.01 Operações da Dívida Pública 2.072.681 1,2 14.036.723 7,8 11.964.042 577,2
4.02 Transferências entre Administrações Públicas
4.03 Diversas não especificadas 1.321.830 0,8 1.215.647 0,7 -106.183 -8,0

165.830.672 100,0 179.331.141 100,0 13.500.469 8,1

Variação

TOTAL

Cód. DESCRIÇÃO DA DESPESA
2000 2001

Fonte: Conta da RAA

��� 7��.���� 2	������ /-�
� 1
� ���������� ��4����� �����	���
� �������

� ����	
������
����
� ��� D����.:	� /��
% 1� �� ��� 2�;��� /�0
' 1"
8	�9��������������	�?�7��.:	�D�	�N
���
������4�������	
�
��	�����	��	��
����3�������������������/�
- 1���	��������	�������!	
���C
��.����/'
% 1"�+��2��#�.	��<�����������
�������.:	��;4�����/�%
% 1�
����
��
��&#�����������������#��	
���������	���9��
�������B��C
������� ���.����9������:	��	
�������?���
�������.:	�*�3�	���
� �����3��������������Q�����	��.:	�3�	4��� �	
�	� �����	��
���	��	������
���#�.	�"

������
����
� ��� �������

+�<�6���	� ,,,"����������������#	��.:	�����������
��	����&	�	��	
��������	���������������$$�"

<*O7,!+� ,,,"��

���
�
��� ��� �������������������������� ����
ç

0

25.000.000

50.000.000

75.000.000

100.000.000

E
xe

cu
ta

do

O
rç

am
en

ta
do

E
xe

cu
ta

do

O
rç

am
en

ta
do

E
xe

cu
ta

do

O
rç

am
en

ta
do

E
xe

cu
ta

do

O
rç

am
en

ta
do

1998 1999 2000 2001

Despesa
Corrente

Despesa
Capital

Despesas
do Plano

 Fonte: Conta da RAA



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

������������	�
��
�����
�������
������������
�
�	���
�
��

�����������	����	�����
�����
�
�	
�����������
��	���������
������������

� !"�#$� ����%�

���
�
��� ��� �������� ������ ����� �� ����������� ����
ç

0

25.000.000

50.000.000

75.000.000

100.000.000

125.000.000

150.000.000

1998 1999 2000 2001
Despesa Corrente Despesa Capital
Despesas do Plano Despesa Total

 Fonte: Conta da RAA

���������	
������
�������� ���	������� �� 
���	������

&��
����'(('�� ��

�)
�
	*�����
��
�������
��� ����������+
���
��&�����
��,�����
�
��
�&��
��
-.������������
�
����
��$�-
	�������
'((%�� ,�� ��/����
�� 
��
������ �������
�� ��� 0

��� ��� ,�-1�� �
� 2��-1��  �3���

� ���� ,-����� ��� 4��+��

� ��� #���
��� ���������
�
	*��� �
0�����5���
����������������2�����
��
� �3���

��
�6����	�
787&����-1�� �3���

����#�	����������9����
���6���3�
����	������3������
�+:�������;

<���/��
������	���	���������������������� ��3�
������
3�
���� 
�3

	������
�
�
� ��

�)
-1���
=��
�� ��������������
�>
,��
�������� ������������������
��>
,��
�������������
�� ��������

,���
�=����3
�+

	�������1�����������	�/

?
����3��/��
���
�������������	�����������������
�����������������
��
-.����?���������
����

��������=����	����
������3�����������	�����
�����	���	���������3�

����������

����
�
����
��
����

��
����
���
���
�5���
��
����
�)
-1�
����	������9+
������+�	���	�����������������
������	�
�� �/�����
����/���5���
�
,���	������
�
	*���
�� ��3�������#���
��.��� �� ���	���
-.���
����
�
�;
��������	�
���
���
���
���

% 8 ,�����
��
-.��� /��
	���������
������	
�
�����)
-1�� /��	

��� /���
	���
�
����
�
�
��	� ��/��	
-1�@�������
>
' 8 ,���/��	
-1������
+�	�����������+
��1���� /��	

�)
�
>
� 8 &������������+������������
������
���+�
���������������������
:��
�������������1������������
�
	������
	�����������?��������	
��	���� �����
	���� ��=��������	���	����
�
�����	����	+�
�
�����?
�������
���
������
-.����	�=����������	������
�������
���
�1��������
	��

��
��� 
�3

�������1���������	�����
�	���������������������A�B����
���3��B�A����#C��3����� �<,>

� 8 &���	
�/��	
�3��

���������	������:����/��
�������
��

���
-.���
�����3�
	
��
�����
��
-.����1���1�����
��������������������
����
���*��������� ��
���
�����������/���
�
����
���
���	������1�>

B 8 &�����)
	���������	���

� ����������
�	������ ���
������������������������� ����
?����� :�������������
����������
�� ��	����
�
��� ��
�������� ��
35���
�������
3������ ����
�
�
	�

3�	
���������D���
��� ��
��
���*��� ������
���� 
�3

��
�������
3
	�������/��*
��
���>

E 8 ��� ��
��
�� ��� 
+���� ������� ��� 
:��
�� ��� ������ ��� ���
��
-.��� 
�� ����
�3������ �1�� ��� ���������� 
� �
���

� ��������������� 
�
��+��������� ��/��-1��

�	���	�����	�
���
���
���
���

% 8 ,���/��	
-1������
+�	�����������+
���������
��
��
� ���� /��	

�)
�
>
' 8 $�����������������1����������	���
������	�����
�	�������������������� ��
���	������1���� ��
���
�5���
>
� 8 &����1���/����
�*������)
	����������	���
���������+�
������ ���������������
:��
�����������������	������
���������	��
�
���
?��
����� ��������� ���	���
��	���.����/���
��� �� /
����
��������/�������������
��������������-�>

� 8 $� ���	+�
��� ��� ������
�� ��� ��
�������� ��� ����� �C� ������� �/����
�*��� =�
���� 
�� /
����
�@����+��� ��� �������
��	������
	����
������?��
��� ���� ��
������������������=�
��
����	�	���1���/���

�

�����	��������

��������$���
3
	������������
������

��4�����
��
�� �3���
��������������	���&�����
���������
�
��
�# ,,���1�����
���
�������*
����D���
��������
����
�� /�����>
�������7,�&�����
����	�#���
�����$���	�����

�)���%�%�	�
?.��������������/��
����
=��	������-
	���
����	�'%���	�
?.���������*

����� ���3��
���� �	
� �
�
� ��� �����-1�� ��� FE�F���$�� 3
����� ��	� 0����

� �� 
�� 4�
��/��5���
�� #���������� 
�� ���/
)���	� F%�	�
?.��� ��
���������	����:�������1�������������������BF���
=��
�����

��,���	
��
=��
��������
3��3
�������������
������������

����G'�H���
�&�����

#��������� �

���
	�����
�'(((��
=��

����	����������
��
�
	�� ���������
	������ ���	� ���	��� ��
����	
���E��E����	�����%'�B�>
�������7$��3
������������������	
����	���	����
3��3
���=�������	���	
����������E'�����
���������
�3
�+

��
�&�����
����	�#��*

�
�����$���	��,�&�����
����#
���

���	��	���������F�G���
=��
���

������=�
����=���
��������
�����0

�����������	�����'G�%�>
�������7,�&�����
�#��������������	
������-1����-
	���

����G'������
����#
���

�GB���6������3�����
3��3
���
�	������%%�B�	�*


?.�������������� ��

���
	�����
�'(((���	������=�5���
������

���������
+�
�)
�����	�
	����)
-1�����0
�������"��
�������>
����	�87,��������
����	������

��������
	�����	�
?.�������������� ��/
����������������	������
�� �	����
-.���#���
����0��	
���*

�����G�G�����2�3��
�-
�2���

��'(�G�>
����
��7,��4�
��/��5���
�� ���#
���

�� ��	��	
�������1�� ��-
	���

� ��� B'F�	�
� �������� 
�������
	��	�������� ��� �����-1����� B(B

	�
����������1��������
����


�����
�# ,,��
� �
)1����

�=�

� ��� ��3���
� �1��+
���� ������>
������87,�
��
���������
3��3
-1�����
��
	���

��
�������
����	��������
����=������2 0"0��
�2 6#���
�2 ,2���	����:������/��
	

�����������������EH��������� ���

�



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

,�6I$�����%

���������	 
�	 ��
�	 �	 ��������	 �����
���

                                                                                                                 Unid: 103 Escudos

VALOR %

02.01 Aquisição de Bens 642.538 23,99

02.01.00 Bens Duradouros 94.752 3,54

02.01.03 Material de Secretaria 22.965 0,86
02.01.04 Material de Cultura 48.850 1,82
02.01.05 Outros Bens Duradouros 22.937 0,86

02.02.00 Bens Não Duradouros 547.786 20,45

02.02.01 Matérias Primas e Subsidiárias 22.675 0,85
02.02.02 Combustíveis e Lubrificantes 35.691 1,33
02.02.03 Munições e Explosivos 41 0,00
02.02.05 Roupas e Calçado 18.358 0,69
02.02.06 Consumos de Secretaria 286.967 10,71
02.02.07 Material de Transporte - Peças 3.962 0,15
02.02.08 Outros Bens Não Duradouros 180.092 6,72

02.03.00 Aquisição de Serviços 2.036.116 76,01

02.03.01 Encargos das Instalações 470.831 17,58
02.03.02 Conservação de Bens 148.786 5,55
02.03.03 Locação de Edificios 103.558 3,87
02.03.04 Locação de Material de Informática 5 0,00
02.03.05 Locação de Outros Bens 2.004 0,07
02.03.06 Comunicações 509.442 19,02
02.03.07 Transportes 206.676 7,72
02.03.08 Representação dos Serviços 23.619 0,88
02.03.09 Seguros 35.252 1,32
02.03.10 Outros Serviços 535.943 20,01

                      TOTAL 2.678.654 100,00

Aquisição de Bens e Serviços
2001

Fonte: Conta da Região 2001

����������	

��������	 ���	 �������������	 ����
���Ç
Unid: 103 Escudos

Valor % Valor % Valor % Valor %

01 Assembleia Leg.Regional 1.652.688 2% 60.167 0% 0 0% 1.712.855 1%
02 Presidência do Governo 811.786 1% 51.987 0% 1.248.013 3% 2.111.786 2%
03 S. R. P. Finanças e Plan. 6.508.357 7% 12.186.668 98% 2.246.154 5% 20.941.179 15%
04 S. R. Adj. da Presidência 2.300.432 3% 2.806 0% 482.479 1% 2.785.717 2%
05 S. R. Educação e Cultura 37.750.078 43% 108.386 1% 6.325.121 15% 44.183.585 31%
04 S. R. Habitação e Equip. 4.169.307 5% 11.994 0% 11.986.726 29% 16.168.027 11%
05 S. R. Assuntos Sociais 26.791.084 31% 12.864 0% 2.257.910 6% 29.061.858 21%
06 S. Regional da Economia 1.571.166 2% 9.075 0% 7.165.408 17% 8.745.649 6%
07 S. R. Agricult. Pescas 5.010.696 6% 21.802 0% 7.688.599 19% 12.721.097 9%
08 S. R. Ambiente 754.911 1% 12.984 0% 1.584.724 4% 2.352.619 2%

87.320.505 100% 12.478.733 100% 40.985.134 100% 140.784.372 100%

Desp. Plano Total

TOTAL 

Cód DESIGNAÇÃO DA ORGÂNICA
  Desp. Corrente Desp. Capital

Fonte: Conta da Região de 2001

����������


���������	 
�	 ��
�	 
�	 �������	 ���	 
��������
��

Unid: Escudos

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Presidência do Governo 0 0% 16.776.874 74% 16.784.699 15% 18.425.002 15% 51.986.575 20%
S.R.P.F.P. 491.951 100% 0 0% 12.367.057 11% 35.082.227 28% 47.941.235 19%
S. R. Adj. Presidência 0 0% 0 0% 836.392 1% 1.969.634 2% 2.806.026 1%
S.R. Educ. Cult. 0 0% 4.371.765 19% 48.198.096 44% 36.585.937 29% 89.155.798 35%
S. R. Hab. Equip. 0 0% 0 0% 7.534.234 7% 3.432.272 3% 10.966.506 4%
S. R. Ass. Sociais 0 0% 0 0% 6.982.165 6% 5.881.907 5% 12.864.072 5%
S. R. Economia 0 0% 0 0% 4.313.040 4% 4.762.135 4% 9.075.175 4%
S. R. Ag. Pescas 0 0% 1.627.808 7% 6.696.875 6% 10.845.783 9% 19.170.466 7%
S. R. Ambiente 0 0% 0 0% 4.681.727 4% 8.302.231 7% 12.983.958 5%

Total 491.951 100% 22.776.447 100% 108.394.285 100% 125.287.128 100% 256.949.811 100%

%

Total

0,2% 8,9% 42,2% 48,8% 100%

Edificios Mat. Transporte Mat. Informática Maq. e Equip.

Fonte: Conta da Região 2001



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

�����������

��������	 
�	 
������������� !""����#�$	 !""�
Ç

Unid: 103 Escudos
Tx. Méd.

Cresc.

Despesa Corrente 82.316.611 80.567.510 89.375.298 87.320.504 -2,12 10,93 -2,30 1,63

Despesas com Pessoal 39.623.506 41.575.029 44.645.122 47.486.439 4,93 7,38 6,36 6,22

Aq. Bens/Serv. Correntes 2.923.988 2.832.075 2.859.382 2.678.654 -3,14 0,96 -6,32 -2,83

Enc. Corr. da Dívida 3.414.386 1.388.944 2.149.370 1.897.996 -59,32 54,75 -11,70 -5,42

Transf. Correntes 34.579.031 33.138.984 38.282.220 33.497.885 -4,16 15,52 -12,50 -0,38

Subsídios 3.526 0 0 0 -100,00 0,00 0,00 -33,33

Out. Desp. Correntes 1.772.173 1.632.478 1.439.204 1.759.530 -7,88 -11,84 22,26 0,85

Despesa de Capital 1.936.783 3.362.041 1.019.145 12.478.733 73,59 -69,69 1124,43 376,11

Aquisição Bens de Capital 272.565 246.195 315.387 256.949 -9,67 28,10 -18,53 -0,03

Transferências de Capital 1.590.467 674.463 646.723 22.890 -57,59 -4,11 -96,46 -52,72

Activos Financeiros 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00

Passivos Financeiros 0 2.369.168 0 12.138.727 0,00 -100,00 0,00 -33,33

Outras Despesas  Capital 73.750 72.215 57.035 60.167 -2,08 -21,02 5,49 -5,87

Despesas do Plano 43.130.311 52.825.686 47.542.241 40.985.133 22,48 -10,00 -13,79 -0,44

TOTAL 127.383.705 136.755.237 137.936.684 140.784.370 7,36 0,86 2,06 3,43

Var.00/01DESIGNAÇÃO 1998 1999 2000 2001 Var.98/99 Var.99/00

Fonte: Contas da Região de 1998, 1999, 2000 e 2001

���������	�
�
���	�
	��	������	��

����	�
�����	��

��������	
�

�����������	�
 �	
 �
��	

���������	
����
���

����������	
���
��
��������
�����
	�����
��
�����
�����������������
����
��������	����	�	��
��
��
�����
��������������
���	��
����� 
�!�� 
	� �"� 
	� #������� $� 	%	����
�� �� ���	���&'�� ���� (
)	����	
���� 
�� *��
�� 
�� +	��'��� 
���� �	���	���)�� ������
���� 	� �
����� �	

�� 	�
��
��
	��&'��������
�,�&'���������-������	��������
	�	�	.��	����

(
����/�	����
-���	��	%	�	
���

��������
���������
0���
	����	
��&'��	�����$�����	����	���)���
	�
	�	
)��)��	
���
	%�
�
���
��*1*��22�/
/�22��	�
��*��
��#
����������22��������	���

�������	���&'��	��
�)	�����3�������������
��
4
����
�����	����%�
�
�	����������		

	
/

�����	�� %�
�
����	
���� �	��
	���������	
5��
���	
���
��*��
��#
����
��*1*�����	���

	
�	�

*��� 6������� $� 	%	����
�� ���� ��������&'�� 	
��	� ��� �
)	����	
���� 	%	����
��� 
��� �	����	�� 
	� ����)�
�
	� 	� ��� ���
������� �

���
��	�� 
	

	�	
)��)��	
��� �	���
���
����
�)	���� ���������	���)��
	��%	������ 	%	����
���
����� �
)	����	
����
��
	�	
)��)��	
���
��+	��'��

+	��&��/�	��
�)��	
�	��������

	��
�%����
�
	���	
��
���
���	���,�&'��
	������������&'���#�����	�������	

	�/�	�������
'��	.���4
���

	�	�������������������,�
��������������
��������

���
��	��
	�
	�	
)��)��	
����	���
����#��	��

���������%�����
	�
	����	��&'��������	����	�

	�����)�
�
	��
��� �
)	����	
����
��*��
��

*������$��
��	.�������0-�����
��
	������%�����
��
	�	
)��)��	
����	���
���	�
����	���
�%	�	
�	���	����	��
	�����)�
�
	�
'���	�������/
�	���	.�����)��	
�	������ �
)	����	
������)	�
��	
������7���	���
�	�� �
)	����	
�����6�������	���
�
�������
���	��������)�
���������
	
�������)���-)	����
��	�
��	
�	����
	�
����	,��	.�	�
�����
�����	���������	%	����

#����4
����
	���� �	)�
���	
�������	���� �
)	����	
������
��
	��
����������-������	����
������
��� ��0���	�	����
�����
����	����	�

	� ����)�
�
	�� �	�� ����� 
��� )	����� 
	�	��-����� 8� ���� �	���,�&'��� ��
�����	�� ��� ���
������� 	
���)	�� 8� �
-���	� �������� ����	� �� *��
�� 
	
(
)	����	
����

#�����	���&9	��	%	����
���
	��	�:�������� ��)	�����������	������
-���	���
��
���8�:+##�	����+	���3����#
����
	��.	��&'��
��*��/

��� 
����	
���� 	��	�� 5�	� �	� �����	�	
���� �	��� ����� 
	� �
%����&'�� 5�	� ���	�	
����� 
'�� �����
�	� 	
��
����	�/�	� �	%	�	
���
��� 	�
�
�
�
	����
	�-�����
�%	�	
�	���;��)	�
�
	����:+##�)	�����
������,�
��
���
�
�
	���
	�-��������
���	
5��
���5�	���+	���3����#
���

	��.	��&'��
��*��
��)	���	.��	����
���
�
�
	���
	�-����������
'���	�	
��
���

�����
��
���
�%	�	
&������
�%�����)���
���)����	�� �
/

���
���

7�*��
��	���7�&��	
���
��+	��'����	

�������
��
����
�	�
	�	

	
�	�	�	��������
�	����
�����	�/�	�������
�����	
����%�
�
�	�����	

	����
	��	
���� 	��	
������
�������	��&'��
����������&9	�����	��
�������<��'���
	�=�)	�
��+	���
����

7��
������)��� �	����� 5�	����
�������
���	
��
����/�	� 	����	�	��
�����������	
�	�� 
���*#+##� >����
���	��
	��
5��
���	
���
�
7+##� >��� 	�
��7��?
����+	���
���
	�*��
	��	
��� >���

#�� *��������� 
	� *��
�� 
	� 1$
��� *��,�� �22�/�22�� 	� 
	� *��
�� 	� 7+##� ����� �� �
�� 
	� �22��� �'�� ��� ����	����� 5�	� �� @(((� =�)	�
�
+	���
���
���#&��	������
��
���	�	�&9	��
	��A�
	�7�������
	��222�����	�	
���8�#�+#��
�

��	
���
��
��
������
	�B	)	�	����
	��22��

#������	

���%���������
�������,��	����	�	��
��
��
�����
��������������
��C	��	����	�������)��+	���
���
����� �� #��
	��"�
	�#������
����������	��&9	���
���
�,�
����	���C	��	����	�������)��+	���
���
���� �22� #�>����
	����
	�D�
	������	

����
���	%	�	
���
��������	
���/

��
��
������
��C�-����
��#�+#��
	����
	�1��&��
	��22��

#5�	�������������� %������
�����
����	����
�)	�����������9	��������	
���	��� �	

��� ��
���	�����
	���	��
������)-/�����������������
*����	�����
������*���������
	�*��
��������22��	�
��*1*��22�/�22��%���������	��
�����
������'��
��#�+#���	�	�	

������)�&'�


��E	��'��*�	
-����
	�"�
	�#�����
B�
���	
�	����*1*��22�/�22��	���*��
��������22��%�����%������,�
�������)$��
���C	��	�����	�������)���+	���
����
������/F �22� #

	���/# �22� #��������
	��"�
	� D��0����������
���
����������	�
���
���	�� (�E$��	/#��
����"���
	��"�
	�D��0��
	��22��

���������������
���	���
���	
�	������ �������	��
�����������
��� ��	


;��� �	�����
��:+*�����*��
���
	�
	�	
)��)��	
���	��
3�����	�������� �4���������	���)�������)	������	����	
���	��
3��������
	/
�	
)��)��	
���0����
�����	��
�	���
��
	��	����	��	��	��9	������������	�����&'���

�)�
����	��	���
���
�����
����
����
����������
	
�&'�

�� ��������� 	��
3����� ���� ��� ���������� �������� 	
�����)�� 	� ���������� �� 
	%	��� 
�� ��

�� ������� �� ��	�	�)�&'�� 
�� 	5��������� 	���3������ �

	%	���
������	
�	�	���5����
�
	�
	�)�
��
����)���������4��

#� ����
����� %�
�
�	���� 
�� +	��'�� ����
�	� ���� 3��'��� 
	� ��)	�
�� ��3����� ��� �	���� 
	�	��-����� 8� �����	��&'�� 
��� ����� �������&9	��
�	���������
����
�����
�
	�
����
�����	
�����
	5��
���8������&'��
��
	�	
)��)��	
���	��
3�����	���������
���	�/	�����	�
��5����/



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������


�
	�
	�)�
��
���������&9	���8�	����
�&'��
���
	������
�
	�� �	�����
�	��
�������&'��
	� �
������
�
	�	�
	�������	��%	����	����	�%��&��
	
��
)	��4
����	��
3����������� �	���
�	� �	����3����
����
���	�������G
�'�������	���

;	���� �	���	���)��� �� ��������� 
	� 
	�	
)��)��	
��� 	��
3����� 	� ������� 
�� +	��'�� �	�� ��
0��� 
	� ���	
��&'�� 	��	��%������ 5�	� ���	
���

���������	��������� �
���
�	����
����5���$�����	�5�	��	�	
��
�����
	%�
�
���
	�����
��������	���������
��� �
�����	
����
	����
	��	
��
�	���
����5�	������		

	H

7���	���
�����	�������������	���� 5�	� 
	%�
	� ��� ���	���)��� �������� 
	� 
����	,�� 	��
3����� 	� �������� �	�� ����� ��� ���������� 
	
��&'���	�����������������	���
��
������)��4
���I

7���	���
�����	�����	���5�	�
	%�
	�������	���)���
	�
����	,��	��
3�����	�����������������������	����������������	�����
���	���
��
�
���� )��4
���� 	� ��
�������� ������� �� ���	� %�

��	
���� 
�� ����)�
�
	� 
�� ��)	�
�� 	�� ���$���� 
	� �
)	����	
��� �6������� �	

�� �� ���
	.��	��'�� %�
�
�	����
�� �	��	���)��7�&��	
��I

7��
��	�������������������������	����
�����	���� 	��5�	��	��
�������� �	��	���)��	.	��&'�� %�
�
�	����	����	�����

7�*1*��22�/�22�����	�	
�����
������

	����
0���
	����	
��&'��	�����$������
	�0����
�����������
������
���
��
��*��������
��@(((
=�)	�
��+	���
�����������������
	��
	�
��	�����)�
��
��?������
��*��������7�	�����
����������C	�	
)��)��	
������
3�����	�E�/
�����
���#&��	�� >*+7C�E#����� ���	�H

� J B��	
����	�
�)	���%�����������)�
�
	����
���)�� �	���
��I
� J 1�
	�
�,������ �	
	��
	�	��������&'��
�� �	����3����	� �	%��&���������&'���	�	�����$�����
���#&��	�I
� J 1	�0�������5����%���&'��
��� �	�������0���
���	�
���
�)	���
	�����
���	
�
	�	�
	�����	�&'��������I
� J *����)	����
	�	
)��)��	
��� ����	
��
�I
A J #��	
�������
�)	���
	�	%���4
����	�����$�����
���	��'���6������	� �
��������
���

7�*��
��#
����������22���5�	������	��	�������

	�����	���)���
	�
	�	
)��)��	
���
	%�
�
����������5��
��$
�������	�	
��������&9	�
	�������
�
	�� �	���
�	�H

� J *����)	����5����
�
	�
����	����	
���	��
3�����
��+	��'�I
� J 1	�0��������	��'��	��� %�
���
��	
���
���	5�����	
����	� �
%��/	�����������6������I
� J +	%��&��
��5����
�
	�����	
���� 	�
��	5���������	��������
���%	����
	��	
��	� �	�)�&����6������I
� J B��	
���
��	%���4
����	�
������	����	�����$�����
���	��'���6������

#������

��������	���)���
	�	���
������
���
������������������
�,�&'���������-������	�����������*��
��������22�����	�	
������	���
/
�	�	��������H

1 - Fomento Agrícola
2 - Apoio à Transformação e Comercialização dos Produtos Agro-Pecuários
3 - Diversificação Agrícola
4 - Desenvolvimento Florestal
5 - Estruturas de Apoio à Actividade da Pesca
6 - Modernização das Pescas

Turismo 7 - Desenvolvimento do Turismo
8 - Desenvolvimento Industrial
9 - Desenvolvimento do Comércio e Exportação

Sist. Incentivos ao Investimento Privado 10 - Sistemas de Incentivos

11 - Sistema Rodoviário Regional
13 - Consolidação e Modernização dos Transportes Marítimos
14 - Desenvolvimento dos Transportes Aéreos

Ciência e Tecnologia 16 - Desenvolvimento da Actividade Científca e Tecnologia
Energia 15 - Consolidação e Modernização do Sector Energético
Equipamentos Públicos, Sist. de Informação e Formação 12 - Equipamentos Públicos, Sistemas de Informação e Formação

17 - Desenvolvimento das Infra-Estruturas Educacionais
18 - Desenvolvimento do Sistema Educativo
20 - Desenvolvimento de Infra-Estruturas de Saúde
21 - Desenvolvimento do Sistema de Saúde

Juventude e Emprego 19 - Juventude e Emprego
Solidariedade Social 22 - Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social
Protecção Civil 23 - Protecção Civil

Ambiente 24 - Qualidade Ambiental

Cultura 25 - Património e Actividades Culturais

Desporto 26 - Desenvolvimento do Desporto

Habitação 27 - Habitação
Comunicação Social 28 - Comunicação Social

Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional 32 - Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional
Cooperação Externa 29 - Cooperação Externa
Administração Regional e Local 30 - Administração Regional e Local
Subsistemas de Planeamento Regional e Finanças 31 - Planeamento e Finanças

33.1 - Calamidades - Intempéries

33.2 - Calamidades - Sismo 

33.3 - Calamidades - Intervenção Específica em Rabo de Peixe

Promoção da 
Sustentabilidade 
do Crescimento e 
da Qualidade de 

Vida das 
Populações

Sector Público e 
Institucional

Recuperação dos 
Efeitos das 

Intempéries e do 
Sismo de 1998

Calamidades 

Infra-Estruturas 
de 

Desenvolvimento

Transp. Terrestres, Marítimos e Aéreos

Valorização do 
Capital Humano e 
Protecção Social

Educação

Saúde

Objectivos Sectores Programas

Dinamização do 
Crescimento 

Económico e da 
Competitividade 

da Economia 
Regional

Agricultura

Pescas

Comércio e Indústria 

���������	 
�	 ��
���������	 
�	 �����������������

����������	��
����
��������������������������
���	��	�������
�����������������
������������	�������
	������
����
��������
��� �
��
����	�!��
����	���
��
�"�
�����	!�������	�����������������		�����
���������������������#
�����������������	
��
������������$�	������������������������	���
�������
���������	��������������
������������	��	������	����������


���%�����&���� 	��	��	�������'�������	�� (�)����	���
��
*"#
�����������������	��������������
����������������
����	���
�������
���
���
���������
���	�!��
���������������������������	���
�

���
������������&�������!	����
��#
+�
��������&����	��	��	�������'�������	����	���
�����,����	��
��
��*������ ������-.���������
�	��������/����������		�
�����
���

����� ����������������	���
�����	��
��
���� ������
���%��
��	�����

"��������
����	����	���
���01���� 2���
��������#
3��������
�
��
���'�����	� ����� 	��	��	������� '�������	�� 	��������� �����
����4���	�������������
��������
	�� '�������	�������� '��

��	.�����
���		�����
����������/�������������� ����	����������
��	��#
�� ������	������� 
�� 5��� 
��� 6�������� 
��� ����2���3��&������� �� '����� 
�� �����'����� 
��� ����	�������� '�������	��� ������
��� ��	�

�������������(	������	�����
����� ���
��6������������������	�7�������	�'.	���
�����	���������	����������	�����
����	���	����
����	��	����
���	��������� ���������)�� �� �����!���$������ ��� ���� 
�� 
��
�� 
�� ����	������ 
�� ��� ���	������� 
������
�� ��� '������������� 
�� ������ �� �



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

����������
�������
���
�������$�	����	��������
��
��*�� '�	����������
������������������
��������4���	��������������	���� 	������

�� �%�� �� 	��-����������� '�������	��� �'�����
���� �	�
�$��
������ �'������ ����� ���������� ���� 
�������� 
�� �������������� 
�� �	
��� 
��
8� ��� 2���
��������#
�	����������������� �� 
���	�!������ ������ 
��/�� 
�� ��	� ������������ ���		��
��� ������� ��� 
��	������� 
�� ����� 	�������� 
�� ������������

	����$�
�����
�����������������
���������������
��
��
#

4�96:;�� :<#�

���� �� �����	�
�
�
�� ��� ���� ��� �
������ ���������

54.539

55.829

57.210

58.714

226.292

40.985

49.418

42.370

43.284

176.057

2001

2002

2003

2004

Total

Unid.: 106 E s cudos

PMP Reprogramação do PMP 

�������� �	
�

���� �� �����	�
�
�
�� ��� ���� ��� �
������ ���
�����

24
%

23
% 25

% 28
%

25
%

24
% 26

%

25
%

2001 2002 2003 2004

PMP Reprogramação do PMP 

�
������
�����������
��
���������
������������
�
�
����� ��! ���� ��"�#�
�� ����
���
�������
��$�"��
��!%���#� �����&����'�#�
���(
������#� )�*

+
�� "��� ��� ,�������� �!������
�� �� �
����
� ������!� �
� +!��
� ����
�� ��� -.�-���!$'�#� ��� �
��
#� ,���� -��-���!$'�#� ��� �
��
#�� ����
�� ��

#� �/��������0!������ #��
� ���
���
�
�"�!
�� ������!������
���������


+�!����#
!���
��
1���.2��������������3%
#�
���
���#� �����&����'�#��&�������#����4��!�����
��
1��.2����������5����6������
�� &
���

����"���#� ��7���#� ��#,�#�#� �
�+!��
�� ��� ����� �������� 
�%������ 
��������!�� ,�#�� ���
��� �� ,
##���!������ ��� #��������!�8���#�� �� �9��!

����,��
��!��������������
��8���
��
�6�+�+���,:#�,�
,
#��� &�������������
�6�����;��
���� ����!��� #���,���� ����
��$
�"�##���
�,��#�(
��
����
����� ��������
��������!�
��+�
%������
���#�
�4�,��������


��
�
�#������� ����"<#������#
!���
��
1��==(32���������������4�8����
�� &
������#����"���#� �
��#��#��
���'�#������#,�#���
�����(

����
�,��������

4�#��� &
�������� ����
#�%!
���#���,
��4�,��������
��
"���������!��
�
�������
� &���!��
�+!��
��
���������
��
� ������!

3��#����������� &�����������
��
�+!��
���� ��"�#������
#�,����������,
���"��,���������
�,������,���
��
���33���,���������
�(

,������,���
��
�����;�������#�%������������
��>4>����>��3(�����6>
��#�"�!
��#��
���#,
������#��������������#�&
���#���&�����#�<
"���;"�!�� �
�&
����
#��
������
#�����,�#��
�#�!���
#

�� ��,!
���  ��� �,�
"
�� 
� +!��
� ,���� ����� )�*� �,
���"�� ,���� ��� "�!
�� ��� 5?
??@
�.=
���A��� ,�
"�������� �
� ��33� �� ��

�=
?=�
B@=
���A���,�
"���������
#�����
#��
�����;��
#���
���#,
�����
���,�������%��#����&�����������
����=B7������5�7����#,����(
"������

+
�� #��� ����
�� 
� ��,!
��� ��� �,�
"
�� 
���33�,���� ����� )�*� �,��#����"�� �
�C�,�� �� D�������#� �����%��
�3��:�
����
#�3�
��#E�

�
�
�DF���#&��/����#��
�>�����
���
>
>
E����"�!
������=
-��
���
���A�����
���#,
�����
�������,�������%������&�����������
����
����
�
#�5�7

�
�C�,�� �G�D4�#,�#�#���� ��"�#������
����3�����#�����
�+0�!������%�
��!HIH��#��
�,
��4�,��������
E��� ��!����,!
����
#�"�(

!
��#���&��������
#�&
����5?
B��
?.=
���A������=
=�=
.@=
���A�����
���#,
�����
��,�!����"����
�������
#�&�����������
#��
���33��
���J>�����,�������%��#����?�7������5�7�� ��#,����"������

�
�#�������
�
��#����!����
��
�>+3�33������K��3���!%���#��������#�����������#�,�!����%��
����
�����(#���&����#�L����!�8���
���

��"�#������
#�� ��#�%����������� �#� �������#� ,�
"�������#� �
#� ��,�<#���
#� ���<��
� �� !
�%
� ,��8
#� �� ��#� ����#&��/����#� ��� &���
#�� ��
$���
�����
��
�,����9,�
����#
!���������������
��!

>���������#�F���#&��/����#������,���!��
��>��
��!�8������?
@--
=.-
��5A-����#�"����#�,�
"�������#����J>���
�5�
B55
-B5A������#

�������#�,�
"�������#��
#�>�,�<#���
#��
����9�
#��@
�@B
@@B
?.�A��

+����&���������
�+!��
������"�#������
#������%��
��
��
���
���#�"����#�,�
"�������#����J>�� ����
��������B7���#���#,�#�#��
�+!�(

�
���
��557���#��������#�,�
"�������#��
������#
��
���<���
�� ����
��������-7�����
��@�7���#�F���#&��/����#������,���!��
��>�� ��
&�����������-=7��
�+!��



�������� �	
5

������� ��� ���
���
������ ��� ��
��� ��� �������������� �
� ��	�
�� ��� ����

Transf. da 
Comunidade 

Europeia
29%

12.032.933.593$

Empréstimos M/L 
Prazos
15%

6.051.162.541$

Transf. Capital 
do Orçamento 

do Estado
56%

22.901.037.164$



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

��������� �������	

��� �
� ����
�������
��������������������� 
������������������� �������������� �������� ���
�������� ����� ��� �����
��
� �������������������������������� ����
������ ��������������������������������������
����� �� ��������������!��� �"

#���������������������������$�����������������������
����%���&���
�������������
�'����()�
���������
�������������&�� ����
�����
�
�������
�����������������*�����������
����
�����
����	

��+�,����������
�	�-����()�
���������
"�.�������� �����������
�������
�����

'�/ ���()�
���������
������������*������� �����
� ����
�� �����
������������*��%������ ����
�����������0�0����()�
���������
"

�� �������� ���������	
���
� �������
����������������%�
������ ���������1��������	


��*������������
�/��"

2!345#6� 57"'

��������� 	�
� ���

���
���
� 	�� ������ ���
��
� ���
����

� 	
� �����
( ç )

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

60.000.000

1997 1998 1999 2000 2001

U
ni

d.
: 1

03  E
sc

ud
os

Previstos Executados

6�����8
�������
�5���
�������
���������������������

��������������������1��������� ����
�!������
���$����
����!��� �������'�	��
���������������
�9�
��
�
����4������������������
�/�"

�
�:���
���;����
�#�������
� ���6<� � �� ������ 
���������
� ����� ��%���� ����
� �
�9�
��
�
� ��� 4�������������� ���������� �� =������� ��
9������������*������������������
�:���
���;����
����#����������6<������������&���
����
�����%������"

�
�:���
���;����
�#�������
������#������������������
����6<�
�����������������������������������
�0������'�������
�������������
1�
����(����������������������
�:���
���;����
����#����������<���������*������
������	
�/�"

������

��������������
�������8������������
����>��������
�*������������������	

���������*���������
�������������+�	����()�
��������
��
,� 
����
����

��1�������&�� ���������8
����
� �������
"

?@�9!6� 57"�

�
�������� 	
� ���������
���� 	�� ������ 	
� ���

���
���
� ��� ����
���� ������� 	�� ��� 
�� 
� !"�������
	
� ���	�
� 	�� ������ 	�� #
 ���$%$�
�
"
������ ���������

ç

2000 2001 ∆ 01/00

Saldo de anos Findos 1.688.187 53.020 -96,9%

Receitas Próprias 86.157.717 73.903.985 -14,2%

Transferências 44.960.761 48.688.874 8,3%
   - OE Correntes 8.296.000 8.800.000 6,1%
   - OE Capital 26.708.619 27.855.645 4,3%
   - Comunidade Europeia 9.956.142 12.032.934 20,9%
   - Outras 0 295 100,0%

Empréstimos M/L Prazos 5.185.000 18.189.890 250,8%

Total 137.991.665 140.835.769 2,1%

Despesas de Funcionamento 88.245.073 97.901.241 10,9%

Serviço da Dívida 2.149.370 1.897.996 -11,7%

Investimentos do Plano 47.542.241 40.985.133 -13,8%

Saldo para o ano seguinte 54.982 51.399 -6,5%

Total 137.991.665 140.835.769 2,1%

Nota: Valores a preços constantes de 2001

Unid.: 103 Escudos

Origem de Fundos

Aplicação de Fundos

Nas Despesas de Funcionamento, estão incluídos os Passivos Financeiros,
correspondentes às amortizações de empréstimos de curto, médio e longo
prazos, que, em 2001, ascenderam a 12.138.727 contos.

#��
������������������ �����%�����
� �����
����!��� ��������������������	

����
���
��
�
���� ������������� �����
��������������
�
������� ������ ��
��������� ��*������ *��� �
� ��
�����
�
��� ������������&���
������ �
� ��
��
�
���� ���������������� ����� �� 
������� ��
������������������ �����A
����������� ��
������������"



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

<��	

�����2�������!������������B
����������'/
����)�
�� ���������
�����
0����C����
��������������
"�.�������
�����
���������
� ��� ������ ��������
����
��/����)�
���������"�6�%������� ��������� ������ ��*����������������������������������� �����&�� ����� ����
���
�����
����'������)�
���
�����������A�����D�����������)�
�
���*���*���������� �� ����������"

<
����
���������������>�����*����
����������������
������
��
�����������������������
������
�����������
��������)�
�������������
�������
���������:���
����*�����

���������%��������D��������������� ����
��
� ����
�������
������
��
��%�����������
�������D%����
<����
������� *��� ��

�� �� ��������&��� �
� ���%�
� *��� �(�� �
� �� ������
�� ���� ��������� �
��������"� ��� ������ ��
� ���C����
�� �� ������ �
����
����������������5�������� ��<
������������!�%��������������
���������������������������������������������
�9�����������
�2��
�����������
"

��
��%C������
����
�%
��������
���������������	

���
�>��

�����������������&�� ���������>�����
����������*���
����

����������
������������
��*�����������������
��%C������
���������
����������
������������������������������ ������������������
�������������
����"

?@�9!6� 57"	

���������� ��	
�����
��� ����	�
��� �	� ����	� ��� ����

Agricultura 9.511.040.000 9,0% 6.834.666.514 8,4%

Pescas 837.104.000 1,5% 594.192.172 1,4%

Turismo 1.621.000.000 3,0% 1.608.850.583 3,9%

Comércio e Indústria 425.000.000 8,8% 321.632.953 8,6%

Sist. Incentivos ao Investimento Privado 4.500.000.000 8,3% 3.055.905.885 7,5%

Sub-Total 16.894.144.000 31,0% 12.415.248.107 30,3%

Transp. Terrestres, Marítimos e Aéreos 7.670.000.000 14,1% 5.815.137.998 14,2%

Ciência e Tecnologia 1.249.500.000 2,3% 857.310.147 2,1%

Energia 193.418.000 0,4% 175.867.090 0,4%

Equipamentos Públicos, Sist. de Informação e Formação 630.000.000 1,2% 578.528.689 1,4%

Sub-Total 9.742.918.000 17,9% 7.426.843.924 18,1%

Educação 5.559.500.000 10,2% 4.207.921.007 10,3%

Saúde 2.210.000.000 4,1% 1.662.872.000 4,1%

Juventude e Emprego 424.000.000 0,8% 273.235.475 0,7%

Solidariedade Social 540.000.000 1,0% 328.343.889 0,8%

Protecção Civil 787.500.000 1,4% 628.308.140 1,5%

Sub-Total 9.521.000.000 17,5% 7.100.680.511 17,3%

Ambiente 1.591.270.000 2,9% 1.052.334.843 2,6%

Cultura 1.361.000.000 2,5% 756.311.491 1,8%

Desporto 1.027.000.000 1,9% 806.215.207 2,0%

Habitação 2.600.000.000 4,8% 1.812.338.103 4,4%

Comunicação Social 157.000.000 0,3% 137.224.184 0,3%

Sub-Total 6.736.270.000 12,4% 4.564.423.828 11,1%

Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional 2.000.000.000 3,7% 1.532.553.953 3,7%

Cooperação Externa 323.900.000 0,6% 253.478.517 0,6%

Administração Regional e Local 671.000.000 1,2% 482.478.725 1,2%

Subsistemas de Planeamento Regional e Finanças 1.120.000.000 2,1% 708.296.522 1,7%

Sub-Total 4.114.900.000 7,5% 2.976.807.717 7,3%

Calamidades - Intempéries 1.720.500.000 3,2% 1.468.135.710 3,6%

Calamidades - Sismo do Faial 5.759.500.000 10,6% 5.032.993.574 12,3%

Calamidades - Intervenção Específica em Rabo de Peixe 50.000.000 0,1% 0 0,0%

Sub-Total 7.530.000.000 13,8% 6.501.129.284 15,9%

54.539.232.000 100,0% 40.985.133.371 100,0%

Sector Público e 
Institucional

Recuperação dos 
Efeitos das 

Intempéries e do 
Sismo de 1998

Total

Dinamização do 
Crescimento 

Económico e da 
Competitividade da 
Economia Regional

Infra-Estruturas de 
Desenvolvimento

Valorização do 
Capital Humano e 
Protecção Social

Promoção da 
Sustentabilidade do 

Crescimento e da 
Qualidade de Vida 

das Populações

Unid.: Escudos

Objectivos Sectores Orçamento Revisto Pagamentos Efectuados

�����������	
�����
� ���

���
���
�����
������ 	
�	���
��������
�	������

��

�	����������������������	�

	��
����
	�����	��
���
	���
���������
� ��� 
	������� �
�������� ��
����������

� �
��
� 

	���

� ��� ����	�������� �

	�
�� ����
���� ����
����� 
� 	�� �	���� ��	�������
���� ����
������
� !����	
���
�	��
������
���� ���

���
���
��������"

#�
� ��!���

�������
��
��


�������
����� !��� ���

���������������
�	���

����
��
���$%�$�����&��������
�����'����
��
�

	���

���

����
����

�����	�(�	���
� �
	������������
�
�����
���
�
)�����
���
������	�
"

&���������������������	�������*������
������������
	����
�	�����)�
����
�����

	���

�	������
��	������
���
��+��
����
�
�
���
���

�������
���
�
�	���� 
�����
	����	��������&�����	���������$,������
�
��
��
���
"

#��������������
�
�
����������
����	�

	��
����
����)�������
��
��������
��������-

��!��������

����
�$$�$�����&��������
�

	���
�

��������
��
�����	������������

����������*���������
����	�����	�����
�	���"

.
� ���

���
���
� �
�������
� ��� 

	���� �����	�� 
� ��
����	������ �
��


�����,�������&����� 
� �

��������

� �� �


����������� ��� 

	���
�����	��
���

���������	���
������
/�
�������������
��������
����������	���
������	�����������
������� ��	���
���
�
��
�
�
��
��
�����
�
��
���� �
�������
� !����	
���"

&���������������
	��
��������
�
!
���
���
����
�� ��

�
����
�
����
�$00%��!����!
	���$1�0�����&�������
�	
����
��
��
���������
��
�
���2$��%�3"

�
����������

� 
��+�	
��

����&������
� 4��

���
���
�������
���
� 

�����������
�
�
	����� 

	�������������

��)�
��� 

�
� 

	���

��

�	�������
�� �

�������
��
������	��������5���
����

��6��	������7�� �	��� 
� 4���
������ 8�
�
��
� �
� 4�	
�����
� 
�7��������

�� )�
�� ��
	��+������ �
��


�����9:�%����� �����"



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

;�<=47.� 4>"1

�����������
�
����� �	�� 
�����
����	�� �	�� ����	���� ��� ���
�
�����

0,3%

0,4%

0,6%

0,7%

0,8%

1,2%

1,4%

1,4%

1,5%

1,7%

1,8%

2,0%

2,1%

2,6%

3,7%

3,9%

4,1%

4,4%

7,5%

8,4%

8,6%

10,3%

14,2%

15,9%

Comunicação S ocial

Energia

Cooperação Externa

Juventude e E mprego 

S olidariedade S ocial

Adminis tração R egional e Local

E quip. P úblicos , S is t.Informação e F ormação

P es cas

P rotecção Civil

S ubs is t.P laneam. R egional e F inanças

Cultura

Des porto

Ciência e T ecnologia

Ambiente

R ees trut.S ector P úblico Empres arial 

T uris mo

S aúde

Habitação

S is temas  de Incentivos  

Agricultura

Comércio e Indús tria 

E ducação

T rans portes

Calamidades

�������������	�� ���� �	� 
��
��
�
��	� �
��
���	� �
��
�	���
� �	� �	�
��	� �����	��� 
� �	� ��	
	� �� ������	���� 	� 
� !	�
��
��
��� 	
�	��"�	���	�����	�"
��#�
	���$�
��
��%&&'���	
��
�	����	���
��
�
��	���	
���
����
��'(����������	���� 	�
��	�
��
��
��� 	���$�
�
�
��	���	�)

�	��
��	���	��
�	��
���������
���������
�*����
��
��
���� �
�
���
�	��
�	�
���
���
���
��
��	���	����
�
	�����
���
��
���
��	� 
��
�
��
�
��	� �
��
���	�� �
�����
�++����
��
�	���
��	�,
��
���-	�	�
#�
	�-
�
	���)

�������	�����	�����

���
�
��
��
�
��	��
��
���	��	�����
���
��	���
�
����
��
�
��
��
�
�.��
�	���	���	���	����
�
	����
��	��������
��
	�
��� �����
���	�������	�/
�
��	��
�
��	����� 0�����1����������1�����
	��
�)

�	� �
��	�� �	���������� �� ��������	��	� 
��
��
�
��	� �
��
���	��
���
*�
��
� �
� �	���� 
$�
���
��� �
�	� �
�
��	��
�
��	� �	� �	�2��
	� 


3�	���� 	�� *
�� �	�	� �
�	� �
�
��	��
�
��	� 
������
���� �
�������	��
� �� ��	�	� 	� 
3�
���� �	�� ��	���	�� �
�
	��
�� 
� 	� ���
�����	�� $�

�*�	��
����45��
�%&��� �
��
��
���
��
���	� �	���� 
��
��
�	��
��
� �
��	�)

�	����
���	��������	����� ����������������
�*����
��
��
��������
��������
��
�
��	�	������
��	��
� 
��
��
�	�� �
�
�
��
������	6
��
�	��
��
����	���	�,0-�"����	�,0-�"1���	�,0-�7������
���	�	��	�,0�-�����
��	���	�
��	�������
�	���	�8�*
�	��	�,0�0��0900���

�	�����
�
���:
���*����
�����
�	�/
��
�	�7
�
����
�	�-
�
	�����);�49(%9����
�''��
��
�
�

�	��
���
��������
��
��� 	��
����:
���
��
����
��� 	�
���	��� 	��
����
�
�����	�	�
	�����	���	�	���
��
�����
� 
��
��
�	��� ��
��	���	�8�*
�	��	� 000�<!�)

�	��
��	���	�	���	���������.���
�
���
���$�
�����
�*����
��
��
�����	��	�����������	�	���$�
����
��
�������
�����
�5��
�=:
�
�
��	��	����	�����
�$�
��	��
��	��
���'%���	�"���	)

>	��
�	���
��	���	���	*�
���
3
��� 	���$�
�
�"�	���������-
�
 	��
��
��
����
���
��?��
�=:
���
��	��	������
���
��� 	��	��
�

�
�	������ 
��
��2�

��
��	��
��	���	��$��
�����
���
�'?��
�=:
���
��	��	�� @4+�A� �	���������
���	�������	�,
��	��	���
��)

�� 
�	��� 	� �
�
������ ��	���� ��� ��
��
�
��	� �
��� ���� �
�*��� �
��
��
���� ��2� '(((�� ������ �	�� ��	�� �
��
��
��� 
��
��
��� �
� �	���� 
3�
��
��
������ �
��.��
�)

B-C�0!D� 0>)+

��	����	� ����� ���� ������� �������
���� ��� �������	� 
�	���� �	� ��	
����� �����
������ �� �	� �
��	� �	� ��
��

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

12.000.000

14.000.000

16.000.000

1997 1998 1999 2000 2001

U
n

id
.:

 1
03  

E
sc

u
d

o
s

Orç. Revisto Calamidades Execução Calamidades

Sismo do Faial



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

���������	��
��
������������
�����������
����	������

��
�
��������
���
�������
���
�

����

��
�����	����
���
����
�������������
�
������
� �
� ������� ���� �� 
��� 

�������� �������������� 
	��
��������� �

���� �
� �
�


����

� 
� ���������

� ����
� ��
� ��	

���
���
� ��
����
�������

����
��
���
�

����

����������������
������������������������
���	
�
��
��
��
���	

���
�������������
���
������������ 

�����

Pescas 77%
Juventude e Emprego 46%

Sistemas de Incentivos 108% Protecção Civil 46%
Ciência e Tecnologia 89% Solidariedade Social 43%
Comunicação Social 21% Cultura 41%
Cooperação Externa 21% Equipamentos Públicos 38%

Turismo 37%
 Comércio e Indústria 28%

Ambiente 13% Saúde 27%
Transportes 24%
Calamidades 24%
Habitação 21%
Desporto 16%

Sector Energético 8%

Administração Regional e 
Local

14%

Subsist. Planeamento 
Regional e Financeiro 13%

Aumentos Reduções

Reestruturação Sector 
Público Empresarial 

393%

�����������	
����
�	
�!�
���������������
�����������
�������������������������������
����
������"�����
���������#
������
���

$�	
����
����
�� �

�������
��
�� %&���� %&��� %&'�� 
� %&����� �

���
�	
�
� �
��� �
���"����� �
� ()*� ��
� 	
�!�
� ��������
�� �� %&'�
����������� 

�������
� �
��


�����	��������	
����
� ��	

���
���
� �
���"���
+,+-.*�

$&/01�2� 13�4

����������	
� �
�� 
����������
�� �
� ����
� �
�� ��������� ���������
ç

1,2%

3,0%

3,9%

5,5%

5,5%

15,4%

17,5%

18,8%

29,2%

SRAP

PGR

SRA

SRPFP

SRAS

SREC

SRE

SRAgP

SRHE

�����%
��
������&
�������5����
�����
��
��

���
�	
���
���
6
��������
���	

���
���
��
����	�
������������
�

����

��
�����	����
�

6�
������� 

� �
������������� 
� �
� ���
��������� ��
� 

� 
��������� �
�������
� ���� 

�
� 
� ���
�#
������
���
�$�	
����
����
�� �

 
�
���	��
��
�

78�#&2� 13�9

����������	
� �
�� 
����������
�� �
� ����
� �
�� ��������� ���������

Ciência e Tecnologia 1.249.500.000 2,3% 857.310.147 2,1% 69%

Comunicação Social 157.000.000 0,3% 137.224.184 0,3% 87%

Cooperação Externa 323.900.000 0,6% 253.478.517 0,6% 78%

Total 1.730.400.000 3,2% 1.248.012.848 3,0% 72%

Planeamento e Finanças 1.120.000.000 2,1% 708.296.522 1,7% 63%

Reestrut. do Sector Público Empresarial 2.000.000.000 3,7% 1.532.553.953 3,7% 77%

Calamidades - Intempéries - Bonificações e Apoios 10.000.000 0,0% 1.599.728 0,0% 16%

Calamidades - Sismo do Faial  Bonificações e Apoios 10.000.000 0,0% 3.703.860 0,0% 37%

Total 3.140.000.000 5,8% 2.246.154.063 5,5% 72%

Administração Regional e Local 671.000.000 1,2% 482.478.725 1,2% 72%

Total 671.000.000 1,2% 482.478.725 1,2% 72%

P
G

R
S

R
P

F
P

S
R

A
P

Unid.: Escudos

Unidades Orgânicas / Sectores Dotação Orçamental Execução
Tx. 

Exec.



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������	��
��
�����������
�����������
����	������

� �
��
���
��

�

�
� �
���"���
����� ����������
�#
������
���
�$�	
����
� 
���
� 
���
�� 
�� �
���
� �
����	�
�� �������
� 

�����

:

PGR 60,6% SREC e SRAS (SREAS) 18,9%
SRPFP 224,6% SRHE 13,7%
SRAP 13,8% SRE 24,2%

SRAgP e SRA (SRAPA) 21,3%

Aumentos Reduções

2
� ��	
�
� �
� 
6
������ ���������
� ������ ��������
� 
�� ����� �����
�#
������
���
�$�	
����
����
�� 4-*�� ���� 
6���
��� ��� %&'��
��
���������(9*�������!
����
��
��
������

���������
�
������������
�

����

��
�����	����
��
��
�����
� 
��� �

���
�	
�
�

��������
���
�

����

��
�����	����
�� 

�

���	
�
��
� �
���"����� ������!�
����
� �
��"���
���

������� 

:

���������

+,+1��
��5��

+,+;���������

� 
� �����
� 
� ���������

+,+%�
��� ��� 0����+,+;���������

� 
� �����
�� ���� ��	
�
� �


6
�������
�)<*�
�94*�� �

�
���	��
��
����� �

���
�!������
����%&�0�=

%�������
���
�%������
�>���
����

�?�������
�
��5�
�
������

���
�!������
����%&�%�
����%&���������	
�
��
�
6
�������
�<)*�

<9*�� �

�
���	��
��
=

��������� 

�����
6
��������
���%&����������������
��
� �
���"������
�@<*=

Unid.: Escudos

Unidades Orgânicas / Sectores Dotação Orçamental Execução
Tx. 

Exec.

Administração Regional e Local 671.000.000 1,2% 482.478.725 1,2% 72%

Total 671.000.000 1,2% 482.478.725 1,2% 72%

Educação 5.559.500.000 10,2% 4.207.921.007 10,3% 76%

Juventude e Emprego 424.000.000 0,8% 273.235.475 0,7% 64%

Cultura 1.361.000.000 2,5% 756.311.491 1,8% 56%

Desporto 1.027.000.000 1,9% 806.215.207 2,0% 79%

Calamidades - Sismo do Faial 400.000.000 0,7% 281.437.493 0,7% 70%

Total 8.771.500.000 16,1% 6.325.120.673 15,4% 72%

Transportes - Sistema Rodoviário Regional 4.555.000.000 8,4% 3.845.658.767 9,4% 84%

Equip. Públicos, Sistemas Informação e Formação 630.000.000 1,2% 578.528.689 1,4% 92%

Protecção Civil 787.500.000 1,4% 628.308.140 1,5% 80%

Habitação 2.600.000.000 4,8% 1.812.338.103 4,4% 70%

Calamidades - Intempéries - Reab. Estradas Regionais 909.500.000 1,7% 724.405.695 1,8% 80%

Calamidades - Sismo do Faial 4.879.500.000 8,9% 4.397.486.977 10,7% 90%

Total 14.361.500.000 26,3% 11.986.726.371 29,2% 83%

Saúde 2.210.000.000 4,1% 1.662.872.000 4,1% 75%

Solidariedade Social 540.000.000 1,0% 328.343.889 0,8% 61%

Calamidades - Sismo do Faial 385.000.000 0,7% 266.693.882 0,7% 69%

Total 3.135.000.000 5,7% 2.257.909.771 5,5% 72%

Turismo 1.621.000.000 3,0% 1.608.850.583 3,9% 99%

Comércio e Indústria 425.000.000 0,8% 321.632.953 0,8% 76%

Sistemas de Incentivos 4.500.000.000 8,3% 3.055.905.885 7,5% 68%

Transportes - Marítimos e Aéreos 3.115.000.000 5,7% 1.969.479.231 4,8% 63%

Energia 193.418.000 0,4% 175.867.090 0,4% 91%

Calamidades - Sismo do Faial 35.000.000 0,1% 33.672.501 0,1% 96%

Total 9.889.418.000 18,1% 7.165.408.243 17,5% 72%

Agricultura 9.511.040.000 17,4% 6.834.666.514 16,7% 72%

Pescas 837.104.000 1,5% 594.192.172 1,4% 71%

Calamidades - Intempéries - Agricultura 121.000.000 0,2% 109.742.662 0,3% 91%

Calamidades - Intempéries - Pescas 125.000.000 0,2% 99.998.858 0,2% 80%

Calamidades - Sismo do Faial 50.000.000 0,1% 49.998.861 0,1% 100%

Total 10.644.144.000 19,5% 7.688.599.067 18,8% 72%

Ambiente 1.591.270.000 2,9% 1.052.334.843 2,6% 66%

Calamidades - Intempéries - Ambiente 555.000.000 1,0% 532.388.767 1,3% 96%

Calamidades - Intervenção Espec. Rabo de Peixe 50.000.000 0,1% 0 0,0% 0%

Total 2.196.270.000 4,0% 1.584.723.610 3,9% 72%

54.539.232.000 100,0% 40.985.133.371 100,0% 75%

S
R

A

Total Geral

S
R

H
E

S
R

A
S

S
R

E
S

R
A

gP
S

R
A

P
S

R
E

C



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ������	�

���������

+,+1��
�	
������
�
������� 
��&�!���
��
�6
�� ��� �

���
�!������
� ���%&��� ���
� ���� ������ 
�
������
� ����
��
�� �� 
	

���
���
�

&
����	��
��
���

�
���	�����A
���+,+B1��
�	
������
�
�������
��&�!���
��
�6
C����
���
6
������
������� 

��
������������

�
�#
 
������
���
�$�	
����
����
�� ����������
��	����
� 

����

��
�����	����
�� �����������
����������

�

2� ��	
�� ���!��� �
� 
6
������ �

�
� ��	�� ���A
���� ���� !�
����
� ���������� ������� 

� 
��9D*���� 	����� ��
	�
�����
� 	
�!�
� �

�
�����

�
�
��
������.4�<����������
���������
���
� �
��


�����
�����
�E�-*����������

1�������
��
�� ��������
����!���"���
� �
�����
�)*���
� 	
�!�
� ���!��
� ���������� ��

������ ��F
��� �A�
���
�����������������
����	
��
�����E�4*�

�
�����

���
	�
��
�
� �
���"���
���� 1��
�	
������
�
�������
��&�!���
��
�6
�
�������� 

�
6��
��
����������� 13�D�

78�#&2� 13�D


��������	
� ����������� ��� ���
� ��� �����

ç

Ciência e Tecnologia - Centro Informático-Stª Casa da Misericórdia da R.Grande 3.000.000 3.000.000 3.000.000 100%

3.000.000 3.000.000 3.000.000 100%

- Apoio a Actividades e Organizações Juvenis 2.500.000 500.000 0 0%

- Apoio à Dinamização do Mercado Social de Emprego 2.500.000 500.000 0 0%

Cultura - Dinamização das Actividades Culturais 5.000.000 5.000.000 3.900.000 78%

Desporto - Dinamização de Actividades Desportivas 5.000.000 4.927.000 2.500.000 51%

15.000.000 10.927.000 6.400.000 59%

- Construção e Aquisição de Habitação 167.500.000 43.820.000 4.207.739 10%

- Recuperação de Habitação e Realojamento 127.500.000 61.010.000 510.000 1%

295.000.000 104.830.000 4.717.739 5%

Solidariedade Social - Criação de Centro de Apoio a Crianças e Jovens 20.000.000 20.000.000 10.000.000 50%

20.000.000 20.000.000 10.000.000 50%

Desenvolv. do Turismo - Animação Turística 5.000.000 5.000.000 5.000.000 100%

Desenvolv. Industrial - Criação e Desenvolvimento de Micro-Empresas 7.000.000 7.000.000 2.030.000 29%

Desenvolv. Comércio - Dinamização Comercial 4.000.000 4.000.000 4.000.000 100%

Energia - Apoio à Electrificação Campo de Jogos e Zonas de Lazer 4.500.000 4.500.000 4.500.000 100%

20.500.000 20.500.000 15.530.000 76%

- Valorização Profissional 3.000.000 0 0 0%

- Apoio ao Investimento 5.000.000 0 0 0%

- Apoio a Novas Culturas 5.000.000 0 0 0%

Pescas - Construção do Porto de Rabo de Peixe 100.000.000 63.000.000 45.433.798 72%

113.000.000 63.000.000 45.433.798 72%

- Medidas de Requalificação Ambiental 10.000.000 6.800.000 2.500.000 37%

- Formação e Sensibilização Ambientais 11.500.000 10.000.000 10.000.000 100%

71.500.000 66.799.999 12.500.000 19%

538.000.001 289.057.000 97.581.536 34%Total Geral

50.000.000 50.000.000 0 0%
SRA

Ambiente

Calamidades - Intempéries - 
Ambiente

- Protecção da Orla Marítima 

Total

SRE

Total

SRAgP

Agricultura

Total

SRHE
Habitação

Total

SRAS
Total

PGR
Total

SREC

Juventude e Emprego

Total

Unid.: Escudos

Intervenção Específica em Rabo de Peixe Dot. Inicial Dot. Revista Execução
Tx. 

Exec.

G��H�!������
������������	
 

�
�#
������
���

$�	
����
����
� ������ �

���
�	
�
��
��� 
��� 
6
������� ���
�!
���������� ��	

�� 
�
���
�
����	
�
�
���
�
�������
��
��


�����	��5���'�!��������������	

���
���
�
��
����

���D����I�

��
������
��<<*�����������

 
�
��������
����������

�
�)E*����������

$&/01�2� 13�(

������� ������������ ���� ������������ ���
�� �����������
�� �
������������
p

0,5%

4,0%

4,1%

4,3%

8,2%

78,8%

0,1%

SRHE

SRA

SREC

SRAS

SRAgP

SRE

SRPFP



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

78�#&2� 13�@

������� ������������ ���� ������������ �
�� ����
���� �� �����������
�� �
������������

1.720.500.000 1.468.135.710 22,6% 85%

SRPFP Bonificações e Apoios - Habitação 10.000.000 1.599.728 0,0% 16%

SRHE Reabilitação de Estradas Regionais 909.500.000 724.405.695 11,1% 80%
Agricultura 121.000.000 109.742.662 1,7% 91%
Pescas 125.000.000 99.998.858 1,5% 80%
Sub-total 246.000.000 209.741.520 3,2% 85%

SRA Ambiente 555.000.000 532.388.767 8,2% 96%

5.759.500.000 5.032.993.574 77,4% 87%
SRPFP Bonificações e Apoios - Habitação 10.000.000 3.703.860 0,1% 37%

Educação 50.000.000 8.083.993 0,1% 16%
Cultura 350.000.000 273.353.500 4,2% 78%
Sub-total 400.000.000 281.437.493 4,3% 70%
Reabilitação de Estradas Regionais 190.500.000 117.727.977 1,8% 62%
Habitação 4.689.000.000 4.279.759.000 65,8% 91%
Sub-total 4.879.500.000 4.397.486.977 67,6% 90%

SRAS Solidariedade Social 385.000.000 266.693.882 4,1% 69%
SRE Comércio e Indústria 35.000.000 33.672.501 0,5% 96%

SRAgP Agricultura 50.000.000 49.998.861 0,8% 100%

50.000.000 0 0,0% 0%
SRA Ambiente 50.000.000 0 0,0% 0%

7.530.000.000 6.501.129.284 100,0% 86%

Unid.: Escudos

Execução
Tx. 

Exec.

SRAgP

Intempéries

Calamidades Dot. Revista

Sismo

SREC

SRHE

Total

Intervenção Específica em Rabo de Peixe

$&/01�2� 13�.

������� ������������ ���� ������������ �
�� ����
���

Pescas
2%

Ambiente
8% Educação, Cultura, 

Solidariedade 
Social, Comércio e 

Industria
9%

Agricultura
2%Reabilitação de 

Estradas Regionais
13%

Habitação
66%

%
������
��
�� ��
�������� 

��
�����

��


�	��	���
�
��-EE)��
�������������
���
�
��
� ���
�	
�������
�������������

78�#&2� 13�<

��� ��� ������
������� ���� �����������ç

1.720.500.000 1.468.135.709 85%

Reabilitação das E.R. do Concelho de Ribeira Grande 30.900.000 10.084.650 33%

Reabilitação das E.R. do Concelho de Nordeste 200.250.000 68.758.920 34%

Reabilitação das E.R. do Concelho de Povoação 98.320.000 97.803.140 99%

Consolidação dos Taludes e Reabilitação da E.R. 1-1ª Pisão/A. D'Alto 236.530.000 219.911.920 93%

Empreit. de Pavimentação e Remodelação de 25 Kms da E.R. 1-2ª  do Pico 343.500.000 327.847.065 95%

Reabilitação das E.Rs. da Ilha das Flores 0 0 0%

Regularização, conservação e limpeza de caminhos florestais 15.000.000 10.002.000 67%

33.890.040 97%

1.599.728 16%

Reabilitação de Estradas 
Regionais

Agricultura

Apoio aos Rendimentos/Culturas Agrícolas, através da ajuda na aquisição de produto
fibroso para alimentação animal

71.000.000 65.850.622 93%

Regularização, macadamização e revestimento betuminoso de caminhos rurais,
construção de aquedutes e conservação e limpeza de bermas e faixas de rodagem

35.000.000

Intempéries

Bonificações e Apoios 
(Habitação)

Bonificações de Juros das Linhas de Crédito Celebradas para Sinistrados 10.000.000

Unid.: Escudos

Calamidades / Acções Desenvolvidas Dot. Revista Execução
Tx. 

Exec.



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��

�
������������
�	
�!�
�����������

�����������

���
������

�������� �
��
�����
��
�������
���������������

�
��
��
�


����


�
� �����������
���	
� ��I�
����������5������ 
6�
������� �����������������
��� ��������	
�	���� JG#�K�� ��������

�� 
����������	����
���������������

���-EE)��

�������
�����������-E*��������������������
���
����
6
�����������
�
���	��
����))����I�

��
������
�� �
����������

 
������������
��"������
�-)E�����

�

�
�����
�9@*���
���	

���
���
���������������������
��"���
����1�I���
�%��?���
����
�1�I�
�>
��
����
�0������������

���
�	
�
����
-)�(*���� ��	

���
�����G�����A�������
� ���
� 1�I�
��!
��	
����@4*���� �������

�
������

$&/01�2� 13�)E

�����������	
 ����
���
 �	�
 �����������	�
 �	
 ����	
��
 ���	���
 ���	���	�

Unid.: 103 Escudos

84.715

640.365

793.061

1.033.362

2.461.524

4.942.079

6.029.843

7.306.898

21.807

624.134

475.877

847.358

1.552.059

3.268.136

4.266.998

11.085.582
20.161.803

4.660.495

10.821.598

14.446.671

COR

FLO

GRA

SMA

SJO

PIC

FAI

TER

NDE

SMG

Dot. Inicial Execução

ç

1.720.500.000 1.468.135.709 85%Intempéries

Unid.: Escudos

Calamidades / Acções Desenvolvidas Dot. Revista Execução
Tx. 

Exec.

Protecção da Orla Marítima da Povoação (Contrato ARAAL) 99.250.000 82.249.745 83%

Protecção da Av. Marginal da Ribeira Quente - 1ª Fase 157.600.000 157.577.248 100%

Reparação do Muro de Suporte de S. Lourenço - Stª. Maria 133.280.000 133.270.209 100%

Regularização da Ribeira de Santiago - 2ª Fase 164.870.000 159.291.565 97%

5.759.500.000 5.032.993.574 87%

Grande Reparação/Ampliação da Escola de Castelo Branco (Câmaras Municipais)

Continuação da Construção da EB/JI da Matriz (Câmaras Municipais)

Reparação da EB/JI de Flamengos (Câmaras Municipais)

Cultura Continuação da Reconstrução das Igrejas do Faial e do Pico 350.000.000 273.353.500 78%

Reconstrução/Remodelação da Casa da Infância St. António 170.000.000 139.793.882 82%

Reconstrução do Lar das Criancinhas - 2ª Fase - Cozinha e Refeitório 65.000.000 64.900.000 100%

Transportes Porto da Horta 0 0 0%

Comércio/Indústria Recuperação de Estabelecimentos Comerciais e Industriais 35.000.000 33.672.501 96%

50.000.000 0 0%

Ambiente Protecção da Orla Marítima de Rabo de Peixe 50.000.000 0 0%

100%

Intervenção Específica em Rabo de Peixe

Agricultura
Rompimento, regularização, macadamização e revestimento de caminhos, Construção e
reparação de muros.

50.000.000 49.998.861

91%

Solidariedade Social

Reconstrução/Ampliação do Lar de Idosos - Stª Casa da misericórdia da Horta - Lar e
Centro Geriático

150.000.000 62.000.000 41%

Habitação

Reconstrução de Habitações na Ilha do Faial e Pico. Foram lançadas 40 empreitadas de
reabilitação e construção. Nas obras executadas por empreitada o número de intervenções
nas moradias sinistradas foram de 1.492, sendo 706 em construções novas e 786 em
reabilitações. No âmbito da administração directa foram apoiados 378 agregados. As
moradias concluídas, por administração directa e empreitada, foram num total de
894.Foram adquiridos terrenos nas freguesias da Ribeirinha, Flamengos e Feteira, no
Faial, destinados a sinistrados que não podem construir as suas moradias no mesmo
local, por se tratarem de zonas de risco.

4.689.000.000 4.279.759.000

Reconstrução de Pontes - Faial - Empreitadas em curso de reparação dos Pontões ao Km
36,7 e 37,2 da E.R. 1-1ª

69.280.000 33.190.000 48%

Reconstrução de E.Rs. - S. Jorge - Conclusão da empreitada de reparação da Ponte das
Manadas e Muros

32.930.000 32.929.977 100%

16%

Reabilitação de Estradas 
Regionais

Reconstrução de E.Rs. - Faial - Conclusão das empreitadas de construção do muro dos
Flamengos e reabilitação da ER 1-1ª Ribeiro Seco

64.730.000 28.466.000 44%

Reconstrução de E.Rs. - Pico - Conclusão da empreitada de reconstrução dos muros - 2ª
Fase

23.560.000 23.142.000 98%

Educação

Grande Reparação das Escolas do 1º Ciclo dos Flamengos, da Praia do Almoxarife, do
Pasteleiro e da Feteira (Câmaras Minicipais)

50.000.000 8.083.993

69%

Ambiente

Sismo

Bonificações e Apoios 
(Habitação)

Bonificações de Juros das Linhas de Crédito Celebradas para Sinistrados 10.000.000 3.703.860 37%

Pescas

Apoio extraordinário ao rendimento dos armadores, em consequência da má safra do atum
de 1999. Auxílios financeiros extraordinários às famílias dos pescadores destinados a
cobrir as carências sentidas, decorrentes da paralisação ocorrida entre Nov./00 e Mar./01.

44.176.000 44.174.858 100%

Reparação dos portos de pesca de St. Amaro e da Manhenha, no Pico, em consequência
do mau tempo ocorrido em início de 2001.

80.824.000 55.824.000

$&/01�2� 13�))

�����������	
 ����
���
 �	�
 �����������	�
 �	
 ����	
��
 ���	���
 �������	�

1,2%

1,5%

2,1%

3,8%

8,0%

10,4%

11,4%

26,4%

35,2%

0,1%COR

GR A

F L O

S MA

S JO

P IC

T E R

F AI

NDE

S MG



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������������� 	
���� �
����������
���������������
������
���������������������������

�����������
������������
����
����
�������	
����
������
����
������
������
����������������	�������
������ ��������!"
����� #
������$�� %�����
����� �&'� �� �� ()����
����� ��*� � �� �� �����!"
� ���� � �
���� 
�� ����
��������� ��)���������
�� ����������������

���
�����
��+���
� �����������
� ���
����
������� 	
��#
�	
���(�� ���
�������� �
���� ����� 
�� ����
���� ���()����
����� �&&� �� %�����
����� �&�� � �� �����!"
� �&+� �� 
� ,���� �
� �
�-���
�

������������.���
� �����������
� �
��
� ���
����
������� 	
��#
�
�����/���
� �����������
� �
��
� ���
����
�����)��0��������
�� ����
�������()����
����� �'�� ����
��%�����
����� �&'� #
�����������	
�������
��
��*����
����������������
������
������
�������()����
��������� ���
��%�����
�������*� �����������!"


�&'� #

������+��������������������������������	
��������������0���1���������!"
��
�������)
��������
���,������
��� ������2�������&� �

,������

�����
�����//*����� �����������
0�����������
�����
�����()����
�������
��������
�����
��������������
��
��
���������
#
������$�� �����������
�� ���
����
�� ���3�
��������454����
� �//*�� �
���� 
������� �������������
��� ���
�����
� �*���
� �
��
� ��0

������
������� 	
��#
������(�()����
����� �&/� ����������!"
� ��.� ��"
�
�� ����
�������,���
� �����������
� ���
����
�2������ ��)���������
#
��
���*������������������������������������0���1����
���!"
���� �����������
��
������
�������()����
�������/� ��6�������&�� 

��%�����
����� ���� 7

(������
��������������
�6
��
��,����"
�������
���������)��)������
����
���	
�����
�(�,���2
�)
�������)�������
)�������
���
������0
������
� �
��
� �������
�� ����
����� �
������������ 8��������� �������)
��3
������!"
��
���
��3

����!"
��9������ ��:����������!"
��

����
��6;�
��
�����������
7

���
���
������
�����
�)�����������������!"
���
�� 	
����2�����������������
�����������
0���
�3
�2���
��� 	��;���������3�<�������%���
0


)����������)����
�6
��������
���=����!����
���,��������
��6;�
��
�����6�
���!"
�3���
��
�%�����
�����(���������!"
�:�)�
��
���>
��
�
���,������������+�������������������������������������"
�������
����������)��)����7

?@(A:$� 	B7�

�����������	�
 ���
����	�
 ��
 ����
 �
��
 �	�
 ����	���
p

Sectores

Agricultura 71.144 8% 2.538.389 18% 953.991 22% 255.004 54% 676.514 44%
Pescas 23.873 3% 230.951 2% 45.961 1% 10.160 2% 14.907 1%
Turismo 15.503 2% 505.382 3% 13.500 0% 3.170 1% 2.000 0%
Comércio e Indústria 0 0% 6.030 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Sistemas de Incentivos 401.923 47% 975.550 7% 276.460 6% 9.942 2% 15.869 1%
Transportes 87.122 10% 3.580.093 25% 883.984 21% 120.932 25% 281.621 18%
Ciência e Tecnologia 0 0% 3.526 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Energia 0 0% 11.431 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Equipamentos Públicos 0 0% 83.853 1% 0 0% 0 0% 0 0%
Educação 118.498 14% 2.406.966 17% 862.485 20% 12.511 3% 395.263 25%
Saúde 0 0% 696.000 5% 322.000 8% 0 0% 0 0%
Juventude e Emprego 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Solidariedade Social 0 0% 60.000 0% 7.000 0% 0 0% 0 0%
Protecção Civil 0 0% 28.189 0% 32.426 1% 0 0% 0 0%
Ambiente 27.518 3% 584.335 4% 79.628 2% 1.926 0% 10.000 1%
Cultura 10.000 1% 254.395 2% 136.445 3% 0 0% 1.032 0%
Desporto 19.908 2% 362.841 3% 243.923 6% 5.034 1% 3.511 0%
Habitação 15.878 2% 1.152.986 8% 271.840 6% 45.344 10% 96.020 6%
Comunicação Social 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Reestruturação Sector Público Empr. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Cooperação Externa 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Administração Regional e Local 5.403 1% 64.279 0% 63.512 1% 6.184 1% 13.777 1%
Planeamento e Finanças 0 0% 0 0% 58.937 1% 0 0% 0 0%
Calamidades - Intempéries 50.588 6% 901.475 6% 14.906 0% 5.670 1% 8.615 1%
Calamidades - Sismo 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 32.930 2%

Total Ilha 847.358 100% 14.446.671 100% 4.266.998 100% 475.877 100% 1.552.059 100%

Unid.: 103 Escudos
SJOSMA SMG TER GRA

?@(A:$� 	B7�

�����������	�
 ���
����	�
 ��
 ����
 �
��
 �	�
 ����	���
 ��	��������	� ç

Sectores Total Sect.

Agricultura 358.877 11% 355.720 8% 184.100 29% 4.089 19% 1.436.839 13% 21% 6.834.667
Pescas 27.343 1% 23.764 1% 3.077 0% 4.496 21% 209.660 2% 35% 594.192
Turismo 4.750 0% 12.050 0% 0 0% 0 0% 1.052.496 10% 65% 1.608.851
Comércio e Indústria 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 315.603 3% 98% 321.633
Sistemas de Incentivos 186.300 6% 88.855 2% 24.208 4% 0 0% 1.076.799 10% 35% 3.055.906
Transportes 149.224 5% 417.226 9% 53.808 9% 10.204 47% 230.924 2% 4% 5.815.138
Ciência e Tecnologia 0 0% 30.000 1% 0 0% 0 0% 823.784 8% 96% 857.310
Energia 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 164.436 2% 94% 175.867
Equipamentos Públicos 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 494.676 5% 86% 578.529
Educação 97.309 3% 30.587 1% 269.310 43% 950 4% 14.042 0% 0% 4.207.921
Saúde 0 0% 360.000 8% 0 0% 0 0% 284.872 3% 17% 1.662.872
Juventude e Emprego 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 273.235 3% 100% 273.235
Solidariedade Social 240.000 7% 0 0% 0 0% 0 0% 21.344 0% 7% 328.344
Protecção Civil 65.000 2% 0 0% 0 0% 0 0% 502.693 5% 80% 628.308
Ambiente 70.675 2% 51.460 1% 5.712 1% 213 1% 220.868 2% 21% 1.052.335
Cultura 5.226 0% 454 0% 0 0% 0 0% 348.759 3% 46% 756.311
Desporto 63.819 2% 72.628 2% 4.301 1% 0 0% 30.250 0% 4% 806.215
Habitação 26.027 1% 37.558 1% 61.107 10% 0 0% 105.578 1% 6% 1.812.338
Comunicação Social 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 137.224 1% 100% 137.224
Reestruturação Sector Público Empr. 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1.532.554 14% 100% 1.532.554
Cooperação Externa 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 253.479 2% 100% 253.479
Administração Regional e Local 25.389 1% 7.542 0% 5.531 1% 1.329 6% 289.533 3% 60% 482.479
Planeamento e Finanças 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 649.359 6% 92% 708.296
Calamidades - Intempéries 403.289 12% 2.636 0% 12.980 2% 526 2% 67.450 1% 5% 1.468.135
Calamidades - Sismo 1.544.908 47% 3.170.015 68% 0 0% 0 0% 285.141 3% 6% 5.032.994

Total Ilha 3.268.136 100% 4.660.495 100% 624.134 100% 21.807 100% 10.821.598 100% 26% 40.985.133

COR NDE
Unid.: 103 Escudos

PIC FAI FLO



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

(�����!"
�������������
�6
��
����	����������
�����&++�����0��������������
�������	
������
���9���!"
���������	
�������������C�����
6��
���"
�8
�)����=

����� ���,���
�� �����������
�� �
�������� ����
�� ������� ������
�����
���
���
� ��������
7

Stª Maria 22,4% S. Miguel 21,0%
S. Jorge 44,0% Terceira 12,7%
Pico 2,2% Graciosa 37,1%
Flores 7,9% Faial 20,4%

Corvo 74,2%
NDE 10,8%

Aumentos Reduções

3
���������
�
����

�������������
������9���!"
��
�6
��
���
��
������3�
����������
������������
�������������
��	
�����������
�
�����!D��7�E���		�������������C�������"
�8
�)���6��
���=

�����
� �����������
�������
�����)������
0����������2����
�����	
��������"

C�)��
��%���������=���
� ��3
��
7

E��	
���F����
����
� �����������
��������������������������
���
�������
�� ��<����
��
���
�����
����"
��
���������
�����������������0
���������3�
��������7

(�	
����
�=���
��������0������������������
�,�������
����
������������
����
����
��
�G����
������������!"
��
�������)
��������
����


����
�����//*7

F:H=	3$�	B��&

�����������	
 ���� ���������
�
p

Unid.: 103 Escudos

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2000 120 134 84 153 107 208 375 140 192 190

2001 152 110 76 100 160 221 309 156 51 170

S MA S MG T E R GR A S JO P IC F AI F LO COR T otal

��������	
 	�
 ���
����
��	�
 �
������	�
 �	
����������	
 
�
������������
 ��
 �����
 �

 ��	
 �	��
�
 ��	�
�
 

 �����
�����
 �	���
��
 
�
 !!"�
	
 ���
����
��	
����������
����

�
���	�
�	��#�	
��
�

�
 !!!�
��$��
%�
 �����
�	
&	��	�
��	
����
�


�����'

()*��&+
 �,'"-

�����������	�
 ���
 ������������
 ���� ���������
��
, , p

Unid.: 103 Escudos

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2000 100 123 80 98 90 53 127 107 192 156

2001 143 103 76 98 156 89 99 153 50 143

S MA S MG T E R GR A S JO P IC F AI F LO COR T otal

�
����	
���
�
���
�����
�
	 
�������
��
�	�
�����
��
���
���
�
��
���
�	
.���	
 /	���
�	���$��������

�
0
��
���
�
	�������
 

��
 �
�����
�
���
 
�
0
��
���
���������'
0
������1�

 ��
2����/
�3�����
&	��
��
�
 

�

&�������
 �
������#�	
�

4
��
�

&������
 

 	
�������
��	
 �
������
 +�����
0
��
���
 &	��
��
��
 �	�
 �
�
�
 ��
����
 �
��
�
���������
 ���
 �
�
 ��

 
��	��
�
 ��
 �	���

 �

 �
��
���
�	��
��	��
��

�
5"6
�	
 �	���
�	
.���	'



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

&	����������
��

�	�
	
��	
��������	�
	�
�������
��	�
�

������/���#�	

�	�7����
��������	�
��	
��3����	�'
8	
��	
�

 !!"�
	�	�1
�
���
���
��	�
�	�
�
�	�
�
�����	�
���
0
��
���
�	�
.
��	���
������#�	
�

4
��


�
���#	�
&	��
��
��
2����/
�3�����
&	��
��
��
+�1
����
0
��
���
&	��
��
��
������#�	
�

4
��
�

&������


�����	�
������
��	��


���
�������#�	
�	
�
�	
�
�����	
�	�
������	�
&	��
�1
�
�
��
09�����
��$�9��	��
2����/
�3�����
�

&������
 

+�����
0
��
���
�

&������'

:;�0)+
 �,'5

���������	�
��� 
��������� ���� �
��
���� ��� �����
�
���
������ ���������� ���

��� ��������
�� �
� �����

∆ 01/00

Despesas Correntes 11.467.494 24,1% 11.355.897 27,7% -1,0%
01 Despesas com o Pessoal 6.504 0,0% 42.047 0,1% 546,5%
02 Aquisição de Bens e Serviços Correntes 806.585 1,7% 883.469 2,2% 9,5%
03 Encargos Correntes da Dívida 8.026 0,0% 6.136 0,0% -23,6%
04 Transferências Correntes 3.120.152 6,6% 3.654.342 8,9% 17,1%
05 Subsídios 2.592.314 5,5% 1.645.567 4,0% -36,5%
06 Outras Despesas Correntes 4.933.913 10,4% 5.124.336 12,5% 3,9%

36.074.746 75,9% 29.629.236 72,3% -17,9%
07 Aquisição de Bens de Capital 7.959.724 16,7% 10.332.688 25,2% 29,8%
08 Transferências de Capital 19.640.165 41,3% 14.201.278 34,6% -27,7%
09 Activos Financeiros 1.308.806 2,8% 2.650.238 6,5% 102,5%
11 Outras Despesas Capital 7.166.052 15,1% 2.445.032 6,0% -65,9%

47.542.241 100,0% 40.985.133 100,0% -13,8%

Despesas de Capital

Total

Unid.: 103 Escudos
Classificação Económica 2000 2001

����������	�������� 
���������
��������
���������������� �������
����������� �������������������	
����
���������	��� �������
�	���
����	������������������
�����������������������
���	���������������������
���������	������������������
����	�����
�����
����

����
������������	��
��	���������
�����������������������	������������ �������������
���������
�������� ������������!�������
��
���

����
��
��
����������
����	��� �
�
���
������"��
�����������	����������
�	���� �����������	������� !���������
��������������
 ����	������������������
�����
�������
����	����
���"�
��	����	���#�
�������	������
������	����������������������������������	���

	����
������$	�������������������	�������%
���������&������ '(�)�
*�	���������
����	������	����������$������������	�������
���
��	�
��+

'���	��������� ����"�
��	����	���#�
�������	���� �� ���� ���	����� ���������� 
���� ��� ����� ��� ���� ����
����	��� ��� �������������
����,����-

'���	�����������������
����	����	���������������������
����������	������������������
�������������"�
��	����	��#�
�������	���

��� ���	���

&. "/0� '(�)

���������	�
��� ���������� ���� �
��
���� ��� ������ ���� � �����
����!
���� �
������
���� "��
����
����� 
� ���� #
����
�

Ciência e Tecnologia 3.307.008 66.738.838 13.545.000 9.108.905
Comunicação Social 3.946.297 5.318.831 76.447.548 1.191.165
Cooperação Externa 18.915.754 64.783.598 169.779.165

3.307.008 89.600.889 83.647.429 76.447.548 180.079.235
0,3% 7,2% 6,7% 6,1% 14,4%
7,9% 10,1% 2,3% 4,6% 3,5%

Planeamento e Finanças 41.376.760
Reestrut. do Sector Público Empresarial 32.553.953
Calamidades-Intempéries-Bonificações e Apoios 

Calamidades-Sismo do Faial- Bonificações e Apoios

32.553.953 41.376.760
1,4% 1,8%
3,7% 0,8%

Administração Regional e Local 174.083.135 165.613.602
174.083.135 165.613.602
36,1% 34,3%
4,8% 3,2%

Educação 784.000 18.994.103
Juventude e Emprego 253.873.166
Cultura 1.285.971 22.067.431 163.576.012 57.251.588
Desporto 750.000 6.136.375 583.808.053 45.053.114
Calamidades - Sismo do Faial

1.285.971 23.601.431 6.136.375 747.384.065 375.171.971
0,0% 0,4% 0,1% 11,8% 5,9%
3,1% 2,7% 100,0% 20,5% 7,3%

S
R

E
C

Total

S
R

A
P

Total

S
R

P
F

P

Total

P
G

R

Total

Unid.: Escudos

Entidades / Sectores 01.00.00 02.00.00 03.00.00 04.00.00 05.00.00 06.00.00



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

&. "/0� '(�)

���������	�
��� ���������� ���� �
��
���� ��� ������ ���� � �����
����!
���� �
������
���� "��
����
����� 
� ���� #
����
�� ���������
���

Unid.: Escudos

Entidades / Sectores 01.00.00 02.00.00 03.00.00 04.00.00 05.00.00 06.00.00

Transportes - Sistema Rodoviário Regional 31.409.740 404.396.177
Equip. Públicos, Sistemas Informação e Formação 5.345.330 11.886.369
Protecção Civil 98.600.000 4.807.677
Habitação 5.371.398 22.816.301
Calamidades - Intempéries - Reab. Estr. Regionais 228.207
Calamidades - Sismo do Faial 725.627.221 29.606.632

736.343.949 98.600.000 31.409.740 473.741.363
6,1% 0,8% 0,3% 4,0%

83,3% 2,7% 1,9% 9,2%

Saúde 

Solidariedade Social 20.626.493
Calamidades - Sismo do Faial

20.626.493
0,9%
0,4%

Turismo 136.055.150 1.016.760.926
Comércio e Indústria 669.000 1.379.399 108.432.000 157.332.738
Sistemas de Incentivos 44.819.221
Transportes - Marítimos e Aéreos 25.500.000 1.228.552.896 339.169.409
Energia 125.301.769
Calamidades - Sismo do Faial 5.950.803

669.000 162.934.549 1.336.984.896 1.689.334.866
0,0% 2,3% 18,7% 23,6%
0,1% 4,5% 81,2% 33,0%

Agricultura 2.569.500 700.000 2.102.019.910 24.306.000 1.294.333.536
Pescas 5.930.160 165.377.037 112.400.000 123.642.672
Calamidades - Intempéries - Agricultura e Pescas 46.076.214 64.019.302 32.873.044
Calamidades - Sismo do Faial 49.468.808

8.499.660 700.000 2.313.473.161 200.725.302 1.500.318.060
0,1% 0,0% 30,1% 2,6% 19,5%
20,2% 0,1% 63,3% 12,2% 29,3%

Ambiente 28.954.416 74.219.621 660.219.949
Calamidades - Intempéries - Ambiente 17.853.499

28.954.416 74.219.621 678.073.448
1,8% 4,7% 42,8%
68,9% 2,0% 13,2%

42.047.055 883.469.222 6.136.375 3.654.341.960 1.645.567.486 5.124.335.798
0,1% 2,2% 0,01% 8,9% 4,0% 12,5%

Total Geral

S
R

A

Total

S
R

A
g

P

Total

S
R

E

Total

S
R

A
S

Total

S
R

H
E

Total

ç
Unid.: Escudos

Ciência e Tecnologia 507.520.814 257.089.582 857.310.147
Comunicação Social 50.320.343 137.224.184
Cooperação Externa 253.478.517

507.520.814 307.409.925 1.248.012.848
40,7% 24,6% 100,0%
4,9% 2,2% 3,0%

Planeamento e Finanças 53.503.078 563.895.502 49.521.182 708.296.522
Reestrut. do Sector Público Empresarial 1.500.000.000 1.532.553.953
Calamidades-Intempéries-Bonificações e Apoios 1.599.728 1.599.728
Calamidades-Sismo do Faial- Bonificações e Apoios 3.703.860 3.703.860

53.503.078 569.199.090 1.500.000.000 49.521.182 2.246.154.063
2,4% 25,3% 66,8% 2,2% 100,0%
0,5% 4,0% 56,6% 2,0% 5,5%

Administração Regional e Local 43.607.590 99.174.398 482.478.725
43.607.590 99.174.398 482.478.725
9,0% 20,6% 100,0%
0,3% 4,1% 1,2%

Educação 2.035.622.427 1.879.449.038 273.071.439 4.207.137.007
Juventude e Emprego 14.362.309 5.000.000 273.235.475
Cultura 192.944.024 113.877.493 205.308.972 756.311.491
Desporto 9.470.305 78.050.000 82.947.360 806.215.207
Calamidades - Sismo do Faial 281.437.493 281.437.493

2.252.399.065 2.357.814.024 561.327.771 6.325.120.673
35,6% 37,3% 8,9% 100,0%
21,8% 16,6% 23,0% 15,4%

S
R

E
C

Total

S
R

A
P

Total

S
R

P
F

P

Total

11.00.00
Total por 
Entidade 

P
G

R

Total

Entidades / Sectores 07.00.00 08.00.00 09.00.00



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

��������	�
��
�������������������������������������������������
���������������������������������������	�
����  ���
�!��
�"���#
$��������"��������
��
��
������%%&�
���!��
�����'��&�
��()������!��
�������	�!
���
��
���������!�����	���������*����
�
������+�����

��
	���
���
��
�����������
�����������
�#����
�!���!�
��
��������������!������	���������������
�������
���!��
�������,�
��()�����
!��
������������
� 
��
��� ����
�������������������
��
������'�*������&�*�

+��� ��"��!�����!����� �!������!��-
�!�����������������	��������  ���
����������
��.

/0�123� 45�'�

�$����
��� �
� �
��� 
� �
���
��� ����
��
�
ç ç

Unid. Escudos
PGR SRPFP SREC SRHE SRE SRAgP

89.600.889 32.553.953 23.601.431 736.343.949 669.000 700.000 883.469.222
10,1% 3,7% 2,7% 83,3% 0,1% 0,1% 100,0%

02.01.04 Material de Cultura 28.235.762 4.569.000 32.804.762

02.03.05 Locação de Outros Bens 700.000 700.000

02.03.06 Comunicações 353.466 353.466

02.03.07 Transportes 9.718.509 10.445.279 20.163.788

02.03.08 Representação dos Serviços 2.889.225 2.889.225

02.03.09 Seguros 570.761 570.761

02.03.10 Outros Serviços 48.403.927 32.553.953 8.016.391 736.343.949 669.000 825.987.220

02.00.00 Aquis. Bens e Serv. Corrent.

Departamentos 
Governamentais/Sectores/Código de 

Classificação Económica
TOTALCiência e 

Tecnologia

Reestrutur. 
Sector Público 

Empresarial

Educação, 
Cultura e 
Desporto

Equipamentos 
Públicos, 

Habitação e 
Calamidades-

Sismo

Comércio e 
Indústria, 

Transportes
Agricultura

�������������������������������������
�����"�������#����
������1�����������������������&&�
���!��
�������������������������������
��� ������ ��� %6��
��� !��
����
��
��
��� ��	�������� ���� !��
�"���$����� ��� ���� ��
������� �
� !��!�� ��� �6���
��� !��
��� �� �7�,�
��� !��
���
���	�!
���
��
��

ç
Unid.: Escudos

11.00.00
Total por 
Entidade 

Entidades / Sectores 07.00.00 08.00.00 09.00.00

Transportes - Sistema Rodoviário Regional 3.276.887.299 21.918.857 111.046.694 3.845.658.767
Equip. Públicos, Sistemas Informação e Formação 199.609.585 301.650.000 60.037.405 578.528.689
Protecção Civil 524.900.463 628.308.140
Habitação 712.411.241 1.071.739.163 1.812.338.103
Calamidades - Intempéries - Reab. Estr. Regionais 616.332.793 107.844.695 724.405.695
Calamidades - Sismo do Faial 2.369.235.905 1.273.017.219 4.397.486.977

7.174.476.823 3.193.225.702 278.928.794 11.986.726.371
59,9% 26,6% 2,3% 100,0%
69,4% 22,5% 11,4% 29,2%

Saúde 1.662.872.000 1.662.872.000
Solidariedade Social 307.717.396 328.343.889
Calamidades - Sismo do Faial 266.693.882 266.693.882

2.237.283.278 2.257.909.771
99,1% 100,0%
15,8% 5,5%

Turismo 6.805.600 29.329.000 60.000.000 359.899.907 1.608.850.583
Comércio e Indústria 9.739.989 44.079.827 321.632.953
Sistemas de Incentivos 33.595.149 1.889.653.684 1.087.837.831 3.055.905.885
Transportes - Marítimos e Aéreos 47.873.673 27.117.705 301.265.548 1.969.479.231
Energia 50.565.321 175.867.090
Calamidades - Sismo do Faial 27.721.698 33.672.501

98.014.411 2.040.745.537 1.147.837.831 688.887.153 7.165.408.243
1,4% 28,5% 16,0% 9,6% 100,0%
0,9% 14,4% 43,3% 28,2% 17,5%

Agricultura 201.761.994 3.147.015.746 61.959.828 6.834.666.514
Pescas 17.114.812 94.169.798 2.400.000 73.157.693 594.192.172
Calamidades - Intempéries - Agricultura e Pescas 55.824.000 10.948.960 209.741.520
Calamidades - Sismo do Faial 530.053 49.998.861

219.406.859 3.297.009.544 2.400.000 146.066.481 7.688.599.067
2,9% 42,9% 0,0% 1,9% 100,0%
2,1% 23,2% 0,1% 6,0% 18,8%

Ambiente 27.366.901 72.733.000 188.840.956 1.052.334.843
Calamidades - Intempéries - Ambiente 82.250.000 432.285.268 532.388.767

27.366.901 154.983.000 621.126.224 1.584.723.610
1,7% 9,8% 39,2% 100,0%
0,3% 1,1% 25,4% 3,9%

10.332.687.951 14.201.277.690 2.650.237.831 2.445.032.003 40.985.133.371
25,2% 34,6% 6,5% 6,0% 100,0%

Total Geral

S
R

A

Total

S
R

A
gP

Total

S
R

E

Total

S
R

A
S

Total

S
R

H
E

Total



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

/0�123� 45�''

�$����
��� �
� �
��� �
� �������ç
Unid.: Escudos

PGR SRPFP SREC SRHE SRE SRAgP SRA

507.520.814 53.503.078 2.252.399.065 7.174.476.823 98.014.411 219.406.859 27.366.901 10.332.687.951
4,9% 0,5% 21,8% 69,4% 0,9% 2,1% 0,3% 100,0%

07.01.01 Terrenos 201.368.050 5.500.000 75.000 2.750.000 209.693.050

07.01.02 Habitações  289.250.075 289.250.075

07.01.03 Edifícios 291.200 73.028.000 11.030.000 4.317.600 88.666.800

07.01.04 Construções Diversas 53.503.078 1.936.934.774 6.596.533.970 8.586.971.822

07.01.07 Material de Informática 463.575.615 30.149.017 12.087.637 44.179.139 94.851.265 24.616.901 669.459.574

07.01.08 Maquinaria e Equipamento 43.653.999 212.287.274 47.237.091 37.305.272 118.363.794 458.847.430

07.01.09 Outros Investimentos 28.000.000 1.799.200 29.799.200

07.00.00 Aquisição de Bens de Capital

Departamentos 
Governamentais/Sectores/Código de 

Classificação Económica
TOTALCiência e 

Tecnologia
Planeamento 

e Finanças

Educação, 
Juventude e 

Emprego, 
Cultura e 
Desporto

Transportes 
Terrestres, 

Equipamentos 
Públicos, 

Habitação e 
Calamidades

Turismo, 
Comércio e 
Indústria, 

Sistemas de 
Incentivos e 
Transportes

Agricultura, 
Pescas e 

Calamidades
Ambiente

��
	���
���
��
�� ��� ���� ��
������� �� ������ �����������)��� �������������	�
��� �����
��� ����
��� ������)������ �������������8�������
��
��
��� !��!�� ��� '��
��� !��
��� �� �� ���	��
��
�� �� ����
���)���1�������� ����
��()��� ��� !��
���� 3� ������ ����9�"�
��)���
��
���#���
(��������� �����
����
���!�:�!�
���������������;�� <!������������
�����7=�
��� !��
���

���� ���
����	�����������"������+�����	�������������������>�
���������8����	��
���������
��������
�>�
������4� ��
?
�!�����+����
�	�����
�� �
� ��
��
�� ��� !��!�� ��� &���
��� !��
��� �� �
����
�������� ��� ������ ���>���������� ��;���	�
��
���� ��� ����
����� '6,�
��
!��
���

;�
����������)������������������������ 
��(�
�
�
���$����!��!�����'�
��(������!��
�����	�����
�
���������������'���
��������� ��!��#

��
���  �@����#�����
����	A��������'�'�
��()������!��
���

��
�� ��� 
�
�  ��
�� ��
��� �
� ����� ��
���������
��
:
#��� �� �
���$����� ���
�
?
�!�� ��� ���"��� ���+����� ��� ���������� �B��� ��	������� ��
���������"����������������!�C������!����
��
��!�
���+���������
�������������$�����������
��
���!�����
������������
���$�� ��!���������
�������)����B�����	����)������>�
����������8����	��
�������4� ��
?
�!�������>������������;���	�
��
���!�
�����������������1������#
���������������������
���

;�
�� �
���$����� 
�
� ����� !��
��
����� "��
��� ��$���� 	���� 8��"����� ��� ���
���� ���� �� ����� ���� ��
��� ��������	�� �������
�� ��
���� ���
��	��
����� 	���� 
����	
�
� �	� ��
��

��	
�
� ��� !����1�	��
�
��
��D������
��
���� ������������ ���
��  ��
��� ��� ���"��� ��� +����� E
�����$�������� �����
�
��
�������������	���� ����
���	����
�����

�!���!��� ������� ���	���
��
��� � �!
�������	����+������ !�
��	��
��� ����� �
����'�� ��!������
���,��
��� !��
�����	��������
�����"�
����������	�����
�
�������
�
������	����������!��
��:�������"��������F�
�
���������!�����	�����������
�!���!�
��
��
:�������������'77�
�����'�����,&,*������������������������� B����'��  ������6,�*�

/0�123� 45�'�

�
��
���� ���� �
�����
Unid. Escudos

PGR SREC SRAgP SRA

3.307.008 1.285.971 8.499.660 28.954.416 42.047.055
7,9% 3,1% 20,2% 68,9% 100,0%

01.01.04 Regime de Tarefa ou de Avença 3.307.008 8.499.660 28.954.416 40.761.084

01.02.02 Abonos Variáveis ou Eventuais 17.667 17.667

01.02.04 Ajudas de Custo 294.304 294.304

01.02.05 Outros Abonos em Numerário e Espécie 974.000 974.000

01.00.00 Despesas com Pessoal

Departamentos Governamentais/Sectores/Código de 
Classificação Económica

TOTALCiência e 
Tecnologia

Cultura
Agricultura 

e Pescas
Ambiente

3�
�
������
��� ��"��!������!����� �!������!��-
�!����>�
��������� 4� ��
?
�!���>������������;���	�
��
��������1�����������������#
������������������1��	�����!�
�+�����������!������
���
���������
��()������!��
���������� ��	�����
��6*���� 
�
������+�����

���� ����	�
��
��� �,���������8���� ��A�!����������
���� �6�����������"�<������ �%���������8���� ��A�!���� �����	�
��� �� �7��������
�!
�����G����!�������  ���
�!��
�"���$��������"���������!������
���
����������
��()������ !��
���� !�����	��������6,*���� 
�
�����
+�����

�	����������������	����������
������"�����
A
����+�����������'�������
�#������
�����������!�:�!�
���!�
	���
���
��
���������H6=*I�
"�
�!�
�����
����
�������� ������������"�����!��
�����������
�������,�
��()������!��
���

������������ ������
���� �	�����
�
#��� ��� ���"��� ��!��
�������	��� ��"��!����� !����� �!����� �!��-
�!��� �
�!�����
����� ����	�
��
��
�� �������

/0�123� 45�'&

%����&
�'������ ����
��
�
Unid.: Escudos

PGR SRAP SREC SRHE SRE SRAgP SRA

83.647.429 174.083.135 747.384.065 98.600.000 162.934.549 2.313.473.161 74.219.621 3.654.341.960
2,3% 4,8% 20,5% 2,7% 4,5% 63,3% 2,0% 100,0%

04.01.02 Admin. Públicas - Fundos Autónomos 24.461.690 24.461.690

04.01.03 Admin. Públicas - Serviços Autónomos 2.000.000 98.600.000 2.007.864.085 4.001.621 2.112.465.706

04.01.05 Admin. Públicas - Admin. Local 139.683.143 5.000.000 4.900.000 1.000.000 150.583.143

04.02.01 Admin. Privadas - Instituições Particulares 71.852.429 693.753.350 156.895.087 175.501.596 69.168.000 1.167.170.462

04.03.01 Famílias - Particulares 11.795.000 34.399.992 202.787 1.139.462 129.107.480 1.050.000 177.694.721

04.03.02 Famílias 21.966.238 21.966.238

04.00.00 Transferências Correntes

Departamentos Governamentais/Sectores/Código de 
Classificação Económica

TOTAL

Ciência e 
Tecnologia, 
Comunic. 
Social e 

Cooperação
Externa

Administ. 
Regional e 

Local

Cultura e 
Desporto

Protecção
Civil

Turismo, 
Comércio e 
Indústria e 

Transportes

Agricultura, 
Pescas e 

Calamidades - 
Intempéries

Ambiente



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

/0�123� 45�',

#���(����

Unid.: Escudos

PGR SRHE SRE SRAgP

76.447.548 31.409.740 1.336.984.896 200.725.302 1.645.567.486

4,6% 1,9% 81,2% 12,2% 100,0%

05.01.01 Emp. Púb. Equip. ou Part. 975.000.000 98.900.000 1.073.900.000

05.01.02 Empresas Privadas 75.767.694 31.409.740 361.984.896 101.825.302 570.987.632

05.02.01 Famílias - Emp. Individuais 679.854 679.854

05.00.00 Subsídios

Departamentos 
Governamentais/Sectores/      Código de 

Classificação Económica
TOTALComunic. 

Social
Transportes 
Terrestres

Comércio e 
Indústria e 

Transportes

Agricultura, 
Pescas e 

Calamidades - 
Intempéries

/0�123� 45�'6

%����&
�'������ �
� ������� p
Unid.: Escudos

PGR SRPFP SRAP SREC SRHE SRAS SRE SRAgP SRA

307.409.925 569.199.090 43.607.590 2.357.814.024 3.193.225.702 2.237.283.278 2.040.745.537 3.297.009.544 154.983.000 14.201.277.690

2,2% 4,0% 0,3% 16,6% 22,5% 15,8% 14,4% 23,2% 1,1% 100,0%

08.01.01 Emp. Púb. Equip. ou Particip. 32.000.000 37.439.729 55.824.000 125.263.729

08.01.02 Empresas Privadas 17.569.673 804.754.202 822.323.875

08.02.02 Fundos Autónomos 822.188.000 822.188.000

08.02.03 Serviços Autónomos 115.242.359 7.910.000 194.670.000 1.642.872.000 22.500.000 2.484.372.911 4.467.567.270

08.02.05 Administração Local 43.607.590 1.087.945.031 564.362.995 20.000.000 34.129.000 4.463.880 154.983.000 1.909.491.496

08.03.01 Instituições Particulares 142.597.893 412.439.688 602.368.281 574.411.278 1.051.145.993 22.892.835 2.805.855.968

08.04.01 Instituições Monetárias Públicas 513.169.933 513.169.933

08.04.02 Instituições Monetárias Privadas 56.029.157 56.029.157

08.04.03 Outras Instituições de Crédito 645.000.000 645.000.000

08.06.01 Famílias - Empresas Individuais 7.732.317 89.517.187 97.249.504

08.06.02 Famílias - Particulares 19.598.988 1.831.824.426 1.259.426 84.455.918 1.937.138.758

Turismo, 
Comércio e 
Indústria, 

Sistema de 
Incentivos, 

Transportes e 
Energia 

Agricultura, 
Pescas e 

Calamidades - 
Intempéries

Ambiente e 
Calamidades -  

Intempéries

08.00.00 Transferências de Capital

Departamentos Governamentais/Sectores/Código de 
Classificação Económica

TOTAL
Ciência e 

Tecnologia e 
Comunic. 

Social

Planeam. e 
Finanças, 

Reestrut. do 
Sector Público 
Empresarial e 
Calamidades - 
Intempéries e 

Sismo

Administr. 
Regional e 

Local

Educação, 
Juventude e 

Emprego, 
Cultura, 

Desporto e 
Calamidades - 

Sismo

Transportes 
Terrestres, 

Equipamentos 
Públicos, 

Protecção Civil, 
Habitação e 

Calamidades - 
Sismo

Saúde,  
Solidaried. 

Social e 
Calamidades - 

Sismo

/0�123� 45�'=

�������� &�����
����

SRPFP SRE SRAgP

1.500.000.000 1.147.837.831 2.400.000 2.650.237.831
56,6% 43,3% 0,1% 100,0%

09.01.00 Aum entos de Capita l 1.500.000.000 60.000.000 1.560.000.000

09.06.03 Em p. M/L Prazos - O utros Sectores 1.087.837.831 2.400.000 1.090.237.831

09.00.00 Activos Financeiros

Unid.: Escudos

Departam entos 
G overnam entais/Sectores/Código de 

Classificação Económ ica
TO TAL

Reestrut. do 
Sector Público 

Em presarial

Turism o e 
Sistem as de 
Incentivos

Pescas

>�������
�
�����������"������	���"���$�����	����+�����!��
����
��������	��!������
���"�<�������
�
���� ��A�!���������!��!��������
�
	�:�
�
���� !���
�
��������"�������� �����
�
��
���2���������

G�!�� E� ��
���$�� ���
��� ����	�
��
���� ���
��
��
��� ������ ���!��
��� ���� !�����	����
� �� �����
�
��
��� � �!
������ ����!
�
��
�� 	���
��
����
������2���������	�����������
�����!������$�
����	��
����
�������������������	�!
�������!��������!�
�������"����
��"�<����������
�	��!��)���� ���  ��
�� �� ���� ��� ��C�� �����
���� �� ���� !��
��"������ 	���� �� ����������
��
�� �!��-
�!�� �� ��!���� ��� 2������� !�"����� ��
�

��� ��E����
������� ���	���?�����	���� �����
��"����������
�� ���
��������
�!�
#��.

���  ��
��� ��������	�����
�
��
���@��
��
������
���$������	��������
��"���J
���������������
���  ��
��� �������E����!������������!���!
��<�
�!������2�����������������!
����
	��������J
3�����
�
������!��
������@��
��
�������������
�
���� �!
�����	��!������������"������  �
�������������
���
J
3��� ��
������� ��"�<���������� 
���� ��A�!�������  ��
���!�
��
�������!
����
	��������� ���������������
��
�����2������

2���
���
��
����������	�
��
��� ������������=���������3�
����1��	�����������
�����''���������3�
����1��	����������	�
����������#
"�����������!��
���������!������
�����6�
��()������!��
����!�����	����������'%*����+�����

K����������
���������	��������	�����������"���!��
�"���$��������
�������	�
��
���������������������� �!��E���
���$���������������
��
���

�
#��������
���������F�
�
������������
��
��(�����	������������2�!����#���������
�'77���'77%��'777����������������	��!��
���
� ���
���6,*��,7*��&6*����6*�� ���	�!
���
��
��

;
��	��!������  ����������"������� �����
�
��
������+�����������'�� �� ���#����������
��
�����
A
��
�������������� �!������������#
�����
��
���!��-
�!���� ��!����������������	��
����������	������� �����
�
��
��� �
���������� ��!
����� !��������������
���� ��� ������#
��������
��
��



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

�� !��C��
���� ��
����!������ �� ��!������� ��� ����?����� �!�"�� 	���  �$��� ���
��� ��� ����� � ��
��� ���2��������������� �������� � ��
��� �� �

��
��
��!�������?�����������	��������  ��!����
��
���E���
������������� �!�
�������� ��!��
���	�-	�������E�	��
A�!������������������ ��#
!���
������ ���� 4�(��� � �!
����� 	���� ���
�� ��� '77%�� ����
����
������2��������  ��� �"������� �� 	��!����� �� !��
��� ��� �����
�
��
��� ����
!��
�
��
��� !��������� �!���������������������
��
���!��-
�!���� ��!���������������

/����� 
����� ��� ��!
����� ��� �!
�������� 	������
� �
	��
L�!��� ����
���� �
����'�� ��
����
��
�� ��� !������������ ��
��
����
���� !�
�
��C�
�������!��
�����+��!����8����	��
�����8����
��

G�!������
�� ��
���������D�������2���������	��
����
�?������
������� �����
�
��
������:� �����$��������!
�
��
��	������
����
�����
2��������� ���	
����� �
�� 	��<
�!�� ��� �	����� ����!
�� �� ������!
��� ��� �����
�
��
�� �����$���� 	��� ��
���� ��
�������� ���������
��
�� ��� ��
��!
���	��������������
�������	��	��!����������
��
��E��!
���������!��-
�!�����2������

���������	
���	��
��
�����
��
����
�
����
�
��
��
��
�
 ���
�������
��
 ���������
���	�
 ���
����

1�����
��"���������� �����
�
��
������+�����	�����!
���������!
���������� �!
�������� ��
���	��@�
����� 
������
�!�����������������
	�����
���������
�!�
#����	���� ���� �����L�!���  ����!��������� ��!
������!��-
�!���� ����
���
��
������ ��!�����

/0�123� 45�'�

���������� �	� 
���	� 
	�� ����	���� ��� ����������� �
���	�� �	��������
ç

Sectores 1997 1998 1999 2000 2001

Sectores Económicos 23.295.780 25.360.594 32.201.974 25.861.174 23.572.526 130.292.048 63%

Transportes e Comunicações 10.331.101 10.625.880 13.021.787 10.381.158 6.794.496 51.154.422 25%

Agricultura, Pecuária e Silvicultura 5.937.640 5.579.879 6.568.495 7.180.664 6.994.408 32.261.086 16%

Pescas 2.141.735 2.791.869 3.483.935 2.579.000 694.191 11.690.730 6%

Habitação 2.073.282 3.194.790 5.575.938 2.222.944 6.092.097 19.159.051 9%

Turismo 1.803.897 1.927.188 2.322.651 2.444.477 1.608.851 10.107.064 5%

Comércio e Indústria 483.560 484.767 593.586 458.101 355.306 2.375.320 1%

Sector Energético 281.346 241.236 170.303 156.777 175.867 1.025.529 0%

Ciência e Tecnologia 243.219 514.985 465.279 438.053 857.310 2.518.846 1%

Sectores Sociais 7.050.889 9.675.949 12.017.534 11.967.173 10.167.754 50.879.299 24%

Educação 2.043.243 2.402.504 3.310.980 4.426.643 4.207.921 16.391.291 8%

Sáude 1.577.494 2.268.500 2.689.000 2.209.111 1.662.872 10.406.977 5%

Desporto 416.660 805.031 1.266.775 925.425 806.215 4.220.106 2%

Juventude e Emprego 344.476 607.378 529.652 483.563 273.236 2.238.305 1%

Ambiente 750.280 1.173.086 1.268.425 1.605.460 1.584.724 6.381.975 3%

Cultura 1.652.736 1.879.450 2.224.702 1.562.156 1.037.748 8.356.792 4%

Solidariedade Social 266.000 540.000 728.000 754.815 595.038 2.883.853 1%

Sub-Total 30.346.669 35.036.543 44.219.508 37.828.347 33.740.280 181.171.347 87%

Valor não Enquadrado 3.535.001 2.976.687 4.791.319 8.017.594 7.244.853 26.565.454 13%

Total do Plano 33.881.670 38.013.230 49.010.827 45.845.941 40.985.133 207.736.801 100%

Fonte: Contas da Região de 1997 a 2001

Total

Unid.: 103 Escudos

�����������		�
������
�������
�����
����������������������������������������������
������������������������������	�������������

��
���������
 ���!��
������"��#�
����������������������������������
�
��
�����������������
��$��#�������"�����������%�����
��������
��������
�������

&���#�
����������������������� '��(�

) *�+,� -.��/

��	����	� �	� 
���	� 
	�� ����	���� ��� ����������
( ç )

1997/1998 1998/1999 1999/2000 2000/2001

Sectores Económicos 5,5 23,8 -21,3 -12,1 -3,3

Transportes e Comunicações -0,3 19,4 -21,8 -36,9 -16,2

Agricultura, Pecuária e Silvicultura -8,9 14,7 7,2 -6,1 1,7

Pescas 26,3 21,6 -27,4 -74,0 -33,8

Habitação 49,3 70,1 -60,9 164,3 37,9

Turismo 3,5 17,5 3,2 -36,5 -7,3

Comércio e Indústria -2,9 19,3 -24,3 -25,2 -13,1

Sector Energético -16,9 -31,2 -9,7 8,2 -17,6

Ciência e Tecnologia 105,2 -11,9 -7,7 88,7 46,5

Sectores Sociais 33,0 21,1 -2,4 -18,1 8,8

Educação 13,9 34,3 31,1 -8,3 22,5

Sáude 39,3 15,5 -19,5 -27,4 -2,0

Desporto 87,2 53,4 -28,4 -16,0 20,0

Juventude e Emprego 70,9 -15,0 -10,5 -45,5 -10,9

Ambiente 51,5 5,4 24,1 -4,8 23,5

Cultura 10,2 15,4 -31,2 -35,9 -17,5

Solidariedade Social 96,7 31,4 1,7 -24,0 25,9

Sub -Total 11,9 23,0 -16,1 -14,0 -0,2

Valor não Enquadrado -18,4 56,9 64,1 -12,9 22,3

Total Plano 8,7 25,7 -8,3 -13,8 2,6

Sectores
Taxa de Crescimento Taxa Média de 

Cresc. %

0���1���
��� 
���
������� #����
����� ��������� -����������������2����
������������		�
� #�������
��
������
����3��
�!����
���
������
�1�����������"������
������
���������
�����	���
��������	�'4��
5�(
�����	���	����'4��
��(
���������	����	�������	��'4�5
��(������������
'4��
5�(
��������	���� '4��
5�(
��������������� '4�	�(�
*�� ���1�
������
��3��
�!������
�1�
�����1���� ����� ��"������
������
��������������	�� '3��
/�(
����������	� '3��
��(
����6�������'3��
5�(


����
�	�����������
������	�����'3��
��(
����6��1�
�������������	�'3��
��(
���� �!�����������������'3�	
��(��
�!���#��
����
�������'3�
��(�
7��������
�������� ����������	����!��8����
�����
������������
�������	���������+�"�$�
�������"�����!��8��������9�		�
�#���
���
3

���������!������������:$�� #����;������1�����
���!��������8��������:$��
���:���� ��������3���



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

*� �����:$�� �
������
� ����� ���� !���
�!���� ����
������� ��� ���������������
� ����� ���� �������������� ����������� ��������� ��!��������
��
����������
��������
� �������3����� ��"����
����	���
�	��������������	<=<,�!���
�!�����
�������2��������-�����������
������������������������#����
�����
�����!�������
����������


����������������1��������9�		�
����������	�������
�	
����������������#��
��
����������������
������
�1�
�����1���
����������������
���
>��?����������7����!�����
���� �������������� ��
������
��$��������
������:$�������������:$����������������"������
����!�����
��������

�� "��������8�����
� ��������:$�� �� ����#�
��:$�� ��� ����"����� �� ����������
� 
���� ����1����� ������:$�� ��� ����!������� ����!����;���


��
���$������!����
����?���������� �����!������ ��������������1����
������ �������:$����������������;�������� �����!���������8������
*���8��������6�����
�:@��
���� ������������������������� ��
������
������
��������
����
��
���$������!�����������"$������
�����
�3

:$����
���
�!������
������:$�������#��3����������
�������:$���������!�������
�
��
������:$�����!��A�
�������!����:$�������������
�!�����
�������:$������
:@������ #����:$����!����:$������*:���������B�������
,������
�����������������������������!��8������!������!���������������"����������������C��������!����"�����������!��������'���(

����������������������
�������������������������*���!��������2����������*:����� '��(�
0��
�����!������
����C��������!����"�����������!�������
�����
�������������������������������
���
���
���5�
����������������!��8����

0������
�1�
����!����;�����������
��������
���8����������������C����������8
������������������*:����
�����"���������
�����������
��"���������!����"�����
����
������������		�
� ��"����������
�1�
�����������
*���������8��������6�����
�:@��
��������
����������!��8������!������!������������������5������C��������!����������#���
�������

������ ��;#�"��!������
�������
�������������� ����������
����=<>����� ��
���
� �� ���������� �������������� ����������
� ���� 
��
�� ����
� #��� ��� !�������	� ��

���
�	
��
�!���������"����� ��"������ ���������� �������������
������
���� ������� �����
� ��� ���������!���������������1��������
���
,�� �������������� ��
������
�����
������
����
������:$�
� ��������:$�����������:$����� ��#��3�������������������
� �����
����
����%��

���!������:$�
��������������
�������������:�
����������
����������;"���&���B!����:@����"�8
����
�������
���#�
�:$���"�8
���
����
��
��3
�$������!���������
�����������,+**
���������1�����-D*�*2
����!�"�������������������:@���
��!����������
����
��
���$���������83
����
�����������:$������������
����������:$�����!����������;������
����������������������������������!����:$������!����������"��3
������
� #���������
���� �������:$������
:@������ #����:$��
,������
������������8���
������!��8������!�����
�����1�
�!���������������"���������������!�����������������!���
�!����
�������� ���3

��
������
� �����
����3��� �� ��� E������ 6���� �� ��� E������ 7����
� ���� 
���
��� �� ���� ��B���1���� ��� �
��� �� ��� �
��
� ���!�
����������
*�!����������������.��%�
������������			
� ��"�����������
�1�
�����1�������/
���
*�!�����������������6���������
���
��
�����C�������������,�F��%�����G�$��!����������
��7��9H�
�
��������
�!������7��9H�
�
�����			�
*�!������������� ���� !���
�!���� !����:@��� �����������
� ������������� ��� ���������
� ��� ����
�� �� ��� 
%;
� ��"�����
� ������ ����� �� �			


�����������������������
��
�/
�����5�
��
� ���!�
����������
0�������������		�
���!�������"������������������������������������#���������
�1�
�����������0���"����!��8���
���!�������"���

��8����������� #��� ���!���
���
����
� ���������1����������
*���8�������	�����!����!�!��!�������B�����������*:�������"���������
���
��������1�������5
5�
������������������8���!�������B������

����	�����!��������	��	�	���#���������������:$������5
��
�������
����������
�&������������#�
�������I$��F�"���<=<��
���=
����
!������������	��
���:�����8������������!����5��
���:�������		��
,������������
�������"�������#;���
��
������������			
����������
��
�����/
5���+�"����3��
��"��������
����
���
�������"�����������

���!����:$��������������� �;
����
�����"���������
���� ������ ���!�
���������������
��
����������"�
� 
������
���
����������5
��
��
�������A�
�
������������:$��!����������������������5
���
��	���"�D�������������������������!�������	�������
�	
���#��
�����
����������������
������
�1�
�����1���
����������������
/��
>��?����������2��
��
����������������������������3��
�!���
�!�������
�&��������:$�������#��3�����������!����;����
�&�
��
���$������!����

&����������:$�����#�����!��������
�&�������:$���������!����������������
�����
�:$�
�����"�:$�
�����
:$�����!��
��������B���������!��
�

��&�����!�������� #��
���������������"�����:@���������
��:@�����������
�&�
��!���:$�� #����
�����
�������������������
�������������


����� ����������������*:����
�J,7*K,+
�0�2�
�*-62*
�*2*I*���-F*+
�
���������&��������:$�����
�������
���������
����?��������
!��
�
�����!���:@������ #��
�����:$�
� #����
�����������!����
�:@���������
:@������ #����:$��
��� �
����� 
������ ����
������� �B��������
� �� �����:$�������� ��
���
� �����������		�
��$�� ���� ����������� #����;���
� ������� &� ����:$�

�1����������
��
������������������������!��
�������
����"��������2����������*:������*���������������!��B����
���
��������������
�����
��������,��
����;
��������������
�����������!��8������#�����
�����1��������������
�3��
��"��������
�����
�1�
�������������3
�������� ���8�������������
�����������!��8���
�����"��������8���
���1�����������
*!����������
�1�
���������������������������!��
�������
����"���
����������������������
��
�������
������������
�1�
����"�����3

�����������!��:���!����
����
��������������������������������
���
�������
,���
�1�
������� ����������� ��� !��
�������
����"����!����;� ������ ����
����� �� 
����:@��� 
�����1��
��� ���#����;����� �� &� ����:$����

����������������!1
�������!��8����
� A;����
���"�������� ����
��������B��������
�����������1��			
����C�������������
�:@�������*:����
��������
�����"��������8���
���1�������
���
������������
�������
���������!�
�����7*E
�����!����������	�����!��������5�
������

��� ��������1����
� ��!�����������
���
�������������
>�������!��8���
����C����� ���������!��
������������
���������������
��!��B����������
���
����
�!����
����;���
����C��������!��3

��
�!�:@�������
:@������ #����:$���������������
*� ��!����:$�
�!�����*:����
� ���!��B��
� 
����;
���� �������
������0�!��%�
�G���
�I�8:�� �� -������� ��"�����������������������
� ��

��������������������
����
���� ���������������
� ��"�����������������:$��������
*��B!����:$�����!��B��
� 
����;
�����������
���!���� -�;���
�0�!��%�
�6����;
�0 *���I�8:�� ��"�����������
�1�
��������	�
���� ���3

�����������������
���������
���� ����������������
#�$�
��%�<=<D���������������
�����C�������
��
������
�
��
������&�������	�������
�	
���#��
���������
���
�������������1���������
���

0������������������3���&�
��
���$���������8�����!����
������:$����������:$�����%�����:@��
�����
����!��������
�!���:$�����%�����:@�����"��3
������������
��3��
������
��������������!�����������
������:$�9������:$�����%�����:@���!�������������������
���
����?���������������A����3
���
���
�����������#�
����������+�������)�����
����
������L�
������
������������������"���"�����������������D��"�����
����#��������������
,�� ����
�������������������������
� ������������������������������		�
��!������!������� ��
����������� ��
��:���
��
������
� �����3


���������!����������
������:@��
����������������������������&�%�����:$�
�����������������	��
I�"������������
������������8���
������!��8����
��
�����������
�1�
��������C�����������#8
����
��
��8���
������!����%�����:$�
�����

!����������� #�����0������
� �����������������
�������������
�����			
���������������
*�!����:$������!����:$�����
�������
���
���������C�����������
���"��������������������1��������������������
���!��%��������

��������:$�������
�������
������:$��
�����
2������������������������������
���
�
���������
���������
������B��������B������A���
����������������#�
���
������������������������


�1�����
��
��������!����
������
�����!���������������%@������
�����
��������
�!�����������%@������
�����
�����			�
����	��<=<>����� ��
���
� �� ������� ��� �������������� ����������� ��
������ �� �'�������	� ��� ���
�	
� ��#��
������ ��� ��
�1�
���� ����

�1��������
����0������������#��������!������������������:$������������
������������������#����:$�����8���
�
����!����
�!�:$�����#�����
�� #��������
����������:$�����������������!����:$�
���� �������:$������
:@���!����
���������
��!��%���!����
��;����
�������
��������
3
:@������#����:$�
�
��"��������� A���������D������������#�
������� �����������������;�������� ��#��3�������������� �������
�������������

������������:$�����!��A�
�������
������:$����
������:$�����
������������
��!���:$��
0���� ��
���� ������������� 8���
�����������:$�� #����;������,��C����������������� '/������(������%��!����� '��5����(� �������������


�	������
5�
����!�
���������
��$��������%��!�������������������2����"���'���(
���������1��������������"�����'���(��*�"�������������
���� ��������� 1� ���������� ��� 2����"��� '���(�� ,�� ����������� ��� ������"����� �$�
� �����
��������
� !������������ ���� 2�8����>����
��
� ���
!����������������
��������
�!���������	
�����		�
���!����������
�����1���
��	�����������������������������������"������,��!��������3
��������0������� ���������*�1��
�������6����;� ��!����������
������
�����1���
��������� ��������� ��������������������"�����
2����������
���
�!�
������������A�������'5����(
�������
������ ��B������
�!�:$��'��
��(
� ��"�������
� �"��������
���"������������


���
�!����������������
�����"���������
����������
����,��C����������������
�������� '�	�(�
���
�����
���



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

*�� ��
������ ���� ��������� %���������� #����� �!��
�;����
� �����!�������� �����%@��� ��� 
�����
� 
�����!�������� �� ��� ���������1���
� ��
��������		�
�������������������*�� ��
������!�����������
� ��������!�������
������!������������
�����%@������
�����
����������������
���!�����
���!���������������������������%��������������"�������������%@������
�����
������������� ��!������������
�1�
������1����
���������������
� ���!�
����������
(�����%��=<,����������������"������������������"�����
��
������)�������	�������
�	
���#��
���������
���
�����������
����������

�1����
������
5���0����������������������3���&��������:$�
� ��!���:$��������#�
��:$������ �������:@����������������;��
������
���;���

&�������:$���������!����������
���������&� #����:$��!�������������
,������
����������!��8����
���#�������������������
�������������9������			9	�
��!������!��������"�����M����C��������������������
�3

������'����	�(������������#�
������!����
����
���
���������!��#���������������
�������
���
���
����
5�
����������������!���������
�������
�������!����
��������#�
���
��������������"��������������
�����������
����,��;
���*�����9��
������!�����������
��!����/
��
*������:$������#�
���������������������8
��������0��
�:$��2�130�
����
�����C�������
��
������
��!������!�������
���
��������13

�����������������>��������
������			9	�
�������L�
�����
���
������������%��������#�
��3���1����������
��!����������
����������
����
���3

����������/
��
��������:$������������������
*���8�������0������E;��
�
�����#�
�3�����������L�
���!���������������������8
�������"�����
���"�������3��
�����C�������
��
������


�����
�1�
��������
���
>��0������I�
���;���
����C������������8
��������������#���������
�����#�
����3��������
�1�
�����1��������������
��
����!��8���������;�����
*������8
��������0������+�
�������� �L����������������������������������������
�������
���"�������3��������
�1�
�����1���������


���!��8���������;����
�����	
���
,�0������2��#����������������������!������������������:$��#����������!�������
���"�������3��
����!��8���������;����
����
���
����3

����1��������������	
�������C������������8
�����
,� �C����� ��� ��
������ ��������
� ��"���������
� ��� ������� 2�130�
����
� ������ 
���� ��� ��N� �� ��N� 6�
���� ��� 0������ E;��
�� �� 0�����

I�
���;���
� ����#�
����3��
���������8�������� ������
����������:$��!�������
������������8���� �
��1��
��������������*� �8�������� �B��3
!��
�������� ��
���������			9	�
������
������!��������������"������� ��
��
������� ��!�����������/�
���
0���������9������			9	�
����!���������������
����
������������#�
������!����
����
�����"��
����#�����"����
����8���
�����������������

�8���������N� ����N� 
�
���
���
������������8���������N� 
�
�����������������
���;����
>��!��8��������������9�/����			9	�
����C�����"�������������������������������������	
�!�����������������!���������
� ��#��
�����

�����������"�����������
�����8������� ���������"���������������
��*���=<0�������������		�
������������� �����������������"�������'�������	�������
�	
� ��#��
�����
����������������
������
�1�
�3

����1�����������0����������#���
���������
�!����
��������
�!���������#��3����������������C��
����������������1�����!����������"����
���������:$���������!������������������
�������
��������
�������:$������!��#���������������C���
>�������
���
���� ����
����������!��8������!������!�����������%����
��������� ��B����������������� ��#�����
�����!����������	
�O
���

����
�!����/
�O
�����			
�����������B����������������
�����!�����������
�O
��������
�!�����	
�O
�����			���������������!��8���

�� ��B����������������
���
��
� ��"���������
�!�������������
�O�!������
5O�
*
���
�
�!�������������
��������C��������
��������
��#�
�����������H��!������������6����������I�C��
���������
�!�����������5	��5��


�������
�!��������	5�
�����		�
����B����
�����1�
����C����������������������������
�����������������!��8���
�!�����������������/
!�����	/����������
2��� �������
� �� ����:$������H��!������ ��������� ��"���������
�!���������������!����/���
����
� ��"�����������
���
��������1������

����>���6����������I�C��
���� ���1�
�����#�
��3��������������:$������C��������
����
�����!������������/	�!�����/�
������
�������3
�����1����
� ��!�������������������:$������
���
,� �C����� ����1��
��� �� ��#��������
� ���� !��������� �����:�
� ��������� ��"��#�
������������,���1��
��� !�������� ��� ���
� ��� ����


!�����	�
�����		�
��������#���������!�����������/���!�����5�
����������!��8�����0���������"������
���
�����#��L�
���&�������
�����3
�������!������������C��
� ��"�������3�������������1�������������������
����������
5�
� ���!�
����������
+�	���
�<=<,��������������������������
�������;���
������������
�����
��
���������������B���
�,�!�������	�������
�	
�
�����!������������

���������1�������������	�
�����������3��
������
��������
�&�
������:$��������#�
��:$������������:@������!������������������!����
%��������D�3
���
������
�������8�����;���������8����
�����������������
�����������!�����������������������������!�������
�����
����"��������������#��
����������
+�#����
�������������
��������B�����������1����/
���"����3�����!��"�������������������!����
�����
������������
�;�������9A�8������������

�1
��
��
������� ��
��������
���������
+����������������
��!����������������
��	� ����������	����+�"�$�
���������������� ��#����
����������"�����$�������
��������
��3

��������
�����#�
�3��������������1�������
����������+��������� ��������6+**���������
6��������������������������!��8�������1�����
���
��������������
�!�������L��!���
�!������
����������
��������
�!������!����:$���������


�!����� !���� ���� ������� 
���8���� ��� !���� ��� ��
���� !���;���<=<��� ���	
� ���� ��� �5�
� !�������
� ��� ����
� !���� ����=
� �� #����� ��
��
���� ���
�;���
� 
�A�� !���� ���� ���������� !��"������������<=<���
� ��� ���	
� �� ���
� ��� ������,� ��
���� ��
���;���
� !��� ���� �����

����1�
��������������
���������!���
�����
6��!������� ����� ���������� 
��������+�"�$��*�����������F������� �� �����6���������
� ����#�
�3��� ���
� ����8���� ��� ��
���� !���;���
� ��

*:������#�����3����������������������������������<=<F��������
�����6�����������
���3
�����8���������
������
���;�������!@��������������3
:$�� ������1���<=<F��������/
/����6������������
���=
�������
��������8���������
���� ���
�;���<=<F���������
�����6������������
���
0����������������
���2-E!��'��(��������� #�������������
� �������� ��B���1�������
���
����������/
����
,�2-E!�������	���	����
��������
��������
��
������
������
�����
�!������!�����
5�����
�����
���������
>���������� ���!�����������
���
��!����������������2�8�
����*:�����!������������������2-E!�������2-E!�������	���	���������B��
>���*:����
���-26������������#�����#����;���
��!����������"�������
���:@���������
�!������������
5�
��������
�!������
�����			�

0���		�
��� -26�!������!�����
��
������������%�������� ��"����������6����������
*� ��B����������!��"��'����������� ����(
�����		�
� �����������
��
������� ��#�������������1������
�����
���������"�������
���

���������	
��


-./��"�,�2�����!�����		������ ��8
��� ���������� 
�
������!��"����:$������ �����������������+�"�$�
�!������������1�����		�3�		�

�����3�%�� ����� ������8��� 
��
�� ��� ���� ���� ������� �8� !��������<=<5��5�������			P		
� �� ���� 
�����!������ ���� �B�
�:$�� ��
�	��/5�������/P		
�
��
����� 3�5�����������!�������Q
-./!�"�,�������������������2��������L���������������"��#�
������������������������
�����
������
��������*:����
�!�����������

�!������� �������������� ������������ ��
������ 
������������������� ��� �������������������Q
-./ �"�*�
��A��������������
����������
�����
����#����;���
��
����!���#���������������������#���������+�"�$���*����������������#�����

�������������
�������;�����������!��������#��
���������
�&��������:$����"��#�
������������
������!��!�������&�!���L�
����������"����
����
������:$������-�%����#�
������!����I�����������/
���*���������:$��+�"������#�������"������!��
�������
���������������������
����


���������
� 
����$����#�
����������������������������
�����
���� ��
��������*:����Q
-./,�"�)����������������
����������
���������!����������!���?�
����������������		�
�����������������
�������������������������



������A�����*"��
������
�2��
��
�7����!��������7������Q
-./��"�,�G�������+�"�������!���������;����������������������������$��1���������������
��������!����*���������:$��+�"�����
����!3

����������!��8��
������!���
�����
�����������
��
���������������������������!�������������������
�����"������������������
����!������
���
�����������!��!��
����������������&��
����������
�����
�����+�"�$�Q
-./)�"�,�#����
�����������2�����
������
�������������!��������������� 0<=<���
�
����� ��
�������� 
�1����<=<�5�
���!��������

7����#��L�
�������6�!��������,0<=<5��Q
-./0�"<6���������������!��
�:$��"����������#���������+�"�$�
�������!�����������������������!����������
��!����
�����������������3

!������
�������������������������������#�����
�����������!����������!��������#��
������������!�����������:������8����
����!��!��:$�
����	���������
� ���!�
���������Q



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ���� �� ������	�

-./1�"<*��!��������������A�
���������2��������-������������
���"���������!���!�
�������
������
��$��������������������
����������
3
��������
� ����"���������
� *"��
������
� 7����!�����
� 0��
�:$�
� 6��1�
��� �� -��C�����
� I�������� ��� -�
�������� �� 6����������
� ���
� ��

��A����
� ��!�����������
/������ -����������������2����Q
-./&�"�*���!�
�#�
�:$����������������2����
� ��"�������������"��"�:$����!�
���
� �������
��������:$�����!����
������������������3


�������������
����������������� ��%������*����!1��"���0���		�
�!��������
������
�����!��
�����$������"��"���� '>�0(
�
������!���
��"��#�
��������������<=<�	���������:$�����
��������������B�
�:$�
�������������������%@������
�����
�������������
��������������
��3

������:$�������	�*
:@��Q
-./�'�"�6��
�� ��� �5������ �������������� ���2����� #����� 
��
���������� ��� -�%�� ���I��F�"�����*�� -�%���7��
����� �� D����� #����� ���3

!���;�����!�����
/����� ��������������>��
��A����
��������� ��L�� -�%��������������5������ ���������!������Q
-./���"�>��!���!�
�������� 
�����#�
�:$�� �
�����
�
� �����������!��������2����� #�����
�������������� ������!��������6�!����� �� ��

�����������/��������!�����6���������������
��3������7����#��L�
����6��������������6�!����
���*�����:$�����E�������6�!����������"��3
!����������������,���������!�����6��������
�!�������������������!������������
��������������������������������������!�����
�����3
!����������/������2����Q
-./�!�"�F����������������������������!��������!����2����
�5��
�#������!��
���������������:$�����7����#��L�
����6��������������6�!�3

���
�����������:$�����I���8����������
��
���$�������!�1����������1���������"��!�����
�
������������������"��!�������*
������D����
�����Q
-./� �"�F���� ��� ��� ������� ���� ���!����� ��� 2����
� ���
� ����������3��� &� *�����:$�� ��� E���� ��� 6�!����� �� &� *�����:$�� ��� E���� �

I����:���6��������Q
-./�,�"�2������"��!�������� �����������������!�����6��������������6�!����
� #�������
�����������/���������!��������2����Q
-./���"�*����L�
��������� ���������������������� ��������������
������������!������;��������
������������ ��%��������
����������

��
����������
��������
�����
�����������������
���;�����&������������:$�
�
�������������!���
�!�������������&���;�����
�8��
����������2����
��� -������������Q
-./�)�"�+���:��3������"���������#�
������������������������
���:$��������������������������#�
�������������
����������
�������������

!���
�!���� ����
������� ��� ���������������� ��"������� *� !�������
� !������3��� 
��� �� �$�� �B���L�
��� ��� �����8���
��� �
����������� !���� ��
!���
�!���� ����
�������������������������� ��"�����
� 
�����!���������� ��"����
� &� #������������"��"�:$�
�!��� ��
��������� �
��������
���
!����� ��"��#�
���������� �����������������2����Q
-./�0�"�����������������������������G����������������������������������������
����������
��������
�����C�������
��
������
������3


��3��������
����������7����!�����
�*"��
������
�2�
�;������I����
������
�H�����:$�
�0��
�:$����2��
��
�!�������������
�
��A���������

������� ����������2������+�"������Q
-./�1�"�0���1���
���
���
�������#����
��������������-����������������2����
������������		�
�#�������
��
������
����3�������"����3

���������
���������6�L�
�����7�
����"��� '4��
5�(
����H�����:$�� '4��
��(
����I�������������I�
���� '4�5
��(
����*�������� '4��
5�(

���0��
�:$��'4��
5�(���������!����� '4�	�(Q
-./�&�"������
��3��
�!������
�1�
�����1�����������"������
������
����������2��
���'3��
/�(
����0���"���'3��
��(
����6�������'3��
5�(
����

7����!��������6�����
�:@���'3��
��(
����6��1�
�����-��C������'3��
��(
����R�����������0�!��"��'3�	
��(��
�!���#��
����7�������'3�
��(�

2�	��	
�	�����	������3�2�4��� ��� 	������� ���
����

���
-./�<=<*���B������B�
�:$��#����
��������2�������"������!�����		�
�����������!��������������������������������������������
���;���


��������������B�
�:$�����!��"�������������������������������������'��A�3�����
��������B�
�:$��#����
��������2-��*6�������������
�����$�������!����������/�(
�1����#�
�����#��������������������������8���������B�
�:$����������������������������6��#�������#��������
��
����������7�����������6�����
��������������#����
�����#������#����;���
������
������������
������������!��
����������
�!���:$�����
�#������ ���� 
����������
� ������ ������� #�
�����
� 
����
�������� �� �B�
�:$�� ������ !����� ������� 2��1�
� ���3��3;� ���� �����
��� �� !���������
!���� �� �#�
��:$�� ��������� !���� ��� !��A�
��������� ��"��#�
������� �� �������������
� ��� ������ �$�� ��A�
��� ��� 
�#����
�������� 
������;���

����������3��
�����������#����
���������������:$���������!��
������
������
�1�
���������
�����'����������������!�������"8���(����#��3
���������������
�
��
������	
�����%@������������
-./,�=<)������ ��� ������������ !��
������ ������1"�
��� ��� !����:$�� ��� ���������������� ��"�����
� ����������� �� 
��!������� ��� ��3

��������������������#����
�������������1������������ �������������!������1�����!����
�1���������������!�������������������!����!C���
�
������� ;����� !����� !������ ��"���!���� ��� ����:$�� &������� ������� ��� ������������ !C���
��� �$�� ���!���;����� ������ �B
�������� ��� !����3
���������������������:����2��1�
������
������������1"�
��
��������������� ���%�������������:$�����!��8��
���
�����
�
��������3��������
!�������!����������!�������������������������7������
����������������!��"��������!���������		������"�����B
���������������������
3
���
�!��"������3�S������������������� �������T
� ��������� ��B������B�
�:$�������
�5��
-./&<=<,� �8���� ��� ����"��"�:$�� ��!�
���� ��� ���!���� ��� ������������� ��� 2����� ��� �		�� #��� !����
������� ��L���
�� &� ��� ���� ���������

*�����"��"�:$����!�
������������:@������2��������������#���������������������!���������������������������������!���������*������������L�
�����B!����$�������������#8��
��'��#��3����������
�����!�������
���
�(��$�
�������������
�����"��"�������!�
����������,�������!��������!����!C���
�
����
������� �
:@��������������� ���������
� �� ��������"��"�:$�� ��!�
���� 1�!������;��
�
� ������� ���!�����"�
� A��������� ���������� �B�
������
� �
��#��:�������������������"��"�:$�
����!�������3��
� �������
�
��
�������������#�
�����������!��������������� ��#����:$���������!��������
-./�)<=<*� ���������"��������������������"��:$������!��"��������!��A�
�������!�����!������� 
�����"�����"��� �� #�
���������#�
���� �

���!�����B�
������������
����������
��������
��"��
������
�!��
��
��������
������!�����
�%�����:$�
����
�:$����C��
���
��*��;�
������B�����
+������������0B�
�:$�����2���������		���� ��#����:$�� #����
����������������1��!����������!�����
��������
���������
0�� ����:$�� ���� ����
������� �����8���
��
� ��� #�
��� �� �������� �#�
���� ��� �����8���
�� �$�� ���!���������
� ��� ���!�� C���
� ��"���� �"��"����

��
���
����
��
�����"������������ ����
���������1��
��!���
�!��
���!������� �������������
�!�����#������������:$�����!����:$���
�����3

�
������������A������!��8�������"��������
����������!���
�����!���������
��!��%����������:$������
����������
�����
���������%����
����
����:@����������������������� ��
����

�����
����
2������1�����
��#��������
����C���������6�!8����
�!��
�����������
���
�������� A;��B!�����

���������	
�����	�
������ �������
����
��������������	��������	�	����	����	����	
	����	�
������ ��� ��
��!"�
��#	�����������	����$�
	�	����	����	����	
	����	�
������ "%�
����
��! �
���������

����
������  ������
��!&�
��'����(����
�����	�)$������������	����*�������+�����	����� �� ���
��%��
��,	������
����*�������
�����	�����+�����	����� %!��%����
��!"�
��������������	��	����	�-��������
$.�
	�������*�������
�����	�����+�����	����� %�!��%����
��%��
��,	�������/�����
����0

�	��1��	�������	
������	���
��!��!������	�	����	����
��*�������
�����	�����+�����	����� !��!��!����
��!��
��#	����)$�����������	��	�����������2$�3
����
��4�����	�+����0
�	��
��5�	��	������
�����������46+5���

����7�*�������
�����	�����+�����	����� %�!��%����
��%��
�� ,	������������ �����
$.���	����	�-���8�7��9���	�+�����	��
��5�	��	������� 	����$�	�
�0	�������
���������	�
���
�
/�)$	
�	������
��7��	������+�����	� : 
��� ���  ������ 
��!&�
��'����(���:�����)$�� ��� ��1���� 8� 
	�	� ������� �	�	� ������	�
���
��$������� ��� 	����������	����� 
�� 	���
�
!��%����;�������+�����	��
����<�	�������	��	��������	�
��5�	���+�����	��	�=�	��
�	��%�
��7$�$(���
���	
	�	����4��	���	��.	����
�������-����	�	����>������
��;���������>����

	�+����������������������$����������
�����	.������	����������	(�����
����	��������	�
��5�	���+�����	��
����<�����	�������	
	�8��
+��	�=����
�	��	�>��	�
	�	�
��	����	���

��5����	�	�
��;����������	����	����
��5����	�	�
��;�������������$����"�
��*�.��(���
��!����

���������	
	������*�������
�����	�����+�����	����� %�!�������
��!!�
��,	������
����5$(���	
	��	��	�=��
	��*���	�	�-������� %&�!��%��
��!&�
��#	����! �!��%��
��! �
��4����(���������!��%��
����
��'����(���
�	��*�������
�����	�����+�����	����� %%0��!��%����
��%"�
��,$�?���#	�	�
	�/���$�$�	�
��@��	���	������
��5�	���
��!��%��5<���	�&��"��"%��
�
��*�������
�����	�����+�����	����� ��!��%����
��!%�
��#	���
����A����
��	�
��$�	��	B	�
�� ��1�	����
���� C�����	���
��!��%�
�����/�������������������
�.������������	��<�����5����	�	��
��5�	��������	
	�������	���5����	�	�����" : A	�	��
	
�� : D���1��	�-����������������� : A	�	��
	
�� :

4����: D���1��	��������������%% : 4�����	��A���������	����
��6�����������%& : 5���������A�������� : A�����	����/B����	���! : 5�	��	�������@��	��	����/��	�3����	���% :
�
�������	����+�����	����
��	���%� : /)$��	�������5E(��������� 1��	���������&F: +�����$�$�	����
��4������5E(�����/�����	��	��+�����	��

�����7��	����
��56D
��	�����$�����%��"�����!������?-���
�������������%�� ������������?-���
�������������%���������&�����?-���
���������������%���������"�����?-���
���������



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ ��������

��������	


���������


������
��������
� �����


>��?����������!��
��:$������
��������� #����
��������+�"�$�
� ����:��3������ ����8�����
��
���������!�"��
�����
������ ������
�������

!����*���������:$��+�"������
6���������3�������8�����"���#��$���#��	��������������������%!����������	����	�	�	��������	��������	�&��'���	�	�	������	������	�	�

������	�	��	�������'���(�����#��	���������)��	�	���	&����	��!	������	�����������	���	�	���!��	��&�����(!����������������#��������	������*
�����!���������������������+T� '�(
,�
�����#�
������!�������!������
����3J�����N����9//
���������*����
���#���
������
������������8��������������S	��	����,	������	��#������	�

���������T
� �����
�
������
�S�	�	����(����	��������	���'��&�������	�����������-����&���������	����	�������#��	����)��	�����	'���	�.+
2����������
���J�����N���9��
����������*"����
�������"����������"��������������!����
���:$����������#8
����
��
�������!����*���������:$�

2C���
����!����
������
� ��"�������������"����N
���N��
�����"����S��������	����	����	��#������	������������������	���	��'������������/����&�	�����*
������������������	��	�����	�&���� #�����������!�����	��-�����&���� ��������������������������$�����!����������	����#����	��	� #	!�����������	�
������	��������������!	���$���������	�����������������	��������	��!��	��(������������(���&����!�����&�����#��	���&�	0��	&��������!��������	��!�.+
*���������:$�
����������������$�����6�����%�����G�������+�"����������*:����
��������������������R��������������
���#����
������#���:$�

�������8��������"�����M�S���������������������������#(�����#��	�������&�	�������	�������'�	�'���������	������	���%���	����'�	�'����	����	������*
��	��!��'��&������	�%���������������%���&�	������&�	�'�	�'�����(����&�)�����	�������1��������������������	�����������%��	��������������%!���&����	�
����	���	������&������������%!��&������$������	����0�����������0��������,���&�'�	�'����'�����0	�	���	�������	���������	���#��	�������	����	�+T

����������� ��� �����������

*�����!���������������
� ���
���������6+**
����$�����
�����������������"��!��������	�<=<S7����#��L�
����6��������T
�	5<=<SI���83
����T
� 	�<=<S,���������!�����6��������T
� 	/<=<S7����#��L�
���� ���6�!����T� �� 	�<=<S*
������ D����
�����T
� ���� �������� �� ��������
��� ����8�����

���������	
��

����

7�����������������!������������������"�������������8�����!�"���!����+�"�$�
�#�����
��!�����������������������������!�"��
�����
�3
����������#��������.�����������
��!@�����6+**
� ������������� ��#��������������
�!����������������A�
�����
� �$�
�!��������
������3
"������
7����3���
���������!���������;�������#�
�������������������
�������*��B�3I���8�����'�5
�����%@������
�����(
���������������
����3

�����!�
8#�
�������
���������� �����"������������8�����!�"��
�����
������ ������
�������
�!����+�"�$�
�
������
����
:@�����
������������
�B!��
�:@���
��!��������������������!����GI+2D2
������������
�������������
6���������3��� ���������
� ����1�
�����#�
����������������!�"���!�����"�������������������������8����
�����
������������������ ����

�!��
�:@��
�!��� ��
����������
���������
2���C�����
���#����3����������"������������9�����������������
���������6+**
������������������������������"�����&�
�����#�
�:$���
�3

����
����������8�����������8����

����������
� ������

,�����������������������8�����������
����!�"��
�������#��������.�����������
��!@�����6+**���������#����:@���#����
�����!����
��!��������������G�������+�"������ ��DI*
�
�������!��������#�
������)������.���
��$���$�� �����������
���
��������

) *�+,�.��

������ ������� �
� ���������� �����

(Unid.: Escudos)

Volume I (1) Anexo (2) (2) - (1) (3) - (1)

Presidência do Governo 687.813.923 687.813.923 687.813.923 0 0

Secretaria Regional da Educação e Cultura 1.437.821.909 1.437.821.909 1.596.663.231 0 158.841.322

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 628.351.278 2.247.283.278 2.247.283.278 1.618.932.000 1.618.932.000

Secretaria Regional da Economia 4.404.889.908 4.404.889.908 4.405.184.908 0 295.000

Secretaria Regional da Agricultura e Pescas 920.902.654 920.902.654 920.902.654 0 0

Secretaria Regional do Ambiente 146.947.621 146.947.621 146.947.621 0 0

Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos 1.103.149.740 1.103.149.740 1.103.149.740 0 0

9.329.877.033 10.948.809.033 11.107.945.355 1.618.932.000 1.778.068.322

Fundo Regional de Fomento do Desporto 635.793.389 635.793.389 635.793.389 0 0

Fundo Regional de Acção Cultural 120.471.131 120.471.131 120.471.131 0 0

Gabinete de Gestão Financeira do Emprego 7.609.282 7.609.282 7.609.282 0 0

Instituto Gestão Financeira da Saúde 15.615.000 15.615.000 15.615.000 0 0

Junta Autónoma do Porto de Ponta Delgada 3.000.000 3.000.000 3.000.000 0 0

Junta Autónoma do Porto da Horta 850.000 850.000 850.000 0 0

Fundo Regional de Abastecimento 3.256.972.692 3.256.972.692 3.256.972.692 0 0

Instituto Regional de Ordenamento Agrário 56.205.339 56.205.339 56.205.339 0 0

Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 787.472.831 787.472.831 787.472.831 0 0

Fundo Regional dos Transportes 788.207.815 788.207.815 788.207.815 0 0

5.672.197.479 5.672.197.479 5.672.197.479 0 0

Total 15.002.074.512 16.621.006.512 16.780.142.834 1.618.932.000 1.778.068.322

Secretaria Regional da Educação e Cultura (DRC) 158.841.322

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais (DRS) -1.618.932.000

Gabinete de Gestão Financeira do Emprego 18.406.312

Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 103.658.516

Total Corrigido (**) 15.002.074.512 15.282.980.662 16.780.142.834 1.618.932.000 1.778.068.322

Sub-total - Fundos e Serviços Autónomos

Designação
CRAA Dep. Gov. e 

FSA (3) (*)
Diferença

Sub-total - Departamentos Governamentais

Fonte: CRAA, volume I e Anexo-Subsídios e dados facultados pelos DGR e FSA.
 (*) Dados facultados por Departamentos Governamentais e Fundos e Serviços Autónomos.
(**) Total corrigido após resposta do GSRPFP, em sede de contraditório.



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������������� ������ ���� �
	�
������� �
�������� 
� ��� �

��������	�
���
�������
�
�	�������	��
�	�	��
�������	�����
�	����������	
���
�����������	��������
��
�����	�
�����	���
�����
�� ���
������	�	���� ��
��	��
�	��
��
�
�������
��
�

��!�"#��
��

���������� ������ ���� �
	�
������ �
������� 
� ���� �!���

(Unid.: 103 Escudos)

PG R SR EC SR AS SR E SR AP SR A SR HE

R eemb
Ñ R eemb

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

R eemb 0 0 0 1.087.838 52 .400 0 0

Ñ  R eemb 687.814 2 .378 .943 643 .966 6 .577.875 1.815.839 146 .948 1.891.358

PG R SR EC SR AS SR E SR AP SR A SR HE

Fonte: Anexo à CRAA – Subsídios.

$��
�
�����
%&	���	�
����	���
�
�����
�'��
��	����%&	�������
�
���
���(�)���
��	������
��������	�������
�	�����	����*�*���������
����	���
���'��	��(���	��
�	�	���	������	�����
� ��������
%&	�����	�
��������
���	��
�
��	��+,-�./�011�2�1��	��	�3������	�	������
��
����41-�.5�2/0�,+,��	��	�3���
� ����	��
�����
�����	���� �
�����
��
����	��	6���
����
���	���
�	�� ���������
��6��
�����	� �	�
�����
�	�	���	������	��� �	��
�������
��
�����	�
���
�7�	�	��
�

�	��58-��9	� �	�
�� ��� 
�	�	�� 
�������	�� �	�� ���
� ������
��
�� �	�
���
�	�� ���	� ����	�����	�
�� ��� �
���������	� 4� ,5+� /2,� �	��	�� �
���	��
����������*�
��
����	�������&	���� "������6	��,�2,/�,55��	��	���
� �����	��&	� �����	���6���
:���	� ��� �	��
� 
� ��6�����
������ ������
�� �	�� 	���� �&	��
�	�� 	�� �������	��� ������
���	����� 
� ���	��
%&	��	�� (�
��	�� ����������� ��

�	����
�
�������
����	��
����
����	��� ������
��	���	��
����� ��������6	��

;< 9���
�,

���������� ������ ���� ������

����� 
	��"
�	��

(Unid.: 103 Escudos)
04 00 00 05 00 00 06 00 00 08 00 00 09 00 00

Total de Subsídios Pagos 3.268.233 5.139.637 425.510 6.697.389 1.090.238 16.621.006
% 19,7% 30,9% 2,6% 40,3% 6,6% 100,0%

Valor Corrigido 156.576 18.406 103.659 -1.616.667 -1.338.026

Total Corrigido * 3.424.809 5.158.043 529.169 5.080.722 1.090.238 15.282.981
% 22,4% 33,8% 3,5% 33,2% 7,1% 100,0%

Transfer.    
de capital

Classificação Económica Total
Activos 

financeiros
Outras desp. 

correntes
Subsídios

Transfer. 
Correntes

Fonte: CRAA – Anexo-Subsídios.
(*) Total corrigido após resposta do GSRPFP, em sede de contraditório.

#	�	�����	���6������
���55�+-��	���������	����
�	����&	���	6������������������
���	��
����
����	��80=>=?:�
�����)���
���	�������@
��81=>=?:�
�����)���
������
���
�@�� �
����	�A� ������
�85=>=?�����
���@�44�1-��	� �	�
��

������#�$
��%�	���� 
���
� $����
�� ����	����� ��� &����� ��� �
��'�

 ����6���)���
�� ���������
�
����	�;�
��	�
��������	��
�����A���7#=>=9����%&	�����	�
���
�#�����
����
�6���(���
���	�����	�����
����A��� �=>=9����%&	�����	�
������
B�����A���7=>=9����%&	�����	�
���	�#	�C���	��"��B����
���7�����
��������	���
������
�����
��
�
���(�)���
��
���D����
%E����	��������
�����
�	�����	����*�*��������������	���
���'��	�

����������������������� �� 
 �!����� 

$	�;�
��	�
��4�� �6������
����
��������%
��D��������������	��6
�	�����	������
�	���	��
	����� "� �� ��D	=>=�������	��� ��	��	��
���
�
�	����
�9�#�� �	��	���� 6
�	���� �
����
�	�����	� ���6�%	�� 
(�
��	��
� 
����	��
� 
	�� 
�	�	�� ���
�����	��� �
�	�� ���,88��� �	� F����	� �

#�����
�

;< 9���
��4

������� ������ �
��� #��
	('�� �
������� ��� &������
(Unid.: Escudos)

Volume I DRC
(1) (3) (2) - (1) (3) - (2)

Direcção Regional da Cultura 360.578.632 519.419.954 0 158.841.322

Total 360.578.632 519.419.954 0 158.841.322

Designação Anexo - Subs. Diferença
(2)

360.578.632

360.578.632

Fonte: CRAA, volume I e Anexo-Subsídios, e dados facultados pela DRC.



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

 ��������%
������
�
��	�(�
��	�
�����	��������
�����(�����	�
	�����"��
�#�  ��(�����	� ��D	��������	����&	����
����������
�	��	�

�	�	���
�	���	�F����	��	�*�	G���	�8�=>=9��
���
%&	���� ���6��
����#�����
�����	��	��
��������51�1������	��	��

������#�$
��%�	���� 
���
� $����
�� ����	����� ��� &����� ��� �
��'�� 
� ���� &������ �
� )
�%�	���� �
� ������ �

�����������	
���
��
������
�	
�
��	��
��
�������
 ������

#	��
�
�	�� 	�� 
�	�	�� �
�	��� ���
�� ������
�� �
� ��
���� 85�� �	���
����� �	� ��D	��������	��� �	�� 
�#	��
� ������)���
� �	� 	��
����	�
6������
������
��������%
������
�B����
���
�
��
��������1�08+��	��	���#	�����������������	�	��(����&	��	���
���
����
%&	�����������	�
�
�	��� �����
�
��	� ��D	��������	���	��
�	�	���
(������	��
����

;< 9���
��0

)����
�
� �
� )
��'�� �����	
���� ��� *
��
��

(Unid.: Escudos)

Anexo-
Subsídios

Conta 
Gerência

Diferença

05 01 02 - Empresas Privadas 3.424.380 16.618.548 -13.194.168

05 04 01 - Empresas Individuais 3.235.177 8.447.321 -5.212.144

6.659.557 25.065.869 -18.406.312

Designação

Total

Fonte: Conta de Gerência de 2001 e Anexo à CRAA-Subsídios.

���������
��	����
��
��	��
�� ��
 �
!�������
���"�����

#	���	��
��	�	��6
�	����������
�	����
�����
����
��D
�A�#	��
�������)���
�����
��6	��
��������	���
�	�����,88����	��	��������
�	�
�	� ��D	��������	���6������	�������
��������%
��������B����	��	������	��������	���84�+51�5�+H88�����	��������
��
��
����������	��	�
�������	��
�������	��
	�
����	��
�*	��
��
���I�/5J/2�����,8����$	6����	��(������6)�
��	��
������
%&	����H58���	������	�����������������	
���
�� ���B����
����� �
�������	���
�� ��K
������&	�L�������:������
����
�
��

��+���,���

� ���� ����

����� ���� ���������

��#�����$���"�	��
 �����
 ����
%��
�
 �
&�������
 ��
��
�	�
���
��

���
�	�	���
�	��� ���	����������������
��
����	�� �	6���
����
���� �	���D����&	��	���� �� ��6��
��	��������
�(�
��� �	�
���
��=>=/2�2-�>�
�
��6���
���	�*�
�	���� "�6��������	������ ����
�����,�4-��	�
���
�	�����
��������
����� �����	�
����	�

;< 9���
��5

���������� ������ �
��� ������ 
� ,�(�

���� �
� ���	����

���

(Unid.: Escudos)

Presidência do Governo (inclui SRAd.P) 683.495.627 99,4% 4.318.296 0,6% 687.813.923 100,0%

Secretaria Regional da Educação e Cultura 1.224.726.623 85,2% 213.095.286 14,8% 1.437.821.909 100,0%

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais 2.247.283.278 100,0% 0,0% 2.247.283.278 100,0%

Secretaria Regional da Economia 4.404.889.908 100,0% 0,0% 4.404.889.908 100,0%

Secretaria Regional da Agricultura e Pescas 920.902.654 100,0% 0,0% 920.902.654 100,0%

Secretaria Regional do Ambiente 146.947.621 100,0% 0,0% 146.947.621 100,0%

Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos 1.103.149.740 100,0% 0,0% 1.103.149.740 100,0%

Total 10.731.395.451 98,0% 217.413.582 2,0% 10.948.809.033 100,0%

Secretaria Regional da Educação e Cultura (DRC) 158.841.322

Secretaria Regional dos Assuntos Sociais (DRS) -1.618.932.000

Total Corrigido * 9.271.304.773 97,7% 217.413.582 2,3% 9.488.718.355 100,0%

Peso % Total Atribuído Peso %Departamentos Governamentais
Plano de 

Investimento
Peso %

Despesas de 
Funcionamento

* Total corrigido após resposta do GSRPFP, em sede de contraditório.
Fonte: Anexo à CRAA – Subsídios.



�
��

�
��

��
�

��
�

	



�
��


�
�

�����
�

��
�������

�
����������������������

��
��������

�����������	�
���
�����������������������
���������
�
������
����������������������
��
����
��� �
���������������������������������	��
��

���� !�"��#

���������	 
����	 

��	 �����

 (Unid.: Escudos) 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES ACT. FIN.

04.01.02 04.01.03 04.01.05 04.02.01 04.03.01 04.03.02 Sub-total 05.01.01 05.01.02 05.04.01 Sub-total 06.03.00 Sub-total 08.01.01 08.01.02 08.02.03 08.02.05 08.03.01 08.06.01 08.06.02 Sub-total 09.06.03 Total

Pag. Efect. 71.852.429 11.795.000 83.647.429 75.767.694 679.854 76.447.548 180.079.235 180.079.235 32.000.000 17.569.673 115.242.359 142.597.893 307.409.925 647.584.137

PGR Subs. Pagos 71.852.429 11.215.000 83.067.429 74.647.694 679.854 75.327.548 0 32.000.000 17.569.673 115.242.359 142.597.893 307.409.925 465.804.902

Peso % 100,0% 95,1% 99,3% 98,5% 100,0% 98,5% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 71,9%

Pag. Efect. 139.683.143 34.399.992 174.083.135 165.613.602 165.613.602 43.607.590 43.607.590 383.304.327

SRAd.P Subs. Pagos 139.683.143 34.399.992 174.083.135 0 43.607.590 43.607.590 217.690.725

Peso % 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 56,8%

Pag. Efect. 24.461.690 2.000.000 5.000.000 693.753.350 202.787 21.966.238 747.384.065 375.171.971 375.171.971 7.910.000 1.087.945.031 412.439.688 7.732.317 19.598.988 1.535.626.024 2.658.182.060

SREC Subs. Pagos 24.461.690 693.753.350 21.966.238 740.181.278 188.015.674 188.015.674 15.600.000 412.439.688 7.732.317 19.598.988 455.370.993 1.383.567.945

Peso % 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 99,0% 50,1% 50,1% 0,0% 1,4% 100,0% 100,0% 100,0% 29,7% 52,0%

Pag. Efect. 98.600.000 98.600.000 31.409.740 31.409.740 473.741.363 473.741.363 194.670.000 564.362.995 602.368.281 1.831.824.426 3.193.225.702 3.796.976.805

SRHE Subs. Pagos 0 31.409.740 31.409.740 0 352.071.000 64.438.000 655.231.000 1.071.740.000 1.103.149.740

Peso % 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 62,4% 10,7% 35,8% 33,6% 29,1%

Pag. Efect. 20.626.493 20.626.493 1.642.872.000 20.000.000 574.411.278 2.237.283.278 2.257.909.771

SRAS Subs. Pagos 0 33.940.000 20.000.000 574.411.278 628.351.278 628.351.278

Peso % 0,0% 0,0% 2,1% 100,0% 100,0% 28,1% 27,8%

Pag. Efect. 4.900.000 156.895.087 1.139.462 162.934.549 975.000.000 361.984.896 1.336.984.896 1.689.334.866 1.689.334.866 37.439.729 804.754.202 22.500.000 34.129.000 1.051.145.993 89.517.187 1.259.426 2.040.745.537 1.087.837.831 6.317.837.679

SRE Subs. Pagos 4.900.000 156.895.087 1.139.462 162.934.549 975.000.000 108.137.000 1.083.137.000 90.174.720 90.174.720 804.754.202 34.129.000 1.051.145.993 89.517.187 1.259.426 1.980.805.808 1.087.837.831 4.404.889.908

Peso % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 29,9% 81,0% 5,3% 5,3% 0,0% 100,0% 0,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 97,1% 100,0% 69,7%

Pag. Efect. 2.007.864.085 1.000.000 175.501.596 129.107.480 2.313.473.161 98.900.000 101.825.302 200.725.302 1.500.318.060 1.500.318.060 55.824.000 2.484.372.911 4.463.880 22.892.835 84.455.918 2.652.009.544 2.400.000 6.668.926.067

SRAP Subs. Pagos 121.063.137 1.000.000 177.859.596 109.439.250 409.361.983 98.900.000 99.342.762 198.242.762 147.320.154 147.320.154 55.824.000 505.000 22.892.835 84.355.920 163.577.755 2.400.000 920.902.654

Peso % 6,0% 100,0% 101,3% 84,8% 17,7% 100,0% 97,6% 98,8% 9,8% 9,8% 100,0% 0,0% 11,3% 100,0% 99,9% 6,2% 100,0% 13,8%

Pag. Efect. 4.001.621 69.168.000 1.050.000 74.219.621 678.073.448 678.073.448 154.983.000 154.983.000 907.276.069

SRA Subs. Pagos 4.001.621 69.163.000 1.050.000 74.214.621 0 72.733.000 72.733.000 146.947.621

Peso % 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 0,0% 0,0% 46,9% 46,9% 16,2%

Pag. Efect. 24.461.690 2.112.465.706 150.583.143 1.167.170.462 177.694.721 21.966.238 3.654.341.960 1.073.900.000 570.987.632 679.854 1.645.567.486 5.082.959.038 5.082.959.038 125.263.729 822.323.875 4.467.567.270 1.909.491.496 2.805.855.968 97.249.504 1.937.138.758 12.164.890.600 1.090.237.831 23.637.996.915

Total Subs. Pagos 24.461.690 125.064.758 145.583.143 1.169.523.462 157.243.704 21.966.238 1.643.842.995 1.073.900.000 313.537.196 679.854 1.388.117.050 425.510.548 425.510.548 87.824.000 822.323.875 149.182.359 538.645.590 2.267.925.687 97.249.504 760.445.334 4.723.596.349 1.090.237.831 9.271.304.773

Peso % 100,0% 5,9% 96,7% 100,2% 88,5% 100,0% 45,0% 100,0% 54,9% 100,0% 84,4% 8,4% 8,4% 70,1% 100,0% 3,3% 28,2% 80,8% 100,0% 39,3% 38,8% 100,0% 39,2%

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITALOUT. DESP. CORREN.SUBSÍDIOS

 
Fonte: CRAA – Volume II e CRAA – Anexo-Subsídios 



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��� ������	� 
������ ���� �
����� 
�
���� ����������� 
	���� �	
�����	����� 
��	����	������� �������� ��� ������� ���������	� ��	�� ��� ������ ���

�
��	����� 	�	�������� 
	���� ��������� ��� �
��
��	���� ����� !�����	�"������ #���	��	�$�� �
	���� �%&� �'�� �
����� ������	����(� )�����
����������� ��� ��������� ���� �
��
��	����� �%��� *��������$� 	� �+��� ,������� ������	����$�� �	��������	� ��	� ��� 
�
��	������ �������
	�
�������������	��
����-���&�	�.��&���	�
	������	��	(�/���
�����
�
���
	���������������������	��0��� /�������	�
	��������	��	�$�����
�	�
���	����-��&�����
�
��	�����	�	���������
������	��������	(

�����	
�����	�����	���	������	����������	��	��
�����
�
���������������
	���*1,������������������2��.��� 3�������45	������������	�$�
��	�	6�	�	�����
�
��	������	�������	�	�������(�/��������
���������	�
"�����	���������������������������	�����,�	6��*�������������
��
����
���������������	��	�2�������������������������������
	���������7���	��8�	�������*������*	�
��	���	��'�������������	��4'���	�	�
�����
������	���*	��	�����(

3
���������4'���	��	������������
�����
�
���������������
	���*1,*��������������-��2��9��� *	���4���,��:�����$����	�	6�	�	������

�
��	�����	�	���������	��.������������(�8�������	�	�4����	6
�������
	������������;�4'���	�����������	�"�����
�
�����<��
��������<�����

�������	���
	��	�=��	�����	���	���	
�������,�	6��*�������������	�22��������������	����������	����>����	�33����#1,,����
	����
2.������������(

!	����	�����=���	���������	�����	������	������������������
���������������	�������
	�����������?0��-&@��	��	��	���	��������������	�	����
�����
������3>���3��	����	����������������	��
�����	��	������	�����	��	�A������	��
�	
�4'���	���	������������	����	����B�������>(2��
��	��	�	����������	�����������
��	����	������� �������
	�������	�������������(

,����������	�����	�����������;�4'�������	����	����	���:�����	�������
	���������	����	�������� �	
���������������	������ ��
�����
�������	���	������	���9�2�%�+�������(�8��	��	��������������������	����	�� ,
������������	�������	�*�����������$�� �	���$�� !������$�� #��
�������	� 3��C�����$��  ,��	������$�	� *���	�����	� 3��	������$(

B1DE3#/�>(.

����������	
� �
��
����� �
�� �������
�

(Unid.: 103 Escudos)

Valo rizar e 
aumentar o s  

níveis  de 
pro tecção  da 
s o c  aço riana

816.367,0
9%

A umentar 
efic iênc ia do s  
equip. e infra-

es truturas  
des envo lv.
1.325.287,4

14%

P ro mo ver a 
s us tentab. 

des envo lv. e a 
qualidade de 

vida
2.544.626,6

27% A umentar a 
efic iênc ia da 

ges tão  públic a 
e ins tituc io nal

282.474,3
3%

D inamizar o  
c res c imento  e 
a co mpetit. da 

eco no mia 
regio nal

4.302.549,4
47%

Fonte: Anexo à Conta da Região – Subsídios.

/��	������	�������A��������	�����������	��	�	�������	������������	�
���������.�&������
���������	����������	����	��	���������	����
 !����
���	�	�#�������45	�$����	���	��	����%9&�� �	�������	��	�������� ���������(

F����	���;��	�
	����A�������;�4'��	����	�����������	����	�
���	�4'���������	���	��4���������	��������	���	�	��	��	�������������������
+&�����������	��
����(�,��	�	��	�����	�
�������������	����	�� *�C�	�	�*	
����4��*�����$�� G��	����	��8�
�	
��	�E����4'������������
���$�	� 8����4'�$(

)�����������H	�����������������	���������������������4'���������	����������	�����	�	�������	����	������������	��	���������	�����

�		��	���������	����	�� <�����4'��	�I��������$�� #������$�� �	�
����$�� ,���	��	$�	� #�������4'��*�����$������
��������	��	���
��2J&������������2�%���020�������(�F��������	����	����	��4����	�����	��������=�����4'���.��J.�J����������?�2&�����	����@��	�����	��

����������0%-�J�%�������� ?2%�+&�����	����@(

1	�������	��	����,��	�������	����"��������
	��'��
C������	� �����������������	����
�		��	���������	����	�� ,���������4'��1	
�����
	�K����$�	� #��������	�$������
���������	����������	�
���	������9&���2-2��J������������������������	�����	�
�
���	���	��������
��	�������	�
���	��	�A��������������4���������
������
�
��	�����	� H������	�	�
���������������
���������	���������L�����������������
����,1,,K������������	��	�.9+�0-9�������������	H�������	�%�&���� ���������������(

����	�	��	���	��	
������A��	����������	�����
	��
	�����������
����� ������	�����
�
���
����	�
	�����	� ���������	���(

)I,�1/�>(J

�������
�� ���
�� �
�� ��������� ��� ��������������  ����!
"�
� �
��
"�
#

(Unid.: Escudos)
PGR SREC TOTAL

Pag. Efect. Subs. Pagos Peso % Pag. Efect. Subs. Pagos Peso % Pag. Efect. Subs. Pagos Peso %

04.01.03 100.000 100.000 100,00% 100.000 100.000 100,00%

04.02.01 4.218.296 4.218.296 100,00% 182.073.780 182.120.680 100,03% 186.292.076 186.338.976 100,03%

04.03.01 30.629.957 30.974.606 101,13% 30.629.957 30.974.606 101,13%

Total 4.318.296 4.318.296 100,00% 212.703.737 213.095.286 100,18% 217.022.033 217.413.582 100,18%

Códigos

Fonte: CRAA – Volume II e CRAA – Anexo-Subsídios.

/������������
�
�������� �������������2��.�	�����9��.�����������*18#��	6�	�	�������
�
��	�����	�	����������	�����A��	��4'���	
�	
���45	���������������
�
��	����(



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

����������	
��
�
� ����
� ����
������
� �� ����
��
���������


,
�	�	�����	���
������� ���������	��	����������������������	�
�
���
	����E*,���	�����	�%�-����=5	���	�������(

)I,�1/�>(�-

������� ������ ��	� 
��
��� �� ��������� ���������

(Unid.: 103 Escudos)

04 05 08 Total

Pag. Efect. 639.393 639.393
FRFD Subs. Pagos 635.793 635.793

Peso % 99,4% 99,4%
Pag. Efect. 1.419.264 25.066 1.444.330

GGFE Subs. Pagos 950 25.066 26.016
Peso % 0,1% 100,0% 1,8%

Pag. Efect. 120.471 120.471
FRAC Subs. Pagos 120.471 120.471

Peso % 100,0% 100,0%
Pag. Efect. 3.256.973 168.228 3.425.201

FRA Subs. Pagos 3.256.973 3.256.973
Peso % 100,0% 95,1%

Pag. Efect. 918.234 1.600.000 2.518.234
IAMA Subs. Pagos 891.131 891.131

Peso % 97,0% 35,4%
Pag. Efect. 456.462 456.462

IROA Subs. Pagos 56.205 56.205
Peso % 12,3% 12,3%

Pag. Efect. 130.408 487.287 300.920 918.615
FRT Subs. Pagos 487.287 300.920 788.208

Peso % 100,0% 100,0% 85,8%
IGFS Subs. Pagos 15.615 15.615
JAPPD Subs. Pagos 3.000 3.000
JAPH Subs. Pagos 850 850

Entidades

Fonte: CRAA, Volume II e Anexo-Subsídios.

,��	�	�	�� �	�����	�� �	�	�	��	�� 
��� C������� ��	�� ��� ������ �	� ���������� ����������� 
��� ���
	������������	�
	���� �	� E��������	���� 	
E������	�*	���4���,��:������ ��� ����	������������������
	��	���
	����0��J&����	�����E*,���9J�+&(

����������	
���
��
�����
	�



������
��� ����� ���� 	!"!	!#$�� ��� #�� %�#&�

,
��������	� ���	
��������	��	������������ �	�������	��	����� �	��������� �	
���	��	�	6�
���������������4'�������������������������	����
,�	6��A�#1,,���� ���	�M

���������� ����������� �����

8��������������8�,1,,��������������������
	���,���������4'���C������1	
�������20.��
�����������	�����������������	�.��+-�+0. ����
���(�E�������������
�
���.+.��
������	��������	��	��������	�������������������������	��	�9-9�0J0�������N

,������
���	�����������	��	�
��=�������������������������	�������	��������	���� �	
�����	�	��������	�%.�����������������
�������	
2.9��+%��������� ������	�	��
�
���
	������	�4'��1	
���������8����4'�N

F����	���������	��	���K	
���������1	
�������(O�2+�,P+0���	�9��	��	;	������	������	��	����1	
����	����	��1	
��������(���2�,P��P,�
�	�2%��	�G��	�����	�99P��P,���	�..��	�F��	������
�
������	���	�
	������	��	��-�����������-�J9���������	�J-�..9���������	����������(
/����
������	���	�	�"������	���	�����	������������
L���������>33�	�>333�B��	�����1	
�����������,4��	��� �	����	� ��4�������	�������
������	�� �	�	�"���������	������� �����	�����A��������4'���	����������N

!	����
�����H	�������
����� ������	����	��	�������������	�� ���������� 	�
���	
	����
�����:���� ������������1	
�'��� �������	���
�	�����
����(O�.��������
��%(O�����	��	���1	
����	�����1	
�������(O�.�P-�P,�?�@���	�.2��	�7��4�����E�����1	
�������	�,�4'��#���������������
���
������	�����
�������	��	���	������������
	�"�������
������������� ������
	�����������������������	�N

,����	�4'��1	
���������,���	��	�� �������
�������
�������	� �	
����	������ ������
L��������	��	���1	
����	�����1	
�������(O .2P
��P,���	�.-��	�,����� ����
������������	������	��
�������P
���������	��������������	�9+�+-��������N

/��	��	���K	
���������1	
�������(O�9�P-0P,���	�9.��	��	;	�������	
����	����������������������
����������1	
�'��,��:���������,4��	��
�	��������	���	�������������	���	��
������
�	�����
	���B��	����1	
�������A��	������	����	��	�	��	�����������	�����������������
���
����(�/� �	�� ����
�� ..(O� �	�	�	� ��	�� �	�� 
�	H��;�� ���� �
����� 
�	������� ��� �	�� 
	���� �
�����	��� ��B��	����1	
������ 
��	��� 
�	����� �
���
�������(

/����
�	�����	��	��������	��	��	���
������������������������	�����	�99��2�����������	��������������������H	�������	� �
�����������
������	���$���� �������4'���	�������	�	$�� 
�	���4'���	��	���4�����L������������	����4'������������$�� ������4'���	������;�
�����������

����
����4'���	�����	$(

�����
������������	��	��	��	�
�	�����������"��������������H��������	����������������?����	���@��������
��.9(O@�	�
�����	�����������������
�����4'��
�������������	�����
	��	��	��������������������45	���
�������� ?����	���@��������
��.9(O@(

,������
�������	��	����K	
����������1	
��������(����P��P,���	�.-��	�G��	�����	�-P�.P,���	�2.��	�7�������	��
�����������/�4��	����
���1	
�'��,��:���������,4��	�� 
���� ���	�	�� ������ ������ ������������ �	�
	������	��	�� +J-� .J�� ������� 	� .�J� J%+� ������(�/�
���	���
������	�
��������	��������������A�*,!,�,���,4��	���*(�,(���+J%���������������
	���
�	���4'���	��	���4��
C�������	�A�I���	������	���
��������9�.J������������
�����
�������	��������� 
����=�����������$(�/��	
����� ���	
����
���������	������A�K/!,Q/1����������
����	���	�+9�-2���������	�.9�+9%�����������	� �������������������
��� ��"�� H�������	� ��	
�	���(



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

8����������)������>(��	��	��	��	���	������	��������	���������������C�	���	��������������
����������������	�
�
����	����������	
����(

)I,�1/�>(+

�#'�� 	�(!#&�� )!��)

(Unid.: Escudos)

N.º Valor N.º Valor N.º Valor

EPARAA 587 824.022.667 261 1.098.961.472 -55,5% 33,4%

Sem enquadramento legal 41 216.299.843 191 383.676.819 365,9% 77,4%

Portarias/Despachos 33 50.880.903 51 213.095.286 54,5% 318,8%

Diplomas orgânicos 330 372.452.662 165 179.378.323 -50,0% -51,8%

Diploma aprova ORAA 8 56.349.586 8 110.933.852 0,0% 96,9%

Sub-total 999 1.520.005.661 676 1.986.045.752 -32,3% 30,7%

Total Geral ($) 6.401 16.827.685.211 4.597 15.282.980.662 -28,2% -9,2%

Total Geral (%) 15,6% 9,0% 14,7% 13,0%

Var. Percentual20012000
Enquadramento Legal

Fonte: CRAA – Anexo-Subsídio, 2000 e 2001.

#�����	������ �� ���� ���	������ �	��������	� ���� �	��4'�� �	� 92&� ��� �C�	��� �	� ������� ��H�� 	��������	���� �	
��� 	������ ������	���� ��
��	6���	��	���������������� ��
	����(

����������	

���
	���� �
�����
	

8������ �	� �	������	���	�=������ �	�������� A� �������4'�� ���
�������;���� ���,�	6�� A�#1,,���*��������� ?������4'�� ��� ����������4'�
	���:���������
��
������
��H	����	���4'�@������������	���������	6�����	���	����
�����	
�����	�����	�
��������	������
���������	�
�	���
45	�����	�	��	��
������� �	����������	�����������4'��� ��������	���������	����������������(

��� �����4'�� �	����������	�����	��	���	��������	� �
����� �����������
	������	�4'��1	
���������,���	��	�� ��H�� �������4'�� �	������� ��
,�	6����*���������� ����	�������������4'��	���:�����	���4'������	�	���� ������������>����	� 33(

3�
������������� �	�	������	����
�����	
�����	������	������������ ���������� �	�
	������� �����
	��������
�������������������� �����������
����������4'��	���:�����
������	�������
�
�����	������	�������������	����������������	��	������	�
	��������
����(�,���������	�	6	�
���
�	��������	�������	�45	��1	
����������#�����������8����4'��E������	��	�
������	����*�C�	(

�����	�����������3����������	�,���	���4'��	�7	�������,
���������������������
�����		�������	���������������	�����	� �
����������
�	���$�	�����������4'���	�����������
�����������������
�
��	����	�	�����������������������������	��	�%��������������A�IF3)I83G/�
#1K��
	���������������2��.��� 3�������45	������������	�$����������	�����	�����������������
	������������+��%��9��� 8�
���������������
���
��;�� ?/������ �	����	�@$(

,����	�4'��1	
������ ����1	�������E���	������ ��������� 	�
�
���������� �
������ 
	��� ��
������%��� ���������0��9���(�F�������	� 33�� ���
��	�	���
��������'������������ �����
�
��	����(

���������	
��


������8��2��.����1	
�'��
�
������ ��������	�������������	�����	�.%�9����=5	���	��������������������.��2����=5	����������������
	��
�����	��� �	�����	��	������	;�� �		�������	�N
�������	����	� ��� ���	�
"������ 	����������� ���� ���	�	��	�� ���
��	��	�� ���#1,,�� �
�����	� 
	��� �������� ���,�	6��*���������� �����

�	���������	����	�
	�����������	������������ �����
	�����������������
�
�������	������� �����	����	��	��
	���1	
�'�N
������E������	�	����������	�
"������	���	���>����	�3����,�	6��*���������	�������������������������	����	��	��
	�������	�45	��1	�


�������	�E������	�*	���4���,��:��������	�������	��	������������	��
��������	�����������
�
���?�	��)������>(�.@�����	����	��	�����
���	�45	��1	
����������#��������*�C�	�	�#��������� 3��C������	�8�	�
��N
������/���	
�����	��������B��	����1	
������ 
�
������ 	��2��.�� ����	�+�%����=5	���	� ������� ����� ����������� �	���� ��*	��	�����

1	
���������8���������� �	�
�����	��
����	�����	��0&��������	�����	�
�
�N
������/��	�����������	�	����������������� ������;�4'�������	����	����	���:�����	�������
	���������	����	���������	
�����$����	

�	�	�	����9����=5	��������� ?�J&���� �����@N
��������� ������ �	� ���������� ������������ 
��� ���
	��� ����	� ��� ������ 	� E������ 	� *	���4��� ,��:������� �	�
	������	��	�� ��������	�


	��	���
	�����0��J&�	�9J�+&N
������,��#������ �	�B	�"����� ���B����	�	� �	�B	��'�� E�����	���� ��� 8�
�	
�� 	� ��� 3��������� �	�,���	���4'�� 	�7	�������,
�������

��������
�
��	������	��
������
���������������������	�����,�	6��*��������(�/���������	�������������
���	�������������.-���0�����
�����	����������	������	
������ ������;���.�9�0%-�������N
������,��������4'���	��
�����������������	��	����������	����
��������	��	
���������
L�����������
������������������	������	�
	��

������:�
'��� ���	���	�����	��
��������/1,,�	���	��	���	����8�,1,,N
������/�3����������	�,���	���4'��	�7	�������,
���������������������
�����		�������	���������������	�����	� �
����������	���$�	

���� �� ����4'�� �	� ��� ����� �� 
������ ��� ����� ��� 
�
��	���� 	�	������ ��� ���������� ����������	� �	� %�� ���� �������� A�IF3)I83G/��#1K�

	���������������2��.��� 3�������45	������������	�$����������	�	���� �	�������
	������������+��%��9��� 8�
�����������������
��;��?/��
����� �	����	�@� $N
�������,�#1,,��'���	��	��	��A��	�	�=��4��������������	����	������������	�����������	�	������	��	�
�
����
�����������
�����	
�����

�	��������B��	���� ����������������	�����	�	��	������ �������������#1,,����������������E*,����������#�������	�B	�"����(

��
 �
!	
�"	"	
� ����#$�%&%'� ��� 
�"��"�� 
��!(	"�!�(��
��������/����	�	������	���	���>����	�3�	���,�	6����*����������	�	��	���� �������	��'���	�������	���	����� ������	�"��������4��	��

��������
������	� ���	����	�������������������(�8����� ������	�"�������	��������	��� ���	����	������������	�	��	��������	���	���C�	(
,�����	�
"�������	�	��������	�	���	�A�� �	
����	�� ��;5	�M

�@ ���	�4'��1	
���������*�C�	���/��������	������������������������������	�������	�%9�+������R���?>����	� 3@(
8������ �	�=�������� �	�	������
	��� �	���4������ �����
	�����������	�����,�	6� �*����������	��	��	��	�������	�4'��1	
���
����������	�����
	������������������A���	
����	��	������	�M

#�����	�*�C�	��	�*'��1���	����9(+��(���R��
G�������	�E�	
�	������2�(���(���R��
#�����	�*�C�	�8�
������*�������9�(���(���R��



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

�@ ���	�4'��1	
������ ���#���������,� �'�� ������	��4'�� ����������	� �	� .%-� -�.� 922R���� �	� ���������� ����������� 
	������	�4'�
1	
���������#�����������>����	�3�	�,�	6����*����������	�	���	�A��'��������'�����
��H	�����.���������;�4'���	����������	�
��������������� �����
	��� �	�	��������	�������	�4'��1	
������
���
���	�����	���4��	�������(

�@ ���	�4'��1	
���������#��������� 3��C������	�8�	�
�����1	�������	��	���	�������	�4'��	������	���;� �	�
	����A�� �����
	����	�	�
������
	���*	��	������1	
���������8��������������������	���	����������	���������������������������	�2�9�-+0���-R�����������	
>����	� 3� 	�,�	6����*��������(

������/��������	��	������������������������	��
	���B����	�	��	�B	��'��E�����	�������8�
�	
�����	��
	���3����������	�,���	���4'�
	�7	�������,
��������� ��������	����,�	6����*����������������	�������� �����
	��� �	�	��������	�������	�4'��1	
�����(

,�� H��������45	�������	���4���
����������	�	�4���	������������ H�������	�	����	6�(
������>'���	���	���������
"������H��������*	���4��	���������
�����	���������������������������;�4'�����������������4��	����������	�
	��(
�������,��	�	�"����� �	��������
�	�	��	� �	���:�����A�����	�
"������	���	��� ��������������������	�	������	��	�
�
���
�����
�����	
�����

�	�����B��	����	������ 	� ��� ���������� ���#1,,�� �'�� �	� �	�������� ��� ������ ������	�� ���� �	;� ��	� ��� ������ �	�	������ 
	���� �	���4���
�'�� �������������	��	�� �������	�	�	�������������	�����#1,,(

�����!)(��

���'������ ��������,
	��������	�����	���	�����
�	�������� ����
�����	���
������ ����������	�	�4��������������������	� ������
�
������
����������� ������������,�	6��A�#1,,���*���������	����	�	��������	���	�	��	����	�	�� ?���	�)������>(�.@(

,�������	�	����	���	��;��������������	� ������
�
��
	������	�4'��1	
���������*�C�	�� ������������,�	6��A�#��������1	
�'����*���
���������� ��
���L������	�.�0.-�+92����R���
�
������� ������	�"������	��	���������� ���	����	�����	�����	�	��	��������	��	���C�	(

8�������4'�� ���	����	��'���������������
�
���
	������	�4'��1	
���������#�����������L���������
��H	�����.���������;�4'���	�,����
�����	��#���������?.%-�-�.�922R��@��
	���3����������	�,���	���4'��	�7	�������,
����������	����	��	���������������������������������
�
�������������(O�+%P+J���	�2���	�F��	�����?.�9�0%-�%.0R��@�	����B����	�	��	�B	��'��E�����	�������8�
�	
����	�������	��	���������
����
�����������	��.+++�	�2����������
	�����
�
���	��2��.�?.-���0�9.2R��@(
�������������,�� �	�
������ ����	�	�������	��5	����������	��	�������� �	������(

����������	�
��� 
���� 
�����	�
�
� ���� ����
��
� �
�������
�� 	�� ������ �
������
�� !��
�� �
���	�
"����
���#$"���
�� �
�
�
�����%���� &��'������(���� ��"�����	�)�� �����*
���
��
������
�������	+*�����
���)
��������������� ,���	�� ��-.�������-�����"����

�������
�)/�������0
	��*���	
�����	�1	��
��
�234��

��������	 
�

������� �	� 
��	�

F	��	�#�
������� 
���	�	��	� A� ������	� ���� �����	�� ������������ ���#����� �	� 2��.�� ��� ���
��	��	�#������ �	�/��	��� ��������� 	������

���	��������	�����������E������	�*	���4���,��:������	�������A��1	�	�����#����
�����(

F���E*,������������	���������	�������	�	�����
�:
����� ������������
	��������	�����1	
�'����������
���������
��9(O�����	��	���1	
����
�	�����1	
�������(O�.P-�P,���	�.0��	� G��	����� ����������������������� �������������� �	�
	�������#�������	�B	�"����(

F��
���	� �	�
	�����	�A�1	�	����#����
������
�������������	������4'���
���������	�������������� ��
��������������	��
������� �����������
���#1,,����������������	����������������������	���;����	��.+++�����	����	��	����
���	��	�	�	��	�A�	6���"������	����������	��"�������
�� �����������	�
	�"�����	��
	�"������ �	���	�	��	���	
�	������ �	�
	��������	�����������(


���������
� ����
�����


,��	�	�������������;�����	��#�������	�/��	�������
����	�����	��.�9����=5	���	��������������.�J����=5	�������	�����4��	�����������	
����	�
���	�������� ��6���	�	6	��4'���	�.���.&(

,��	�
	����	���;����������;���9-�%����=5	���	����������	����������������	���������%�0����=5	�����������	�	�
��������2��+����=5	��	6���
�	��	����� �������	�2���(

)I,�1/�>3(.

��������	 
��	 
�����	 
�	 ��
���	 ���	 ���������ç ,
    Unid.: 103 Escudos

Previsão Execução Previsão Execução

Fundos e Serviços Autónomos 12.707.915 8.349.556 12.707.915 7.290.173
Consignação de Receitas 26.900.717 32.901.756 26.900.717 31.256.598

Total 39.608.632 41.251.312 39.608.632 38.546.771
Fonte: Conta da Região de 2001

Designação
Receitas Despesas

����������	��
����
�	����	������� ������	�����	���������������������������
������	�����	����� � 

�!�"#���� �

��������	 
��	 
�����	 
�	 ��
��ç
         Unid: 106 Escudos

1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001
Fundos e Serviços Autónomos 8.157 10.082 8.297 8.350 8.477 8.480 7.809 7.290
Consignação de Receitas 26.791 27.825 25.269 32.902 26.447 27.993 25.007 31.257

Total das Contas de Ordem 34.947 37.907 33.566 41.251 34.924 36.473 32.816 38.547
Total da Receita/ Despesa 147.233 166.347 165.006 182.034 147.423 163.353 165.831 179.331

Peso das Contas de Ordem 23,7% 22,8% 20,3% 22,7% 23,7% 22,3% 19,8% 21,5%
Fonte: Conta da Região de 2001

Designação Receita Despesa



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��$�
��	�
�
����
�	����	������� ������	��#�������	��
#���������%�&
�������
���$�������	����	���	�
����
����������
��
��	��	�
���'(�������� �)����*+��$������������ �	,��������������$��������
��	��"�
$�
��-���.(/ 

���������	
 �
 	��
���	
 ��������	

"������	���������
��$���	�����"�������#������������#��������� 0��1�21���	���3�	��4���������
��������
�$�5$���
�	�
�6)��������
���

�$������
� ���� ���� �����
�� 	�%��� 
��� ��������
���
�
�7��
�	��#���+��� 	����	����$�

�8������� �� ��������� 7����������	������
� ������
&
��
 

�� $��
����� ��9��
�� ��
������ $��� �

��� 	�� ���:������� ������ �
� %�����
� ��������
� �� ����8�	�
� ��� ;�
����� $���
� 	�7������
� 
��%�*�
�� ��&
���	��	�
�������������������
��
�������	�
���
� ��
$����%�
�
����
�	��<��,���� 

�
�	�%���,����
�	������	�
��������
�%�����
����
�����
���
���$�
�=
����
�	��<��,����>����
� ��7�������	�
��������������	��
#���
�	������	�
�����
�������	����� � ��� 7������8?�����	�� ��9��
��� ����%�
��� @� ���$����
+��	�
�����%�
�	�� 
��� �A�
�,���� �B����������	�

��
�
�� ������&
������

9�����7��������
� 
��%�*�
����� 
����	��	�� 
�� �
������������
�	C%�	�
� 
�
����	�
 �6���� ���	�������

9���� �����������
"����*+��#��������	��;�
�����$������7������
�8���
����*D�
������+��$�	�����
��������7���	�
�?�����	�
�
��%�*�
�-6#�)E��4�FF"��6#;�
6��	��E
������EG���H�	��#�8������%��
��6��	��E
������EG���H�F�	���4�+��4�
��	����������I������6��	��E
������EG���H�<�
$���6��&
���
���#�8�����<���	���6��	��E
������EG���H�	������7�
��6��	��E
������	��E
�����G9
���� �������	��	��
��%���6��	��E
������	��J���
E
������	��I����/ 

�!�"#���� � �

��������	�
�

Unid.: Escudos

Fundo Regional de Acção Social Escolar 64.636.668,00 64.636.668,00 0,00 87.245.524,00 87.275.524,00 -30.000,00
Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 0,00 0,50 -0,50 521.157.225,00 515.919.405,00 5.237.820,00
Junta Autónoma do Porto de Ponta Delgada 9.068.095,00 8.258.379,10 809.715,90 4.260.871,00 4.134.491,00 126.380,00
Fundo Regional dos Transportes 163.747.619,00 163.747.619,00 0,00 672.303.722,00 771.711.274,00 -99.407.552,00

Fundos Escolares
EB 2,3 do Padre João José do Amaral, Lagoa 0,00 0,00 0,00 0,00 23.061.770,00 -23.061.770,00
Escola Básica Integrada de Santa Maria 3.739.768,00 3.070.863,00 668.905,00 0,00 23.672.890,00 -23.672.890,00
EB 2,3 de Arrifes 1.941.766,00 1.941.766,00 0,00 27.199.136,00 27.175.083,00 24.053,00
Escola Básica Integrada das Lajes do Pico 4.030.626,00 4.030.626,00 0,00 23.332.976,00 23.332.976,00 0,00
Área Escolar de Angra do Heroísmo 515.315,00 515.315,00 0,00 1.223.885,00 1.225.538,00 -1.653,00
ESG/B da Ribeira Grande 1.854.729,00 1.854.729,00 0,00 29.761.729,00 29.417.947,00 343.782,00
Área Escolar de Lagoa 504.821,00 504.821,00 0,00 0,00 6.156.233,00 -6.156.233,00

TOTAL 250.039.407,00 248.560.786,60 1.478.620,40 1.366.485.068,00 1.513.083.131,00 -146.598.063,00

Fundo Regional de Acção Social Escolar 140.838.000,00 140.838.000,00 0,00 11.044.192,00 11.074.192,00 -30.000,00
Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas 476.886.670,00 476.886.670,00 0,00 0,00 39.032.735,50 -39.032.735,50
Junta Autónoma do Porto de Ponta Delgada 0,00 0,00 0,00 13.328.966,00 12.392.870,10 936.095,90
Fundo Regional dos Transportes 728.411.000,00 728.411.000,00 0,00 107.640.341,00 207.047.893,00 -99.407.552,00

Fundos Escolares
EB 2,3 do Padre João José do Amaral, Lagoa 0,00 22.858.512,00 -22.858.512,00 0,00 203.258,00 -203.258,00
Escola Básica Integrada de Santa Maria 0,00 26.099.548,00 -26.099.548,00 644.205,00 644.205,00 0,00
EB 2,3 de Arrifes 22.467.803,00 29.116.849,00 -6.649.046,00 0,00 0,00 0,00
Escola Básica Integrada das Lajes do Pico 19.751.749,00 21.579.003,00 -1.827.254,00 7.611.853,00 5.784.599,00 1.827.254,00
Área Escolar de Angra do Heroísmo 1.735.000,00 1.735.000,00 0,00 5.853,00 5.853,00 0,00
ESG/B da Ribeira Grande 29.761.729,00 29.761.729,00 0,00 1.510.947,00 1.510.947,00 0,00
Área Escolar de Lagoa 0,00 6.660.233,00 -6.660.233,00 821,00 821,00 0,00

TOTAL 1.419.851.951,00 1.483.946.544,00 -64.094.593,00 141.787.178,00 277.697.373,60 -135.910.195,60

Serviço

Receitas Próprias
Pago pelo Tesouro Saldo Final no Tesouro

Conta Gerência Conta Região Divergência Conta Gerência

Serviço
Conta Gerência

Receitas Próprias

Divergência

Recebido no Tesouro

Conta Gerência Conta RegiãoConta Região

Conta Região

Saldo Inicial no Tesouro

Divergência

Divergência

Fonte: Contas de Gerência/Conta da Região

F����� 
����7�����%��	�
�	�%���,����
��$����	�
�������	����� � �� 7����� ?�
��7���	�
�$���
� 
��%�*�
�	��
����������	�K
����������	
����

�������
��
���	�����������������	�%���,�������������	���������
��������
����;�
��������
�	���	�
����
#����

�����8���:�	�
����
�����	��<��,�������	��. �H' ���L�� �E
���%���������7�������@���$���M�������������������7���	��#���+�����+�������
�&
��	��$��������
$��	����� ����
7��,����
�	���#������+���� ��������$�5$��� 

B����$��	��
�����	��<��,�����	����N����+�����
������������%��������
��	��7�����	��������	�	�:��	�&
��$����
��������������$����&
�O������ 
������������
��	��������	
��������
���	������
�$�������	��F�����	�������	��F�������8����������������	��� 3�3 ���L���������

	�� ������ ��$���M����� ��������� ��
� ��7��
� 	�� #���� ��� ���$�������� 	�� "������� #������������ #�������� � 0� �1�21��� 	�� �3� 	�� 4������ 
�����

�7���*+������	��	�����������$���$�����	���������$�����������������������#����+�������
�	���

���������������$�5$����	��4�FF"�
���
#���	������ ���	�%���,�����	����� '�.L�����A�
���������
��	�������������
�����	�

��7����������%�:�������4�FF"��$���
������8�&
��:��� �

�� $������� 	�� �������� ��� ���� � �
� ��
�����
� '�3 ��.L��� 7����� ���
�	���	�
� ��� ������ ��
� �� #��� ���������� �� �+�� �
� �������
�������������$�5$����	��4�FF" 

B������	�������� ��
�$�������	��F�����	��F�����"����	�� ������������;�
������ �� 7�%���	�� 4�FF"������ ��������	��33� ��.L���� ����
$��� ��$
��	������� 4������ 
5� 7������
�	���	��������� 

��	�7����*��	����3 H��L����	������8�	�����;�
��������������	�%�&
����������#���+�����
�	������
�33� ��.L�����+�������8���:�	�

$���� 4�FF"�����+�������8���:����
�'�3 ��.L������
�	���	�
�$���� 4���� 

��	�%���,��������
��	��7�����	�������-�H3 ��.L��/���
�����	��
����5����	�
�	�%���,����
��$���	�
����
��	����������-��� '�.L��/����
�
� ��$���M����
��+�����
�	���	�
�$����#�����������������$�5$����	��4�������������
��������8���:�������� ���� -��3 H��L��/ 
���	���
�������	������������
������	�
���$M�����	���� 2�' ..�L�����
��������
����;�
�������������
#�������
�����	��<��,�����

�����
$��	�����%�����	����$�
���	��
������*+����
������������������8��	��$����"����*+�&<�����	�
�6����*�
������������	�����������
���;�
�����#��������� ��:+��$����������+�������
�	���	�����N�$��	��
�����	��<��,�����	��6#;������������������;�
���� 

�$5
� %9���
� 	����,����
� $��� $����� 	�� 
���

+�� 	�� <�
�+�� 	�� 6#;�� ��� 
����	�� 	�� �$����� �� %����� 	�� ��7���	�� ��$�
���� ���� 
5� �O�
� 7��
��������	����3�	��N��*��	��������$����"#�; 
���	����������	��������� !��������
���	��	
�"���������������	�7����*����������	����������
��	��7�����	�������������������	������

	�%�	�&
�����	��
�$������
 ���$������������%�����	��322���.L����	�%�&
��@���������$�5$����������	�	������,
�	��"�:��8��������
5�	��



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

�����	�� ��� "#�;� ��� 4������� 	�� ���� � �� 
����	�� $�������� ��� %����� 	�� �2 '��L���� $��� ��$
��� �+�� 7��� ��������� ��� ;�
����� ��� 	�%�	�
����������
����N����	������ 

�
�%�����
���������
��������
���	�
����;�
������+��%,����7�����	�
����N�$��	��
�����	��<��,���� �6�������%��	�
�����
���;��8�����
�
�����
�	�� ���������� �����
�*+��	�� 7��	�
�
�������	�
���������7��������%����� ��
���������
#�� 
���	����������	��� �#$%�����&
�������A�
�����7P����	�� �
�������������	�
�	�%���,����
� �$���	�
�� 7�������%��	�
��
�����
�	�� ��&

������ �� �
� �����
�*D�
� 	�� 7��	�
�� ����%�
� 	�
� ����
� 
�� �������� ���� �� 	�%���,����� 	�� �2� �.HL���� �$���	�� ��� %����� ����8�	�� ��� ;�
����
��������
�����	��<��,��������' ��� �H3L���������
#������' �'. ��HL����
����7���������������	�������������

�7���	��������
����&
*+��	�� �������
���F��7�?��������#����+�����
�	���������8���&�������������$�5$����������������;�
�����  

�� %����� ���
������ ��� 
����� 	�� <��,����� ����� $���� $���� ;�
����� �+�� �����
$��	�� ��� 
����5���� 	�
� �����
�*D�
� 	�� 7��	�
�� ���7��&
���	���
��
���%����� ��
���������
#�� 
���	����������	��������� !��������
���	��	���'�(
��	���������EA�
�������	�%���,�����	��� ��' �.2L�����������
�����	��<��,����

�� �� 
#���� ��
� %�����
� $���
� $���� ;�
���� � E

�� %����� �� ��7������� @� �����
�*+�� 	�� 7��	�
� 	�� "�:��8��� 	�� ������ ���� �+�� ������� ��
6��	����+��
��	���$��� �

������
�	���	��� ���	��������������� 
�	�������8���:�	��$����#���+� 
���	����������	��)�
����������	
�������	��*
����
����EA�
����	�%���,����
���
�%�����
�����8�	�
����;�
���� ���6��	����%���

��%��N�$��	��
�����	��<��,����������
�%�����
��������	�
���

���������5$���	�
�����
�	����������	�
��������
���	�������
�*+��	��7��	�
�
���7�����	�&
���
�%�����
� ���
�����
�	��
#�� 
���	����������	��������� !�����%+"
���	!����	����,
����-���	
����$�
���	��%�����	��
��	��7��������������	�������$��	��
����

	��<��,�������+����
������	��
����5����	��
��	�� �������������
� �������
�
�8���P	�
�	�
�	�
$�
�
������7������&
����
����	�
�����
�	�� ��&
��������������
����;�
������������,�����	���������$���&
����%��������
���������
#�� 

#�����%�������������	���
�������	
�������"�������������$���
#������
�	�������
�%�����
�����8�	�
����;�
�������' �'. .�2L�����
����	�%�����	����7�����	�����
�����	��<��,�����	��6��	������������	+��	��"#�;����' �2. .�2L��������H� ���L�� �B+��7���$�

P%��
	���������� ��:+��	���A�
�,�����	�
���	�%���,���� 

E������	��$�����	�
�6��	�
��� �����������������	��������
����������
���
�	�%���,����
��$���	�
���
������	���
�%�����
�	�
�#������

F�5$���
���������
��������
���	�
����;�
��������$���%�:�
��	��)��	�������������6������+��
����������������7�����	�
������$��	��
�����	�
<��,��������� ��8������
$��P7����$�����
���%������
�������
� �E
�+����
���
����*+���
�
�������
�6��	�
K

������	
���
���
�	
���
�	�������

�
��������
��
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
���
���
�����
�
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
��
���
���

�
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
���������������� ����
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
��
�!
�
�
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
����"��#��
������	
���
���
�	
���
���
��
� ��� $��%��&��	&���
������'���
���
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
���� �#�
()��
������	
���
���
�*��
�	
���
����
�������
�
������	
���
���
�*��
�	
���
����� ���
�+���
�
�
������	
���
���
�*��
�	
���
���
���,���
���
����
������	
���
���
�*��
�	
���
������
,����� ��-��
������	
���
���
�*��
�	
���
�����"
���

�
������	
���
���
�*��
�	
���
����
�'���.�
�
������	
���
���
�*��
�	
���
���
� �
�
��
�/��%��
�
������	
���
���
�*��
�	
���
�����/��
���
��
����"
&���
������	
���
���
�*��
�	
���
�����0
��
�
������	
���
���
�	
���
���
��
����� 
����$�)��$�
1����'&
�
���0
��


�
���
�����
�6��	�
����
�	�������
� ����8������
�����������
����;�
�����������
�
��	�
� ����������� 7������%�����
�	�%�������
�	�
�	�

#�� � �����
�	�
� �
� ����
� 	�� �������� ��� �
� �����
�*D�
� 	�� 7��	�
� ��%��	�
� $���
� 
��%�*�
� ��������	�
�� $���� �� �
������������� 	�
� 
�&
���*D�
�� %�������� ���7�����&
�� �
� %�����
� ���
�����
� ���
#���� ��	����	������ �
���$�
�	�
�
����
� 	��<��,����� 	�
�6��	�
� �
��%��
��	�%�	�������$�����O�	�
� -���	����� � �/ 

6��� �

����
�������
���	��������
�6��	�
��� 
������ ��	���	�
K

������������
�� ���'�()��"�����
��
������	
���
���
�	
���
����������
��2�����+�&����
���,����
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
��

������
�
������	
���
���
�	
���
���
��
� ������
�
2��3����
���
	
���
�	������'���
����4���5
&��
	
���
���
��
� ������
�
��
�!
�
���
�
"��
��#
�%����������
�����'���
����4���5
&��
������	
���
���
�	
���
�	��������,����� �#��
�
������	
���
���
�	
���
�	�����������
�#)�����"
�#
�6��


����� ��� ������ �������� 	�
� ��
�
�� �
� 	�%���,����
� �$���	�
� 
�� 	�%��� @� ���

+�� 	�� �����8���:�*+�� 	�
� 7��A�
� 	�� �������
� $�5$���

������;�
�������������&
�������
���7��,����
��7�����	�
����F�������
����������
�
�8
�
��� �B+���8
������ �

������������������
�6��	�

E
������
� $��
�
���� ��
� ��
��
� ����
�� $���� ���� ��$����� $��

������ ��� 7����*+�� �������	��� ��� ��	��� �� ��� ���O��� �� ������ ���O���&
������	�
�	�7������
� ��8����
�	�����

�7���*+������5���� 

�!�"#���� � �

������ ��� �	
��� ��� ��
�
���� �
��������
��� �
��
����	�� ������	��

Fundo Regional de Acção Cultural 5.132.540,50 5.132.540,50 0,00 46.284.572,00 46.284.572,00 0,00
Fundos Escolares

EB 2,3 de Roberto Ivens 3.018.682,00 0,00 3.018.682,00 15.238.485,00 15.238.485,00 0,00
Escola Básica Integrada de Nordeste 0,00 2.046.568,00 -2.046.568,00 1.971.328,00 14.578.611,00 -12.607.283,00
EB 2,3 de Rui Galvão de Carvalho, Rabo de Peixe 0,00 0,00 0,00 19.443.315,00 19.443.315,00 0,00
EB 2,3 de Angra do Heroísmo 1.390.744,00 6.185.219,00 -4.794.475,00 0,00 38.228.306,00 -38.228.306,00
Escola Básica Integrada das Flores 0,00 0,00 0,00 65.570.716,00 5.565.188,00 60.005.528,00
ESG/B de Domingos Rebelo 0,00 0,00 0,00 533.813.911,00 23.069.400,00 510.744.511,00
Conservatório Regional de Angra do Heroísmo 9.068.095,00 0,00 9.068.095,00 4.260.871,00 4.223.728,00 37.143,00
Escola Básica Integrada da Madalena 0,00 1.362,00 -1.362,00 28.320.970,00 30.230.240,00 -1.909.270,00

TOTAL 18.610.061,50 13.365.689,50 5.244.372,00 714.904.168,00 196.861.845,00 518.042.323,00

Serviço

Conta Gerência

Receitas Próprias

Divergência

Recebido no Tesouro

Conta Gerência Conta RegiãoConta Região

Sald. Inicial no Tesouro

Divergência



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

Fundo Regional de Acção Cultural 44.964.000,00 44.964.000,00 0,00 0,00 6.453.112,50 -6.453.112,50
Fundos Escolares

EB 2,3 de Roberto Ivens 15.238.485,00 15.238.485,00 0,00 3.018.682,00 0,00 3.018.682,00
Escola Básica Integrada de Nordeste 60.800.000,00 15.563.848,00 45.236.152,00 1.061.331,00 1.061.331,00 0,00
EB 2,3 de Rui Galvão de Carvalho, Rabo de Peixe 19.443.315,00 19.443.315,00 0,00 452.916,00 0,00 452.916,00
EB 2,3 de Angra do Heroísmo 0,00 37.417.811,00 -37.417.811,00 6.995.714,00 6.995.714,00 0,00
Escola Básica Integrada das Flores 621.795.998,00 5.565.188,00 616.230.810,00 0,00 0,00 0,00
ESG/B de Domingos Rebelo 533.813.911,00 23.069.400,00 510.744.511,00 0,00 0,00 0,00
Conservatório Regional de Angra do Heroísmo 0,00 2.964.000,00 -2.964.000,00 13.328.966,00 1.259.728,00 12.069.238,00
Escola Básica Integrada da Madalena 28.320.970,00 29.687.722,00 -1.366.752,00 0,00 543.880,00 -543.880,00

TOTAL 1.324.376.679,00 193.913.769,00 1.130.462.910,00 24.857.609,00 16.313.765,50 8.543.843,50

Serviço

Receitas Próprias

Pago pelo Tesouro Saldo Final no Tesouro

Conta Gerência Conta Região Divergência Conta Gerência Conta Região Divergência

Fonte: Contas de Gerência/Conta da Região

������������	�� 
�����
���� ���	

�
���� ��� ��
� ���!"��� �
��

��� �� ��� 
����#�!$	� ��� �����	
���

���� ����	�
������ �	�

������ �� ������� �� ��������� ��
�������� ��	����
��� �������
��� ��� ������ ����������� ��� �� ���
��� 
��
������� �
��
������������ ��
��
��
���!�������"

#��
������"

� $ %��������
��!����
�����������!��� 	��� ���&������� 
��	���������	����������'�����()�*������
� ��*()������
��
��+� ������
��
+� �������()��,-.�-�����������/���0

� $ %���������
��������1�������������!�

�������
���������������!��� 	���������
��������+�2#��
��
��������
�������
�!��������
+������3���()��-.�������4������
��&�������2��&��������#��
��0

* $ ���#��
�����������
����������!����3�����
��5����
���
����������
����
���
���
��
�������6��
����������2��&��������#��
��0
7 $ ��	�
���
�������!����
8����
�����/�!������������� 
���
��
�������!��
���������#��
�����������
��0
9 $ %������������ ����
�������� ��
��
���!��!������������!��� 	�������
�� ��������
�	�������+� �3�(

+�
����������"

� $ :��&����3������������
��!����
���������
�����
�������5�����'�����()�*������
� ��*()������
��
��+� ������
���+� �������()��,-
.�-�����������/���������&����3�����!�����3����� 
�
���0

� $ �����3�� ���!��
������ ��� !��;��� ��	������� ��� +������3�� ��� 2#<$<�(=� ��
�3��� �()� �-.��� ��� �4� ��� ��
��&���� !���� �������� ���
�������
����� ���!�

�������
�������0

* $ ���#��
�����������
��������������
��!��8�����������
����
���
���
��
������� 6��
����������2��&��������#��
���!���������
 ���;��3������
����
��3������
��
����������������
���
��
�&���������������
��� >6��
��������()��-.*'0

7 $ %�� ��
����
��� ?��� 
��
�	�
��� ��� ��!��
@�
���� 
���
��
��� ���� #��
��� ��������
��� ������ ���� 
����

����
�� !����
8������ ��
	������� ����
�����������
�������� ��	��������� 	�1��������� ���!��
�����������!��
������ 6��
����������2��&��������#��
��0

9 $ %������������ ����
����&���
������
�
��������������
��
���!��!������������������!���
���������#�	�������+� �3���
��	������
��
�!�����������
��
��+� ������
���+� �������() �-A7-�������,���� B������(

�����������	
 ���
���	�	

��+�
��
�� #���� ����� C� 
���
�
�5��� !��� 	��D���� ?��� 
�����
��� !����� 
�	���� ��� 2������� ���� ��
����� ��E��
��� ��� �� ���� �� !���
5!���
��
�
�5���� ��� F��� ��� :�?��������
�� ���%������
��� ���
�� �3�� ��� 
��
����� ��� �!�������� �������
���(���� ������ ��
����� ���� 
�	���� ��
+� �3��� �3���	�

������� ���!�

�����&���	�
�1����(
�����!��
@�
����!������������+�
��
��#���� �������
��
�����������������E��
������D� ��
��������!���
�&����
�(�G���!
�
��������!�������

+#��!����?���
������
������!������������
�� ��������
�����!�����
������
���
1�����������3������!��������
����
�&���������
�	�������+� �3�(
����
�����
�������
� ��7�()���()������5�����'���������
� ��7�()����&������F����()�.A-.4������,����� ��
������������
��3�����
���	�����


���
�
������������!�

���?��������������!��
����������������������3�����H���
��� ��&�����#+��(
G����1�����?������ �� �����!��
��������������3��������	����
��� ��&��
������+�
��
��#���� ������� ���!�

����� ������(

����������	

%��������������
�������������������
�������������*��.����8�������
��
��������?������7,�4I�
�����!��������2����	����
�������:�
���
���
�����������
��?�����F�
���(
���
����	����
��������:�:+��3����
�������
��!����
���������� ��	�
�
������
��
��
�������A�*I������
��
�(��������
����������������

���
��
��� 
����	����
�������J��3��:���!�����!��������
��������:��H+%#%/���%�
�����
��
�������?������	��D������J��3��:���!����!���
%�
����:�
������� ��!�����
���*.�4I������
��
�� 
�
��(

�+K�6#%�L6(66(�

%������� �	
��&
���� �	
� 
�'
���

1.412
2.248

1.838

9.316

15.351 998
1.739

IRS CGA FSE FEDER Transf.
Aut. Locais

PROCOM Outras

mi l  cont os

Fonte: Os valores considerados são os referidos na Conta da Região, sem qualquer tratamento



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������	
��
�����������������
������������
�������
����������������������������������	���
��	����	�����
�������	
��
����������
���������������
�
���� ����������	���������!���"!#�

$���� �%����� ����� �����
&�
��� ��
��
���	������ �� ��&�
��� '(�����������)(�(����)������ �� ����
�������*��	���� �������%�
���+���
�� �
(	�������$,&�
����������
��-�� ��.������
�� �����
/���"�0�	
��
�������������

�����������������
��
��
����&�
�����������
�������
�������������� ����������������%����������
����1���� ����	�����
���������������
��������� 2���������3(�����	��������� ���� ��	�� 2���	�����
������������4�����5�6�

73���8�9:�::�!

��������	 
�	 ����
��	 ���������
���
ç

Cl. Designação das Rubricas Orçamento Receita Diferença Tx Exec.

4 IRS 1.400.000 1.411.584 11.584 100,83%

13 Caixa Geral de Aposentações 2.200.073 2.247.615 47.542 102,16%

38 Trsf. Estado destinadas Autarq. Regionais 15.333.311 15.350.854 17.543 100,11%

Transferências da União Europeia

35   Fundo Social Europeu 1.000.000 1.838.055 838.055 183,81%

37   Entregas do FEDER  a FSA, AL e EPs 5.500.000 9.316.317 3.816.317 169,39%

43   Transf. do ICEP - PROCOM 400.000 998.383 598.383 249,60%

  Diversos 130.005 902.177 772.172 693,96%

Outras 937.328 836.770 -100.558 89,27%

Total 26.900.717 32.901.756 6.001.039 122,31%

Fonte: Conta da Região

�����������

�������������	
��������

����������

������������������
�
����������������������
��������
���������	������������

������������
��
���� ������ ��������
������������ �������
	�������
�����
��� �������� !"!!"#$"
���%�������&��
������'�����������('�����������)'*'+���)��������,��	
-������.����������������
���/���
����'��������012

������

+��
��3�����
�������������� ��2�
����������
�����	�
��������
��
���������������4���������� ����������������
���567���� ����
"

8+9)!:;� !"!!"#

�������	 ����
���
�

1.307
2.081

1.838

8.067

15.351 998
1.614

IRS CGA FSE FEDER Transf. Estado PROCOM Outras

mil contos

Fonte: Os valores considerados são os referidos na Conta da Região, sem qualquer tratamento

���
�����<��
��������������������������������������
�����
���������� 

�
�������	�
�����-�����������������	�
�������������-����� 
�=
�
�
������� ��
���� �����
����������>���?�
��������
����"
'�������������	�
����� �����
��������
��:+��������2�
������+���
���:���
������� ��������� ����
����@

�A�*+;� !"!!"#

����
��	 ����
���
�

Unid: Escudos

Descrição Valores

Saldo Inicial 621.337.515
Receita 32.901.755.689
Despesa 31.256.598.341
Saldo do Ano 1.645.157.348

Saldo Final 2.266.494.863
  Fonte: Conta da Região



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

�����������
��	 
�	 ��

���
�

��������	���
�
�������
��
�
����������������
���������
	���������
	��������
���
�����������	��������������������
����	
����	���	�
���
��������
��
������� ���
���� 	
�
	 ������
��
���!�	
�
	����	
���������
����"#

$�	����%	�������	��	�������
��
�
�����	����������������
���	&����������'()"#�)�#*()+**,�'�,�����
�������
����'"-.#))/+**,�'�,#
0
��
�� ����	
��� ��	��� �	����
	����� ��	�� �� ������ ��	���
� /**��� ��� ������� 
�� �	&������ ��������
�� ��� ����	�� �
�����
�� ��
� ���������

-#-(*�������#�1�������
2���
��
����� �������
�/***�� ���������������	��3�����������������4��
��1��	����
�
�������		
��
�� '�
	����5����� 66�
������������
	� ������#7�.,������ �
	��������
����������8�!$!���
�/"��
�9��
��	���
�/**�#

:;�0�1�<6#66#(

���
��	 � 	 ��!��
��	 �����"��

��	 ����	 �	 �����	 
�	 ���
��

                                                                                                                Unid.: Escudos

RUBRICA VALOR

Custas Contadas em Processos de Execução Fiscal 411.184
Imposto de Selo - Selo por Tansferências  ou permutas 76
Fundo Social Europeu 4.018.561

TOTAL 4.429.821
  Fonte: Despacho do SRPFP de 26 Novembro de 2001

�� 	��	�����)#*/#(=>?>@	����
	 ������ ���A�������
��������� 
������	������B������ ������� 
��/***�� ���8�����$����� �
�".#-)-#.-�+**�

����������
���8����� 6�������� �
�/**��� 3��
�).#/�-#***+**#������
	
�����
��*#/-*#.-�+**�3���	
�����
��
�� �� ����	���
� �
� 
�����	���

���	&�������
������#�!�	����������	���5������
�
��
������� ���� 	
����	��������4���
�
�����	��������	���	�������	�� ���� 	
����	����4�#

1��������������
�/***�����	��	�����)#*/#��>?>�08A���������	��
�.-#.=-+**�������������������������������������������
�/**�����	����	�C
�	�����)#*/#/*>?>1	����������
�!	
��� �����
��������
�$��5����������
����
��
�
�����	�������������������������
����	��
�	��	��	���#

D���
�� ������� ������� 	
����	������� ��� �
��	��� �
� /**��� �
���� �	���������� ��	�� /**/�� ������ ��� ���� ����	
�� ���
	��	
�� ���� �
� /**�#
����		
��4���
�������������� 	
�������
��3��
�.�#(/.#(�-+**�
���� 	��	�����
����
��4���4������
�����
�E

:;�0�1�<6#66#-

���
��	 �������
#�
��	 � 	 $���
Unid.: Escudos

Rubrica
Saldo Inicial 

2001
Receita Despesa

Saldo Final 
2001

Importâncias p/a Pag. Conta do Estado com Melhoramentos 
Afectos ao Serviço Reg. Meteorologia e Geofísica

1.815.807 0 1.811.712 4.095

SIFIT - Transferências Provenientes de Turismo 217.022.500 0 14.586.000 202.436.500
ICPME 62.869.248 6.251.327 69.120.575 0

EB 2,3 Angra do Heroísmo- PROFIJ 60.434 11.466.757 11.527.191 0

TOTAL 281.767.989 17.718.084 97.045.478 202.440.595

Fonte: Conta da Região

94���������
� ������
���
��	���� 	
����	����4���
��������
�
�������� ����	�����������	� 	
����	���	�����
�����
�� 	��	����E

:;�0�1�<6#66#)

��%�
���	 ���	 �������
#��

Unid.: Escudos
Classifi- 
cação

Descrição
Saldo Final 

2000
Saldo Final 

2001

Rubricas sem Movimentos e com Saldos em Trânsito

15.02.32 Prejuízos Causados pelos Temporais - (02 / 09 / 86) 161.508 161.508

Rubricas com Movimentos e Saldos em Trânsito

15.02.04 IRS 49.831 104.390.204 *
15.02.08 Imposto do Selo - Selo de Licenças 1.620 1.620
15.02.26 Desc. em Vencimentos e Salários por Sentenças Judiciais e 

Reposições 27.500 1.570.603 *
15.02.28 Entregas Estado e Inst. Públicos Destinadas a CA, OO e 

Entidades da Região 35.028.696 56.614.628 *
15.02.34 Transferências do Fundo de Desemprego para Custos de 

Funcionamento e Despesas em Contra Ordenações Laborais 12.611.107 16.719.597 *
15.02.41 SIFIT - Transferências Provenientes do Fundo do Turismo 217.022.500 202.436.500
15.02.47 Verbas Afectas à Participação da Região na EXPO 98 15.616.209 15.616.209
15.02.48 Crise Sismica de 1998 4.267.836 4.267.836

* O Saldo de 2001 engloba uma parte de 2001 e outra de 2000, que ainda não foi entregue ao destinatário.
Fonte: Parecer Conta da Região 2000 e Conta da Região 2001



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

A���������4��� �
	�����C�
���
���������������� ���������������� 
����	��4����� ������	��� 
���
�
�������������������
	����
��� ������� ��C
��������������	� 	
����	���	#

0�������	��4��
��	
��� ����	���4����������
����������<����
������������
	������C�
���
E

�������� 	��	�������
� ��	���
����������
��/***�������������������	����<����
� 6��������E

�)#*/#�/>?>������ �����@��
	�����
�����$������%	����
�$������	
�
�)#*/#�">?>���2���
�!	
��� ��������F�����3	������A�����4�
�)#*/#�.>?>6������������!	��
���	����!�	���� �
�)#*/#/.>?>������
��!��
��!	��#�A2
���4��$��������������	�����

��	��	�����)#*/#((>?>�������
��!	��
������
�����	�>?>1	�
���4��?��
�����	�C�
����<����
�66���������������4�����<����
�6#
������4�����G��
	������9�	�
�����
��������
� 	
�
��
� �	�������
��4�������������������������������5������)�����	����*/�������4�

�
���H�
	������	����#

&&&����������'��

��������������������
	����������	
��	
�
���������@
���	������$������
��������
����4��8������A�����	��=.#/.)#)/-+**������	���C
�
	�
��
���� 	
��
����������������
�G
	 ��������$�����
�����
	���4�����0�1@>?>=.#/-)#)/-+**>?>
��(*#***+**I
��������� 	��	���� �)#*/#(=>?>@	����
	 ������ ��� A������ �
��������� 
�� ����	������ B������ ������� 
�� /***�� ��� 8����� $����� �


".#-)-#.-�+**��
����������
���8����� 6��������
�/**��3��
�).#/�-#***+**#������
	
�����
��*#/-*#.-�+**�3���	
�����
��
��������	���

�
�
�����	����
���	&������
������#�!�	����������	���5������
�
��
������� ���� 	
����	��������4��
2���
��
�
�
���������������
������C
��	�
�I
�������1������	
��
��	
��
��
�	
�
�������
�������
	
��
��$8���	
�
	
�����������<����
�6�����������4�����	��
�
������
	�
��
�����

��������
������	
��
���������������
�G
	 ����#�A���	���
���	�
������������
���������
	� ���������	�����	
��������
��4���
�	
��
���	����
���������������
�G
	 ��������� 	��	����
��
�5��������������
�����
�������#�D%��������������
��
����
�����������������
	� ������ 	
C
�������
��
���� ����������	

�����
��������������������������
�G
	 ����I
���	���9���
�� ��������	
������4���
�����������	������������������	��	���������
�
����������������
�����������
��
�����������
��


2��� ������
����
	���� ����������
�
�����	
���
� 	
����	����4����
��		���������� ������ �
	�����C�
���
��
	����
���������� ������� ���������	
	
����	���	#


��
������������
������
����� ��� �������� �������������

�����?>�����	������������	��
�=.#/.)#)/-+**���������
��������������
��4���
�/**�#�1�����	� ������
	��������
	���4���
�������
�
�1	�
��
����	
��
�������
	���������J%�	
���������������������
����4������
	���4���
���������
�1	�
���
��
��
	�����	
�
	
��
�������
�
�/**/#
����>?>�����	��������
��
� �	������
� ���������� 	
����	����4������������
��*#/-*#.-�+**#
����>?>1���
	���������0�1@���������	4�����	����
	������ ������ J����������
	���������K�����������
�����������
��������	������C

	
������
���� �������
�
������#
���	>?>1�� ��������
���������� 
��4�� �� �
	� 	
����	������� ������
��
#� A�
������
��
�� 
�� /**/������� ������� ����	4�� ���� �� ������4�

	
����	�����#�8���
���C�
�� �����������
��������� 	��	�����
��4���� 	
�����	������
��������	��������4���4������5�
����
�
2����4�#

������ ���

������>�� 	
����	����4��
�
��������K����
	%��
	������	�������������
��	��
�
	�
���%���
��������������
��4���
�/**/#
������>1�G8�!$!������	����� 	
����	����4������������
��*#/-*#.-�+**#

�����������	
���
�
�
��	
����������������
������	��� �����	����
������	������������������������ ���
�����������	
�����
�
��	
��������
�
���������
������	��� �����	����
����� �	��������������!"���� ���

��������	
��

������� �	
����

���	
�
��
���%���
���	���
���8
���	�!H��������������	������'8!�,�
��
����	����
��������	����
���������������<����
��6�
�66��������
�
�/**������
�
�
�����
2���
��
���
��
�@	���������
��������
��
������������
�G
	 ���������$8��
������	������������
�	��������8
	��C
��� �
������� �
� 8�H�
� '8�8,�� �
�� ����� ������ ��� ����	����
�� ������������ �� ���
	���� 
������
��� ���� ������ 
� �����	���4�� ���� ����	
�
����������������������#

����	
����4����
�
����	�
��5������H����������
����
��
�����	
�������������
����	
������������	
���������
��4����
��		
��
����������C
�4�� �
� ��������� ��� ��� 	
��	��� ��� �	3����� �H������� ��� �	��
�	�� ������ 
� �� ����
��4�� �
� ����
��� ��� �
������� ���
�	�C�
� ��� ���J����� ���
��	������
��
�����
� ���������
���������@	��������
���������
���
�
��
�
����	��4������
���K	���
�!�	
�
	����	
���������
�
�����	�
���
������	�
� �
����������J����4�������	������-�#7�
�-/#7����B
���#7��=L�.���
�/"��
�������� '�,#

����������	
��
��� �����
�

1� 
�����	��
���� J�	5����� ��� �5����� 	
���
�� �������
��
�� ��� A!������ ��� B$���� ���0
�	
��CB
�� �#7� (("L�*�� �
� (*� �
�1����	�>?
����������
��
���
��� 	
���
��
� 
��������
���� 
��
� ���������
���������3���
�������
���
�����K������ C�� ��������������0
�	
���B
C
�����������
��������#7�/(L=.L����
�(��
�0
�
��	�����
�
����
�
�
��� 	
���
��������
��4���
�����
�#

@����� ��A!����� '�,�� ����� ��B$��� '�,�� �
�
	��������
� ���������
� ����	��	� 
��	3������� ���
	���� 
� 
2�
	����� �
��3���� 
� �����
�	������
2��������
��
��
����������� ��������	� ���
����
�������������������	�
����	����	�
��	3����������
	��	�
��
�����	�5���#�@�������
������	���4���
�
��	3�������
2�
	������	
�
��
�����	����4���	3����������
���
�������
�H���������K�������4�����G��
	�������
�H���C
��#���3��������� ������
��
�� �������������
� ��	���� ��1����� 
����
�
�
C�
� �� ����	��%2�������� 
��	3������� �� ����	��	� '�,�� 
�������
��
�� ��� �������� ��
� ��	���� ��1A�� ��2�C�
� �� ��	3������ �5������ �
� 
��������
���� ��	�� �� �
��4�� '�,�� �4�� �
�
����� 
�� ����� �� ������ �
�
	���������5����� ������
2�
�
	�/)M��������������	
������������������
	��	� '
2�
�����������@	����
	 ���������A�����,� '�,#

!�	�� ���
	�	� ����������
�� �
� �
���	�	���� N'O,###�����
����������
�����
����
� ���
����� �� ���������
����� ����
� ����
�� ����������

������ ��������
���
������
������
���
���������
�������
�������������������������������
���������
 �������
��!���"��
�������
�#$� '�,

1�G��
	����
������� �
�������������
	
����	����	����	���
	���
��������
�	��� ���
	����
�
2�
	����� 	
��
	�������	��
2
���4���
�
��	
C

����
����� �
� 	
����
����� ���
	
��
� 
���K����� 
� �������� ��	��3�� �
� ����
�#��� ���� ����
��4�� 3� ����	������� �� �����
�� ��2����� 
�������C
	���
��
� '�,� 
�������
��
� 	
����������	��
�����4������B��#



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ �����
�	

�����	����
��
�5��������	��������
���K������
�/**�����
����
���	��
��	����	
�
�������
������
�����
����������
��
�������������
�E

!�����"��#$�%�###������&����'�(��)��>?>��	������1A���	��/**�

*���+��,-�"
N����
���
�����K�������������	
��
����F��
�	���4�����
	4������	��	�
��	3���������
��������
��������
��������
��
���C

�����
���� �5������
���������
����
	��	���"������
���
����������	�����
��4�����K��������F��
�	��
�"������
���
�������
��	�����
��4�����K������������	
��� ���������� ��������� ��	�����
��5����#P

!�����"�-.%�##������	����*+����>?>!	��
�	�����
	��4�����1A���	��/**�

*���+��/��"
N$������G��
	�������	���������	��3�����F�����	������$�����������
��
	%�����������
��
��
�
��	��
���J
������������
�
����
�
����

����	�����.�#7E

�,�O
�,�O
�,���������	���������������
���
�����K�������������	
�� 
����F��
�	��� ��3� ��� �����
��
�/-������
���
� ������������	�C

��	�4���
��/������
���
����������	�������
��4�#P

!�����"�--%�##�������#����*+����>?>����	����4����	������	���4���
�
��	3�������
2�
	�����
����
��4�����K������������	
�E

*���+����"
�>?>1�G��
	��� �
������� ���� ���	
�� ���
	%� 	
��		
	� �� 
��������
���� 
2�
	���� J����� �
� ����������
�� ���
	����������� ��3� ��

�������
��
��=#��*������	
���
�������#
/>?>1��
��	3�������������	��	� 'O,�����	����	C�
C4��
�� �
�����
���������
���
	���E

�,�8
	
��������������� ���������
�����
� ���
����
�����OI
�,�8
	
��������������� 	

��	���	��4������5������H������ 	
������I
�,�O

'�������!�+������0��
�+��������"�-%�##�%*�����������1���>?>��	������1	���
��������
��4�����K������������	
����	�������
�
�/**�E

*���+��	�"
%&�����������
����������������
�'
����
���
�
������������ 
������(���)����
��������
���*����
�����+

�,�O
�,�8
	
�����	���%�
������������	� J��������� ����������
��������
�	���������	���
������
�������������������
	������������
���

�����4����	������������	����
�
	��������
�������
���4���
��������
�� ����	%�
�����	�����
��4�I
�,�94�����	������	����������
��
�"������
���
���������
�
��������
���� �5������� �� �
	
��������������� ���������
������

�������
� ���
����
��������
��4�I
�,�OI

,�OP

���������	
���	� ���
�����	� ��� ����

9������
����%���
��������	
��		
�������H�����
��	3��������	���������������
	����������
��3����
��������	�������������	��
��=�/ ��C
���
���
�������#�1����5�����!��������$�����
�	���	
�����������
2
���4���
��**M#�1��������
����
��	3����������	�5���	
��
����������C
�
� ���������
���B
���#7�==L/**����
��*��
�������������
��
� �
�� 	
�
	 ��������
	��	�
��
#

:;�0�1>?><66#6#�

� ��(��
 ��	 ���� ����
��	 �	 ������)
��	 � 	 $���

Unid: Escudos

Gru Art Designação da Receita Prevista Realizada
Índice de 

Realização

Passivos Financeiros
07      Emp. a curto prazo - Admin. Públicas:

01           Diversos 1.000.000,0 0,0 0,00%
08      Emp. a curto prazo - Exterior:

01           Diversos 1.000.000,0 0,0 0,00%
09      Emp. a curto prazo - Outros Sectores:

01           Diversos 1.000.000,0 0,0 0,00%
10      Emp. a médio e longo prazo - Admin. Públicas:

01           Diversos 1.000.000,0 0,0 0,00%
11      Emp. a médio e longo prazo - Exterior:

01           Diversos 18.185.000.000,0 18.189.889.740,0 100,03%
12      Emp. a médio e longo prazo - Outros Sectores:

01           Diversos 1.000.000,0 0,0 0,00%

TOTAL 18.190.000.000,0 18.189.889.740,0 100,00%
Fonte: Conta da Região - Volume I e II

�� ���������	�
�� ������
�
� �
�� 	�����
���� ������������
��� ����	����� �	��� ���������� ���	����� �	�����	��
� �
���	�� ���� 
�������� �	
� �����	� 
	�	����� ���������	�

��������� � ����� ���������	�
������������	� ���	�
��	�
������� !!"#
	�
������ � ���������
���$%���	�	�����
�������
��&�������'(�)����*��*+�,-".//0#
��������� � ���������
���$%���	����	�����	������� 1
�
�����23��)����*��*+� 45.!!0*



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������	
��
������


��
�
�������	���������	����	�
	������	���$������&������
����
��	�� !!"�����"4����67	���	����
��*�8��9
�����:��*�* ���	������;�	�<
	�
��<
	�	��������" ����67	���	����
��� )-5�,=0��	��	�
�������>�����
���$%���	�����
���	���&����*

9?@(A��:��*�* 

�������� 	
� 	���	
� 	����

� ��� ����ç
Unid.: Escudos

Executado
Valor %

Juros 2.660.000.000 1.879.734.305 13,39 70,67
Outros Encargos 40.000.000 18.261.867 0,13 45,65
Amortizações 12.190.000.000 12.138.727.199 86,48 99,58

Total 14.890.000.000 14.036.723.371 100,00 94,27
Fonte:Conta da Região

Encargos Orçamentado Tx Execu.

����������	��
 ��
 
�������
 ������	�����
 ���	��
 �
 
��
 ������������
 ����
 ���
 ��������
 �������
 
�
 ���������
 ��
������
 �	������
�����	���

�
 !��
�
�������
���
��������
"��
	��
���	���
��
#$%�
�
"��
��������	
��
�
��	��
&'
���
��	����
�	"��	��
"��
�

������

��
 (�����
 ���
���
��������

�
)*%�
���
�
���
�����

���	�!
�
��
)+*
���
 ��	����
 ����������	��
��
���������
��
,����
�����
�	��������
���
�������

�
'�#$-�*.+�*-+/**�
��0���	���
�
��1�
����2������
�����	��
�
�����

�
#'$�$-$�&$)/**�
���3

�����	���
 �

���
 ����2������
 �	���	���
 ��	���!
��
 ,�	��

�
�4 �
 ��
'...�
 �

�
5�6�
 ��
&***�
 ��7��
����
 0�	�	�����	��

��
8��	��

��
 �����������
�	���
�
"���
��
&**'�
 0����
��������
���

4�9:;��
<;;�;�'

���
�
����� 	��� �����

Dívida 
Externa

78%

Dívida 
Interna

22%

 Fonte: Conta da Região de 2001

8��
���
����
�
	�=
-

�
������
&$�=

�
>��
	�=
'-?.+�

�
&#

�
:��������
@�A�
 ��0���
"��
��

�������
���
�
6������

�
 !��
�
	��
��3

��
����
��
&B%

��
��������
�����	���

�
�	�
�	�������
��������	
�
��
C���
6�7�	
�3��
"��
��
��������
�����	����
��
&***�
������3
�����
�����

�
+.
���D���

�
��	����
&B%

����
�����
��������	
�
�
&*
���D���

�
��	����

�	
�
��
��	����
"��
�
 ������
 0��
 �	������3
��	��
 ��������
��

��������������� 	��� ���
����� ������
��� ���� 
� 	���	


�
4�E0���
<;;�;�&�
������
�
��������

��
�	������
�����	���
���
�

!��
��
	�
F�����
"��
��2	���

4�9:;��
<;;�;�&

��������� 	��� ���
����� ������
��� ���� 
�  ���	

ç

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

10
6  E

sc
ud

os

Juros/O. Enc. 3.009 1.289 2.073 1.898

Amortizações 0 2.198 0 12.139

Total 3.009 3.487 2.073 14.037

1998 1999 2000 2001

 Fonte: Conta da Região



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

�������������	�
���
�
�� �������� ��
�
���� 

��
�
������� ��
����������
���	��� �������� ����������������� ��� ��
�������	�
�� �������� ��
���
�� �!"��������	� �������� #�
�����$��
���%�
�
���� 
��� �
���&�''�(

���������	
����
�	
 ��
����������

)�������*����+"������
�����������	���� ����
�����,��������������������������������������'����+"�����
������
�� ����������-..�����

���������������+�
������
�������/����������
��������(*'*����+�
������
������
���
�������������������������
0������
���
�����������**&�
/��������)0,������
����
�����
�������
����
�������1�����������-��21��
���������
��������
�����3�(4����5����(4�&�6���������'����.����������(
)����� ��
������7�	�
������-��21��
����������������������� ���������������+"������
����������8	���� 
�������(

9����
�
��������������-..������������8	�������:������������7���;��<����
��
�����=�2�������������������������+"������
���������
�
�
���
������������������
������(4>.����)�

����5��������	��-���������(4��3>.6����6.�����������$���1
�(

���������������	��	���������������!;������8	�������� ���������������0��� 
��
�������������
��?::(:(�(�@����� �����3����+"������
�����
��0� �����
��������
�������8�����
����
0��������,��
���(

AB.)-$�?::(:(�

������� ���	
��� ��� �	
���� 	�� ��������g
       Unid: 103 Escudos

Empréstimo
Saldo em 
31/12/00

Amortizada 
em 2001

Transferidos p/a 
Gov. República

Contraída em 
2001

Assumida em 
2001 Saldo 31/12/01

F.R.C.E. (II)
CGD/1999 7.190.000,0 7.138.727,2 51.272,8 0,0 0,0
BES - Investimento - Leilão 5.000.000,0 5.000.000,0 0,0 0,0 0,0

SUB - TOTAL 12.190.000,0 12.138.727,2 51.272,8 0,0 0,0

AZORES/FRN /2006 10.000.000,0 0,0 0,0 0,0 10.000.000,0
AZORES/FRN/2006/Fungível 15.500.000,0 0,0 0,0 0,0 15.500.000,0
Dexia 11.948.727,2 0,0 11.948.727,2 0,0 11.844.744,6 11.844.744,6
AZORES/FRN/2008 18.293.982,5 18.293.982,5

SUB - TOTAL 37.448.727,2 11.948.727,2 18.293.982,5 55.638.727,1

TOTAL 49.638.727,2 12.000.000,0 18.293.982,5 55.638.727,1

    Dívida Interna

    Dívida Externa

Fonte: Conta da Região - Volume I

Nota: O valor em dívida do empréstimo AZORES/FRN/2008 (18 293 982,5) é superior ao encaixe contabilizado na
Receita (18 189 889,8), atendendo a que se trata de um empréstimo obrigacionista e os títulos foram colocados abaixo
do par (99,706%). Ao valor contabilizado na Conta, foram, também, abatidas as comissões e despesas de emissão dos
títulos.

������������	
��� ����
����	���������� �	
������	��	�������������	� �	�
	
�	���
�	�
��	���� �	������������������	��	����
��� �	��������������� �� ���	���� �	���������	�����
��	���	� 
������ 	����	� 
��

���� ��	� ���� 
�� ������� 	��� �
������� �������!"�#� ��

$	����#�%�&'(�������	��)��	�*	+	�,���-��.��,	��
��������������/�#����*	
�	���$	���
������0	�����
���#�"(����(����	�����	�1����-��.�
���	��	��	���	��� 
����	�����
�2�
���� 
��������	�	��������	���� ������0���

��������������� ��� ������� ���	
��

� 3�����	
�2�
�����������������	
���� �
������� 	���)))�� 	��
���	��4�
������ �����56���	�������
��	���	� 
�������	�������� -�����&

��	��	���))"�	�/"���
��	��	���))).�� ��� ���	����7��	�������0	 8,
�
������9�,�������$:0��-��.��	�������	������� 	
��
����;�������
��
��	����
�����������	�����
<� �	
����� ��� 	� �2������ 	��	����� �	�������� ��� �����
���	���� ��� =
���� �	� >��	����	������ ���� ��  ���
� �
� �	� ���;�	
�  	
�� ���	���

�	����
����	����������	��	���������
���� ?;��	������������������������ �����&�	��	����
����������	���� ����
��	��	� ��4���
��

70@:>'<�A>>�>�%

��������� ��� ������� ���	
��
ç

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

10
6  E

sc
ud

os

Dívida Interna 50.487 7.190 12.190 0

Dívida Externa 37.449 37.449 37.449 55.639

Total Dív. Dir. 87.936 44.639 49.639 55.639

1998 1999 2000 2001

Fonte: Conta da Região



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

���������	
 �	�	
���	

������������	
�����
���	����
��������	�����
�������� ��	�	�������� �	���	����������	��������
���	
���	����
�� ����	����
�� �	�������
���	�������� �������� ��������
����	�������
��������������� �����
�
���	��	��� ��� ��!��
�	�
���� �������� ����
����������������	�����
���� 

��	�
��	��� �������
��"�������#����������������	���	�$�%&'()'���
��&�
��"�*��!���

���#����������	�����	��������	��	����+�����
�������������	��
���
���������,�������%--.������������	���)�.�����������	����/��0�
�������� ��	
���	��,��
���	��������� �����	���� ����
��
�������,���������*����12�343��� ������� ���!����	�����	���� �� ����������� �� 


������
�����!�	�����+�����
����������5���	��	����6��������	���
���	����	�����������,��������������	�����������
���7�"�������#����������
�����	���	�$�%&'()'���
��&�
��"�*��!����
���	���	�������������.8�$9����������	��
�����
��������������
�������������������������
��
�
����
�������������������
��������������������
�
�������������

��
:��
������	��
������&.�
��"�*��!���
��%--.������
��.;�<���������
����	�������	
����
���	���	������
��������	��
�
����������6
�"�=>=���������
�
��
�����������2����� /��0��	��������	������	
�����9

����������	
��

�����	��?���@�� /?�	�������
���
�� @	�������	��0
�	��������A&-�---�---�/8�-.B�B8-�---C--0
����	��.<��	��
����	
��

���������<��	��
����	
��
��	�������	��.-��	��
�������� �����

7!�
���	
�����
���	�
��	���������(�$�
��"�������#����������������	���	�$�%&'()'���
��&�
��"�*��!������
���������
�����������
����
����
����
�
��
��������*�����
��D�	������
��1����	�����	�����
��	������������	�$�.-%'%--.��
��%�
���������

7� ����� ��	��
�
�� 6��"�� ��*� ����	���� �� ������ 
��� ���
�	��!���
�
��� 
���������B�8��������� 
�� ��	���� /E��
���F@@�@�B0�� ������ 
�
&-G���
�����
���������*�������	�����	����������
���	���������
���������

������������������	
�����
�����������
���������� ��	��
�
����� @�H������.;;&� /�����	�$�%';&0��7�
��*��
������
�
��
�������� �	� 
������	���������
�������
��.-��	���� ����
�������
��
����
��:�
��
������	���7�������
����
����������
��.�<--�---�---C--�

��� �	����������� 
�� ���
���� ��	�	���
����� 
��� ��
��������� ����	��
��� ����� 	�� ������������� 
�� ���������� ��	
�� �� ?�@� ���
�	�+���� 
��
������
��B8G�
����������

EI�"�7�F@@�@�B

���������	
	������ ��� ��
	��� ��� ������������ ���� ���
��� ������	���

31-12-2000 31-12-2001 Absoluta Relativa

4/84 B.E.I. EDA 2.580.540.000,0 682.154.409,0 502.452.160,0 -179.702.249,0 -26,34%
1/88 K.F.W. EDA 1.649.480.000,0 1.031.015.250,0 888.819.285,0 -142.195.965,0 -13,79%
2/89 K.F.W. EDA 885.220.000,0 618.712.200,0 547.170.703,0 -71.541.497,0 -11,56%
2/92 K.F.W. EDA 823.024.000,0 710.973.424,0 656.440.860,0 -54.532.564,0 -7,67%
1/93 B.C.A. SOGEO 835.312.000,0 334.124.800,0 167.062.400,0 -167.062.400,0 -50,00%
2/93 ESSI IAMA 1.500.000.000,0 1.500.000.000,0 1.500.000.000,0 0,0 0,00%
3/93 B.E.I. EDA 2.100.000.000,0 461.344.069,0 440.809.665,0 -20.534.404,0 -4,45%
4/93 B.E.I. EDA 3.600.000.000,0 2.225.469.846,0 1.962.303.966,0 -263.165.880,0 -11,83%
6/95 B.C.A. SOGEO 406.622.173,0 162.648.869,0 81.324.434,0 -81.324.435,0 -50,00%
2/96 B.C.A. VERDEGOLF 361.285.571,6 320.035.571,0 297.685.571,0 -22.350.000,0 -6,98%
3/96 BMC IAMA 300.000.000,0 150.000.000,0 100.000.000,0 -50.000.000,0 -33,33%
3/97 DBI SOGEO 3.000.000.000,0 3.000.000.000,0 2.625.000.000,0 -375.000.000,0 -12,50%
1/98 CGD SATA 2.700.000.000,0 2.700.000.000,0 2.700.000.000,0 0,0 0,00%
1/00 B.C.A. LOTAÇOR 1.000.000.000,0 1.000.000.000,0 1.000.000.000,0 0,0 0,00%
1/01 B.E.I. EDA 6.014.460.000,0 0,0 6.014.460.000,0 6.014.460.000,0 -

14.896.478.438,0 19.483.529.044,0 4.587.050.606,0 30,79%TOTAL
Fonte: Conta da Região 2001 - Volume I

                Unid: Escudos

Aval Mutuante Mutuário Capital Inicial
Capital em Dívida Variação

7� 
��	��
��� !�	�����+���� 
��� ������� ��	��
�
��� 
���� ���� ��	��	��� �� ���� �� �"��� ,��� �!������������ 
�� <8G� 
��� ���
�	��!���
�
��
������
���������
����	������
���� ����������	
����
�
������	�����������	��
�
��	���	������
�����

5��,�����	���	������!�	�����+�����������������������������	�����
������
������
�
����
�����������	
��������	����
����������������	 
�������	���)(G���	,��	���,������ �����	����%%G����
�������� �	����������� �	��������	���
J!������ /2�K���� @�H�0�

1�L4@D7�F@@�@�B

���������� ���� ���
��� ���� �����	�	��	��� ��� ����
p

11.012
2.873

2.700

1.600

1.000

298

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

106 Escudos

EDA

SOGEO

SATA

IAMA

LOTAÇOR

VERDEGOLF

Fonte: Conta da Região 2001



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��� ! ���
�"��� ��� �#�	��� 
�����	��

����� ��� ����� 	�
���
�
� ��� �
���
�� ��������� �� ��	���� ��
������� ��

��
��� ���
�� ����� �� ������ ������� ��� ������ ���������� �
��������
������� �����  �� ��� ���
������ ��� ����
��
��� !�
�
�
���� �� ��
��� ��� "#$�� ��� ������ ��
� �������� �� %�
������� $�&������ '�	��� �� (��� ��
�	�'���
��
������������
��
���
��
������

��
�������������
�����������
��
������������
��
��)*'�
��

#���������������
���	�'�
������*��+�������������
�
������
������	�'��������
�
������
�

��������������������������	�'�
�������',�����
����������-��"�����	�'�
��� 
���'��
���� �����������������������
��������
���������
���������

.�
�������� 
�
������
�

�������(��������
���
���
�

�������/�

� � � � �0123��4��������

��
�"��� ������ ��� ���
��� �� ��� ����	���� ���������

0123��4�������5

���
�"��� ����
� ��� �#�	��� 
�����	��� �� ���� ��������

21

17 17

24

0

5

10

15

20

25

30

1998 1999 2000 2001

P
er

ce
n

ta
g

em

   Fonte: Conta da Região de 2001 

15.876

19.484

14.89614.929

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

10
6  E

sc
u

d
o

s

Público 11.524 4.400 4.350 4300

Participado 4.352 10.529 10.546 15184

TOTAL 15.876 14.929 14.896 19.484

1998 1999 2000 2001

Fonte: Conta da Região de 2001

���������	
�����
���
������
���	
�����
��������
���������

4�� ��������	 ���
��
��	 �	 ���	 ������ 
���'���� ��� �+���6�
��� ��� ��������� �	�
����� ��'�� �
7������� ��� ����
������� ����� ��
'������ �
��
�����
���'������
��
� �������������&����
��

���8�����	��6�
�������
7�������������������$(��'�����
�
������
�

������
� ��������
��'����������
�8�79����������������:������ ������
�6�
������;����
�
���

$��1$$������
����	�'�
��'�*�'�������
�
�����������������9����������'���%�
	�7���%���'���������9����������
������
�#���
�������
0�	�
�������'�� �� (��� �������*�'���� ���� ���'���� ����� ��
����
�8����� (��� ��
����� ��������
�
� ��� �
���� ��� ����
��� ����
�'������� ��� 
���
�����	���������
����������
��79�������	������������
���	���<9����8������������
� ������(������1$$�(�������(�������	������������
���	�
����'�� �����������
���
���
��
��������
�������	�'���'�� ����
��������79��

!�
��
���'������
��(��'�� ����
��79��������;
�*���'����
����=��%�

���
����1������������ ������� ����
��
�����*
����	�'�
���������	�
��
���� ��'���������������������
�
��������������

4� >���
�� �������� ���� 
����
����� 
��� *���� ���� ����
��7?��� �*������� 4� �
��
���'� ����	�� ��	�
���� ���� �� ���
���� ��� ��
�������� ���
%�
	�7���� ��
������
�8�� '��������
��
�����������  ������
���	��������������=������*�'������!)*'�
�����������*�
����
����������
���	������
��������������9����	������
�*��������
7������'��$�������
�6�
�����������
�
��������'������
�*����������������
�8�79������������������

������
��������
���������� ���*.�����
����������

>@$#14��������

��������	 
����
���	 �	 ���	 �����	 ���	 ������������

Unid: Escudos

Departamento Valor % Justificação

Sem cabimento orçamental - 954.500$00

Entrada tardia de documentos - 8.262.736$50

GSRAP 2.606.667.704,00 27,70 Entrada tardia de documentos e dotação orçamental insuficiente

GSRPFP 57.183.360,00 0,61 Entrada tardia de documentos

Entrada tardia de documentos - 104.130.892$00

Falta de documentos - 500.002$10

Sem motivo - 600.477$70

Falta de Autorização de pagamento - 18.244.936$60

Insuficiênca de tesouraria - 182.826.664$90
Entrada tardia de documentos - 581.223$40

Falta de autorização de pagamentos - 956.524.549$00

Entrada tardia de documentos - 17.620.752$00

Insuficiênca de tesouraria - 206.737.148$70
Entrada tardia de documentos - 67.230.178$00

Insuficiênca de tesouraria - 347.028.169$10
Entrada tardia de documentos - 4.005.792$80

SRHE 4.832.873.869,70 51,35 Entrada tardia de documentos

Total 9.411.972.956,50 100,00

Fonte: Elementos fornecidos pelos Departamentos Governamentais

183.407.888,30 1,95SRAS

273.967.326,70SRA

SRE 10,35974.145.301,00

PGR

351.033.961,90 3,73

2,91

9.217.236,50 0,10

123.476.308,40 1,31

SRAP

SREC



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

��� ������� ��	� �� 
����	�
��� ���
���� �� ����� �� ������������ �����	�
��
�� ���� � ���� ��������	 ���
��
��	 �	 ���	 ������ �!�"�	
�#$��
������ �� ��%&
������'��
����������������
����%
�����(�)&�������*���
�+��
����	�,-�-����� ������ �,�.�	
�#$������������ /

0���
�������,11������((��
�#����
�����&	�����

�������������������
�����&����
��������(�������(2(�����������%�����������	
�#��
�������������������
�����������3&�����455/5/�/�������	����������6��1/!��/7-,/7�.8�1���������������������	���
��
��	�	���	�����/

(�9�((�� ��� ��&� ��
	�
���4��&	��� ��6� �����+��
�� �� &	�	�������� ��� 7/.1"�	
�#����� ��� ������� ��� �����%��� ���&	
���� �� ���� ��%��
������ ����

����
	������������ �
%�
��	����� 
����
��������&��������������2�
�&���/

���������	
���
���
��������	���
��
��	�	���	�����
 ���
��������
����	��

����
�� ����������
	�����
�
����� �������77-� ���777����	��������	���
��
��	�	���	������� ��������������
�����%
���
��� ��	�
���	��
�&�
���	�,111����������	��	�
���
%�
�
���
�����	�,11�/�:���������%
��������������	������
�
�����1�!�	
�#$������������ �3&���&��
��&
���;
��������	�,111��,�!�	
�#$������������ ���&	��������"�	
�#$������������� �'���
���455/5/- /

'�<=59:�455/5/-

��������� 	�
� ��
����
� �

���	�
� �� ���� ����
� ����
� 
������
� 
�����
ç

2.910

2.087

1.344

2.409

10.412

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000

106 Escudos

1997

1998

1999

2000

2001

Fonte: Informações recolhidas junto dos Departamentos Governamentais

����������
 ��
 �������������
 �������

��������	
������	��
�����
�
������
��	�����������
����
	������
��
	����������
�
��	��
���������
�������������	
���
�
���������������
������	���������������	���  ! !"#!�$��
�	��
�������������������	
�	��%&����������������'�()����		��
������������
���(�"��
�%*��
��� �������� ���&	
������������
+�	����� ��� �,
������� ����---�� ���� ���.��� �����
��� ������ %��
�� 	�/
������������	0��
������1�)�� ��		��2

����������������13��
�%*������������!�  ���	��2�������
����� ����4��
�����	���������.����������
�%���������--(!

�56�7���  ! !"

�
�������� 	�� ����	�� ������� ��� ����� �� ����

Unid: 103 Escudos Valor % Valor % Valor %

1 - Dívida Directa 49.638.727,20 74,15 55.638.727,10 65,05 5.999.999,90 12,09

  1.1 - Dívida Interna 12.190.000,00 18,21 0 0,00 -12.190.000,00 -100,00
  1.2 - Dívida Externa 37.448.727,20 55,94 55.638.727,10 65,05 18.189.999,90 48,57

2 - Dívida Indirecta 14.896.478,40 22,25 19.483.529,00 22,78 4.587.050,60 30,79

3 - Dívida Administrativa 2.409.326,80 3,60 10.411.973,00 12,17 8.002.646,20 332,15

Dívida Total da Região 66.944.532,40 100,0 85.534.229,10 100,0 18.589.696,70 27,77

31-12-2000 Variação31-12-2001

Fonte: Conta da Região de 2001 e Parecer sobre a Conta da Região de 2000

8�������������
������������
����	����	���������,��
9:��������
��� 
���	����.�����
,�������,
��
	!�7���9�2�������	0��
�����������	2
/��������
�������:��
�/������;���������������������.���	�
�
�������,
��������������!

6����
����
	���������
��������	�����
�	�
����������	���	��/�����������"3)���������!�<�/��2��������
���
��
	�������������()!��������	2
/��������
�������:��
�/��� +�	����� +�	���������
���.�����
���	����������	�������������!

=7>? $���  ! !(

��������� 	�� 	���	�� 	�� �	����
������� 	���
��

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

10
6  E

sc
ud

os

1998 87.936 15.876 2.087 105.899

1999 44.639 14.929 1.344 60.912

2000 49.639 14.896 2.409 66.944

2001 55.639 19.483 10.412 85.534

Dívida Directa Dívida Indirecta
Dívida 

Administrativa
Total

Fonte: Conta da Região de 2001 e Parecer sobre a Conta da Região de 2000



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

�����
�
�������� 	����������� ����4��
���	�����������
�
����� 	���9:������--(����---��
���
�
�
�����
�����
�
��9:��@?76!�6�
�	�
	
������
�	���������
���9:�� 
���	���2����
�	����
������ 	�/
������2�����	0��
���������)�����������������()���������!

���������	�
��


A�	����0����� 
����
+
��9:����.����
+
��9:��������
�
���������0� 
�
�	����������
�	�����+�
��������		��������������
�
��9:����������2
��������	
.�����/�	���!�A�	������������	�
�2�����=	&+
����  ! !-���������	���  ! !'����������	����
������
�����
������
B��
��������
��	2
���� ��	
&��
�!

=7>? $���  ! !-

��������� 	�� 
���
�������� ��������������
� 	�� �������������

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

45.000

50.000

10
6  

E
sc

u
d

o
s

1998 16.949 26.158 6.744 38.013

1999 7.190 33.880 9.921 49.011

2000 5.000 33.756 9.601 45.846

2001 18.190 36.656 12.033 40.985

Empréstimos Transf. OE Transf. UE Desp. Plano

Fonte: Conta da Região de 2001 e Parecer sobre a Conta da Região de 2000
Nota: Nas Transferências do OE, considera-se a totalidade, tanto as classificadas em correntes (8,8

milhões de contos), como em capital (27,856 milhões de contos). Dos Passivos Financeiros,
apenas 6 Milhões de contos se destinaram ao Plano. Os restantes 12,19 milhões destinaram-se à
amortização de empréstimos.

C&��������
���	���9:�����
�����
����������B��
������
������!�D����������
	��
�9:��������	0��
���+�
����3��
�%*���������������
�2
��	�������
	0��
��������
���������A�����������8	���+�	4��
��������	9����������E�����������5�
:��E�	�
�
��� ��	������������!

��� 	&�
���� �� ��/�
	� 
��
������� ���+
	���� ��� +������ �,
�����!��� ������	
�� ���� A���
���� ?
�����
	��� ����
������ ��� A����� ���  �����
2
������� �"��
�%*��� ��� ������#�� ���� ��� 8	���+�	4��
��� ����E�� ������
�
������ ���7���
��� ��� $�

���� ��'�-��
�%*��#� �� ��� 85E� �����
2
�%*��#��+
����
����������
��������
�����
���������#��1���
�%*������������#��	����������)�������
����
�����	9����������+���
��������!

�56�7���  ! !'


�	���	���
� 	�� �������� �� 	�� 	�
��
�

Indicadores 1997 1998 1999 2000 2001

Transf. Orç. Estado / Despesa Pública* 17% 23% 27% 25% 26%
Transf. União Europeia (a) / Desp. Pública* 10% 6% 8% 7% 9%
Passivos Financeiros (b) / Despesa Pública* 17% 15% 6% 4% 4%
Out. Receitas Capital (c) / Despesa Capital 13% 67% 32% 120% 21%
Passivos Financeiros (b) / Investimento 55% 45% 15% 11% 15%
Transf. Orç. Estado (d) / Investimento 55% 31% 45% 56% 68%
Transf. União Europeia (a) / Investimento 31% 18% 20% 21% 29%
Out. Receitas Capital (c) / Investimento 2% 3% 2% 3% 6%

Fonte: Conta da Região - Volume I

* Sem Contas de Ordem

(a) Só as entradas pelos cofres da RAA

(b) Destinadas ao Plano

(c) Receitas de Capital sem Passivos Financeiros e Transferências

(d) Só as de Capital

�������������
�������� �	���+�	4��
�������E������5E���� 
�����
������ +
����������	2���� ����
����F����� �����	0��
������� +��������
+
����
����������� 	���9:����� 
�����
�����!

��	&�
������7���
�������$�

���� �����A���
����?
�����
	�����8	���+�	4��
��#����	��������
��������$�

����������������	����	�����	�2
���������������	�
��9*����+���������������

��
��������
��!

��
��������A���
����?
�����
	������
�����
���������������
�	�����������,
�����������---���
���	����	���9:�����
�����
�����!�$��2
���
2�������
���.���������
��������A��������:���/�	�����	����
������������������
����
��������������
	0��
���!�$�����
��������������
	���
������		�������:��+
����
�	����� �����
���������	9����������+���
���������� ������%��
����������9:�����.�����3��
�%*������������
��� 	���
���������

����.�������
	
���

��� �������
��	
������A��������  �����
������!

���������

� �� ������

� �����
�



6����
�������?��������<�	�
9���6����������?<6#���/���������&�
�������<�	�
9���6������������<�	�
9��7�/
��������<�B����<7<#��
�������	���?��������<�	�
9���6��������!



���������	�� 	�� �������� ��������� 	�� �� 	�

A	������2�������
��	��������
�����������
������<�	�
9��7�/
��������<�B�����	��
���
��������9:������
�	��������
	����
������	���--(
������!



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

��� ������ ��
�
������ 	������	��� ��� ������������� �+�������� ���$������ ���=�	4��
�� ���#� ��� ������ ��� ��	�
9��� ��� ��B���� ���� ����� ��

�+�	��9*��� ���
�������	��� 	�.��	
�������� ��	�
9��� ������
���!

$���� ;&� �������
����� ��� A�	���	��� ����	
�	���� �� �
������ �����
����� ��� ��������	� ���#� +�
� 
�
���������� ����5�
������ ��� <�B���
.��������
�������<�	�
9��7�/
��������<�B��!�E���� �
���������
�/�������
	�����
��
G	� ���	������
+
��������� +
�����
	�������5�
�����
���<�B�����������������/�	�	� ���� +�	������	�����
�	� ��	����� �� 	�/���	
��������
�/����������� �	0�
����� .������4�����	�����$���	��
���<�B�����C��

��
�!

E����������	
+
���2�������.���	���
/�
+
���
������ ����4��
���	��������� ��������� ��������	
� �����������
������
�
��	��
��!�E���� +����
	���������������
�������������
�
��9:��������	����@�/
����
���7�/
������!H��"26I����I6����������������	���.�������	
������<7<���	��2
�
��	� ���� �
�	�9:�� ��� 	�/���	
��9:�� ��� 	��
�����
�
������ ����		������ ��� ���
	
������ ��� ��	
/�9*��� ���� ����� �	/��
����� �������� ��
�������
�����
�
��	��
����� +
�����
	�����	��0����� 	���	������	0�
�������&	
����������������������
�%*������������!

���������	�������
��	���	��
�������
�����
�	������	���

A�	�����
�����������
�+�	��9*������8	
���������
�
�������5�
���������<�B���7�/
���
������������������	��*�������:��
�/���������
�����	��
���������

������	9���������������!

D��������� ����$766�� +��2������� �
/�
	�� 	�+�	4��
�������
������
�
��	��
������<�	�
9��7�/
��������<�B���������I��I����!�$����2
������	��0������
	����	
��9:�����$���������=�	4��
�������
�+�	��9:�����
�������	�	����
�������5�
���������<�B���������8	
�������
�2
	��������	��
���������
�
���
��	��
��������	�����3����
�%*������������������.��
���'�"��
�%*�����		��
�����������
�������F��
�����
+����	
�/� �����	���  !  !�#!

$��+	�����������
�+�	��9*�������5�
���������<�B������� ���
��������=���:��?
�����
	�����<�B���������J�
������?��,���?
�����
	���

�������������$���������=�	4��
����������	��2�����/������
��	/4��
������;��� ;���
+
��9*������������	������	���
0��������	���  !  !�!
7�+
	�2���� �� ������������	
��
������.�����C��

�������6�/	�����C�	������ +�
���B�
��� 
���
��
9:����� ��B���������� 
�+�	��9:���
�
������
�:��
�	�
�
��.������
�	�������������
��	/4��
��!

D������������.�����
�+�	��9:��0��
��	/�������
���2���
�	�����
��	�	���������
������
�
��	��
����������	������������������J�
�����
?��,���?
�����
	���� 
�������������$���������=�	4��
�!

7����
���������������������
������
�
��	��
����	�����������
�%*������������!�K������%��9��������
������ ��������	�� ����0�������
��
���
�
��	��
���+�
���;���������
�	�9:���,�	��	�
�&	
�����	�/���	
��9:��������
��������<�	�
9������<�B���7�/
���
���
	��
����������	���
@�/
����
���7�/
����� �!H� �"26I����I6!�D����� F��
���� +�	��� �
��	
������� 
����� �
+�	������5�
������ ��� <�B��� 1!33�!���� �������� ���� �
��;���
��� ��� ���	�
��	� ���
���� �� +�	������	��!� 6� �:�� ��	� ��/�	� �.����� �
�	�9:��� �+
/�	�2��� .��� �� ���
��� ���
�
��	��
��� �������	
��� ��
+
�����������������-�-��
�%*����������������
��1��')����.����������!

���C��

��
���:��� ��/
������������
	
��

�
�� 	��
���&��
��
�������
������
�
��	��
���� 	�
	����������3"��)����������	��
���������
�
���
��	��LML(�"��
�%*������ ������!

$��������2������#���
�����.���3()��������
������+������������:��
�/���������;������.�
����������(��
�%*��������������+�	���	���
�����
�������
�������	9�����������.����
��������	�/	���&�
������$�����
�
�����AB��
����
��������	�������	�
9�����	���;���
+
�����.��������
�.������ ���
����� +�	��� N�������������
 ����������������
�	��� �
���	� ��� ����� ��	� ��� �	/������� ��� 
���� ���� �����	� ����� �� ��� ��B���
������	�2���+�	�������+�	��������
��4��
���������8	
��������������������������������A�	���	����	����$766���
	��
�	�����;������������	�
���
��
���2�%��� �
�
���������� ��� ����� ��� �
	�9��� 	�����	� �� �
���9:�� ��� ���� 	�/	�� ��������	� ���$�����
�
����� AB��
���� 
�	�� ��0�� ��
+���������� ;���
+
��9:����������������
 �����������������:����	���;���
���� 	�.��	������
�	� 
�����������+
	��9:�!

�56�7���  !  !�!�

����	�� !	����
�������� 	�� �������� ��������� 	�� �� 	�
ç

Unid: Escudos

Organismo Valor em dívida % Justificação

I Ges F Saúde (1) 8.346.850,00 0,05

C Oncologia (2) 2.672.221,00 0,02 Suspensão do período complementar

C S A Heroís 1.739.295.204,50 11,31 Insuficiência de receita

C S Calheta 90.996.795,00 0,59 Insuficiência de tesouraria/entrada tardia de documentos

C S Horta (3) 372.078.467,30 2,42 Falta de disponibilidade financeira/insuficiência de receita própria e do Estado

C S Lag Pico (4) 217.804.877,00 1,42 Dificuldades de cobrança de receita emitida/insuficiência de receita própria e do Estado

C S Madalena 202.770.418,00 1,32 Insuficiência de tesouraria/indisponibilidade orçamental/suspensão período complementar

C S Nordeste (5) 147.844.372,00 0,96 Dificuldades financeiras

C S P Delgada (6) 1.761.583.163,00 11,46 Dificuldades de cobrança de receita emitida/inexistência de período complementar

C S Povoação 413.011.172,00 2,69 Dificuldades de cobrança de receita emitida//insuficiência de receita própria e do Estado

C S P Vitória 431.575.267,00 2,81 Insuficiência de tesouraria/insuficiência de receita própria e do Estado

C S Ri Grande 694.561.636,00 4,52 Dificuldade de cobrança de receita emitida/insuficiência de receita própria e do Estado

C S S C Flores 98.068.256,00 0,64 Insuficiência de receita arrecadada/insuficiência de dotação orçamental e meios financeiros

C S S C Graci 83.219.363,00 0,54 Inexistência de período complementar/indisponobilidade de tesouraria/dificuldade de cobrança

C S S R Pico (7) 49.321.466,50 0,32 Inexistência de período complementar/recebimento tardio de verbas

C S Velas 224.144.008,00 1,46 Insuficiência financeira/inexistência de período complementar/descativação de verbas tardia

C S V F Campo 27.019.377,00 0,18 Insuficiência de tesouraria/inexistência de período complementar

C S V Porto (8) 155.488.535,00 1,01 Insuficiência de Tesouraria por dificuldade de cobrança de receita emitida

Hospital Horta (9) 978.754.445,00 6,37 Insuficiência de financiamento por parte do Sector Público Estatal

Hospi P Delg 3.874.898.311,50 25,20 Insuficiência de receita própria e do Estado/dificuldade de cobrança de receita emitida

Hospil A Hero (10) 3.800.830.494,90 24,72 Transferência não efectuada atempadamente/inexistência de período complementar

Total 15.374.284.699,70 100,00

Fonte: Dados fornecidos pelas Unidades de Saúde
Notas:
(1) Apesar do serviço não apresentar encargos assumidos e não pagos em 2001, no Mapa de Fluxos Financeiros, incluído na
Conta de Gerência, constam 8.346.850$00.
(2) O serviço informou que devia 1.577.410$00. No entanto, aquela informação não considera o valor de 1.094.811$00,
contabilizado na conta 697 incluída no Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de Gerência.
(3) O serviço informou que devia 371.177.394$00. Todavia, aquela informação não considera o valor de 901.073$30,
contabilizado na conta 693 incluída no Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de Gerência.
(4) O serviço informou que devia 169.732.922$90. Não obstante, aquela informação não considera o valor de 48.071.955$00,
contabilizado na conta 697 incluída no Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de Gerência.
(5) O serviço informou que devia 136.939 contos. Por outro lado, segundo o Mapa de Fluxos Financeiros apresentado na
Conta de Gerência, o valor em dívida é de 147.844.372$00.
(6) O serviço informou que devia 1.761.486.485$00. Contudo, aquela informação não considera o valor de 96.678$00,
contabilizado na conta 697 incluída no Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de Gerência.
(7) O serviço informou que devia 33.529.992$50, valor diferente do considerado no Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de
Gerência. A divergência reside na conta 6214. Enquanto que no ofício aquela conta tem o valor de 19.763.062$00, no Mapa de
Fluxos Financeiros tem 35.554.536$00.
(8) O Serviço informou que devia 163.019.678$00, incluindo a dívida da classe 2. Tendo em conta a natureza daquela classe,
não é considerada para o apuramento dos encargos assumidos e não pagos.
(9) O Serviço informou mais 233$50 do que menciona no Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de Gerência, residindo a
diferença em arredondamentos para o euro.
(10) O serviço informou que devia 3.874.898.310$00. No entanto, segundo o Mapa de Fluxos Financeiros, na Conta de
Gerência, a dívida é de 3.800.830.494$90, não se encontrando justificação para a divergência. Como o Mapa de Fluxos
Financeiros tem data posterior, optou-se por considerar o valor deste último documento.



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��������	�� 
�� ��

�� 
������� ������� 
	�����	� �� 
������� 
	��	��	� �	���� 	�� 
���	�� ���� �	������� ��������	� ����� �� �	����
�
�� 
	�
������	�� ������
	����� ������ 
�� ��������	� 
��������� ������� ���	��� �	� 	� �����	� 
�� �������� ���� ����
	� ���!��
	��������	"���� ���������
����� 	������������������	�������	��������	� ��������� ���������
	����	�����	��
	�#	��������������	�
����

��
���	����$����
������
����������� ����������������� %�&� ��%�'����()���
�� �	��	��������� �	�
� )��"�*�� ����	�� �������	��� 
�����������	�������	��
����

�� 
��
+�,��� 
	����	�� 
���	�	� -	�� 
��.	�
������ 
�������� 
�����/���� �� 
��0�
������� �	��������������� 
�� ������	
��

��
�	
� ����	����	
�
�����	��������	� �������� 1��2�� ������	������345"

�������	��6�����������7��
�
���
����

���	�������������������8���������,�������� -	�
	��-	���������	�
������	��������	���������

	�����944%��������
	��
������
���������� ��������:�����
�� ���	�������	������
�������;��	��	��������������
�����
�
������	���
�������
���������	��	
����


����
���������<� �� �	�� ;
�
��
�
���
���������
��������
�����	��
���	<"������� ,�������� -	� ����!������ �
�� �	�� �
�������-	�
	�����	
	��	����������������	����������	�����944%"

��������
	����	����&3=>?>�	�������
������
��
���� ���!�
	
�"����
	��
����������������������944%��(������	���������
����	��������	�
�����@�9����()���
���	��	���&45�
	��������1A�3����()���
���	��	�2��	�������	��������
	����
�����
���
��A45�1B�B����()���
���	��	�2>?
C��
�	��DD"DD"%"9"

�������	�
����

��
���	����$����
�� �	�� ���������� ��	���E	��
���
���
����	��������	���� 1%�9����()���
�� �	��	�2"�$	�����	�������
�����������
�����
���
���
�����������	�#	�������
��������
	�#��	���	�1%�&����()���
���	��	�2���	�
���	����$����
��1@'&������	��	�2�
�����-	� ����	��6������	��=&5�
	� �	���"

$	��������	�
���7��
�
���
����

����������������	�������	��
����

��
��0�
��������
��������
�����/�����	�
����
���
���������	�
��
�	�����	�
����3'�@5���3B�&5�� �����������������
	��������	
��

��
�	
�����	����	
� 1���F	��DD"DD"%"92"

C7�$G���DD"DD"%"9

�������� �	� �
��� �
�	
��
	���������	
���

Inst. Gestão F. Saúde 373.033,00 0,01 0,00 0,00 373.033,00 0,00
Centro de Oncologia 997.338,00 0,02 1.094.811,00 0,03 2.092.149,00 0,03
C S Angra 546.932.371,00 11,14 279.244.148,50 8,49 826.176.519,50 10,08
C S Calheta 56.542.884,00 1,15 0,00 0,00 56.542.884,00 0,69
C S Horta 165.405.240,50 3,37 45.935.694,00 1,40 211.340.934,50 2,58
C S Lages Pico 70.922.126,00 1,45 48.071.955,00 1,46 118.994.081,00 1,45
C S Madalena 78.068.000,00 1,59 33.316.119,00 1,01 111.384.119,00 1,36
C S Nordeste 88.938.740,00 1,81 0,00 0,00 88.938.740,00 1,08
C S P. Delgada 1.174.061.338,00 23,92 96.678,00 0,00 1.174.158.016,00 14,32
C S Povoação 126.322.189,00 2,57 0,00 0,00 126.322.189,00 1,54
C S Praia da Vitória 330.151.675,00 6,73 0,00 0,00 330.151.675,00 4,03
C S Ribeira Grande 479.737.098,00 9,78 888.026,00 0,03 480.625.124,00 5,86
C S Sta. Cruz Flores 117.255.825,50 2,39 0,00 0,00 117.255.825,50 1,43
C S Sta. Cruz Graciosa 3.426.437,00 0,07 0,00 0,00 3.426.437,00 0,04
C S S Roque Pico 77.069.649,00 1,57 0,00 0,00 77.069.649,00 0,94
C S Velas 133.544.735,00 2,72 0,00 0,00 133.544.735,00 1,63
C S Vila F Campo 2.592.795,00 0,05 0,00 0,00 2.592.795,00 0,03
C S Vila Porto 103.348.295,00 2,11 37.020,00 0,00 103.385.315,00 1,26
Hospital Horta 118.888.805,00 2,42 369.236.754,00 11,22 488.125.559,00 5,95
Hospital Ponta Delgada 816.359.182,00 16,63 858.724.148,50 26,10 1.675.083.330,50 20,43
Hospital de Angra 416.658.508,00 8,49 1.654.096.694,60 50,27 2.070.755.202,60 25,26

TOTAL 4.907.596.264,00 100,00 3.290.742.048,60 100,00 8.198.338.312,60 100,00

Fonte: Mapas de Fluxos Finaceiros

Organismos
Pago em 2001 de anos 

anteriores
Conta 697

Unid: Escudos
O que não foi pago
de anos anteriores

Conta 697
Total

������������	
��������������������	���� -	��F���	�
��6����
����������E� -	�
��
���
���
	������� 	��
����

��G���	�����������������
������'45�
���7��
�
���
����

�� 1%4����9%2� ��������E��������
���
��
����	��������	���"

��H�6���	��DD"DD"%"%�����������	��	����
��
���
���
�������������
��944%�����
���
�
	�������
������������������1��2"�I������(�� ��
��9444�
	��������	
��

��
�	
�����	����	
�������������
	������	�����	
��	�
�������������	��#�	���	
�$���
�	
��	��%���&�
�
��'����������	
�
(�
	
��	�����������
� ���)
����
�
�	� �� *���
�	���� ���)	����
�� ���	� !�� 
�������� 
������������ ���	���
��� J� ������ -	� 
�� ���
�
	�� 
�
��

��� �-	�	������������
	��� �����������
	�B35�
	� �	���� 1��������������������
�
�����94442"

G������������� �� 9444�� 	�� ������	
��

��
�	
� �� ��	����	
� ����������� ��� ����������	� ��������E�
	� ���� 
���������� ��������� �	�� �F�
��� -	�
����	�������
������
��
���� ���!�
	
�"����
	��
�� ���� 
�����������%'�&5"��	� �	���� B�B����()��� 
�� �	��	�� 19%5�
	�� ���	���
�	��������
���
�2�� ������	������������������
���F��������"

HGK�D����DD"DD"%"%

����
	��� ���� 	
��
���� ���������� 	� 
��� ������ 	�� ����� 	� ����

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

10
6  E

sc
ud

os

2000 5.492 3.899 3.474 659 485 215

2001 6.056 3.291 4.009 822 951 245

Subcontratos
Correcções 
Exercicios 
Anteriores

Existências
Fornecimento 

Serviços
Imobilizado Outros (a)

(a) Custos e Perdas Extraordinárias; Custos e Perdas Financeiras e Custos com Pessoal
Fonte: Contas de Gerência



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

.	����F	��DD"DD"%"A���������������	����	��
��
���
��
��������
���	���	���������	��7��
�
��
����

���
��	�
�����
������L

���#	��������
���	����$����
����������
	�#��	���	��-	�	�������������
���
	��������
����������������� ,��������
	����	��
���	�
�
����������
�� ����� 	��������
	�M

��������	��
����

��
���	����$����
����������
	�#��	���	��-	�	�������������
���
	����
	����������	��
�����
	�����	��6������	�
A@5�
��
���
�� �	����
�����������M

��#	�������
��������
	�#��	���	�!�	�	�������	��	�����	����������	�����
���
��������������

�	
�����'B������	��	�������������
A%�'5�
	� �	�������������M

��#	������� 
�������� 
	�#��	���	� !� 	� 	�������	� �	�����	���� ������	�� ��� 
���
�� ��� �	���� &3=>?>���������
� ��
	���	
� 	� 	��

	��������
�����%�&����()���
���	��	�� ������������'45�
	� �	����
��������	���M

��#	�������
��������
	�#��	���	��	��	������ 	�
����

��������������	����
�����J����������,��	���������
��&@������	��	����	�����
�	�
��
	���&45�
	� �	�������
���
��
����
��
�������	
����	�����	
�

����������	
��� 
��� ��������	 ���
��
��	 �	 ���	 ������ ������ ���
�
��� 
�� ���
�

��H�6���	��DD"DD"%"9���������������	�� -	�
	�����	���
�	

�����
��������	��
�������7��
�
���
����

���������%33@���944%"
.	�����	
	��������
	��
���������� 	� ���!����	������������ ������%33@� ��%333�� 	�
�� �������� ������	�� �����������������
��@35������

���
	�
��'�@������%4�3����()���
���	��	�"�*��944%��	�����������	��	�������	���������������������������	���	�
����	��������	����������
	
���	��%�9����()���
���	��	��� ����� -	��������-	�!���(������ ��������E� -	�
��%9����()���
���	��	�����-	��������
�"

HGK�D����DD"DD"%"9

����	
��� 
��� ��������� ���	��
��� �� ���� ������ ����� �����
�� ��������� 
�� ���
�
ç

5.798

10.949

14.156
15.374

0
2.000
4.000
6.000
8.000

10.000
12.000
14.000
16.000

10
6  E

sc
u

d
o

s

1998 1999 2000 2001

Fonte: Parecer sobre a Conta da Região de 2000 e Ofícios das Unidades de Saúde

������������	

���������	�
���
�����������������������������������������
�� ��������	� �������������
��������� �!" ���!#��������������$������
���������
�%����
�������
�����������&��'�����()��
����		�		���*+�� ���
������'��������������
��,��-�.���
����
������/��
�
���
����0
��
�����
����
��$�����������
����������	�
���
����������
�������1����
���
2��
���
��.�
��/��
�
��
����0
�������������
�����
������3
��������������4��5�����2��������'���.�������.������64������������6��������
��������������%�.������
����7-�.�����84��%��������
������������
$������
����������������������� ��%����64�����$�����%�$������ �������7��'���� ������
���7��7���������7�������
��.��������
����������
��,��-�.���
���/��
�
���
����0
��
�7��������������$�������9�'����
�� ��������	
�:��������� ��$��
���.��.��
�

;� ����:<���
��.���������� %�����
�������

)/�=
���		�		���*

��������	

Unid: Escudos

Valor %

Armazenistas 3.875.254.590,00 50,99
Convencionados 2.961.998.185,50 38,97
Fornecedores Estratégicos 155.889.553,00 2,05
Farmácias 607.014.830,00 7,99

TOTAL 7.600.157.158,50 100,00

2001

 Fonte: Contas de Gerência

�������
���������������������������������������������4���������.������.��
�����
���/��
�
���
����0
��
�7�������������5��
�� ����
�����	�� �����������
������.��>��������?�
��
2��
�� ������
����������������������������������������7����
�.���������
�� ��������	�� .���.������?����.��������
������������������
�� !�@����

.������()��
����		�		���*+��A������������������������.�5�.����%�B��3������� !?���$�������
���������������
���������:<���
��.������
A����
�%����6��
�� ������
�� .���.�������
����3���� �����.��������� C� �����64�� �B�����
��D����
�� ��7�������64��
��
2��
���
��������6��


����0
��
�7�������������������� >D�������.���
��=�.�����E�7���������
�7��������F�� 3�G����G���8�����9�'����� %�����
�����'�2
���������



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������


�%��������/��
�
��� 
�� ��0
��� ;�!!"��;�� .������� .��� �� �'>�.����� 
�� ��������64�� 
��� 
2��
���� ��� ����������� ���� �����64�� �4�� �������
�.����
�����
��.��.����3���$�����
2��
����.��
����������@����:<���
��.���������������;?�
��$�����������

)/�=
���		�		���!

�������� �� 	�
��� �������
���� ��� ��������	

Valor % Valor % Valor %

C S Angra 751.166.733,50 10 1.008.508.995,50 13 257.342.262,00 34
C S Calheta 627.746,00 0 2.691.978,00 0 2.064.232,00 329
C S Horta 87.168.741,50 1 94.231.254,00 1 7.062.512,50 8
C S Lages Pico 17.752.918,00 0 21.566.875,00 0 3.813.957,00 21
C S Madalena 176.384.119,00 2 194.184.971,00 3 17.800.852,00 10
C S Nordeste 28.383.928,00 0 35.978.634,00 0 7.594.706,00 27
C S P. Delgada 1.001.035.300,00 13 624.722.874,00 8 -376.312.426,00 -38
C S Povoação 146.593.879,00 2 178.699.096,00 2 32.105.217,00 22
C S Praia da Vitória 210.294.109,00 3 403.914.480,00 5 193.620.371,00 92
C S Ribeira Grande 288.859.642,00 4 116.518.282,00 2 -172.341.360,00 -60
C S Sta. Cruz Flores 67.304.665,00 1 54.567.025,00 1 -12.737.640,00 -19
C S Sta. Cruz Graciosa 14.154.029,00 0 19.034.180,00 0 4.880.151,00 34
C S S Roque Pico 72.297.048,00 1 29.191.200,00 0 -43.105.848,00 -60
C S Velas 64.538.407,00 1 60.772.496,00 1 -3.765.911,00 -6
C S Vila F Campo 0,00 0 20.382.712,00 0 20.382.712,00 -
C S Vila Porto 98.229,00 0 81.743.768,00 1 81.645.539,00 83118
Hospital Horta 713.115.763,50 9 612.436.377,00 8 -100.679.386,50 -14
Hospital Ponta Delgada 2.613.819.204,00 35 2.005.545.330,00 26 -608.273.874,00 -23
Hospital de Angra 1.282.025.752,00 17 2.035.466.631,00 27 753.440.879,00 59

Total 7.535.620.213,50 100 7.600.157.158,50 100 64.536.945,00 1

Fonte: Contas de Gerência

Unid: Escudos

Organismo 31-12-2000 31-12-2001 Variação

���������	���
���
��	�
�������������
����
�	�����	
	��	��������������
����
���	�
��
���
��	�
�������������������������������
	�����
�	���	�������	�
���	��	�	����� �
������� ���
����!
���"
����	��
	� �����	��#	����
����	

���	����
	�
���
	��
���	�	$��%

��������	��������
����
���	�
��
���
��	�������	�	������������	��
����	���
����
��&'(���)'&�������
�������������

�
����	�	��!�$
������
��'*+���(,+-

.������������	������������
�����
���	�
��
��/��	�
����������
	��	�0��	� 1��	������������������ ������	�	���	����	��!������
��
�$
��
	� 2	���
�	�	��3(4���(�(���#���� ���������	��
��5-

�����������������
���
���	��	�
���
	�� ��6����	�����
	�7�6���	�8�	

������
���"�7�����
��������������	���
�����
��94+"�.�
�������	6���������
���	�	$�����������	��������
����
���	�
��
����
�	�����	
	������	��
�	�	��	����	��
���
	�����943���(&9����
��
����� ���������	��
��"

���������	��
����
��	
����	���
�
��	
�	���
�

�������#	���� 
�� ������	� 
�� �	�	��
��� �
������
�� ������ 	� ���� 	��:
�
	
��� 
�� �	�
�� ������	������ ���)44;�� �
�	����� 1�
	
������� 
	
��
���
���9;;�,�������
����� �������	

��	���	��� ���	��
	
��	� <����"

=:��7��/>>">>";"'


����	��� ����
��
�� ��� ������� ��� ����

68 - Custos e Perdas Financeiras Valor %

681 - Juros 610.420.296,33 99,84
688 - Outros Custos e Perdas Financeiras 995.111,19 0,16
685 - Diferenças de câmbio desfavorável 11.681,40 0,00

TOTAL 611.427.088,92 100,00

Fonte: Contas de Gerência

Unid: Escudos

7��	���	��
��� 	� )444�� �� ����� ��� ��
�� ���� 
��=�	
���/>>">>";"9�� ��� �
�	����� 1�
	
������� 	� �	�	��� 
������
���� 
�� ��������	�� ��	��

�����	�	��� 	�� ���������� *,+�� ����	� 
�� )*9����� ��
����� ��� �	����� ����� ��
����?
��	� 
�� ��������
��� 
	� 
���
	"����

�

�� 	� ���� 	
����	����
�������	��#	����
�������
�	6���
	
���
������
����
�� ��������	� ��������	��
��1�
	��
��	
��
��)44;�����<������	�����	
�����	�
�����
�1��	����� ������
����������
���
�����������	
��"

=:��7��/>>">>";"9


����	��� ����
��
�� ��� ������
Unid: Escudos

Valor % Valor % Valor %

Inst. Gestão F. Saúde 13.254,00 0 6.905,00 0 -6.349,00 -48
Centro de Oncologia 776,00 0 0,00 0 -776,00 -
C S Angra 16.329.878,00 5 79.412.868,00 13 63.082.990,00 386
C S Calheta 3.797.446,00 1 6.417.283,00 1 2.619.837,00 69

Organismo
68 - CUSTOS E PERDAS FINANCEIRAS

31-12-2000 31-12-2001 Variação



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

��������	
�����
��������	���������
�	���
�	�	�������	�	������
�	�������
	
��������	����
��	�����������������
���
�������������
�
��
���� ���������	��
����	�  !����"!���� ���	
#
����	������	��$�������	%��
�������	���	� &&&���������	�	�����
�����
���������	���������
�	���
�	�	������'
��	��������(��������

"����)����
���
�������	���
�������������	��
��#�*�����������
	�������	����
�+,�������	����
����
��������	�����	���	�	��	�-��.��	��/��
�	�������� ����
������������� &&&���	�	�� ���
���
�������� &&�#
����
��� �
����	+0�����
���	��
	����
�	�����1��2
��	������	����������
���
������������� ���������	������
��
��
�����
��
��
��
,�

���	���	������� &&��� ��	
���	
����	�	��3�4�	
�3�4������
��3�4� 3��4#�5�����	
��
�	��/��������"""��	��(���	��	/��
	���
�	��������
	�	���

�������
���
����3��4���	
�����%��	
��	
��
����
�������	��/�����	
��������� &&&��	�	� &&��367���
���
���4������� &&���	�	� && �3������

��
���4#
�������������
	
�����������(���	������	�	��������������
����	��������	
����'
��	��������(����8)6���
���
����3��49��/����������
�	�

)&!���� ���	
#

���������	
���
 ���
 �
���
 �
��������
 ��	��
 ��������
 ��
 �����

��1�:�����-;;#;;#�#�� 	�����
�	� 	� ���
�+,������ <����� ������	������
	��=
��	��������	�����
����
������/�	���� 	
��������	�	
������ ��
	��$������������ !����� &&&����"�!����� &&�#
���	��$������� ������	�����
�������
������	
���� �,����
��/�2
��	������������
����	��(���	#

1>?@;���-;;#;;#�#�

���	
���
 ���
 �
���
 �
��������
 ��	��
 ��������
 ��
 �����

116.051

315.772

100.327

611.427

0

100.000

200.000

300.000

400.000

500.000

600.000

700.000

1998 1999 2000 2001

10
3  E

sc
u

d
o

s

Fonte: Parecer sobre a Conta da Região de 2000 e Contas de
Gerência das Unidades de Saúde.

���������	
�� ��
����	��� ���
����	��� ��� ���
�����
� ��� ����	
����
������������������ ��	�������
��������
����	��
�
���
����

��������	�
�������	�

�������������������
����������������
�����
����
���������������������������������������
���
��
�����������
��
��������������������

��������	�


� �  ��
�����
��
����� ��!�������
����� ��������!��������������
������ 	����
������"
� � #������
$������������
����%��&�������'��
$
���������������
����&��	�����������
������������
���������
����������
��
���������
���
����&�� 
���������� ����
�������� 	��������(����"

) � *�����������	�
	��	��
�� �
���������������� �����	�
�
�������������� �����
������
��� +����������	�
����������
�!���������� ������
��������
�����������!���
����������,��"

- � .&��	�������/��
���+�	��
���%��&����0�������12�����

������
��
��
�����
�����
�������
���%��&���������
���������
�������������
���
��"

Unid: Escudos

Valor % Valor % Valor %
Organismo

68 - CUSTOS E PERDAS FINANCEIRAS
31-12-2000 31-12-2001 Variação

C S Horta 11.125.375,00 4 15.461.601,00 3 4.336.226,00 39
C S Lages Pico 1.817.870,00 1 13.943.727,00 2 12.125.857,00 667
C S Madalena 4.284.853,00 1 6.218.164,30 1 1.933.311,30 45
C S Nordeste 771.797,00 0 12.030.453,00 2 11.258.656,00 1459
C S P. Delgada 25.355.469,00 8 116.656.582,00 19 91.301.113,00 360
C S Povoação 4.918.862,00 2 5.356.456,90 1 437.594,90 9
C S Praia da Vitória 20.652,00 0 12.293.560,80 2 12.272.908,80 59427
C S Ribeira Grande 28.331.119,00 9 55.908.771,12 9 27.577.652,12 97
C S Sta. Cruz Flores 6.176.005,00 2 9.128.106,60 1 2.952.101,60 48
C S Sta. Cruz Graciosa 2.657.307,00 1 2.537.407,60 0 -119.899,40 -5
C S S Roque Pico 4.514.581,00 1 6.151.749,90 1 1.637.168,90 36
C S Velas 11.179.890,00 4 16.201.789,60 3 5.021.899,60 45
C S Vila F Campo 1.758.344,00 1 143.568,30 0 -1.614.775,70 -92
C S Vila Porto 8.284.432,00 3 10.058.348,00 2 1.773.916,00 21
Hospital Horta 20.706.623,00 7 36.327.384,80 6 15.620.761,80 75
Hospital Ponta Delgada 102.033.235,00 32 133.800.042,00 22 31.766.807,00 31
Hospital de Angra 61.694.330,00 20 73.372.320,00 12 11.677.990,00 190

Total 315.772.098,00 100 611.427.088,92 100 295.654.990,92 94
Fonte: Contas de Gerências



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

3 � *���������
����
���&���������������
��&�4��!	����
�����
�����������������������������
��
��������
�������������������&�
�������!���
������������&�������
����������
�!��
�����������
��"

5 � #�����
��������
�������
�!���
��������67�8������
����867������
��
��9����67�5�48:�����)�����;�����<���
�������
�������������
��� 
��!��=���'
�������>���?�� 	�����
����������� ����
������
��������������0��
���������	�������6

���������	
���

� � ����
�����
�����@�����#	�
�������2��
���������������������,���<@#2��?����
��
����AB�B���������	
��	�	�
���	�����	����
������	��	���������
����������������������	�	��������������	������������
���������������� �����	�	���	���!�����������	�	
��"	�
#������ ��������
�����$�	����������������� �	�	
����������������	�����%��*������ ������� (��� ���!���� ��(���������������
�������
����%0�� �� �&�� ��/�� ����$���� �� ���� ������
�� 
��
�!���%��&�� ��� 
��
�� ����� ���������>� �
���%��� �� 
��
�� ��A�� ����� (��� ��� �����
��

��
�!��$�
�
������������	��

��� ��� ��������!������������������������
�� 
��
�����"

� � ��������������
$�����������
����%��&������������
��������
��
����&����
��=�
�����(�������!
����������
��������� ����������
��
���
�����������
�!����
������������
������������������������
��
��
�!���%������������������
����������������

������������

������� 	����
�����6�*��������
��
���8��������������������
���%������� 
����������
��������������������
��
�����������
��� ����
>�
������� �'��
$
������	����
�����(��������(��� ������
��"

) � *� 
��
�� ��AB�B���	��	���	�������
��&�'������� �����>� ������� �� ���� �
���%����� ��� 	����� �� ������
����� 
��
�!����
�
����
��� ��
�$���������
����
����
�/��
�!����������������
��������������
����(���
����
���	�
���
��������
&�����������������
���������6������>�
������� ��
��������� +� �
���%��&��������������� 
��
����������������� 
�������
���� ��
����
������ 
��
��58B�B(��'��)	�����*+	��,����
�������(�����������/�����	�
�����������
�!�����������$�������4��������
����� ��
�!��!����������/��������������	�������������
���
����������
$����
��
�!��$�
�
�����������
��"

- � #���

������
��
��
�����
�����
�������
���%��&���������
���������
���������������
���������������/��
����� 	��
���%��&����0���
���12����� �
����� 
�����������
����� ��$�����?�����67� �������
����-567����9����67� :A4:8������5����*���
��� 
����� ����
�&������
����� ��
���� A�67� ��� 9��� �67� A8�C4:A�� ��� )�� �����%��!���� ������ 
��
�������� ��� ���������� 
�/�� ����!����� ����� ���� �	�

����� ��
���%����������������������
��������
�������
�%��������'��
$
����������
�����!��(���
������'��
$
�����(���������
����&���������
��������$������,!��
�� 	������"

3 � ��������#�**�������
����� 	��
����� ��
��
������D�������������,���� �� 
����������������������
�� ��
���&���������������
��
�&���(���
���������������������&������������������
�!��
�����������
�������������2�����=������*������
���&����
��
�����/��
�
���1�
�����
��������
����������������
0
��
��������
���%��	����
����4�������
����(����=��������
������
��������
����������
������
��� ��
��������
��� (��� ��� 
��� ������ �� ��������� ����������
��� 	��
�� ��� ������ ��� ������&�� ��� ��
��
���� �� ������&�� ��� ��
�����
���� 
�!��
���� �������
��� �� �� �&�� �
�
����
�� ���� ��
����������� ���12� ����
������
�� +�� ��	�
���
���� ��� 
��
����� �������
���
	�

��(��� 
��������
�������
������&������0	�
��������

�������
���
����
������$������������
��
��������**"

5 � #��

����� ��
���%��&����� 
��!��=�� �'
�������>������������ ������
���%�� �'
��
������� �����>� ���� ��	�
���
����
�� 	�������
���6
.�����������(�������� ����������� ��������
������������(����
���������������%��&����� 
��!��=���'
�������>����<��
��
��9����67�5�4
8:�����)�����;����B�B*�
����867?������!���

#
����������
���������� ����������� �� �'
��
������"
�������������
�� /��
�	�
���"
�������������
����
���%����

�&�� ���
����� ������� 
��������������� 	������������ (��� �����
��� �� ����������� �� �� ������������� 	����
����� ��� �������6� #�
�������� �
��!��
������������
��
��������������

��� �����
�����

*�(������������������������
�������������	������������� ��,��"
*��
�����������������6

*�����������&�����2�����=������*������
���&����������
�����������&�����������������E�!�
�����(������ ����������
>����� ����
����� +
���$
�
����� ��
��
����
�� �� ���
&�������������� ��� 	������� ���
��� (��� ��������� ���������� ��/��������������� �������� �'
��������������
��

������/�$%�����������>�����,!��
������������
��
�������!������
&��������
�������,!��
����������������
��������������
����������������
�
���0������������������������������������F�
����������������/�$%������	�
���
��������(����������������
��&�����
�������������,��6

����������	
��

������
�����

��������	�
�������
�
�

*�������
����>�������
��
��������!�������������$�����!��
>��������
�������������������&�������6�@������������������
�����
��������
+����	���������������$��������������

�����2��
������G����
����
��������������������
�
������	���������
��������
����������������
��
�����
�������������������&����������������������0������������ ���(���
�������� ��%&���������
���
�
���&������� 	��
������������
�6

� � ���	
�� ������	�

#�� �*��&��
��
��$����(���(��������0�
�������������������6�*��$�����!��
>��������)�������%��!������������0������������
���
�
��
$�����������0�
�������������������������
��������� 
�������������!����������H������IJJ6JJ6�6�6

HD*��#�IJJ6JJ6�6�

������� ��� 	
���
� �����
��

Amortizado
em 2001 Valor %

IAMA 2.034.000 146.000 1.888.000 94,97
Fundo Regional dos Transportes 750.000 650.000 100.000 5,03

Total 2.784.000 796.000 1.988.000 100,00

Fundos e Serviços Autónomos 31-12-00
31-12-01

Fonte: Contas de Gerência, Conta da Região de 2001 e Parecer sobre a Conta da Região de 2000

#� �����������������*!��
�
����
��< �*?�����J��
�
�
�����*�����
��&����;��
�����*��$
�����<J*;*?�
���
�
�$��������������
�
����
��������$���������������������-6�3�68:�6-3�K�����)-86):368��K��������

������
������	�%��������
�
������-63:A6�:�6�8�K��6�F�
�������
�����!�����������
����������������
��������
��������(������������������	�

������������
�������!��
>������(��������
�!���
�����
���
��������(���������
��
�����
���
��������� /�����
�����������
��6�1��
���������� 	��������������������������� ��������#6
2�������������(������,�
�������������������$��������� �*������

���!��
>����
�
���%��������)�������%��!������������
��
�����5�5 ���

�=�������
��
������������ �*��������>��������5-�3L�������
�
��6�#�������������������������
�%�����������
�������������8:5����=����
���
��
��6



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

*���>��������E��
���������(�����
�����
�����
���
��
��(���������=������	�
����������$�����!��
>�����	��������
�������������������
�����
�������� ��������
������)5�L����
�����
�� ���� ������������� 	�

����������
������ 
�����!��
�6�#�G�>	�
��IJJ6JJ6�6�� ����
��
!����������
���&������ ��������
�����������&�������$������+�!��
������ �*���������::A����������
M�������'��������������
�������
	�
���� �������6

G�N J2#�IJJ6JJ6�6�

��������� 	
� 	���	
� 

�����


2.
23

5

2.
03

4

2.
18

0

2.
23

0 1.
34

0

1.
06

0

75
0

10
0

4.251

0 0 0
0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

7.000

1998 1999 2000 2001

10
6  E

sc
ud

os

IAMA FRT FRA Total

���������	
���
��
��
���
����������

�� ���������	� ��
� 	���
��
� 
���
����
� ���� �� 
	
����� ��� ������� ���� ��
��� �������������
� ����� ����� 	�� ��
���	� �	� �� ����� ������

��
	����	��	��
���
�
�
	�������
��
���

	
����	��	
��
���	
���	
��	���������	����������
������������
�
����
	
�	�������������	� 	
!�"
���#�$
�	���
��
��������������
��
�	��	
�������	����������%&'����������
����
�(���
��)%%�*����� 
	
�	������
���	
���	
��	� ��������	���
+,��	�)-.�/�������� 
	
����	#
$� �������	
���
	�������
������	
�	
�
� ��������
��
���
�
��0����
����
�����������
������	��	�	���
��
�� ����/1�23���� �����

4)%.����� �����
5#�6	��	�"
	���+,��	���+,7�� 
	
���
8�	�
�� 
	
�	������	��	����
�/%�13�	�)/3�����	
��� �����#

��������������� 	��� ���
����� ���������� ���� 
� ����	


��	����������
�9���
��
���

	��	
� ������:������� 	��
	� )&&2� 	� %'')�� ���	� ��
������
"
	� ��� 
8�����;��#��#%#%#��� �	��!����� �	�
	
"
�	��	�
	��
�������0�)&&&�����	����"
	�����
��
��	

	������
	��
��������
0
����
��	�*3��	��%'''��	��	�.'3��	��%'')�4
	�������
������

��������
���
	����	��	������
�����
���
�
���	��� ����5#

 ,<+��$�;��#��#%#%

��������� 	��� ��������	 ������
��	 ���	 �	 �
����

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

IAMA 126.809 99.747 108.251 126.914

FRT 92.859 59.803 57.797 40.508

JAPPD 13.999 2.395 0 0

FRA 0 0 4.698 122.495

Total 233.667 161.945 170.746 289.917

1998 1999 2000 2001

Fonte: Conta da Região de 2001, Parecer sobre a Conta da Região de 2000
e Contas de Gerência de 2001

���������	
���������
��
���
���	
�

$
�	���
��
��

�����
� 	���������
���
�+6��� 	=���������
����6�>�	��(�	� ��
������	�����	���8��
	���������� ��#)�� ����������%�-���"
�?�	
��	������
#�$�+,��0� 
	
���
8�	����
�/%3���� ������� 
	��������� ����������%*�/3#
,	�������	��	�����������	
��
��	
�	�������	�����������������)�&����?�	
��	������
����	(�����	��	��	���	
��
��	
�	�����
��������	�
0
"

������	�/%�23#�+���������
���
�����������	�����	
�����������������������������
��0
��	���	
���	
��	���������	��(�	���

�����������
	��"
��
��������	�������
�	� 
���������������
�������
��� ��
�	�	��
	
����+,��	���� ����#

@A�:,$�;��#��#%#%

���
����� 
�����	��� �� ���� �
���� ������ � !
Unid: Escudos

Fundos e Serviços Autónomos Valor em dívida %

F Regional de Transportes 1.402.387,00 0,05 Entrada tardia de documentos

Justificação



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

��������� ��
�+����
�9
����
	
� 
	��
��"
	�� 	

	������	��	�� �� ���	
�	��	��	
� ���B,$+�C�� ���	����	��	�� ���
�
� �� �����
�� ��
����
	

	=�	
��
�� ����
	
��	������	
��	�����?��	�����	��
	����
�
#
$�����
�	�������������
�������(���
�����	
��
���	��
	��
	��������	������
�����
����	
����
����	
���
������
��	� 	
!�������
�
	
"

����
���	�������
����
��	
���
�����,��#��
����	
�!����
���
�����,���	
���� 
	��	�����
����(���
��;��#��#%#1#

@A�:,$�;��#��#%#1

������"���
� 	��� ���
����� 
�����	��� �� ���� �
�����������
	��� ������  �������
�� ��� �����	��
	��� �
� ����
� 	
� #�����

Fundos e Serviços Autónomos Ofício dos Serviços Conta da Região Diferença

FAFSE (D R Educação) 6.858 0 6.858
FAFSE (D R Desen. Agrário) 14.128 0 14.128
FRFD 89 0 89
FRASE 261.070 0 261.070
Escola profissional das Capelas 132.739 0 132.739
IAMA 655.859 778.367 -122.508
JAPAH 248.084 277.721 -29.637

Sub - Total 1.318.827 1.056.088 262.739

Fundos S. Autónomos - Fundos Escolares

Sub - Total 72.539 343.336 -270.797

Total 1.391.366 1.399.424 -8.058

Unid: 103 Escudos

Fonte: Conta da Região e informação recolhida junto dos Serviços

Unid: Escudos

Fundos e Serviços Autónomos Valor em dívida % Justificação

F Reg de Abastecimento 1.084.918.932,00 42,05 Insuficiência de Tesouraria

F Reg Fomento de Desporto 89.272,60 0,00 Entrada tardia de documentos

Insuficiência de Tesouraria - 180.421.511$00

Entrada tardia de documentos - 80.648.552$40

Escola Profi de Capelas 132.739.416,90 5,14 Falta de tesouraria provocada pelos atrazos nas tranferências do FSE

F Autó FSE - Desen Agrário 14.127.800,10 0,55 Entrada tardia de documentos

F Autó FSE - D R Educação 6.858.074,20 0,27 Entrada tardia de documentos

F Autó FSE - D R Emprego 25.628.558,30 0,99 Entrada tardia de documentos

IAMA 655.859.331,00 25,42 Insuficiência de receitas próprias e do Estado

C G F Emprego 14.791.616,10 0,57 Entrada tardia de documentos

Junta A. Porto  P. Delgada 62.013.928,30 2,40 Entrada tardia de documentos

Junta A. Porto  Ang Heroismo 248.084.116,00 9,62 Insuficiência de tesouraria

Sub - Total 2.507.583.495,90 97,19

F. S. A.  - Fundos Escolares

F E Área Escolar P Vitória 789.466,00 0,03 Entrada tardia de documentos

F E Área Escolar P Delgada 6.285,10 0,00 Entrada tardia de documentos

F E Área Escolar São Carlos 313.383,40 0,01 Entrada tardia de documentos

F E Escola B 3/S R Grande 4.889.812,10 0,19 Inexistência de cabimento orçamental

F E EB 2,3 de V F do Campo 2.550,00 0,00 Entrada tardia de documentos

F E Escola B I das Flores 3.993.681,60 0,15 Falta de tesouraria provocada pelos atrazos nas tranferências do FSE

F E Escola B I da Graciosa 1.308.491,90 0,05 Entrada tardia de documentos

F E Escola B I das Lages - Pico 4.032.895,90 0,16 Falta de autorização de pagamento

F E Escola B I da Lagoa 272.573,00 0,01 Inclusão do Fundo na E B I Lagoa

F E Escola B I M. da Silveira 437.868,70 0,02 Entrada tardia de documentos

F E Escola B I Nordeste 6.312.757,00 0,24 Inexistência de cabimento orçamental

F E Escola B I Povoação 141.939,30 0,01 Lapso

F E EB 3/S Vitorino Nemésio 3.316.011,00 0,13 Profij

F E Escola B I dos Biscoitos 6.335.123,00 0,25 Falta de tesouraria provocada pelos atrasos nas tranferências do FSE

F E EB 3/S Domingos Rebelo 98.651,20 0,00 Entrada tardia de documentos

F E EB 2,3 Arrifes 28.508.249,70 1,10 Falta de tesouraria provocada pelos atrasos nas tranferências do FSE

F E EB 2,3 Capelas 20.417,10 0,00 Despesa não inscrita no Orçamento

F E EB 2,3 Rui Gal Carvalho 740.606,60 0,03 Falta de tesouraria provocada pelos atrasos nas tranferências do FSE

F E EB 2,3 Roberto Ivens 3.120.243,70 0,12 Falta de tesouraria provocada pelos atrasos nas tranferências do FSE

F E EB 2,3 Gaspar Frutuoso 24.386,00 0,00 Entrada tardia de documentos

F E EB 2,3 Canto Maia 7.873.667,90 0,31 Falta de tesouraria provocada pelos atrasos nas tranferências do FSE e ORAA

Sub - Total 72.539.060,20 2,81

Total 2.580.122.556,10 100,00

261.070.063,40F Reg Acção Social Escolar 10,12

Fonte: Elementos comunicados pelos serviços através de ofício, excepto o FRA, cujos dados foram retirados da respectiva
Conta de Gerência.



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

���� ������	
�� ���

�
��
�� 
��

� �� ����
������ 

�������� ������ ���� �

������ 
� �� ������

���� ��������� �� ����
� ��� �
��
�
�� �� ���

��


�������� �������

�����


�������
������� �!�"������
�
������#$%����������

�����
����&'������
�����������
(�)�
��������

��
���*������

��������
����������
������������� �����*����)�
�
� ��������

+
�����
���������)�
��������
,�
��������-�����.�����
����.������/0�����
�1
����0
���'���
�����
��������
���������-������.���2
��

��3����
��������)���
��'&&�&&�$�$4��)�
�������
�����
,���5������
��*�������������
��������
������
�����������������

��
�������������
�
�6

5������7��
�����
��������������
�

������
�����

�����
��-1���18���-�9�������

�����������������
� ��5������������������

����
����������������������
������7��

�����
���

������������(
��)���)�

��
�����:��*�������������
����������

��
���������������

6

5�����

-��
� �� 
����� ����
����	
��� :� 
������� ����
������ �

�
��
� ��� ����� 
� :� ��
��� ����� ��� �;�

�� �������������� �
� �

������ �<�
��� �
�
�0�����������2�
���
�������

�
�������0���
�)�
��
��
��
�����*�������������
�������
���
�����
�����

�������
����*������
���������9
�<�2
�����
��������� ����
������
����)�
���������
��������
������
������)�
�)���)�

����
��

$�������������� 	��� ���
����� 
�����	��� �� ���� �
���

7��
���
��������������
���������������-1���)�
�����������
������
,�
��
����
���
��
��
��$===���
�

��

����
���
������������2
�������������$==#��
����
���
����� 

����
�(��	
��
�
�����������
������
���

��	
���
� ��������	�

6�>-&�7�'&&�&&�$�?

��������� 	��� ���
����� 
�����	��� �� ���� �
���

4.516

2.580

325 425
0

500
1.000
1.500
2.000
2.500
3.000
3.500
4.000
4.500
5.000

1998 1999 2000 2001

10
6  E

sc
u

d
o

s

7��;�

���
��

����������
���
������
�����
������������<�
��������
����

�������
��������
���������������
��������������*����
��������
�����������������

��������-������.�����

������������)�
��
��������*����������������
�$===�������������
���������������
���
)�
�������������*
������
���
������
�����
��
�)�����������������
���
���

@A�+�7�'&&�&&�$�B

��������� 	��� ���
����� 
�����	��� �� ���� �
���� ���� %��
�����

Unid.: 103 Escudos
1998 1999 2000 2001
Valor Valor Valor Valor

GGFE 0 6.188 0 14.792
CGFSS 85.500 0 0 0
F Aut - DRDA 10.710 0 28.471 14.128
F Aut - DREducação 0 0 0 6.858
F Aut - DREmprego 0 0 0 25.629
FRA 227.805 362.334 3.202.127 1.084.919
IAS 255 0 0 0
FASA 7 0 0 0
FRSE 0 0 0 261.070
FRFD 561 788 668 89
IGRSS 430 0 0 0
E. Prof. Capelas 0 0 64.381 132.739
IAMA 0 0 806.108 655.859
JAPAH 0 0 237.251 248.084
JAPPD 0 0 0 62.014
FRT 0 0 122.327 1.402
Fundos Escolares - 55.611 52.606 72.539

Total 325.268 424.921 4.513.939 2.580.122

Organismos 

Fonte: Informações recolhidas junto dos Serviços

&&�$�������	
� 	��� � !� ��� ���
�� 	�� �''�

���������	
 ��
	�

���*���������������-1��3�����8
�������*��������1�1�
�����

�����
��-1�4��

��
�������?#��
�+
(
�<
���
�$==#�����
��
���$B�C�����	
�
�
� ������� 3@���
��'&&�&&�?�#4��+
��
� ����
�� D?%� 

��
����� �� �*������ ���1�1�� 
�)������ )�
� ��� 

�����
�� ?E%� 

�


�2�
� :� ����
�����

���



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������

�
�������
��
���$===�����*����� ����������-1���

��
����E%�����������
)�5��������
�
�������
�����������*�����:�<���������
�����

���

@A�+�7�'&&�&&�?�#

����	
� ���
�� 	��� � !

Unid:103 Escudos Valor % Valor % Valor %

Serviço Regional de Saúde (1) 14.159.998 65,99 15.374.285 62,65 1.214.287 8,58
Outros FSA (2) 7.297.939 34,01 9.166.313 37,35 1.868.374 25,60
   Sector Bancário 2.784.000 12,97 6.586.190 26,84 3.802.190 136,57
   Encargos Assumidos e Não Pagos 4.513.939 21,04 2.580.123 10,51 -1.933.816 -42,84

TOTAL (1)+(2) 21.457.937 100,00 24.540.598 100,00 1.868.374 8,71

Fonte : Contas da Região de 2000 e 2001.
           Informação recolhida junto dos Serviços.

31-12-2000 31-12-2001 Variação

��� �����	�� 
�
���� ��� �
������ ��������� ���� ����������� 	���	������	� ��������������������� ������ ������������	� ��	�� ����� �� �� ��� !"!
�#��$%�����&"'���(�$%��	��� �')'��((�*%���+�����������������	�	���	��

�����	�
������������
���������	�
������!�,�	��-������	��*�#%���+��-����������	�����.��	������/�0+���	�(�����12	���	����
���������
����������	��3��������4	��	
��5	�����
����"	���������6�(#�'7�88(7'�

�9'4"������������

������� �	��
� �	�� 
�������	

Valor %

Serviço Regional de Saúde 15.374.285 62,65
GGFE 14.792 0,06
FAFSE DRD Agrário 14.128 0,06
FAFSE DRD Educação 6.858 0,03
FAFSE DRD Emprego 25.629 0,10
FRA 5.335.709 21,74
FRASE 261.070 1,06
FRFD 89 0,00
Escola Profissional das Capelas 132.739 0,54
IAMA 2.891.255 11,78
JAPAH 248.084 1,01
JAPPD 62.014 0,25
FRT 101.402 0,41
Fundos Escolares 72.539 0,30

Total 24.540.593 100
Fonte: Conta da Região de 2001 e Fundos e Serviços Autónomos

Organismos 
2001

Unid: 103 Escudos

���������	
���
������


'��
���������&!'�����	���	�
��������������	�
���������		������	�
�	�(::*�	��88(��4���:�$����12	���	����
����	���
�����	���(��	
4	/	�;����	�(::*����������	����������<�=����12	������-������	��88(��>������	����?���	���	���
����	�������	�
�����������	������12	�
�	� ���
���� 	������	�
	����(<%��@���� 	�
�� 	����0+��� ���
��;��������� �����������-���
��������
�����.�;������>����?-�������������(�� �� ���
��?�	����������	
������ 	����;�����	��� �
��������
��
����/�����	������	��02	���	� 
	�����
�� �	����������	���&"'�	��	��� �')'�

A"B&�C�����������(

��	
���	� ��� ������� �	�� ���

21.458

24.540

14.616

9.693

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

10
6  E

sc
ud

os

Sector
Bancário

3.570 3.240 2.784 6.586

Dívida
Administrativa

6.123 11.376 18.674 17.954

Total 9.693 14.616 21.458 24.540

1998 1999 2000 2001

Fonte: Conta da Região de 2001 e Parecer sobre a Conta da Região de
2000



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� �������	

�����������	
��
� �	�
�

����������	�
������
������������������������������������������� ������������������ ����������������������������������������������
��������   !�������������"###��$%��������������������������	�����	�����$��������������������	���	�������	�������%����������	�����
����������������������������
�����������	����������"##�!�&����%�����'������
�������(�	��������������"##��)�������*++!+++!�,��������-
��������������	���	�������������	������������������������������������������	�������	����.	��
���������������	
�����������������-
	������(�������/�	�����������
0������(�	�������� �����(������������������������������������������'����	�!�1����	�������2�3�������(����
����������������������������������������	����������������	�����������������
����������������
����(�	��������������������	��������	��-
��������	%����� ���� 	����������(��������������� ++!�!���������������������!

45�&�6�*++!+++!�

������� ��	� �
����	
�	� �������	

Unid: 103 Escudos Valor % Valor % Valor %

1 - Administração Regional

   1.1 - Dívida Directa 49.638.727 74,15 55.638.727 65,05 6.000.000 12,09

      1.1.1 - Dívida Interna 12.190.000 18,21 0 0,00 -12.190.000 -100,00
      1.1.2 - Dívida Externa 37.448.727 55,94 55.638.727 65,05 18.190.000 48,57

   1.2 - Dívida Indirecta 14.896.478 22,25 19.483.529 22,78 4.587.051 30,79

   1.3 - Dívida Administrativa 2.409.327 3,60 10.411.973 12,17 8.002.646 332,15

Total 66.944.532 100,00 85.534.229 100,00 18.589.697 27,77

2 - Fundos e Serviços Autónomos

   2.1 - Serviço Regional de Saúde 14.159.998 65,99 15.374.285 62,65 1.214.287 8,58

   2.2 - Outros FSA

      2.2.1 - Dívida Bancária 2.784.000 12,97 6.586.190 26,84 3.802.190 136,57

      2.2.2 - Dívida Administrativa 4.513.939 21,04 2.580.123 10,51 -1.933.816 -42,84

Total 21.457.937 100,00 24.540.598 100,00 3.082.661 14,37

31-12-2000 Variação31-12-2001

Fonte: Conta da Região, Contas de Gerência e informações recolhidas junto dos diferentes organismos

������
��������

������������������	
��	��������
�������
����	��������

�	�������������
�������������	���������

�
�������������� ����
����!""�#
$
�%���������
����
��

��
����
����&�'���'��
�
����!(��)���
����%

��
�������������*���	���������

�
�+

������������������
��	��
��,-�����%
������.�����������������
�����!/�����	���������

�
�#���������	
���*!�*)����%���������������
�
�-�-#���	�������
�����!"""������������	
��	�������'��/�/)���
�
��

��0'1
�����
��	����
����2����
�����������.���
���������
�%�	��

%����������� 3���
��
�+

��������4
� �
��
��� .	����
�������
����	��������

�	���������� �
���� ����
��	������� ��� ������� ����������� �
�� �5��%��
� ��� ������
�
���
��� 0'�� ��� �5��
�'�'#����	��6��� 
� ���2����
��
�� �
����
�� ���'���
�� �� 
�
�%��
�� �
��-�����
��-��%	���� �'7
��

��
���� ���!""��
0'���'%	��
'�
��5����
������!"""+

����
�������������������� �
��	� �������*���	���������

�
��� �������
�
�'���'��
�
����*���	�����8�!)9����	�������
�����!"""#����6
%���
'6�����������
�
��
�	�������
����2����
�	�0'��
��
��
��������
�
��%������
�

�������
��(�#:����;���
#:��"6$<!"""�����!=������ ��6
��
����/#:��
�������
�;����	����
�����

�	�
#:��<!""�<������!�����>��
+

�����������������
���'���'���
��
���%�2����
�
�������

����� �
���
���

�	�����2��
��� 	

�
�%�� 
��

���	
��������!���	�������
�

�
��������
��
��
�3�
�
�����
�
��
��	�

����?
�������
�
�%����!""��8*�>#$#9����.���
��� ���
������%�2����
��8�!�!�>#$#9#�@��

6
��
����
���%�2����
��

�����
� ���%���
'�
� 	������������	����
�%�	��;���
#:���<!""�������"������
��
+

��������@���
����
�����
���
�����
�������
������������
��	� ������/���	���������

�
�����
�
��!���	�����8�*��)9���3���
��������
�6
�� �����������%���	����������#�@� 	������%������
�

�
#:����
������
�!*#:����;���
#:���<=������!/����,�������
�� 3
�� ��'�	��
��� ���%�����
�
%
�0'�
�
�������%������
��
�-�����
�����������
�
��5��������!�)��������������$
���
�����
��

��
����
��� �������A@B+

����
������������'��'�����������
�?C,-��

��

��
�������!���	���������

�
���

������
���
����%
��
�

������
�(#:6���
�������

;����	����
�����

�	�
#:��*6�<!""�<������������@'�'��
+

���������������������
������

�
'�
���=�����	���������

�
��� ��
�
�����!""������
��

�����
�'�����	�.�B��DEDB	�������������
�
��
����� -#�#�� 

� ��	
�� ��� *#"�/#/*"#"""F""#�$
�� ����� ���	�� ��� ���%

����	������� ������� ���������� /�*���	����� ��� �

�
��� ������ ��
�")������1�������
��� �������3���'�����

'��
����%�2����
�+

��������@������
�
��
���3�
��
�

������
��#:��
�������
�;����	����
�����

�	�
#:�!�<�(<������������� ����
����%�������
���0'�	�
���	� 3
��%�������������'�
�� ���
��
�$

��	�
��
�C
���

�������2��������
	'��
�
#:��"!<!""������!������
��
+

���������G�����	��
�������

���
����
��������
�����
�������	��%��������

������
��*#:��
�������
�;����	����
�����

�	�
#:�!�<�(<��
��� �� ����� ����
�� 
�
� 3
�� 3�5���#���� ��
��
� �
�� �0'�	�� 

�������� ������	�� 
�� ���
� �� ��������� ��
��� �������������� ����� ���
��
�
����
�������������������
��������������������
�
������������+

���������@�����������������
������	���������
��-�����
��-��%	���%��3� ������"#/��#=(!#=�*F�"#�4
�����
�����-�������0'�	�� ��%

����
����
�����
��'�
��

��
��������#�(/#!�/#*==F("+

�����������$���� 3� � ��3��1
���� .� ������� ����
���������� �	
��	�� �5����
��� 

� 3�
�	� ��� !""��� 8=� *"����	������ ��� �

�
�9#� $

�'�
�
�����2���������'	��� �������3���'�����������
3
���������
�%	���
������������������%'�����6�����	
����������������������
������	�������
��3���
�����
���	����
��

��
�+

����������� 
%�����
� �5���
���
&���� ��� ���'	��� ���
� ��� ������� ����
���������� 

� ����
�� ��� -������ %�������� 

�������
� ;����	����

����

�	�
#:��*6�<!""�<���
�
���%���'�0'�������������
������
���	
��������/���	���������

�
���������
�
���*)�3������!"""#�$

���6
�
'6������
����0'����)���0'�	������%������
��0'���	�
���������	���������

�
���3
�������	� ���������������
�
�
�����
��	��
�0'����
	�
'����������&��������$

����	���������	���+

�����
�����$�����%����
����%�	��%���������� ��
���	
���
�������������	����
��
�-�����
�����

�	����-����DED�"#=!*#/�*#=!/F""DE
D�

��
���0'���

� �
��
�
����3�����
��%'���
�%
�� �����A���'
�	� 8(#*""#��(#���F�"9�� ��
�
�%
������� ���$

�������C��1
������� �
���� ��
H
����������-����#��%����
��
�
���$�����%�
���
���	
���	
��	��
�
�2�%
�����	�������	�����'����
�%�����
��%
��������
��%���������6
��
�������3��������������1
����#�4�
�3� ���
���
��%
�����
��0'����$������
��%����
����������
3
�����
����0'�
��3�0'���������
���	
�����
������

�'�
���������������%
��
���
���
+



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ �������	

������DED��'��	� ���
���0'�	�������������%�����
�
��������
'��	����
���
����
��3�
�
����
���
��
������
��*���/���	��

�
������%��6
��
�
���0'���� �
��	�������� 7'�
�+

������DED�� ������� �
�� ,-�� �
� ����
�� ��
�&��
� �
��	� ����� ��� ��� ����� ����
� ��� !""��� ������ ��� *�*���	����� ��� �

�
��� ��
�
� 

,��� ���%

�&��	� %
�� */��)������� �
��	#�@�� ������
�������
���� ��
��� ������

����'��
��
� �

�� (=*���	������ ��� �

�
�#��� ��
�1
���
��������
����0'�������
�������3���
�
�����

���
����
����� �
�����'6���� �������
�
6���'���'��
�
������*)�� 3������!"""�����
���
������

%����������� 3���
��
���
��
��������
������
��+

�����
DED@���
����
���'%
����
���
��
�������
������������
��,-���
��	� �����!="���	��

�
��������

��������
����3���
����.��
%�6
���������� �����������
� ?�>��� ��%'���
�����������
���.��
����� ���	� ����+

������DED@���
����
�����'���
����
�
�%��
��%
���0'�	���
���
���
��������

��������
���
�-�-���
��	� �����!�*���	���������

�
�#
@�,����������%

�&��	�%
��/!)��
��
��	���
�?�>��%
��!��/)#���	�������
����
��

��
����
����������%
���������������
'�'���=���	����
����

�
���
��0'���	�
���� ��� ����
��%����
�'�������'������2����
����/!��)+

������DED@���	
�������������%'���
�
�
�2��
��	��
����
�
����
����
����� �
3
���������

���
����
���$

�������C��1
�����
�������6
�
���
����
��
���

�������
��
��$���#�@���	
�� ���
	���
�� 7'
�
��
��������
���2� �
3���
���
��

�������
�
��$������������	� �

�
�#

���������	�����	����	�������	 ��	 ����	��	  �!�"��#�$"#�

������DED@���	
����
��

��
�
��$

��� �
����%

��� �
�� ������
�� 0'�� .�������
� 3���
���������� �5�������
���������
�����

�	� �

@�����
�
���A��
'�
#

�����
DED@���	
���
� 3���
��
����	����
��
�-�����
�����

�	����-�����8�"#=!*#/�*#=!/F""9��%����
���
�
��$����2�
��������
�%�	

%�I%��
�-�����
#���� ��3�����0'��
�
�

�� 3
�� ����������������������
��
�����
�%
��'
���������� �������
�0'����	���
������
��0'����7�
3���
���%�������
�%�I5�����

��#

������DED?��
������
����
� 7&���
��

��
�

�%

�
��!�
����	
�����5%����
��
���

����
����%

�����
��0'�� 3
����3
�
����
��%�	
�
������
�� ������
�� �� 3'
�
���'�I

�
�#

%���!�&"#�

������DED�������������
������������
��

����
��$����
�
��

3�����
�����%'�����%
�������A���'
�	#
�����
DED$

3����6�����������1
�����
����
����	
�����
������������

����	� ��
��
���$

�������C��1
�����
��@���
���
�����-������


���

�������
��
��$

�����������
#
������DED$

3�����6��� ��� ������1
����� �
���� 
�� ��	
���� �
�	'��
�� 
��$���� �� 
�� �

�������
��$

���� ���C��1
���� �
�� ,-��� ���

�
�
��������'��� 3

������
���%'���
��%
�������A���'
�	#

�4BJ@�K??#??#�#�

������ �� ������� 	������ �� 
������ 
����	������� 
����� �� ��� �������� ��� ���

Valor % Valor % Valor %

Inst. Gestão F. Saúde 6.905,00 0,00 0,00 0,00 6.905,00 0,00
Centro de Oncologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
C S Angra 79.412.868,00 15,93 0,00 0,00 79.412.868,00 12,99
C S Calheta 5.464.290,00 1,10 952.993,00 0,84 6.417.283,00 1,05
C S Horta 14.501.028,00 2,91 960.573,00 0,85 15.461.601,00 2,53
C S Lages Pico 8.533.063,00 1,71 5.410.664,00 4,79 13.943.727,00 2,28
C S Madalena 6.218.164,30 1,25 0,00 0,00 6.218.164,30 1,02
C S Nordeste 12.030.453,00 2,41 0,00 0,00 12.030.453,00 1,97
C S P. Delgada 108.901.914,00 21,85 7.754.668,00 6,86 116.656.582,00 19,08
C S Povoação 5.356.456,90 1,07 0,00 0,00 5.356.456,90 0,88
C S Praia da Vitória 7.673.563,80 1,54 4.619.997,00 4,09 12.293.560,80 2,01
C S Ribeira Grande 47.632.512,79 9,56 8.276.258,33 7,32 55.908.771,12 9,14
C S Sta. Cruz Flores 8.204.039,60 1,65 924.067,00 0,82 9.128.106,60 1,49
C S Sta. Cruz Graciosa 2.312.084,60 0,46 225.323,00 0,20 2.537.407,60 0,41
C S S Roque Pico 5.457.820,00 1,10 693.929,00 0,61 6.151.749,00 1,01
C S Velas 11.187.760,60 2,24 5.014.029,00 4,43 16.201.789,60 2,65
C S Vila F Campo 140.778,30 0,03 2.790,00 0,00 143.568,30 0,02
C S Vila Porto 8.601.784,00 1,73 1.456.564,00 1,29 10.058.348,00 1,65
Hospital Horta 27.367.565,80 5,49 8.959.819,00 7,92 36.327.384,80 5,94
Hospital Ponta Delgada 133.779.462,00 26,84 20.580,00 0,02 133.800.042,00 21,88
Hospital de Angra 5.578.774,00 1,12 67.793.546,00 59,96 73.372.320,00 12,00

Total 498.361.287,69 100,00 113.065.800,33 100,00 611.427.088,02 100,00

Fonte: Contas de Gerência

Unid: Escudos

Organismos
Juros e Outros Custos e Perdas Financeiras

Pagos Em dívida Total

���������	��	
	�

��
���������������� ��� ��������	� ��� ������� ������ ���� ��������� ��� ������ ���������

Organismo Valor em dívida (A) Factoring (B) (B/A)

Ins Ges Fi Saúde 8.346.850,00 0,00
Centro Oncologia 2.672.221,00 0,00 0,00
C S Angra Heroísmo 1.739.295.204,50 1.008.508.995,50 57,98
C S Calheta 90.996.795,00 2.691.978,00 2,96
C S Horta 372.078.467,30 94.231.254,00 25,33
C S Lages Pico 217.804.877,00 21.566.875,00 9,90
C S Madalena 202.770.418,00 194.184.971,00 95,77
C S Nordeste 147.844.372,00 35.978.634,00 24,34
C S P. Delgada 1.761.583.163,00 624.722.874,00 35,46

Unid: Escudos



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������

���������	��	
	�

��������	 ���
��
��� �� ���	 ������ ����� ����� 	�
� �� ��
� 	�
�
����

Unid: Escudos

Total

Centro de Oncologia 1.577.410,00 0,01 0,00 0,00 1.577.410,00
C S Angra Heroísmo 469.600.202,00 3,39 1.269.695.002,50 9,16 1.739.295.204,50
C S Calheta 31.188.230,93 0,22 59.808.566,11 0,43 90.996.797,04
C S Horta 65.741.150,00 0,47 305.436.244,00 2,20 371.177.394,00
C S Lages Pico 4.759.865,70 0,03 164.973.057,20 1,19 169.732.922,90
C S Madalena (1) 16.252.448,23 0,12 186.517.977,60 1,35 202.770.425,83
C S Nordeste (1) 8.018.742,70 0,06 139.825.629,60 1,01 147.844.372,30
C S P. Delgada 234.668.788,00 1,69 1.526.817.697,00 11,01 1.761.486.485,00
C S Povoação 12.719.686,00 0,09 400.291.486,00 2,89 413.011.172,00
C S Praia da Vitória 25.386.015,20 0,18 406.189.251,80 2,93 431.575.267,00
C S Ribeira Grande 103.387.773,50 0,75 591.173.863,70 4,26 694.561.637,20
C S Sta. Cruz Flores 21.551.704,00 0,16 76.516.552,00 0,55 98.068.256,00
C S S. Cruz Graciosa (1) 64.421.392,00 0,46 18.797.971,00 0,14 83.219.363,00
C S S Roque Pico (1) 33.529.992,50 0,24 15.791.474,00 0,11 49.321.466,50
C S Velas 25.218.885,00 0,18 198.925.123,00 1,44 224.144.008,00
C S Vila F Campo 27.019.377,00 0,19 0,00 0,00 27.019.377,00
C S Vila Porto 163.019.678,00 1,18 0,00 0,00 163.019.678,00
Hospital Horta 700.663.583,00 5,05 278.091.095,00 2,01 978.754.678,00
Hospital Ponta Delg 3.150.379.367,00 22,73 724.518.942,70 5,23 3.874.898.309,70
Hospital A. Heroísmo (1) 642.927.479,00 4,64 1.696.384.815,00 12,24 2.339.312.294,00

Total 5.802.031.769,76 41,86 8.059.754.748,21 58,14 13.861.786.517,97

Organismo
Encargos Assumidos e Não Pagos

Com Cabimento Sem Cabimento

Fonte: Ofícios enviados pelas Unidades de Saúde.
(1) Como os Serviços não informaram discriminado com ou sem cabimento, utilizou-se a informação disponibilizada
pelo Instituto de Gestão Financeira da Saúde

Nota: O valor deste quadro difere do apurado pelo TC (Quadro VII.I.8), porque têm fontes de informação
diferentes.

���������	��	
	�

�������� �
� ������� ���� �������
��� ��� �������� ��������� ��� ������ ����

g
C S Povoação 413.011.172,00 178.699.096,00 43,27
C S Praia da Vitória 431.575.267,00 403.914.480,00 93,59
C S Ribeira Grande 694.561.636,00 116.518.282,00 16,78
C S Sta. Cruz Flores 98.068.256,00 54.567.025,00 55,64
C S S. Cruz Graciosa 83.219.363,00 19.034.180,00 22,87
C S S Roque Pico 49.321.466,50 29.191.200,00 59,19
C S Velas 224.144.008,00 60.772.496,00 27,11
C S Vila F Campo 27.019.377,00 20.382.712,00 75,44
C S Vila Porto 155.488.535,00 81.743.768,00 52,57
Hospital Horta 978.754.445,00 612.436.377,00 62,57
Hospital Ponta Delg 3.874.898.311,50 2.005.545.330,00 51,76
Hospital A. Heroísmo 3.800.830.494,90 2.035.466.631,00 53,55

TOTAL 15.374.284.699,70 7.600.157.158,50 49,43

Fonte: (A) Dados fornecidos pelas Unidades de Saúde, com acertos explicados
em notas ao Quadro VII.I.8

            (B) Contas de Gerência.

Organismo Valor em dívida (A) Factoring (B) (B/A)

Unid: Escudos

ç

Cent

Ang. Her. Horta P. Delg. Onco Flores Horta L. Pico S. Roq. Madale Calheta Velas Grac. P.Vitori Angra Nordes Povoaç V.Fran R Grande P Delgad Vila Por Total

Classe 3 - Existências 0 1.266.868 309.450 2.114.546 56 3.985 5.229 12.607 1.280 343 627 48.651 5.756 25.292 52.445 8.019 7.665 2.606 40.676 62.877 39.612 4.008.590

312 - Mercadorias 818.172 818.172

31651 - Produt. Farmacêuticos 306.047 239.994 1.512.052 810 3.084 7.988 739 127 446 35.847 2.971 14.379 23.038 4.034 3.085 1.377 26.566 34.481 29.118 2.246.183

31652 - Mat. Consumo Clínico 17 46.749 497.557 24 2.607 1.286 2.851 296 48 11 5.405 1.253 7.245 24.799 2.079 3.324 800 12.062 22.421 7.171 638.005

31653 - Prod. Alimentares 44.846 7.265 2.018 322 121 493 83 77 96 4.267 1.057 1.221 834 225 2 2 21 992 63.942

31654 - Mat. Consumo Hoteleiro 31.359 6.433 44.535 117 16 331 55 41 1.598 261 991 289 514 264 216 432 1.818 903 90.173

31655 - Mat. Consu. Administra. 66.427 4.074 13.690 14 129 694 528 102 2 33 295 200 1.379 3.923 304 637 101 1.571 3.200 520 97.823

31656 - Mat. Manut. Conservaç. 4.935 44.436 18 21 416 5 89 1.239 14 77 396 254 130 110 43 830 908 53.921

31659 - Outros Mat. Consumo 258 7 106 371

Classe 4 - Imobilizado 0 358.623 120.202 208.868 0 0 10.162 794 863 4.471 163 750 0 1.571 3.763 0 227.553 222 4.484 8.354 568 951.411

42 - Imobilizaç. Corpóreas 163.690 3.082 201.710 10.162 794 863 4.471 163 750 3.763 543 222 3.802 5.271 568 399.854

43 - Imobilizaç. Incorpóreas 5.692 5.692

44 - Imobilizações em Curso 194.933 117.120 1.466 1.571 227.010 682 3.083 545.865

Classe 621 - Subcontratos 7.155 305.500 110.351 257.748 0 81.019 299.289 137.665 40.528 161.968 87.293 158.163 72.566 382.613 1.247.816 132.198 176.159 18.878 615.118 1.654.562 108.933 6.055.522

6211 - Assistênc. Ambulatória 38.965 3.654 5.251 3 672 1 1 75 380 22 151 12 49.187

6212 - Meios Comp. Diagnóstico 5.366 4.820 75.690 2.438 28.056 738 777 193 320 3.084 2.545 41.737 160.806 13.820 12.344 2.709 33.708 269.351 5.069 663.571

6213 - Meios Comp. Terapêutica 36.001 3.383 12.019 8.323 1.306 19.351 25.079 32.670 22 138.154

6214 - Prod. Vend. p/ Farmácias 143 1.058 28.026 226.582 125.448 35.555 160.794 84.229 123.015 55.043 245.831 695.785 99.315 135.135 13.502 541.054 1.040.345 62.073 3.672.933

6215 - Internamentos 7.155 18.705 20.661 101.949 15.833 35.373 9.374 3.822 902 1.031 16.711 3.542 75.619 365.191 19.063 28.653 2.667 40.327 312.045 10.200 1.088.823

6216 - Transporte Doentes 196.912 76.651 59.037 34.719 1.354 373 79 1.713 15.353 10.079 5 29 31.557 427.861

6217 - Aparelh. Comp. Terap. 85 2.744 955 79 3.863

6218 - Trabalh. Exec. Exterior 9.551 954 50 575 11.130

622 - Fornecim. e Serviços 155 119.672 44.639 382.223 1.262 3.196 7.102 12.304 3.876 1.277 1.961 11.562 4.659 17.479 155.836 7.627 1.634 2.526 21.164 17.078 4.788 822.020

64 - Custos com Pessoal 117 24.602 15.499 52.767 259 8.944 2.500 952 2.081 1.395 0 4 13 0 191 0 0 2.784 3.955 10.860 93 127.016

641 - Remune orgãos direcção 111 111

6421 - Ordenados e Salários 64 64

6422 - Remuneraç Adicionais 117 673 919 7.654 732 712 4 41 93 10.945

6423 - Subsídio Férias e Natal 0

643 - Pensões 5.169 11.382 10 220 101 112 254 408 2.531 20.187

645 - Encar. S/ Remunerações 18.551 10.212 37.217 259 1.280 2.500 1.268 1.283 2.530 3.547 8.329 86.976

646 - Seg. Acid. Trab/Doe. Prof. 34 30 64

647 - Custos Acção Social 30 30

648 - Out. Custos c/ Pessoal 5.287 3.219 13 120 8.639

65 - Out Cust Operacionais 920 416 1.336

68 - Custos e Perdas Financ 67.794 8.960 21 924 961 5.411 694 953 5.014 225 4.620 3 8.276 7.755 1.457 113.068

69 - Custos e Perdas Extr. 3.675 901 4.576

697 - Correcç. Ex. Anteriores 1.654.097 369.237 858.724 1.095 45.936 48.072 33.316 279.244 888 97 37 3.290.743

Total 8.347 3.800.831 978.754 3.874.897 2.672 98.068 372.080 217.805 49.322 202.770 90.997 224.144 83.219 431.575 1.739.295 147.844 413.011 27.019 694.561 1.761.583 155.488 15.374.282

Fonte: Contas de Gerência

Unid: 103 Escudos

IGFS
Hospital Centro Saúde 



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

������������	
���
��������	�����������	�����������������
�������������������	��
���� �!����"�#$##�
����#	��
��%��!�����&$#�
����#	��
���%�!�����!����'��	���(������!���)* �+���������������	�+����	��
��%��!�����&$#�
����#	��
��,-�!����������!���(�*%���+����% ����'�
�.�	� / #0	�1�����"�0�	��%����
������!�������	��
��%)�!�����&$#�
�	��#	��
��%2�!�����&$#�
�
��#�3�����������	��
�����!����"�#$##�
�����������&������������$�
�4���#��5��.���
������	�.��	������	�����6�������!���(�*%���+����% ����'�
�.�	� / #0	�1�����	��.��������"������0�	��%����
���������7����0	�1�����	��.��������"������0�	��%����
���������7����0	�1�����	��.��������$�
����#��5��.������#��	���0�	��%����
�����#	��
���,�!����������!���* -+����%�����&�1�	��	��
�����#	��
��)�!����'��	������
������1��$�
��������!�-*%���*#+����%�����8����
�����$�����������!���%*%���+����%����#
�����
������������	����+���.�� ��1����.����+����'��0�������������+���7��+��������.��	�9�	:����+��.�.����������������;�0	�0	��.����� 9�	.������	���������0����� 9�<��
��	������������+���
�.�������������=�	:������������������	�1�.��0	�1�����
��
��'��0��>����	.���1����!�- * -+����%)����8�	��+�0������������?�	�����9�����+� @�A;	��+���!���+����.��.�������
�����#��<��B@@�@@���� / �������	
�		��
��	
�
���
����	�0����A$A+���.�����.�����.�����
�����#��<��B@@�@@���� / �������	
�		��
��	
�
���
����	�0����A$A+���.�����.�����.�����
�����B���	�����������������=�	:����+��.��1�
�7���>��1��C�����������A�D���7������� ��9�	.�	�.�������	�
�������������	
�		��
��	
�
���
����	�
�����#��<��B@@�@@���� / ����	��������	
��	��	
�
�����	
�
�����
��	+���
������.�'31�������A$A�
�����B����0E
������-2����--������	���	����	�������������$�
��������   �
�����#��<��B@@�@@���� / ����	��������	
��	��	
�
�����	
�
�����
��	+���
������.�'31�������A$A�
�����#���9�	��������2�����������	�����7���	���B@@�@@�������B@@�@@�������1�(������		������.������

��������	
���

���������	

����������	
��
�

��������	��
����
�����
��	���	�	��	���
	�	
�����
�������	��
�����
	�
�	�����	����	��������
��	������

�	��	��
��������	����
	�	
	�
���	
�

	�������������	���	��
��

�����
��������������	�	����
�����
��	��
��
��
	����
���������	���� �	�� ��
��!"�#��
��
��$
�%#!"���
&	���!"�'()'*���	�+,��	��$
��
���������	��-�.	$�/
��

��

����
��
��$
�%+!"���!"�0���
��	��
�����
����	$�����

�����
������	���
���/
��

���
�����
����.	$�/
��
��������	���	
��
��������	����.����/
���
	�	����
�������
�	��
	�
�� �	������

	�������
��	�������
�!

1��	�-�������/
�	2�
�����
�����

�	�	���3���
�����	������	�������������
��/
�.	$�
����45������.�� �	�����	��
	������3	��������	6
������
��	���
�	
��	� ����������/
� 45�7����.�� ��-� 
	�
�8���	� ���

���/
����	�8���������	���	����/
��	���
	�	
� �
�
	�
����
�����
� ��6
����	�

����.	$�/
!

�
����	
���
�
���
�����
������
��	2�
��
�����������	� �
�
	�
����
�����
� 
	������
�
	�
�� �	$����	��	�	�	��
�9

.	���/
��
���	������	���� ����	��� 	� �	�
�	��	�:

.	���/
���������	�����
����	�
��
�����
�	���	����������	������	��	��
	���:

.	���/
���������	�����
����	�
��
�����
�	���	����������	�������

�	��
	������
�����������	���.	$�/
:

.	�	�����
��������
�������	���/
��	���
�	�� �
�������	�	��
	���:
;��
��� 
	�	����!

������
����	��� �	��	
������

���������	
 ��
��	�
 ���
��	
 �
 ����
����	

����������
��/
�.	$�
������
��
�
�3	����
��	��

�	�	
��
��	������	��
��
����
�����
����	���
���	����

�
�	���	��#''*������
���6
�8
��
������
	����
������������/
��
�������

��
���	����
�����
���	�����
��	������	��
��	�����������	���������	�����-���������
��/

<�
	����	� =���
	���!

>���	�	��	��
���
�����.��� �������������	2
� 
	�	
	��	��
� ���	���
�
�	2���	��	��
���	������	���� ����	���	��	�
�	��	�!�7���� 
	��6
�/
� �	� �	��� ���	���
���
�� �	�
� �	
��
� �	� ���	� ��
�� �� �	�	
�����/
� �
� ���

� ����������
� �
����
�����
�� ��
��?�� ���� ��
����	�� ���
��
6
������ 4� ��
�


�������
���	�
��	2	
����
��	�
�����
�!

�

������	������.����	�+@@#�4� ���
	�	������������/
����
��
�����
	��������
���	������	���� ����	���	��	�
�	��	����
��
	�	
������-
������	�0#��	�<	�	��

��
��	��
���
!

<	� �

��� 
	�������� ��6�	� �
����� �

� $
���	�� �$
	$��
�� 4����

�A===!# �� �
�� ���

	�� ����������
��� ��
	�	����
�� ����.���� ������
�
���� ��
����	�����
��
������� 
�


�������
���	�
� ��
�� ��������
�
���	��� �����
��
�� 	����
�� ���	
�

	�� 	� ��	� ��� �$

�� �

��� ���	���
��6
�
����	���
�
���� 
	��������	��	���

������	����	������
���	����	�
�	��	�!

BC�<.;�A===!#

�������
 ��
 ���	
 �����������	
 ��
 ����
Unid.: Escudos

Em 31/12/00 (a)     
(1)

Abates         
(2)

Aquisições       
(3)

Ajustamento (b)    
(4)

Divergência      
(I)

Em 31/12/01        
(5)=(1)-(2)+(3)+(4)+(I)

Móveis 3.389.574.330,00 -1.814.400,00 +531.323.120,00 +37.180.591,00 3.956.263.641,00

Imóveis 4.181.641.951,00 -35.695.408,00 +120.825.000,00 4.266.771.543,00

Semoventes 1.914.336.755,00 -2.732.028,00 +38.739.446,00 -301.605.755,00 +228.140.306,00 1.876.878.724,00

Totais 9.485.553.036,00 40.241.836,00 690.887.566,00 -264.425.164,00 10.099.913.908,00

Fonte: Conta da Região 2001

Valores Apresentados na Conta

(a) Valores obtidos da Conta da Região e do Parecer do TC referente ao ano de 2000.

(b) Ajustamentos feitos automaticamente (via informática), que englobam as amortizações, reavaliações e bens adquiridos em anos anteriores (mas só agora levados a inventário).

Bens

>�� ������	� 	�	�������� �
�����
�6�	�� �
� �
����	� �
�� �	�������������� 4�����
������������� 	� �������� �$
��
��� �� ���� ���	
$������� ��
�
������ �	� ++(!#%@!0@,D@@�� 	��
	� 
� ���

� 
	$�����
� �
� �����
� �
� ��
� 	� 
� �������
� �
� ������ �
� ��
�� ���
� �	�
��� �	� �	� �	
	�� �	�����
� 
�
����	���
���3�����	��
��	��
����	
��
��������������������	�!



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

;����
�����
����	���
���	������$�����
��������	�+@@#��
����

��	�#@!@''!'#0!'@(D@@���
�����	�	��	���	�?����	
�

��	��,#%������
��
��

	�������	��	��
���
����	
�

�	���	��	� �
������

���� ��$	�

���
?����
��	�@�,E!

����	����/
��
���	������
��
������ ���	���
���	�����
��
����
��
����
��	��������
��������
��	$����	��
�
9

BC�<.;�A===!+

����������	
� �
�� �
��� ������
������ 
�� ����������
Unid.: Escudos

Departamentos 
Governamentais

Serviços Autónomos
Administração

Indirecta
Total

Móveis (a) (a) (a) 3.956.263.641,00

Imóveis 3.093.093.998,00 761.988.329,00 411.689.216,00 4.266.771.543,00

Semoventes 1.781.942.324,00 4.253.355,00 90.683.045,00 1.876.878.724,00

Totais 4.875.036.322,00 766.241.684,00 502.372.261,00 10.099.913.908,00

Fonte: Conta da Região 2001

Notas: (a) Informação não acessível.

Informações Apresentadas na Conta

Bens

��������	���
�

Afectação Bens Inventariáveis

Adminis tração
Indirecta

5%

Departamentos  
Governamentais

48%

S erviços  
Autónomos

8%

Não Afecto
39%

��
������������
����������������������������
���������������������� ������
����������������� ������
�� ��!������������"���������� �� 
����������!������
���#�������
�����������������$��
�#����������
�
����%���!������������"������������&�������������'()�
�������� ��#�� 
����*#����� �+������������ ������
��,--�


�������
��������
�������!�
���������������
.�((/,--���
��,�
�����������������
������!��!��������
����/0��1/023/,--���
��'��
��4�����
���/0��1/023/,--,��
���(�
�� 5��6������ �����
��
�� ������
�����
����������#���������� !����!��� ��#������������� !�������!�����
�������
����������������!����$������!������� ���"����������������
���������
�7����������������
���8�
��


�������������
� ������
����

�����������������������!*#���$� ��#�����������
���������������������� ������
��������
��������������
��9��������!�������
�
��"���!���� 
���������+������������������ �������������&������ �����������:���


����#���*����������
��������
��;���
��:�������
����������7�
�������
���������������#���������0�!���� <����
.�=>>/?-��
���@�
����������
�����3���������
.�A>�/,---��
���>�
���������
��������"���!������������������������ �������������!��&��!� �����!���������������
��"���
:�����B#��� !��6�!�����!������������� �������������#�����
��������������������


�� ������������!������
���
������������ �����!�����
��;���
�� C�D������!��
��$�����!�����
��3��3�C�D�� #���� �������� �����������
����
E�������
������������!������������
���������������������������
���������������
�
��3������������!�����!����"������#�����7�����
�
��
������#��������!��#��� �������#��


2��
�� ������������&�����
���������� 
���
��
�� ���������
�
�� 8��B
�!�� 
�� 
������� �%���!�� �� 
�� �������������B��!��� �
����������#�� �
�����!�����C�D����������� ���!������������
�����#�����3�����&�����������!������������!���������������
�
������������ ��#������������!�� 
��������������������������������
������E�������3�����������������������
�� ��"��7����������


������!�����
������
������������������!���:�����
��#�����7������
�"��
����!�����������������7��
����������������F����!�������
����� 
���������*#����������
��������#���
�������$������������
��8*�������
��E�������3�������������
�������#��������������������
������!���� 
���
���
���!��
��!�������������������������
����������


�� ��8�!��#�� 
�� ��#����������� 
��3�����&���� 
��������� #����� ���� �&� �� !��6�!������� 
�� ������7��� !���������� �� �����7����� 
��� �����
!����� ���
���������������������
���������6�������#����������������������!��#�� ��!������
�����!�G�!��������!*!���
���������


1��
�� !���� ��8�!��#�� �#�������� ��� ��� ����� ����B#���� 
�� ��#����������� ����#��� �� ���� !����
���
��� ����� �������� 
�� 
������������ 
�
3�����&���� �� ��� ��� #�����F��� 
�� ������7�� ������������ �����!������� #����� �!�����7�
�� 
��� ������ ���!�
�� ��� �� ���� ��*����� !��������#��
�������������������!��������7�
��������������� ��������
��������������������!������������������


����*��������!���
����������� ��#������*#���������������������� ����������!��!���F��H
������������	� ��
���	�
��	��������	���	����������	�����
��

�������
�� ��� #�����!����������6����� ������#��� "������ $� ����������� �����
�� ��������������&����� ��������:� ��� ������!������� ���"��
!��!�����$�#�����7��������
������!�����
��������7��
���#�����F���������������
�1�
����������"����������������!�
�����
��������� 
���������!���*�����$�"�������!�����
�����#�������������������$��������F�����
���!���#���
��#�����������������������
����������
��!�������F���
��������
"����
�������������������������� ���#�����F��������������7��F��


������������	�	
���	�
�����������

����������������������
�����������
��,--������6���
��� ��� ����������������������������������� 8*�� �����#������������
���!��
�
!����� ����������7��
������
��
��B�������#�
����
��
��B�����%���!�������!���������!������
��������������
���������� ���#� 
����������
�������0���������������#��������������������
�����2��#��������&�����
�I��"����������������������4&#��������
�+������ !����
���"���"���� ��������������������$�������
�������������� ���#������%���!��




������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

��� �������� �	� ����	�����	�
�� ���� �����

0���!��
��!����������������
��������
��
�������C	��������D������!�������!������!��&��!�/
�����������������#������#������� 
�����!������� ���"������������������
�����������!����
���
��!����3�����&����
��������������
��������
���������
"����
������,--��
!�����������
������������"��
���	���
'


JK�0���	���
'

�
��� ���
�������
��� �� �����
�� 
�� ����

Código Designação Funcionamento Plano Totais

02.01.03 Mat. de Secretaria 22.949.473,00 0,00 22.949.473,00

02.01.04 Mat. de Cultura 48.749.633,00 32.804.762,00 81.554.395,00

02.01.05 O. B. Duradouros 22.776.777,00 0,00 22.776.777,00

07.01.06 Mat. Transporte 21.148.639,00 0,00 21.148.639,00

07.01.07 Mat. Informática 109.954.893,00 669.459.574,00 779.414.467,00

07.01.08 Maq. e Equipam. 125.354.148,00 458.847.430,00 584.201.578,00

07.01.01 Terrenos 0,00 209.693.050,00 209.693.050,00

07.01.02 Habitações 0,00 289.250.075,00 289.250.075,00

07.01.03 Edifícios 491.951,00 88.666.800,00 89.158.751,00

07.01.04 Const. Diversas 0,00 8.586.971.822,00 8.586.971.822,00

351.425.514,00 10.335.693.513,00 10.687.119.027,00

10.687.119.027,00

690.887.566,00

9.996.231.461,00

Fonte: Conta da RAA / 2001 - II Volume

Observações: (a) Valores retirados da Conta da RAA por departamentos e serviços governamentais.

Valor dos Bens Inventariáveis não incluídos no Património

Valor Total dos Bens Inventariáveis Adquiridos em 2001 (a)

Class. Económica

Totais

Despesas dos Departamentos Governamentais

Valor dos Bens Considerados na Relação Patrimonial

��������	
���� ��
�	
��	����������	
� ������
��	� �������
���� �
	��	� 
	��	������� 
	����������	�� �� ����������	���������
���
�����
��������� !"����� 
	��	�
� ��#����	�#������ ����$%	��	����������	������&�%	� '�(� �����������
� #��� ���������� ����&�������	�����	��	
��
����	
�	����)�
��������������	���
�
	�����������	��������������	��	��	���������� *������
	��	��'�(
�	�#���
��������+��������
�������

+���������� ������	���	��	������� ���������,�������#�����	��
�����
�
	�
�������#��� �	������#�����	��������	��	����������*�** �����
	��	�
�����#��� ���-������	�
	��������	��
	�	����������	

�����&�%	
�����������������	���&��	���������	�)�
�	���� ����������$%	��
� �	&	������
� �����������
������
�	���	�������������	��&	������
����������������+���	�),��������	
�	����	��������	�'��������������,������%	���
��.�	���	����������	(������������������������������#�+�
�	�����
��	�#����	��%	� �	������ ���-�����
	����	����������
�	���	��/���	����0����$	�������	�	��

���������	
�
	�� 
� ����
���� ���� �
��� ���	��������

�	��	� 	�)�
���	� ��� ��� ����������� �� ��	��$%	� �	����������	� �	�� 1����	�� 	��	� ��	�
� ���	��� 
	���������	� �	�	�� 	�� 
	���
�	������	�
���������	�
� 
	�����������	�#����	���&�,��
	� ��&������2

34�5���6777�8

����
���� ��� ���
����� ���	�������ç ç
Unid.: 103 Escudos

Anos (a)

  Bens 01/00 01/94

Móveis 2.202.071 2.331.832 2.398.963 2.570.059 2.911.021 3.098.491 3.389.574 3.956.264 16,7% 79,7%

Imóveis 2.834.236 2.832.035 2.847.592 3.297.893 3.695.716 3.893.525 4.181.642 4.266.772 2,0% 50,5%

Semoventes 2.105.704 2.199.890 2.291.883 1.573.172 1.624.424 1.499.577 1.914.337 1.876.879 -2,0% -10,9%

Total 7.142.011 7.363.757 7.538.438 7.441.124 8.231.161 8.491.593 9.485.553 10.099.915 6,5% 41,4%

Fonte: Pareceres da Conta da RAA de 1998 a 2000 e Conta da RAA de 2001
Nota: O total do ano de 2001, diverge dos totais, do mesmo ano, nos quadros CAP VIII.1 e CAP VIII.2, face aos arredondamentos introduzidos.
Observações: (a) Valor líquido dos bens em 31 de Dezembro

Variações
1998 19991997 200120001994 1995 1996

9�:/7���6777��

1994
1995

1996
1997

1998
1999

2000
2001

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

4.500.000

10
3  

E
sc

Anos

Evolução da Situação Patrimonial
(Valo res  L íquido s )

Móveis Imóveis Semoventes



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

�������,����������	��$%	�&�,��
����
	���������	�#���������,������������	�����
������	�
��	���
	�
��������#������ ����;�
�����	���%	
�����������1�
�	�������	<���$%	�=� ���������
��������������**"
�	����)�2

�� ������,��	
� �	�� ��	�� ������	���� �� �**"
� �%	� �����������
� �����
������
� #���#���� �����$%	
� 	� #��� �	������ ������ �� 
	�
����� #��� �
����������-�� ������� ���	���� ������	������ 
	��������
� 	� #��� +� 	�����	� #��� ������ #��� �%	� ������ -����	���������	���
��� ��
�	
#����%	�
	�����
	���������������4����������>������������������$%	�������&������ �����������&���	���	����������	
�����������**"?

5	� ��	� ��� �**"� ���������
� �����
������� ),� ��&����� �����$>��� ������	�����
� �	������	� �	�� ��	�� ��� �***
� ����� �� ����
� �	������
�������	�#��������������	���������#�����	�
������������+�������-	����������	���$%	�����&���	
�#���
	�������������
������&�����
��������� ���	���$%	?

����	��$%	���������$%	�������	����
��	���	��������
� ����
��#���	�����	����������	�������	��������������������	��
���� ���������
�����������
����������,����
� ��#����	�#��������������������������	��	����	��������	������	�������������
�#������ ����������	�
����
�+�
��	�����"@�

�����������	��<�	��	
�
	�����������	�&�,��
	�6777�A
�	�������
	�������������������������
�	����)�
��������������	�����	������������
�	���������$%	�������	����� '����(����� ������������	��)��������	� ����	�����	��	�������B�������
�#��� ����&��
���� ����$%	�������	����
����������������	���
� 	�� �������	�� ������������� =�� �#����$>����	������� ���������,����
� �������	���	�6	����� 77
� ���
������� ����***

������������

9�:/7���6777�A

Unid.: 103 Escudos

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
0

5.000.000

10.000.000

15.000.000

20.000.000

25.000.000

Anos

Evolução Património Acumulado

Valores  Conta R AA

Valores  Conta R AA / Valor Ajus tado T C (1999-2001)

Variáveis
Anos 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

7.142.011 7.363.757 7.538.438 7.441.124 8.231.161 8.491.593 9.485.553 10.099.915

5.747.856 7.081.992 9.996.231

7.142.011 7.363.757 7.538.438 7.441.124 8.231.161 14.239.449 16.567.545 20.096.146

Valores Conta RAA

Valores Conta RAA / Valor Ajustado TC

Valor Ajustado pelo  TC              
(1999 a 2001) (a)

(a) Neste ajustamento não se consideraram os valores corrigidos do património acumulado, provenientes dos anos anteriores, por não se conhecerem as variações patrimoniais
associadas a esses bens.

����� ��,����� ��� ��	��$%	� &�,��
�� �� 
	���������	� 	� �)��������	� ����	�����	����	�B�������� ����	����
� 
	���������
� 
���� ��������
� ��
���	�������������	�������	�����	������&�����	���	����	������***
������������
�
	�	����������	������&�%	
����#������#������
��������
�������������������	�
	��������	��
	�	�����	����	����������	���������#�����	���	������
���	���	
�����$���	����	��&��������	�������
��
�	��	���	���������

���������	
���
 ����������

4������������������	����������	������&�%	�+��������$%	���������
���$>��������������0	
�������C���������� 7�������$>���
B	����	�
	�	��	�������� ���	���$%	���������
�$>����	�� )	������	��
�������	���������	����
	�-��	�� )���	��	�������$	����������������

$%	���&�	���� �� ���� ��������� C�������� �
 7�������$>��
� ��)������ �	� �	���� ��� 
	���	�	� �����
���	� �	� B�������� ����	����
� �	�� 
	�����	��	

	��	���������	�����
�	���	������	���
���	
������
� ���������������
��
�=�����
��$%	����������
���$>��� �����
�������������
����,�������������������%	��	
���,������	���<
��.������������.���	
����	���
�	�����%	���� ������	����	��������	��
	�����	����������&�

�	�
� ����	���������������������������<	�
�
	�	����� ���	���$>������������������������������ ��������$>���
�����������	�������������,��
�
��	���������
���,��	�����������#���������	��$%	����
������	�C��	
��������
���������	��#��
���������	

��	� ��� ����
� ��� ��������� ��	
�������� =� 
	�����%	� ����� �� �	����	���� ��� �	�	�� 	�� ����� ���	���
� ��
������� 	� �	� 
������� �	
�����D����
1����	�
��	
���	����$%	�����&������	�������
	�����
� �� ���
	���������
��	�
������� �	
���� ���	����������$>����	�����	�����	����������
�����
���$>��� �	
����� ���� ��������
� ���������������&�%	
� 	��&�����	� ������	���	� 
������� �	
���EFE�	�� ��
	��	��$%	���� ��������EFE#��

�����&�������������
� ���������������	������	�����-��������
	��	��
D	�������	������������	�G�����	���������
��	�H������
�����	�����������
	�����
������
	���������
��	��
���������	
������
����������


�%	� ��� �	���� ��������
��� 
	�����$%	� ��� ���	���� ���� ��������� �� ��������$>��
� ��� ��	�� ������	���
� 
	�	� ������������� ����	�������� ��

���+��	�
	��	�� ����������
��.���	���	���������	�������
��
����������������,���������������	��������&��

����������	
�
��
���� �
�����
���� ��� ��������� �� ���	
	�

���

��������
���$>�����������	�0�
�	���1���
	�C�����������'0�C(����%	������������	��#����	����&������
�	��������,�
	����������
�����
&����	�
������� �	
���������	
�����
���������� ������
�������
��������&�%	
�������������������C������,������%	�
	�������������
���$>��� ���
����
���������&���	�&���
� ���	�+
����G������H����
��������������
������+��������������
���$%	� ������
��������&�%	
��	����������������
���������	���������
���$>����������
	���������88���������
������&���	�	�������������	����
�	���
� �����
	�	�	� ������	
�	�� ������

�	������+��	�
� ����������� �����.���	�
�����	��$%	������������$%	��������&��
� ��� ����
	����
�$>��
��� ���1������ ������	����	����� ��,���� ���
���
�����



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

D	�#����	�6777�I���&�,��
	�6777�8
�����������������������������&���	�	��������	����������
���$%	������&�%	�

34�5���6777�I

������� ��� ��������� ���	
�
������ ����� ���

9�:/7���6777�8

Direitos de Participação 2001

Superiores a 50% 13

De 25% a 50% 5

Inferiores a 25% 21

Estrangeiros 5

Total 44

Número de Empresas Participadas pela RAA

Superiores  a 50%

30%

De 25% a 50%

11%
Inferiores  a 25%

48%

Estrangeiros

11%

����������	


��
� ������ �������������� ��� ��������� ������ ��������� ���������������
� ������������� �����
� ��������������� ������ � ��!
��� ��"�����# ��������$���������%�������&'���������
�������(��� �������������������#���������� ������)������%�������������������*!
���������

+,�-�.�	


��

��������� 	
�����	
�
�� ��	�������� 
� ���� ��� ��	���
�� ���������
�

Unid. %

R
A

A

S
A

TA

E
D

A

L
ot

aç
o

r

V
G

ol
f

B
C

A

FT
M

T
rM

aÇ

Coeficientes de Participação 100 100 90 100 91,147 15 10 20

SATA AIR AÇORES - S. Aç. Tr. Aéreos, EP 100 100

LOTAÇOR - Serv. Aç. Lotas, EP 100 100

SATA Internacional - Serv. Tr. Aéreos, SA 100 100

ETCSM - Emp. Tr. Colec. Stª Maria, Lda 99 99

VERDEGOLF - Camp. Golf Açores, S.A 91,147 0,39 91,537

EDA - Electricidade dos Açores, SA 90 90

GLOBALEDA - Telecom. Sist. Inf., SA 100 90

SOGEO - Soc. Geot. Açores, SA 97,01 0,69 87,4125

SEGMA - Serv. Eng. Gest. Manut., Lda. 90 81

GOLFE AÇORES, Lda. 33,33 33,33 63,7093

EEG - Empresa de Electic. e Gaz. Lda 66,67 60,003

Cinaçor - Soc. Teatro e Cinema Açores, SA 53,48 0,049 53,4874

PJA - Pousadas Juventude Açores, SA 51 51

Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Coefic. 
Particip. da 

RAA

Participações no SPE

Participações da RAA

����������	


�/
���������������������������������������������������������
���������� ������ 
����� �����������0������������1��� �!
��2�3
� �����������������4� �����������������

+,�-�.�	


�/

��������� 	
�����	
�
�� ��� ���� 
� ���� ������������ ��� ��	���
�� ���������
�

Unid. %

R
A

A

S
A

TA

E
D

A

L
ot

aç
o

r

V
G

ol
f

B
C

A

FT
M

T
rM

aÇ

Coeficientes de Participação 100 100 90 100 91,147 15 10 20

GEOTERCEIRA - Soc. Geoeléc. T., SA 50,04 45,036

NORMA Aç - Soc. Est. Ap. Des. Reg., SA 45 12,5 42,375

SITURFLOR - Soc. Inv. Tur. Flores, SA 38,65 38,65

ONIAÇORES  - Infocomunicações, SA 40 36

CONTROLAUTO - Contr. Téc. Aut., Lda 30 27

Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Participações no SPE

Coefic. 
Particip. da 

RAA

Participações da RAA



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

�������������5���6����������������������������������������������������������	


�7
���������������0&���������
�������������������$
��6��������0���

+,�-�.�	


�7

��������� 	
�����	
�
�� ����������� 
� ���� ��� ��	���
�� ���������
�
ç

Unid. %

R
A

A

S
A

TA

E
D

A

L
ot

aç
o

r

V
G

ol
f

B
C

A

FT
M

T
rM

aÇ

Coeficientes de Participação 100 100 90 100 91,147 15 10 20

TRANSMAÇOR -Transp. Marít. Aç., Lda 20 20

COFACO - Açores 20 20

BCA - Banco Comercial dos Açores, SA 15 15

FTM - Fábrica de Tabaco Micaelense, SA 10 10

CABO TV Açoriana, SA 6,18 10 7,062

BANIF Aç. Pensões - Soc. Ges. F. Pen., SA 2,7 2,7 10,81 2,7 7,0215

FTFA - Fáb. Tab. Flor D'Angra. 50 5

FTM - Fáb. Tab. Maia (JPM&Filhos, Lda) 50 5

FTA - Fáb. Tab. Âncora, Lda 39,96 3,996

DTS- Soc. Aç. Des. Tecnol. Serv. 2,5 2,25

SDA. - Soc. Desenvolv. Agrícola, SA 21,3 2,13

AÇOREANA - Cpª. Seguros Açoriana, SA 14,07 2,1105

BANIF Banco Invest, SA 10,00 1,5

TRANSINSULAR Açores- Tr. M. Insulares 6,67 1,0005

MAREAÇOR, Lda 5 1

SIBS - Soc. Interbancária de Serviços, SA 1,4 0,21

IATH - Ind. Açoriana Tur. Hot. ,SA 0,12 0,108

ABVLP - Ass. Bolsa Val. Lisboa e Porto 0,61 0,0915

ACIFA - Atl. Clube Intern. Férias Açores 0,5 0,075

UNICRE - Cartão Inter. Crédito, SA 0,49 0,0735

CCAM - C. Créd. Agr. Mút. Aç., CRL 0,0015 0,0014

Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Participações no SPE

Coefic. 
Particip. da 

RAA

Participações da RAA

�� ������������� ��� ��#���
� ��� ������ � ����� � ��� ��������� ������#�����
� ���8� ��6 ������� ��� ������� 	


�9
� ������ ���� ��� ���� ����� �����
����#���������#���������
� ��������������������������#�������&���
� �������������� ��
� �� ��� ���������� ��:�
� ������������� ��� #����
���
����:���������������������#���� ����&��
����������

+,�-�.�	


�9

��������� 	
�����	
�
�� �
�� ��	���
�� ���������
�� ����
�����
�
Unid. %

R
A

A

S
A

T
A

E
D

A

Lo
ta

ço
r

V
G

ol
f

B
C

A

FT
M

Tr
M

aÇ

Coeficientes de Participação 100 100 90 100 91,147 15 10 20

SATA Exp. Inc. CAN 100 100

SATA Exp. Inc. USA 100 100

COMERCIAL AÇORES, Inc. (Fall River) 100 15

COMERCIAL AÇORES, Inc. (S. José) 100 15

S.W.I.F.T (3) 100 15

Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Participações no SPE

Coefic. 
Particip. da 

RAA

Participações da RAA

����� �!��	����
�� �� "�����
�� �
�� #��$��%� &���
�� �� '���
�� (
����
��� !
	��
�� �����
�� ������
������ 	��
� )##

�����������������5��
��������������������������������� ��������
�������������
��� �����
�����������0��&
��������������������������
&9�0'&���0�������
�2� ������
� �������������������������������
�$� ��6���������&�(9/�7�/����������������������������������������� ��!
#���� ���� ������ �����2���;��������&(
(7(����������� � ����� �������
����2� ������&
���� <5�������������

=������� �����
�����������������5������������������������%�� ���������������2��������;����������
����6��������������)���2���������!
������#������

+,�-�.�	


�&�

(
�����	
�$��� ��� ��	���
�� ���������
�� �����
�� ������
������ 	��
� )##
Uni.: 103 Esc.

Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev.

SATA Air Açores 3.370.000 3.370.000 100 3.370.000 3.370.000 100 0 = 0 = 0 =

LOTAÇOR 470.000 470.000 100 470.000 470.000 100 0 = 0 = 0 =

ETCSM 20.000 19.800 99 20.000 19.800 99 0 = 0 = 0 =

VERDEGOLF 1.267.446 1.155.246 91,147 1.267.446 1.155.246 91,147 0 = 0 = 0 =

EDA 14.000.000 12.600.000 90 14.000.000 12.600.000 90 0 = 0 = 0 =

PJA 15.000 7.650 51 15.000 7.650 51 0 = 0 = 0 =

SITURFLOR (a) 1.035 400 38,65 1.035 400 38,65 0 = 0 = 0 =

BCA (b) 10.378.473 3.060.000 29,484 10.378.473 1.556.782 15 0 = -1.503.218 -14,484

TRANSMAÇOR 85.000 17.000 20 85.000 17.000 20 0 = 0 = 0 =

FTM 294.227 29.423 10 294.227 29.423 10 0 = 0 = 0 =

CINAÇOR (c) 10.024 5.361 53,48 10.024 N 5.361 N 53,48 N

Totais 29.901.181 20.729.519 29.911.205 19.231.662 10.024 -1.497.857

Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Observações:

(a) A Empresa encontra-se em processo de liquidação.
(b) A RAA vendeu parte do capital detido, levando à diminuição da sua participação.
(c) A RAA  passou a deter participação no capital social.
Notas: Ev.-Evolução, N - Nova Participação.

Participação RAA

Variação 2001/2000

Capital SocialCapital 
Social

Partic 31/12/00

2000 2001

Capital 
Social

Partic 31/12/01

O
b

se
rv

.

Empresas



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

����������������������	
���
���
� ���
��	
�
���
� �������4������ ����������� � ����� � $����������&������ ������
�������������5��������� �2����������#���
����2� �����)������
�2���6����!�������������������
�����&0������� �������>���������

�	
���
� ����'�'/���� �������>����� ����&���/��� � ���������������
��
� ����&�&����� ���������.������*��������������������!
�5��
�&7��70��� �������
� �����������9/����� ���� ���������������5����������

���2�����5��������������
���������������������0��&
� �������������������������
�����)��?
����@A�������:�����������#�������������2���;��������)����
������#����������(�B� 6���
�������� ������&(
(7(����������� ������ 


�������2� ��������� ����&���'�0&7� ������
������������������������������������&��
���� ����
� �� ����2� ����
� ��� ���������������
� �
&�����/70��������
����	
�A@AC������������D��������E����������������
�C�A@A��������������������#���
���������� ��������������
� ��2��������)!

�����2�� ������$#���� �� �����2������ ��� �������� ��� ���#������
� ����2$�� ��� �����2������ ��� ���6%���� ������� �	
�����
�� ���� ������� ��� ���!
#��������=������ 
�����#���
���������������6���
�����������'
(7��12� ��������� ������'�&�������3���������� ������ ����E������
��������!
������������������������������������8����������6%��������
��������#�����6���
����������������������� �����������
��������������
������������
������������������4) ����
������ 6������6������� ��6���������6%����

�����������������
�A@AC������������ 
�2�����������D��%�����������F ����
�C�
� ��������!��� ���������������  ����������
E������)�����2����������)������ ��������������� �������������������� ���������
��� ������!�����C������������#���� ����"�������
���������

���� ��
� ��6�����5��� 1�3� ��)������� �����������
�������������)�����1�3
� ��6����!������?���������	
��	
��
����������������	��
����	���
�����������������	���	�	�	������
��	�	��	�����	

������� �
!��
	����� �������������
����
��!��	�"������	��#	$%�
=� ���������������0�����F�2����������0��0
���2����������������������C������������#���� 
� ��������!��������!���������������2�������

)���� ��*2���� 1��� ��$���� �4������ ���� 0�9�(� ��� �� ������ ��)���� ���� 8���� ���� � ��� &��(��� ��3
� �� ���  �������8����� ����������
�� �
���
����2� ������(7������������

G�����������������������������
� ������!���������������������  �������������C
D,�FH.����������������2������ �%��
����6��� �������
���0��&
������������
������� ����������*���������6��������������1������������������������'9�3
����������)���� ��*2���
����2� �����
(7������������

������������	
���
 �
 ��������
 ��	
 �����	�
 �����	
 �
 �����	
 �����	
��
 ���
���
 ���
��	
 � �
������� ��
 ����
 !��

����������!��
������#����
��������������5��� ����������������#���
����� ������������������������������������ �������������
� ��6�������!
��������������	


�&��

-����8 �������������������
���������������
��������� �����
������������������������������������#����$������������������������� ���!
��� �����������
��8!�������������4�����������������������������
���������������������� 
������������#�����������������������������!
6����5������������������������������������0��&�

.�� � �������� �� ���� ��� 6�;� ��6��:����� �������������� ������ ������������������ �������� ��#������
� ����2���� �;��������� �������
� �� ����
������ � ����� �$����������������������� ����#����

������������������	
���
� ������������� �!"#$

��� ����������5��� �������� �������������!%�#$� ������ �������������� ��� ������� 	


�&&
� ���� ��� ������ ��#������� ��� ����� � �������� ��
������ � ����� �����������������������

+,�-�.�	


�&&

"�#�
 ��!
 �$�!�"���"���
��
 ������ �
 ��
 #�� 	�����	
 �%���	�
 "�
 ��

Uni.: 103 Esc.

Empresas (1) Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev

SATA Exp. Inc. USA (2) 100 1.000.000 1.000.000 100 1.000.000 1.000.000 100 0 = 0 = 0 =
SATA Exp. Inc. CAN (3) 100 1.650.000 1.650.000 100 1.650.000 1.650.000 100 0 = 0 = 0 =
VERDEGOLF, S.A 92 1.267.446 5.000 0,39 1.267.446 5.000 0,39 0 = 0 = 0 =
BANIF Aç. Pensões, SA 7 370.000 10.000 2,7 370.000 10.000 2,7 0 = 0 = 0 =
GOLFE AÇORES, Lda. 64 1.200 400 33,33 1.200 400 33,33 0 = 0 = 0 =
SATA Internacional, SA 100 1.002.400 1.002.400 100 1.002.400 1.002.400 100 0 = 0 = 0 =
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Observações:

(1) Foi retirada desta análise a empresa AZORES EXPRESS, Inc por se ter constatado que era uma participação indirecta de 2º grau.

(2) Valor em dólares americanos.

(3) Valor em dólares canadianos.

Notas: Ev.-Evolução

P
ar

t.
 R

A
A

 (
%

)

Capital Social Participação

Variação 2001/2000Variação da Carteira de Acções e 
Quotas Detidas Indirectamente 

pela RAA Capital 
Social

Participação Capital 
Social

20012000

Participação

����&����
��	
�
� ���������� �!"#$

�����������4) �����
��	
������$��������������������0������������ ���������������
���
��!%�#$
����6��������������)���!
2�������������	


�&0�

�� ���2������� �� ����� ������������� �� ������ ��� ������ �� ��6�������� ����������� ��� �� ��*���� �� �������� ��� D��)��� � ��� E������ ��)��� �
E�������������������
� �����!��� ����������������������������������2� ������������ ������ �����
���
��!%�#$����������������������
����������� ����#���
����2�������������
��	
�
���
��������:������������ �������������� ��������
���������
� ���� ��6�������������
2� ����� 6���������
����������������
�����������������������

�����
� �� ��#���
� ����2$�� ����
��	
�
���
� ��� ���� ��� 0���
� ��������� 0��� ��� E����� � C���� � ����
���
��!%�#$
� ���� ���� ��
&�'0��''��������
����������������������������&�'0��''�����5��
�������2� ��������� ����&����I��
����������

.�2� ��������2������������#���� �������������7(�����������
���������������0����������5��
�������������������������������6�������
0��7�I��
� �����$
�&�7���������������2� ��������� �



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

+,�-�.�	


�&0

����������	
��
��� ����
���� �
� ������� ��Ç ç ç
Uni.: 103 Esc.

Empresas Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev

COFACO - Açores (1) 20 1.325.330 265.066 20 1.325.330 265.066 20 0 = 0 = 0 =
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Observações:

(1) Os dados referentes ao ano de 2000 foram corrigidos, através de novos elementos coligidos pela empresa.

Notas: Ev.-Evolução

ParticipaçãoParticipação Capital 
Social

Participação Capital Social

Variação da Carteira de Acções e 
Quotas Detidas Indirectamente 

pela RAA

P
ar

t.
 R

A
A

 (
%

)

2000 2001 Variação 2001/2000

Capital 
Social

�������������	
��
� ��� ����������������

���������	
��	
���������������	��������	
�����	
����
���
���������������
	�
	����	��	������������������������������
�����	��
��������	
������
�����
�

� !"#$��������

������������������� �
� �� !� ���� ����
��� 	"� �"
Uni.: 103 Esc.

Empresas Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev

GOLFE AÇORES, Lda. 64 1.200 400 33,33 1.200 400 33,33 0 = 0 = 0 =
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Notas: Ev.-Evolução

2001 Variação 2001/2000

Capital 
Social

Participação Capital 
Social

Participação Capital Social Participação

Variação da Carteira de Acções e 
Quotas Detidas Indirectamente 

pela RAA

P
ar

t.
 R

A
A

 (
%

)

2000

�����������
� ��� ����������������

%��������	��
��������	
������
�����
�
�&����������
���
�	
��	
�
������������
��	����������������	�'((���	)�	���������	�����	�*
�	� ��� �	������ ��� ������������� ��� �������� 
������ ����
	�
�� �	���� ������ ��

���� �� �	�	�� +,-�� ��� 
	.���
��
� ��-� ��� ��	� ��� ���
���	����������	�
	� �����/�����
����	
��
	�����	�'01�
��������
��������
���������
������	�2(+�
��������
��������
	�
	����	��3
	�*
��������������������2�

� !"#$�������2

������� 
#��
#
���
� ���� ����
��� 	"� �"ç
Uni.: 103 Esc.

Empresas (1) Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev.

BANIF Aç. Pensões, SA 7 370.000 10.000 2,7 370.000 10.000 2,7 0 = 0 = 0 =
CABO TV Açoriana, SA 7 660.000 40.800 6,18 660.000 40.800 6,18 0 = 0 = 0 =
CCAM, CRL 0,0014 3.150.013 25 0,0008 3.365.983 50 0,0015 215.970 25 0,0007

CONTROLAUTO, Lda 27 30.000 9.000 30 30.000 9.000 30 0 = 0 = 0 =
DTS 2 40.000 1.000 2,5 40.000 1.000 2,5 0 = 0 = 0 =
EEG, Lda 60 3.390 2.260 66,67 3.390 2.260 66,67 0 = 0 = 0 =
GLOBALEDA, SA 90 20.000 20.000 100 20.000 20.000 100 0 = 0 = 0 =
IATH, SA (2) 0,1 6.784.854 7.919 0,12 6.784.854 7.919 0,12 0 = 0 = 0 =
NORMA, SA 42 80.000 36.000 45 80.000 36.000 45 0 = 0 = 0 =
SOGEO, SA 87 3.559.994 3.044.875 85,53 3.559.994 3.453.700 97,01 0 = 408.825 11,48

GEOTERCEIRA, SA 45 10.024 5.016 50,04 10.024 5.016 50,04 0 = 0 = 0 =
ONIAÇORES, SA 36 50.121 20.045 40,00 50.121 20.045 40,00 0 = 0 = 0 =
SEGMA, Lda. 81 10.000 9.000 90 10.000 9.000 90 0 = 0 = 0 =
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Observações:

(1) Foi retirada desta análise as empresas não societárias por não se ter obtido informação completa nem fidedigna.

(2) Foi decretada falência da empresa.

Notas: Ev.- Evolução

Variação 2001/2000

Capital 
Social

Participação Capital 
Social

Participação Capital Social Participação

Variação da Carteira de Acções 
e Quotas Detidas Indirectamente 

pela RAA

P
ar

t.
 R

A
A

 (%
)

2000 2001

�������� !�
� ��� ����������������

$������	�'((��������	��/��*
	��	����	�����	��2�202-������������
��������� !�������	� �	��������	��
������������	
� �����	���
���	��*
��
��	���#	&����������4
����3���������	

	
��
���	������&	�	����/�������
�	)�	������	�������������
�����	��(-���� �"#�� �$�%�&�



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

#$'����(�$�%
� ���� 	�	������� �	��� !��� ��� ������ ��
����� �	� 2((�
��� �����
�� ������ ��	� ���&����� �� ��	� ��#	&���� �	�5�� ��

����� ��
*
34
�����	�	�������	���6-�����	�	�3������	� ���	
��
	�����������
	�
	����
���������������������6�

� !"#$�������6

����������	
 �	��
����
 �	�
 ��	
���
 ��
 ��

Uni.: 103 Esc.

Empresas Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev

BANIF Aç. Pensões, SA 7 370.000 40.000 10,81 370.000 40.000 10,81 0 = 0 = 0 =
ABVLP 0,09 1.202.892 7.347 0,61 1.202.892 7.347 0,61 0 = 0 = 0 =
CABO TV Açoriana, SA 7 660.000 66.000 10 660.000 66.000 10 0 = 0 = 0 =
COM. AÇ., Inc. (F. River) (1) 15 1.000 1.000 100 1.000 1.000 100 0 = 0 = 0 =
COM. AÇ., Inc. (S. José) (1) 15 100 100 100 100 100 100 0 = 0 = 0 =
UNICRE, SA (2) 0,074 1.700.000 8.250 0,49 1.700.000 8.250 0,49 0 = 0 = 0 =
AÇOREANA, SA 2 7.250.000 1.020.000 14,07 7.250.000 1.020.000 14,07 0 = 0 = 0 =
TRANSINSULAR Açores 1 30.000 2.000 6,67 30.000 2.000 6,67 0 = 0 = 0 =
SOGEO, SA 87 3.559.994 24.529 0,69 3.559.994 24.529 0,69 0 = 0 = 0 =
NORMA, SA 42 80.000 10.000 12,5 80.000 10.000 12,5 0 = 0 = 0 =
SIBS, SA 0,2 4.928.460 68.957 1,4 4.928.460 68.957 1,4 0 = 0 = 0 =
CINAÇOR 53 4.000 5 0,13 10.024 5 0,049 6.024 0 = -0,081

S.W.I.F.T (3) 15 25 100 25 100 0 = 0 = 0 =
ACIFA 0,075 50.000 250 0,5 50.000 250 0,5 0 = 0 = 0 =
BANIF Banco Invest, SA 1,5 4.000.000 400.000 10 4.000.000 N 400.000 N 10 N
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Observações:

(1) Valor em dólares americanos.

(2) A informação prestada pela empresa é diferente daquela que é informafa na Conta da Região.

(3) A informação prestada não permite obter os restantes elementos.

Notas: Ev.-Evolução; N - Nova Participação.

2001 Variação 2001/2000

Capital 
Social

Participação Capital 
Social

Participação Capital Social Participação

Variação da Carteira de Acções e 
Quotas Detidas Indirectamente pela 

RAA

P
ar

t. 
R

A
A

 (
%

)

2000

�����������	
���
��� ������������������

�����������	
��������	
���
��
��������
��

������������������������	
�����
�����������������������
�����������������

���� !��������

����������� �
����	
���
 ��
����	�
 �	�
 ��	
���
 ����
Uni.: 103 Esc.

Empresas Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev

MAREAÇOR, Lda 1 50.000 2.500 5 50.000 2.500 5 0 = 0 = 0 =
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Notas: Ev.-Evolução

Variação 2001/2000

Capital 
Social

Participação Capital 
Social

Participação Capital Social Participação

Variação da Carteira de Acções e 
Quotas Detidas Indirectamente 

pela RAA

P
ar

t.
 R

A
A

 (
%

)

2000 2001

������������� 
�� ����������������

"
��������������������	#��� �������
����� ��$
������ ��$������ 
��� ��������� ����������������������� ��
������ ��� ����� ��������� 
�
�������������%�

���� !�������%

 ����� !"
���
 ��
 ��"��	
�����������
 ��
 ��

Uni.: 103 Esc.

Empresas Valor % Valor % Valor Ev. Valor Ev. % Ev

FTM (JPM&Filhos, Lda) (1) 5 750 375 50 750 375 50 0 = 0 = 0 =
BANIF Aç. Pensões SA (2) 7 370.000 10.000 2,7 370.000 10.000 2,7 0 = 0 = 0 =
FTA, Lda 4 488 170 34,48 488 195 39,96 0 = 25 5,48

FTFA 5 141 70 50 141 70 50 0 = 0 = 0 =
SDA, SA 2 24.500 5.223 21,3 24.500 5.223 21,3 0 = 0 = 0 =
Fonte: Conta RAA 2001 e informações prestadas pelas empresas e instituições

Observações:

(1) A empresa suspendeu actividade, valores referentes ao ano de 2000.

(2) A empresa não informa sobre esta participação, apesar de constar na Conta da Região.

Notas: Ev.-Evolução

Variação 2001/2000

Capital 
Social

Participação Capital 
Social

Participação Capital Social Participação

Variação da Carteira de Acções e 
Quotas Detidas Indirectamente 

pela RAA

P
ar

t.
 R

A
A

 (
%

)

2000 2001



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

#�$�����������
 ��
 ��
�������%��
 �	�����

����������	��
 ��
 
�������
 �������
 ���
 �
 ����	����
 ��
 ��
����������
 ��������
 ��
 �
 �������

 �
 ��	��
 ��
 �������
 ��
 �������
 ������
 ��
����
	�
����

��
���� �!��
��	����
���
����
"#�
�
�$�	�#
�
��$���
#��

������
�%"#���
&��'
��
����(��!)
��	����
����
*�
�� �
�����
��
����

	���	���
+�
��
��	��
 
��������
 )�)��
��	����
�
���	��	���
��
����	����
��
���
����
��
�����

��
 �#
�����
���

����
��
�	��
�	��
��
���
,�

�#�
�
�����
	��
-�
��

��������
��
���

�-�
�	���
�
����
��#����
��

��#������
�
������	���
���
���
����
��
����������
��
������	.

���
����
��$����

#�&���'	��	
 ��
 ���(��)	
 
�*�
����
 +
 �("��
��)	,
����-��)	
 �	
 �������
 �	����

/��
 0������
 �	���
 �1�
 ����
 �
�	�-�
����
 ��
2�33
 ��
���
 ��
�
 ��
 ���
����
 ��
 4,5
 ��
 ��$����
 ���
 �
 -�	�������
 ��
 ��
 �
�����

 �
�#��	���
��
�������
�#
��"#�
�

	����
��
����������
��������
6��
�
��7������
��
��
����

"#��
�
�������
��
��$����
��
����
#��
���
���
�����
	�
����	��
�
�#���
����
��
����
��
��������
�
���.

��#.��
�
�	�����
��
 ����
 �#���
������
 ��	��.���
��
�
�
�-�����
�����
���
�
"#��
�
8999����

:;3<�2
8999���

'	���)	
 ��
 ���
 ��
 
����)	
 +�
 �("��
��%��
 ��
 �������
 �	����

Uni.: 103 Esc.

Empresas

Situações Valores
O

b
s.

Valores

O
b

s.

Valores

O
b

s.

Valores

O
b

s.

2.000.000 (a) 2.000.000 (b) 5.361 (c)

290.000 (d) 1.600.000 (e) 1.400.000 (f) 75.900 (g)

Credora (pela não
subscrição do Capital 

Social)
290.000 70.539 (h)

Devedora (pela não
realização do Capital 

Social)
400.000 600.000

290.000 400.000 600.000 (h)

Fonte: Contas RAA e informações colhidas nos relatórios e contas das empresas.

Observações:

(f) Sendo 800.000 c. em 2001 e 600.000 c. em 2000.
(g) Valor transferido em 2000.
(h) Dados sujeitos a confirmação posterior, por não se ter tido acesso ao relatório e contas da empresa.

(a) Subscrição referente a aumento de capital realizado em 1999.
(b) Subscrição referente a aumento de capital realizado em 2000. O valor referido reporta-se apenas a entradas em dinheiro, não incluindo
100.000 c. realizados em bens diferentes de dinheiro e 166.536 c. referentes a incorporação de reservas.

(d) Sendo 60.000 c. em 2001, 120.000 c. em 2000, 60.000 c. em 1999 e 50.000 c. em 1998.
(e) Sendo 700.000 c. em 2001, 300.000 c. em 2000 e 600.000 c. em 1999.

(c) Nova Participação da Região no capital Social, ocorrida em 2001.

SATA Air Aç., SA EDA, SA CINAÇOR, SA

Valor Registado na Contabilidade da 
Empresa

Posição da 
Região em 
31/12/2001

Susbcrições de Capital     
(aumentos)

Verbas Transferidas do ORAA para 
SPE

Verde Golf, SA

/�
-�	��
��
!����
�
�33
��	��	��
#��
�������
������
��
 
���������	��
��
���
����
���
�
������	
����

��
 -����	��.���
 
����.
=�
�
��
�������
 7�
�#���
����
�
������
��
��	����
 ��	��
)������
��	���
 
�-�
�	���
�
�
����
�
�
�������
��	���
�
��$#	���
/�
"#�
��

�-�
�
�
���#����
��
�

�
������
�
�33
��	�*�
#��
�������
�
���
��
����
 7�
�
�	�-�
�#
!>�����
��	���
���
�
-�	�������

��
 ��
��
 �	��
��
����
	�
6������
 4�����
 ��
 ���
����
 ���
"#�
 ��
 ��	��
�
��������
 ��	���
 �
 
���������
 �#���
����?���
��#
�
��
 �#��	��
��
��������
3
��$���
���*��
	����
 ���
����
 #��
��
���������
��
����
 	�
 �������
 ������
 ��
>����(��
 �
 "#�
 �"#�����
 �
 ������!�)
 ��	����
3�����.

	�	��
��
��	��	��
�
���
�
��

�#���
����
��
�������@A@!>�����
��	���
.�
�����.��
�

�-�
���
��
����������
��
����

�����#���
��
�
������!�)
��	����

#�.���/�0����
 �	
 ����	

 ���
���
���
 ��
 
�1�)	
 �	
 ����	

 "���!
�	

3�
�%�����
�
 �	����#�����
��
�
*�����
	����	���
�
 �	��
	����	����
��

��
��
��
4,5
��
��$����
���
��
���������
��
����
��
�33�
�#��.

��

�
����
���
��
 
�-�
����
	�
"#��
�
8999��>�

:;3<�2
8999��>

20	�(�)	
 ��
 ��0���
 �	
 �'2
 +
 "����
 ��
 #3,/�-
Uni.: 103 Esc.

Valores % Valores % Valores % Valores %

LOTAÇOR, EP 1.000.000 2 1.220.038 2,7 220.038 22

SATA Air Açores, SA 2.700.000 7 2.768.446 7 4.494.588 9,8 1.726.142 62

EDA, SA (2) 36.410.432 92 36.854.873 90 40.018.351 86,9 3.163.478 9

VERDEGOLF, SA (3) 347.660 1 325.595 1 297.697 0,6 -27.898 -9

Totais 39.458.092 100 40.948.914 100 46.030.674 100 5.081.760 12

Fonte: Conta RAA 2001 e relatório e contas das empresas

Observações:

(3) A Conta da RAA não fazia referência ao endividamento da Verdegolf-Sa. Segundo o relatório e contas da empresa, as dívidas ao sector
bancário atingiam, no final de 2001, o montante de 297.697 contos. Assim optou-se por incorporar esse montante no total do endividamento do
SPE.

2000 ∆ 2001/20002001

(1) Excluiu-se da análise a empresa SOGEO, SA por ser uma participação indirecta da Região e a Conta de 2001 nada referir.

(2) O valor apresentado na Conta da Região de 2001 não coincidia exactamente com o registado no relatório e contas da empresa, tendo-se
optado por manter o valor indicado neste último.

Empresas (1)
1999



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

����������	��
�������

��������
���	������������������
�����������������	��
������	����������
��
���������������  !����"��������#
���
����	���	��
����$%�	������&�	����������
��
���������'���	����!�(����"���������)�
�������������
�����*
+���	��������������,����������������	��
������-�����.����
��)���	����������	���
���
��
�������������������������	�
��
�	

��
��	��
������/���	����������
��
����!�0�	����������� �	��� 
��
���� �����

���	��
�*
1����
��
���������������	��
�232��������  !�3��������,�������"������4555*!6�����,)�
��4555*&��
��
���#���"���������7����	�����

"����������
����	������-������������������������������
�������
�232� �	����������
��
���#����������
��"���
�������������80(���� 
�
��
��� )����
��	��
�����
,��������������9���:�*

;9<=5>��4555*&

Estrutura de Endividamento do SPE da RAA em 2001

E D A
8 6 ,9 %

S A T A
9 ,8 %

L OT AÇOR
2 ,7%

V E R D E  GOL F
0 ,6 %

+� ��,����� 
������� ���	�
�� 
��
����� "���� 
����� ��� �	�������� �%
��
�� ����
��� ���
�� 
?	� ��	��
���� �� �-���� ��� ��������	��
�� ��
��

������
,����� ������
����#��������� "�����������7	���� �����"�����"����������
��	���������	����� )����
��	��
���������� 7� 
�	�7	��
"��� 
�	������
����	������� ��
��	��
����������� 
��)��	������������������,)�
��4555*�*

;9<=5>��4555*�
Unid.: Milhões de Contos

E volução do E ndividament o do S P E  da R AA

L OT AÇORS AT A

E D A

V E R D E  GOL F0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1999 2000 2001

���������	
�� 
�� �
����� ��� �
����� ����
�����	� 
�� �
����

��������������
����������9���:����������
�'��
���
�����
������
���������9���:��7������������& (��
�
���@���	�����)���������  !�����#

�
�	��
���!8�	����������
��
������ �:�����"���
���
�	����"������4555*� *

AB+C9��4555*� 

���	
�� 
�� �
����� ��� ���� 
�� ����
�

Uni.: 103 Esc.

Valores % Valores % Valores % Valores %

LOTAÇOR, EP 1.000.000 7,5 1.000.000 5,6 0 0

SATA, EP 2.700.000 20,4 2.700.000 20,4 2.700.000 15 0 0

EDA, Sa 6.436.190 48,7 5.729.669 43,3 11.012.457 61,6 5.282.788 92

SOGEO, Sa (1) 3.745.161 28,3 3.496.774 26,4 2.873.387 16,1 -623.387 -18

VERDEGOLF, Sa 347.286 2,6 320.036 2,4 297.686 1,7 -22.350 -7

Totais 13.228.637 100 13.246.479 100 17.883.530 100 4.637.051 35

Fonte: Contas RAA 1999, 2000 e 2001 e relatórios e contas das empresas

Observações:

(1) Participação indirecta da Região.

Empresas
1999 2000 Var. 2001/20002001

+��������������������������������
��
�����������������)����	��	���	��
�������)�
�
�����	��  !��	�����*�/0�	���
��
���"���������
��
������� ��
��7�����"�������
�����	�
���
�	��
������
�������/&(�� 
����������� ����������
���	������"���
��
������������������������#
	��
�*



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

+�����
��
��������������	������"���	��������)�
������������
��������
����������9++��
�������������������������������������
������
��!!* !��	���
��
����������"���
���������������(����
�
��������������
��
���������������
��)��	������������������������,)�
��4555*0*

;9<=5>��4555*0

Avales da RAA em 2001

V E R D E GOL F
1,7%

E D A
6 1,6 %

S OGE O
16 ,1%

L OT A ÇOR
5,6 %

S A T A
15%

��������	� 
��	�����
�
	�
	��������������������
	���
	�����
�
�����	��������
����������	��	����	�
�	�����	�������	�	��������������	�
����	������ 
	��� �	������ �� 
������ �� �	�
�����	�� 
	��� �������	�
�� ����	�	��� 
���� ��� �	�
��
	�� 	�
�	�������
��	���� ���	���� ���	��
�����
���� �	�� ����������	�
	�������� �	��!������������
�����
���
��
	����������

"�#$�%&�������

Unid.: Milhões de Contos

Evolução dos Avales Concedidos pela RAA ao SPE

L OT AÇOR

S AT A

E D A

S OGE O

VE R D E GOL F
0

2

4

6

8

10

12

1999 2000 2001

���������	
��


����	
��'�� �������!����
��	�
	������	��� ��(�	�����(�	���	� �	���	�
	�����)�
���(��������	������������	�
��	�
	� ��������	�
	����
��	�����	��	�*�������+�!���	� ��	�
�����!��������
��	+�����������!,	��
�
�����������-��
����
	������	����	���	�
	��.���
��������������
	������������������/�� 	0��
	��������	��1������
�����������	�22��345�657855�� 	�
�	��������� �	���
������� ��������������2553�	��� ��������
��� ������� ��
���	
�����	��	� 
	�	���	��+����������
	�������9��
��	�
���	�������	��������������!,	�:
����	
���&�
�
���(�������	�
�����	����������
�����������������������2553�����������	�35�5;;�;36�;5�855�����
��
	���
	�����	��734 ���

���
����������������
	����:
����	���'�����
�����!��������	���
�
����������
	�������	�	�
	���������������	�	��������%��������
�� �	������������
�	
���
������ 


�� ���� �	�	�	� �� ��	�
�!��� ���� �����	�� ���� �	��� ��������� 
��� 	�
����	�� 
<�������� �������� ��	�� �(� 
��� ���� �	
�	�	�
�� 6;=� �	� 
����� ��
�	��� ���	�
�����	���� 	0��
	�
	����� �������	�2553:
����	���'-��� 	�
��� ������	������� �����)�
���(���� ����	������ �����	� 
��
	� ���� �	�������������� 	��2553��&�� ���	�
��� ��� 
�
�� 

�(�������	��	������35�7�>����� ���
���� �������	��	� �	
���������	0�� ������%����.�	��������������
�����	����	� ���	�
����!����������� 
����
�������������!���	���(����/�� 	�����
����	����� �	��!������
�
���(������
�	�	�
�������%������
	��������
��������������	�������
���������������� �����
��
	��	�7;3����� ���
��:
����	���'��%����	��	�
	�
�������	0��������
�	�	�
����������!,	���	�	�	�
	��*��
��
���
�!,	����������	��	�
�	������������	
�����:
����	 ��'&�����	�����	�
��
���
�!,	������������
�		��	�44�	�
�	�����������	���������������	������	�
��	���
�����������
�������

��� 
����
��
	�� ���	���� 
	��	�
�	�� 	�����
������ ��
����!��� 	����
�����!����	� 	�	������ ��� 
	�	��������!,	��� �� ���<�
���� 
�������������� 	� �
��	�� ������	���:
����	!��'���
��
���
�!,	�������	�	����������	������	���������������
����	������� �	�����	�
�	�������������32�755��������
��:���"�

��#��$�#��������6�6>5��������
��:�%&������3�??>��������
����	���#����'(������3�3??��������
����&�����
(�����	�
���
�� 

���
�!,	���3��7�2��������
����	������	���;>=���� 
�
�������
��
���
�!,	��������:
����	)��'�	��
����	�
	�*�� �	�	�
�����
������������	��!����	�
��
���
�!,	�����������@�����	�
��������	�����	�34�4�4=������
�
��� �� 

��������%&���������
��
	��	�3�?56�23�����
��������������������	�	�
�� �������� .��/��	�3�?5>�?27����
��:
����	*��'-��� ������ �	�	������ �	����� �	�	�	�
	�� *� ���
�����!��� �	� �	���
����� 	� �����	����� ���� 	�
�	���� 
��
���
������ ���	�
��	�
	�


	����	����:
����	
+��'-���������	�2553�����������
��@������
���!����	�	������ �	��
����	�
	�*��	�
�	��������	���"�������,��-��� ���
�� 

�� �@	� �	���+���������
�
��� 9���������
���3����@����	����
���� �	����755�555����
��� �	�	�	�
	��*�
���	����	�455�555����
���*��	�����:
����	

��'-����	��	��	�	�	�*���
��!�������-��-���./�����������
�������
���!�����	������
����9��
�����	����2;5�555����
��������

���������	��	��	�	�������
����������%�
�
���A��������	����	�
���
	�@���������������������	������	
�����	�
��	�
�	��������
��
���
�!��
���	�
�� ��� ��
�
��� ������� �	� ;3�34>=�� �� ��	� 	������	� �� 3�3??�247� ���
���������������� �����
��
	� ��	���� 
��� �������!��� �	� ��
�
��'B
2;5�555����
���B��	�	�� �	��� �	�	�����
��
���
�!���
�����
��
����	�
	��3�?����@,	���	����
��:
����	

��'&�	��������	�
�����A)C���
��
������� ���	����	�
	��47����@,	���	����
����	��2553������	9����	������� �	�������	�
���	

?�5�2��������
���������32=������	����	������������������
	����:
����	
���'���	�
�	���� �	�
�����	���
	����������	�
������������*��������
������	���	��	��	�
	�� ������������������"��	���'��

"�$�#�� ���� ����	�	�
����	�6�2����@,	���	����
����3�>����@,	��	�225����� ���
���� �	�
	�
����	�
	:



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

����	
���'����	�
�����������	��
�������	�������	���������A)C������	����������	�
�����������
����	��2553���	������4�76>�������� 

�����	��
����	�
	����������
	������ ��
�������	������	�
	��������	����	�
���	��
�����	�6?=��
	�����������������<�����	�
�	�����	���� 

�������
�������	���������	�
�:
����	
���'���������
��������	����	�
�	�����	�������	�	���������������
����
�	�
�����
	��������
	�����������������	�
���������� 

�	�����	��������33�532��������
������������	�����	�
���	���72=���� 
�
�����������	������	���������A)C�

#-���������������-.����#0(01� -�� �-�-��-� 2������������

����	
'B'���������!���
�	�
��������	���
�
���(��������	�������������	+���������
�	
��	�
�	������	���	���
�����	����	����!����� 

����������	��	��
	���
�����
����	������	�
	���
��
����������	����1�������	��	�
���
�
�����������	��������@	�����������	��	�
	��*���� 

�
��������+�!�������������
��!����	�������

$��	�*���	�
������	
�	���!�������	���
����	��	����
�����	��	�	���
��	�
����������������	�������������������	�
����9	�
���������	���� 
����������D���
������
�(
������	���!������
��
����	�3;;����
����!,	���������
����E������	��
���������
�����	���
����	��
��������	������
�
�
�	� �	���	�
	�� ���������

%�������9	�
�����	�	������������
�!,	���	�
�������!���	��	��
	���������+�!�������
����!����������
�����	��
���������
�����������9	�
�
�	�
�
����	�������!���	��2553������	����	��
���	�������+,	��� �����	
	�
�������	�	������	��	��	�
���	�	�������������	������+�!,	����	 
������������ ����
�!,	�� �	�	������

&��������	����
������	��
������63�32�53��	
����+�����������������
��!���
�
������������
����	��	����
���������	���������	�����
��	��
	0���
����	���	��!�����	��	���	���� ����	�
���	������������� �����������	0��
1����� .€�7�777�5?5�>;�F�€�75��?�?�;>/������������!,	����
����.€�3?7�225�42/�	����� �	������!,	��	�	�
���������
	������.€�32�2;?�6;/������	�
	���+�€�>�446�3?2�?>������	9���3�4;2�23��334855�
����	�'B'-���%��
�����
	����	��������������������
��
	������	�����(�	���	��	���	�
	����	�
���������
�
���	��	���!������������
�� 

!����	�������
-��
�(0����%��
����1�
����
���	���	�
���	���	�	�
�����	���	��!��������	����(�	���������������������
�	
�������
�����!��������	��


�
��������������	������ �	�������� �	�
	�
�����������
	�������	����� 
�
����	� �	���!���
����	�'B'&����	�
�������	�	�
������������	�������
���	��������
	�����	���!�����	�������	������	���	���������������	����������

��	�
���� ����	0�	
!��������	���+� �	�
	�
�����	��� ��(�	���	����
�����
G	�������� �������
���	���	�
��� �	����� 	��������� ��� ������!,	���	� ��(�	��� ����
���	������� �
���������G��	�!����	����������&�!� 

�	�
��	�H	������	��	���	���
���	���
�����	�����	�����	�����	����	�
���������I������	�
��
�����
����	�
����	���	����	�
	����
	
	�
	�

���� 
���	�	�	��*� ������!����	� ��(�	���� ���������� 
��� ���� ������	�
�� 
�������� ����� ���	�	� ������A	��	
������	������� ���I���
�!��� 	
C���
��	�
�����	����������������	�	�
��	�
��	�	����������J�?������
����3�J����G	��	
��K	�����
�����	���������J�6L��L����	�36��	�$	�	 
�	����

C���	��!���*�������!����	����
����������������
	����	���
���+�!���
������	0��
	�
	����G��	�!����	����������&�!��	�
��	�H	������
���	�	
���	�
��	� ��	���
��	�
	�*� ���	�
����!����	�
	���	��� �������	����������������������!�������	��	�
	�

-���	��1������	��	
������������	�����
��������������	�����
	����	��%��
�������	������ ������	��
������
	���G��	�!����	����������&� 
!��	�
��	�H	�������%�������	���@����������
	�!����	� 
���������	���!����	��������
�����������	
D�������	���������
	���A	�!����	������
���H���������	�%��
����	�
�	��������������	��������������	� ���	�
��������

C�����	����
	����
1����������
��!������G��	�!����	����������&�!��	�
��	�H	����������	��
��������%�������� ����	�	�
	������
��
-������
��
	���	0
��
����	�	 �	�����	�
�����	�����	0�� ������%�����	�	�	 �	� ��
��
����	�
	����	�������������������������	�
����	


��
	����������
��������	�
	�����+��	�
	�
����%���
��!,	��G��	������H��������9�����	������������������
	����	�����
���	�
������������!� 
�	�
�����	�������
��
���������
�����
�	�
��������D���
����� �	����
��!����	�����������������	�;��	�M��@���	�3;;��
����	�'B'�����	��	�	�
�����������1����������	�
������� �������!���	������������
�������
�(0�����%��
�������	�����

&��-��3���

����	
���)	����	�����	���	�
���
�	�
������
�������������	������	��1������
�������	�22��345�657855��	�	����
����	����������������
�	���
����	����
����������	��1�������� �	�������!����������������
����!��� �������
�����������
	�������	��������������������

)�����	�@����	�
	��	�	������
��!�����	����	��� �	������
��	�
	��	�
����
����	������
������	����������������������������������
�	��������������� �������!,	�����
���������%��
����	�2555�	�2553�

Variações Patrimoniais Viaturas
Restantes Bens 

(a)
Agregado (bens 

semoventes)

Situação em 31/12/2000 (ou no 
início do ano de 2001)

1.272.742.816,00 641.593.939,00 1.914.336.755,00

Aquisições no ano de 2001 31.319.382,00 7.420.064,00 38.739.446,00

Amortizações do ano 2001 -304.070.759,00 -304.070.759,00

Reavaliações do ano 2001 2.465.004,00 2.465.004,00

Abates do ano 2001 -1.632.028,00 -1.100.000,00 -2.732.028,00

Saldo no final do ano 2001 [A] 1.000.824.415,00 647.914.003,00 1.648.738.418,00

Valor que consta na Conta da 
RAA de 2001 (final do ano)

[B] 1.492.218.114,00 384.660.610,00 1.876.878.724,00

Divergência apurada (final do 
ano)

[C]=[A]-[B] 491.393.699,00 -263.253.393,00 228.140.306,00

Observações: 

(a) Compreende equipamento, máquinas e alfaias agrícolas (com mobilidade própria). 

�����������������	
�������
��	��� 
��������� 
��� ����	�
�������
��� �����	
������������	
�������

��������������	��
�������������	�	��������������
	����
����
�����	�	��
 ���!���������"	�������	�
������#$�����������	
�����

���
����� ���
��
�
������
������
	���
�	���� ��
�	���� ��
��������

��� ��������
���
�	
�	�����
�	��� 
��������
������
������ ���
�
�!"!
�

	
 � 	
����������	"	�������
�����
	������ ����������
��%���
����

�����%�������&���	
��	�������"	���



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

�"�����'
� � ��
�(
 ������
� 
���	��
� ��"	���	
� ��
�����
 ��
�������
	���� ���� 
��	�	����������)��* � 
������� 	�������	�����&���	'

��	��

����������	�
����
���	���	�	�������������	��������������	�������
������������������	�	
�����������	�
������ 	����
���
��������	����
����	�	��	
���������������������	����� � ���
����������	���������	��
��������	���
����

���� ���	�!�	� " #������$��
%�	����&'���()�
����*�	���+�(,-)�����.)����/�����	������0�������*�	���+�122,-.�����.(����3��4����
�	������5�6��	���
����0�������*��	����	���6��	�������+�&,-&,������.7����8�	��
����0�������*�	���+�.9.,-&�����9����:��������
����;�������� ����	������	�	�����	������6��	������!����������
������*�	���+�'1,-(�����.&������������
���� ���	�!�	� " #������$��
%�	����&'���()�
����<������������
����������� 	��������������
�����	��������� 	����
���
����������������������	�	
�����������������	�����
����<������=��	����+�()2�����7����3��4�����.)).�
�	��>=��	����+�9)&'�����-��������������.)).�����?��	��������:�����%�	��6��	��������;�����	��
��
��#	���@�
������ $A�����
����� ��=�����������������B�	��
�����#	���@�
������ $A�����
����� ��=�����������������B�	��

��������	
�

������� ��	
	���
��� �	�
�� ��������

���������	
����
�

&������'
���������	�������
������
��	�����	��
������������������+&,���"	���� ���
����
�����������������
�	�����"�����
�����	��
������	��'
�	���-�
 �������
�����
�������	��������.�/�������	"��01�. ����2�"������
�����3����	4������.�5�������	"��05�.����6�	���.�7897: ����1;�����"�
���

������	
��������������
� �����
� �	�����	��
 � �����������������+&, � �������
��
������<

��&����
����������
����������1==5>
��&����
������&�������"	����������1==5>
����������1==5� ?@���
�
� A � AA� �������� A4>
�
��������	�
��������
����1==5���
��
���
�
�����	�	����
>
�
� 	����
��-�
����	��
� 2��������)	���������"	������������
����>
�
� 	����
��-�
����
����
�����
��
���
�
�

��&����
���������� ����
����������������
������	
�������
	��'�	�����	�����,)� �+�*����6�*�B�� �����	����	�����������	��2�
'
�	�	���	��� ����� �
� ����
���C��	�
� ����
����	
� ��
�	����
� �
� �
���
�
� �D��	��
 � ��� ������� ��
� �� ���	�	��� ��� ��3���� �4� ��� ��.� 1� ��� ���	'
"� 5/�. ����6�	���.�:7978 ����10����E���
����

��&����
������&���� � ���������������
��%�����!������ ����10����F�����	������1==5 ����	����
� ��2���	��
� 
�����	�	
 � ��
���
���

�����-�
��	�����	��
�������
�����������"��
�������2������*����	� ��������
	��������	��������������"��������
������
��	�����	��
�����
��'
�	��
��������+&, ��������� �����
�
��%�����������������	���?�������1===4 �
��
	
��
�����
���C��	�
���������
������	�����
�������	���'
�	���
���������?�4�

�������������������
���	���������
��������	��������

)�� ���	�������� �� ���2�"����� ��� ����� �� 	����
����� �	
���	�	�	���� � ���	�	���'
�� ���� �� !������� ��"	���� � ��� ���� ��� 1==5 � ����	��� 
����
� ����
���C��	�
� ���������
� ����� �� +&, � �
� �
������ �	�����	��� ��� ��	�
��� 
��� ������ � �� �3����� ��� 	���
�	���-�
� ��
���
����	�
 
���������
��������������� � 
��
3�	�
��������-�
�������	������������
�����������	��������������� ����������������� ?�4��������

��
�����	��
�������
������������	�� ����	�	��'
�� ����%��	����
�����(
�	
������
�������	�����	�����������������
���+&, ����
�'
��
������ ?�4�

)����������
� ����
���C��	�
��������+&, ������
�	������
���� 	��	�	����	����
��������� ���������������
���
���
�����
 ����� ����
'
��
 �
	
 �
�
���������� A��������GHG+��
3�	�
� ?I������ AJ�54�

�� �����	�������
� �����
� �	�����	��
� ����
���	��
��������+&,� �������	"�
����&�������� A���
�	
����
� ?���3�����0=4 � ��
��
���������'

���������I������ AJ�5�

IK�)��� AJ�5

������� �	
�
�
	���� ���
��
�	���� ����� �� ���

Unid.: 103 Esc.

Código Classificação e Programa Empresa
Dotação
Revista

Conta
Taxa 

Execução
(%) 

Dotação
Revista

Conta
Taxa 

Execução
(%) 

Dotação
Revista

Conta
Taxa 

Execução
(%) 

05.00.00 Subsídios 0 0 0 1.796.357 1.073.900 60 1.796.357 1.073.900 60

05.01.01 Empresas Públicas, Equiparadas ou Participadas

   14 - Desenvolvimento dos Transportes Aéreos SATA 0 0 0 1.534.000 975.000 64 1.534.000 975.000 64

   05 - Estruturas de Apoio à Actividade da Pesca Lotaçor 0 0 0 151.557 40.000 26 151.557 40.000 26

   06 - Modernização das Pescas Lotaçor 0 0 0 86.900 35.000 40 86.900 35.000 40

   06 - Modernização das Pescas Lotaçor 0 0 0 23.900 23.900 100 23.900 23.900 100

06.00.00 Outras Despesas Correntes 0 0 0 82.100 82.056 100 82.100 82.056 100

06.03.00    14 - Desenvolvimento dos Transportes Aéreos SATA 0 0 0 82.100 82.056 100 82.100 82.056 100

08.00.00 Transferências 500.000 0 0 130.264 125.264 96 630.264 125.264 20
08.01.01 Empresas Públicas, Equiparadas ou Participadas

Empresas Públicas, Equiparadas ou Participadas EDA 500.000 0 0 0 0 0 500.000 0 0

    15 - Consolidação e modernização do sector energético EDA 0 0 0 37.440 37.440 100 37.440 37.440 100

    33 - Calamidades Lotaçor 0 0 0 55.824 55.824 100 55.824 55.824 100

    28 - Comunicação Social RTP 0 0 0 37.000 32.000 86 37.000 32.000 86

09.00.00 Activos Financeiros 0 0 0 1.960.000 1.560.000 80 1.960.000 1.560.000 80
09.01.00 Aumentos Capital

Subtotal 0 0 0 1.900.000 1.500.000 79 1.900.000 1.500.000 79

SATA 0 0 0 - 700.000 - - 700.000 -

EDA 0 0 0 - 800.000 - - 800.000 -

    07 - Desenvovimento do Turismo Verdegolf 0 0 0 60.000 60.000 100 60.000 60.000 100

500.000 0 0 3.968.721 2.841.220 72 4.468.721 2.841.220 64

- Processado através de Direcções Regionais - - - - - 92.799 - - 92.799 -
- Processado através de Fundo Autónomo - - - - - 14.419 - - 14.419 -

- - - - 107.218 - - 107.218 -

500.000 0 0 - 2.948.438 - - 2.948.438 -

Total

    32 - Reestruturação do SPE Regional

Subtotal

Total

Desp.Correntes e Capital Desp. Plano 

Conta RAA

Anexo I - Subsídios atribuídos

Subtotal



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

��������	��
� �� ��
������������ ����� ����������
� ��������� �� ������
��� �������������� ������������������� ����������������� �� ��������
 !"
����#���������������
���������	�
��
��
���
����$�����������������
���
����
�����%�����&�����$���������'���������(��
��
����	
���
������)�����������*������ �+,-��� �+,.,
�������������������/�������0�����������
�)�����
����
������������������������
������#�������������������������������������������������

����
)�����������
,

*1�%��� �+,-

������� �	
�
�
	���� 
��� 	
�	�	����	������ 
�� ��
��� ��� ���� ���� 
� ���
��
�	���� ����� �� ���

Unidade: Escudos

Destinatários Entidade Processadora Finalidade dos Apoios Pago RAA 
(Anexo I ) (1)

Recebido 
Pelo SPE (2)

Diferenças
(3)=(1)-(2)

Direcção Regional da Ciência e Tecnologia PRADIC-Func. unidades de apoio laboratorial do INOVA 19.500.000 0 19.500.000

Apoiar despesas de candidatura SINRT Pedip 13.489.401 13.489.401 0

Apoiar despesas de candidatura SINRT Pedip 3.134.000 3.134.000 0

Apoiar despesas de candidatura SINRT Pedip 9.165.000 9.165.000 0

Apoiar despesas de candidatura SINRT SinfraPedip 17.032.000 17.032.000 0

Subtotal 62.320.401 42.820.401 19.500.000
Bonificação de juros do Lusitânea 640.328 0 640.328

Bonificação de juros do Lusitânea 726.183 726.184 -1

Subtotal 1.366.511 726.184

Promoção turística Golf Açores 2000 12.568.000 12.568.000 0

Apoiar Verdegolf Azores Torneio Agents Golf Promotion 2.544.150 2.544.150 0

Apoiar o II Internacional SATA - ProAmb 4.000.000 0 4.000.000

Apoiar o Open Açores de Golfe 2010 10.000.000 0 10.000.000

Subtotal 29.112.150 15.112.150
Aq.motor PD-375-L José Francisco Couto dos Santos 0 630.001 -630.001

Aq. embarcação SF-151-L Manuel Eleutério dos Santos 0 2.400.001 -2.400.001

Subtotal 0 3.030.002

PJA, SA 2ª Tranche relativa ao Programa INTEGRA 0 361.746 -361.746

Subtotal 0 361.746

TOTAL 92.799.062 62.050.483 30.748.579

INOVA                   
(Ofício n.º 168/I/2002, de 17 de 

Julho)

Transmaçor (Ofício n.º
546/2002/D, de 29 de Agosto)

Direcção Regional do Comércio, Indústria e 
Energia

Direcção Regional dos Transportes e 
Comunicações

Direcção Regional do Turismo

Lotaçor (Ofício n.º 1129, de 
22 de Julho de 2002)

Direcção Regional das Pescas

VERDEGOLF, SA (Ofício 
S/Ref.ª, de 18 de Julho)

*1�%��� �+,.

������� �	
�
�
	���� 
��� 	
�	�	����	������ 
�� ��
��� ��� ���

� ���
��
�	���� ����� �� ���� �������� �
� ���p

Unidade: Escudos

Destinatários Entidade Processadora Finalidade dos Apoios Pago RAA 
(Anexo I ) (1)

Recebido 
Pelo SPE (2)

Diferenças
(3)=(1)-(2)

Comp. no consumo de gasóleo Fundo Reg. Transportes 954.999 955.000 -1

Aquisição de um autocarro Fundo Reg. Transportes 13.464.000 26.928.000 -13.464.000

Total 14.418.999 27.883.000

Fundo Regional TransportesETCSM, Lda (Ofício 
n.ºGP/12/2002, de 30 de Julho)

�����������������/����0�����������0������"2� 3�����
�������)�����������������
� ���������
�������
�����
������������������������
4'�25,
����)������������ ������� �����������
�)���������������������(
���
����6����������������7�6����� �+,8���9���:����������6�����)��
�����	

����
�����)��������$������,

7�;'���� �+,8

�
����	���� ���� �����	�	������ 
��
��	��

Total 2.948,4 mil contos

Transferências 
de Capital

4%

Subsídios
36%

Activos 
Financeiros

53%

Outros 
Subsídios 

4%

Outras 
Despesas 
Correntes

3%

���������

�������0�����������0���� ����������
������������	� 
��
���� ����#����<

=8>����������
	�������
)�������� �2������������
�)����)������������ �������!?�����@
=>�������
������������� ��������������!�����������������������
�������������������A�2�B�������%����������$����������!�����,

C��#�������������� �2������������
��6�����������#������������������
���������������������0���������������
������#�9
DED���DE
������������ �������
����������
������
� ��
�#��
��������
�������� �����
��������)������ �����,



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

�� �2���������������	� 
��
��
��������������$�������������(���
�����$������
��������$������
����������������������������)����	
���
������������
� ���
�������8==F
��������� �2������7���������$�����
������#���������������������,G�--H/=F
����-F���� ���
���,
"���� �����������������6������������������ ��������HF,H.,HHDED�������%��)��������������,
��� ����0����� ������0���� �� A�2�B��� ��$������
� �
�� ��������
� ����� ��� ����
������
� ��������,��� ������ ���� ��������������� )���� �

���������	
�	���
������	
�	�����������	 ������������	�	���������	
�	������	 ������
�FH>���IJ>
� ���)������
����
� �#�9
����)�������

:��������
���������������������������,

�������� �
���� ��� 
�!�
�	

���2�������������������)����� ����������
���"���	� 
��
����� ������
��� ��$������������������<

.H>�#�����	�
��
��$�����
�������0������"%�
����K
����������
)������)�����'���������������������������
	�����������	
�	��
��
������	�	��	 !"	�����	
�	�������������	�	 ��
�	
�	#����	������	�	 $
��������	�%�
���	
��	&�

�����	
�	'����	
��	(�����	�
�����	
�	�������������	
�	���)��	
�	&�������	
��	(�����	 4�5@

JJ>�#"����	�
��
��$� ������
���
������������A�2�B��
����K
�������������
������
���
����
����
�)��������)����������)����
��� ������
����4!���5@

-F>�#�����	�
��
��$
� ����
�������0�������2!�������
��������$�����!��$��
��&����������	�����
"�)�����)�����������������)����	
��������9���� ����������
�����������������L7�����'�������
�A6$��
��M
����������������������N�������3���
���)���� �����	����������
������������DED�)���� ����������� �� �#�������� ��� �#��)�
�����,� ������	��
� ���� ��
�� ��� ���� ��������
� #��� �� �2!/�
� �
����� ���
����$�������� ������!?������"
)�����������$�����
� �������������0������������,

LOT AÇOR
44%

EDA
30%R T P

26%

�������� 	�
�
���
���������
���� ��� �������

��������	
�������
��	��������������������
�
����������
��������������	��
�����
��������������������	������������������������
������������������ !"#� ��������#� �����$�� ��� ����	���� ��� 
�����
#� ���
����� %� ��
�
���������
������&�	�	
�����#� 	�� ��
��� ������������
��
���'
���	(
����%������������������)�
����������������������������������#������������������������ !"#������$���������	�������
�����
#���

�'*++'+++�
�	���#���,�����-� �������������������	�������'�++'+++�
�	���#������.�#�/*�����������	����'
0���
�����
��������������	�������
��1���	'����*2**�3�4���5+2**#���,������66�����,��
#�,���
��������	(
����������
��-���������	���

���"7��
8
������6++����� �9������������������"0�#�����)�
�:��������������������������
�;��������	�������
�����
#�	�����	��	������
�'�++���
�
�	�������'<++���
�
�	���#�	������������ �9����"0�#������
������	��'����	)��������
�	���	���	���������������
�	

���
���� )�
��������� ���
�;�������
=������
�	���#� 
��������,������	��>�()�
�� ?@'6'

>�A&?�B� ?@'6

��������	 
�	 ��
����

Unid:106 Esc.

700

1.100

800

1.400

Conta 700 800

Resoluções 1.100 1.400

SATA EDA

�����#������$����� �"#����
����������� ���	�)���	
������5+���
� 
�	�������������	������
�����
� ��
��
����C������
)#� 
�	��,�
�;���
	������������	
�
�
�
�������
��������������������
������
�
���
����
��������������������������� ���
��!�������
"��
�
#��!���

���$
����%����
�
!���
�����
��������� ��
��
������
������!���&$���'�(
���
���
�������)�*���
������
�
������!�������+������,��!
��
�
�������-�� ��������������.
���������
��
/���
��
�����#���
���,�'�#
�����#��������
��
�#����
����
�

��)���� �����012�$��
����!���
�3
��'��!����+�������� ��������!���
����$
����4����,�'����	����������� ���� ����� 
�	��,�
�;���� 
�����
������&�	�	
������������	������

�����
#�����������5
�
(

��������� �����6
������")�������!�
�������(
������1
0���
�����
������)8
���	'D��E�+���!'D��5:�5+�#����F�����,��
����6++F�3!�	����4#����0�B9#����5+���
�
�	������	���	���)������	��:

�������	��������
� �
��
����"������#��	
�	���	��:��������������	����	������ �,�
�����������������
�3%���������F�����0�;��,������6++�4'

�
�
�	�
�
��������������� ��  �
������
��

������
�����������#����	��)�
�:��#�	�������3�(�'��*#�C�
����?4#�
����������%��7�
��������������GB9�HB�#������,�8��������,�
:
�(��
� ��� 6'<++� 
�	���#� 

����)�
���� 	�� ��,��
���71�81��
�
��������%�����
����
�
��!���������������� 
� ������!��-����� �����
������
6(��#� 
�.�� )�	�
������ )��� ���9����� �����
�)����� ��6%30:03;�<=����,�>� �� ��� 
�	���1������ ����,�
�������
�������
��;���'



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

I�������,�����������
���
�	����������)
�7��)�	�	
��������B�����������GB9�HB�#��������������	��(���������
���������
������
#
��	������� �� �������� )�	
��	�� 
����J�
��
����!
��"'������� ��	��#� �� )
�7����	
��	����	�������� ���� 
�	��������#� ��
�����#� 
���
��,�8����#�$%��&%'#����#� ���#�����������
�
��'

(�
��	���)*�
��
����)�
������)�
���������������9��,�	�
#������$�����#��������(����
�5��0�?@����
�������
���
/���A#�������$�����.
���)�����������

����(B�������� ��$�����.
��!�
�������!
����
�!�
���#��������������
�����������	
�����	���������
����� �	�
������	���������������	���:
��������
�����������'�9�
����������)�
����������:������)�
����������������������
�	��������#�
�������	�)���	
���#�������
������������
�:
���� ��
�,��������B�������������	������"�������'
K��	���%�����,������
�,�������
��GB9�HB��3�4#�������:����7�����������������	
������<+#E���
�
�	���#���
�������	���������
�������:

���������	������#�������	�������������	�����)����#�	���	)����������������#�����
�����,�#���
�,�������8��
�������,�8���#�����������
�3
����
�
/!����� ���
�
���
!������ $�����*$����#� ����� ���	�)���	
������
�����
#������(
!���� ��������������C��,
�,��� �����
������	��'
��������������� �������� ���� )����� ���	�)������#� ����� ��  �9������������#� */�'+++� 
�	���#� �� �8��
�� ���  �,�8����� %� "7�
������#� �	:

���	����������������� �	)������ ���� ��
�,���#����	��#��++'+++�
�	���'
!���	��� ������������	
��#� )��� ��
�
������ �	)��������%� �������� 3�4#� ������
� ����
������ ��

���
���	��� 3�4� �����	��L�����:��1����������

�
�
)�����!
���6�����
��5��0��05:1������������
$
����3�
���������
�5����
��!
�����	:1������������
�!
���������������
�5��0'
�������

���
���	��� ���
��	�
#� �� �������� �	)���������#� 	�� �	8
������ �	�����6++6#�=����#� ��	��#� ��
�,���� ����� ���	
=������6++'+++


�	���#�����
�	�������	�����6++�#�
�	

��	��:�����
��
����)�
�����������
�����
�	���	����	�������3*/�'+++�
�	���4'

+��,���+�
�
���
��� ��
�-��
���
��������	��#�������	���:��#���� )����� �	�������
�;���#���� ���	�)���	
�������B���#������������'
��	������	�����
���$����������������������)
�7���)�	�	
�����#������������#�����)�
�:������#��������
����	�)�����#��� �9�������������)��

�����	
���
�,�	�)�
�(���#� 
����*#5�#������	��:��:
=����"0�#�
���6E#<�#�
��������,������	��>�()�
�� ?@'F'

>�A&?�B� ?@'F

������� �	
�
�
	���� ���� 
���
��

T o t al 2 .948,4 mil  co nt o s

0,0%0,5%1,1%2,1%

5,2%

28,4%

59,6%

3,0%

SAT A EDA Lotaçor Verdegolf INOVA R T P ET CSM T ransmaçor

������� ��	� 
����� ���
����	� ��� ����������� ��� ������� ��	
	���
��� �	�
�� �� ����� �� �� �����
� ���
��

�
��� ���
����� ������
�� ������ ���
������ ������
��������������� ��
�
�������������������
������������������������������������������������	� ��
�����������
������������������� ��
�
������ ������
�������!�����������"��������

��������!���
��������
�
�������������
������
������
�����#�
�
�����������������!���
������������������� 
��������������$%&	�
�����
����
�����&'�	���(")�*"+�����$��������������	� ��������������,-.	�,/.���,0.	� ������������
��	�!��
����������������

�������
����������(
!�����)�����������������������������������������������%�1�����	�
���������
�� ��� � ������������������-2.�

3+4#5�"� 56�7

�	������� �	
�
�
	��� ���� 
���
���
Autonomia Financeira Unid.: 106 Escudos

10%

12%

75% 41% 27% 29%
13%

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

Activo Líquido 4.416 70.975 66 1.583 49 1.583 13.870

Capital Próprio 458 8.622 50 655 13 458 1.800

Lotaçor EDA PJA F T M ET CSM
Verdego

lf
SAT A

Resultados Líquidos Unid.: 106 Escudos

E T CS M
-1

S A T A
-518

Verdego lf
 -48

F T M
62P J A

 7

L o t açor
 -12

E D A
36

���������	
���
������	
��
���
�
�

�
����

��� ������� �	
�
�
	���� ���
��
�	���� ��� ���� ����� ����� �� ������ 
�	�

�	����� 
�� ������ �����	���� �������� 	
�� �
��
�� 
� �
��
�

���
�������� ��������� �
�
	��� ���������
�	�� 

!"�#��� $% &

������� �	
�
�
	���� ����� �� ����
Unid.: 103 Escudos

Cap. Designação Orç. Conta
Exec. 

%

Receitas Correntes 1 0 0

05 Transferências Correntes 1 0 0

Receitas Capital 2.150.010 1.574.295 73

09 Transferências de Capital 10 295 2.955

12 Outras Receitas de Capital 2.150.000 1.574.000 73

2.150.011 1.574.295 73Total



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

�����������	����
���
����������������������������������	��������������������������������	�����������������	������ �	��������!"�#
��� �	��������$%��&����	��������'��������()
��	����'*"����������"�(����	������+�� �����������,����-��� .�	�����/
����"�������	�������������������	�"�������	��������������������������-0���������������	����������������������	����������+�����������"#

��������� �����1�	����� ���������2�*"����� ���������������
�-%�����3��/

!4�5��� 67/�

���������	 ç
Unid.: 103 Escudos

Siturjorgense 10.537

Gracitur 6.545

Siturpico 19.528

4ª fase privatização BCA 1.537.390

Total 1.574.000 1.574.000

Valores recebidos 
em 2001

Valor inscrito na 
Conta RAA

Empresas

����������	
� �
� 
��� �� ������
�� ��� �������
������������	
����
�
�������	��������
����
�
������	����
������������	����	�����
���	��
���� !��
�"�
	!�
�	����#�
���"�
$��
�����	�%���"�
&

$��
'�()�%���������	
���
���������
�	������������������������
�������
�	�� �������
� �� �����
�����
�	��������� 	�����
���� ��	�����������
�
�������
���%��	
� !���
�*��	�$������%�	��	������#����"�
�!�#
��&%��%
���������#��(+
�	�%���#�
��%�
��
	�%�#
��
�"�
#�%%
�	����"�
$��
'�()�%�
�
��
�
��!
�
�	��$��
�
#���
�#!�"�
����
�	� !����	
%"
%
(+
������������#

�
!&%��
�$��
��	����#�
�����%!�������	����
���(+
�	��"���
#
&

"�(+
� 	�����
+
� �
�,���� #
����
�
'�	�� ��������� #
�� �� %!�� �"�
#�(+
�� 
���� ������ ��	���� ���
�	�� ����������
 ! "����#��$�	���� ��
%�����
���%%
���$��
�
#
!&%�� !��
�$��
��	��"�
$��
'�(+
� �

��"�
#�	
��
%��!����
%�	��#�"
���� %
#
���	��-�*����./����+
��%���	
���

������
���%"�#
�
#�	���������� !������"�
#�(+
�	
�$��
�� ������%#�����	��01�0���
�� #
��
%�

23�/�4� 56��

�
����
	� ��� �������� �� �������������
p p ç
Unid:103 Escudos

Aumento Cap. Repriv. CRAA Div.
(1) (2) (3) = (2) - (1)

EDA 800.000

SATA 700.000

Total 1.500.000 1.537.390 37.390

Empresa

�
��
!��
� ��	
��������	
����
�
��7���	����
�2!�	�
�	�%���
$��
'�()�%��%������#�� !����������������������
���������&�����	���������
��
�	����&� ������������������� 
�������������������	��������'
8�#�� �
� �9"
%�
�� $��
�
#�&%�� �+
� ���� %
	
� #!�"�
	
�� ��� ��������� 
� 	
%"
%�
� ��� ���������� 	
� ���
�
� ������ 	������ �� �
%� ���
�
%� ����� �

�7���� 	����
� ���� ������� 	�� �� 	�����
��� 	�	�� �� 
��9
%�:�#
�� 	�� 
��
���(+
�� ��������� �����
$�� ;� �"�
#�(+
� 	
� ������%#����� 	
� $��
�� 	�
<�= ��%��	�� ��"�
$��
'�(+
�	
�,���
*��	
� ���#
���� 
%� $��
��%� �"��%����	
%�"��
�,���� ����$>%�	
� %�!������?�

� ���
���%� @���� ��4��#

�������ABA���ABA������	��7�	�

��
%�
�@�����	
���%�
�,��#
������������#
�%���
!&%�����9
%�:�#
��	��	
$���:�#
�%�������
$��������
��
�������	����#�
�����%!�������	�
$��	��	�%��#()�%����4�C��#
��
����%���"��%������
�2!�	�
� 56�1�
4�,���� !��	
� !�%�

��	
�"
���%���*�
�!����������
$�������;�	
$���:�#
���"!��	���
��
��
!������$>%�	
�
��#

�������&�71&���0��	�

�<�	�����
��� !���� ��#�
���	��$��	��	�%��#()�%����4�C��%#��	�!��������������������@€�1�7�<���������
/�� �#
�	
�� �
�	��� #
�� �%��� D��
�
� 
��#

�� >� �����
	
�  !�� 
� $��
�����#

��	
� �
� "�
��
�
� @
��#

� ������&���&����� 	�� 7� 	����
%�
��

��������
�(������ ����	�������������	������
����������)�*&���+��
����� ��
�����	���������	���������+��������� #�������)�*��

23�/�4� 56�1

���� ��	�� ��� �������������
� �
� ���ç
Unid: Escudos

Conta RAA

Ofício CA-151-2002, de 8/8 Relatório e Contas

1.572.700.700 1.576.772.911
1.537.389.824

BCA

�
�
� %�� $��
�
#�� �
�2!�	�
� 56�7�� 
� $��
�� �����
$
� ;� <=� ��%�� 	��"�
$��
'�(+
�	
�,���� 
�%#�
�
� ��������� �����#��� 
�C��
�� 	��C��	�
	�%��#()�%��������
�	�E

/�%#
��
%��� ������F�	
��%��"� �� %!�%���
������%���"�>&���
%�
G
*�9��	���
�%��	��
"���(+
�	��$��	�G
�
�
%%)�%�	��
����
'�(+
���
���������#
�
#�(+
�

23�/�4� 56�7

���
�� ��� �������������
� �
� ���ç
Unid: Escudos

Descritivo DROT BCA

Valor das Acções OPV deduzido de descontos a trabalhadores, peq. subs. e emigrantes 
e pré-registo

1.575.350.851 1.575.350.851

Taxa de bolsa da operação de venda 236.516 236.516

Comissão de Organização, Montagem e Colocação 37.724.511 37.724.511

Despesas debitadas à RAA - 29.863.456

Total 1.537.389.824 1.507.526.368



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

4�,����"���� ��>��	�%�	�%"�%�%� %!"������#

��	�%�� 	��
�
!� ;�����
� $��
��	�����7��
�� #
��
%�� "��
�  !�� ��<�=� ��%��	��"�
$��
'�(+

"���
�
!� ;� ���� 
����� !�� ��!9
� �
���#�
�
� �� !
	
� 	�� ����1�����0�7H���� 	
�������� 	
� #
�%
	���	
� ��� ������ %���  !�� F�I��  !�� !��
I!%�
�
#�(+
�"����
�	
�����#
���

����������	
��� ���
���
	������
���4*�J4������
��
���(+
�@����"��%��	�����%���*�
�!����������������������!����
%�#
���%�	�����
+
���0��<��#
��
%���
����
�
�	���
�&

���
������<��7<��	���0�	��K�

����	
�/�#���
����
%���
$
����

���������7�7�����	���1�	��4!�!��
��L
�������
����;�%����F��(��	
����&
#

��	
��
�"
��
�����������	
����
����
���������
	
��������%���$��
��#
���%"
�	���
������
�%
��"��
%�"���
#!����%��	��%!�%�	

%�����&
�
�%M$�
%�#
�#�	
	
%�"���������%��	
� !������4*�J4���!�#

���#
�
�N
�������
��
���������
%������
#
M�

%�	
%��"


%��������
+
�
�%%
��%��	
���+
�%��M�	��#
�%
	������%��� ��!9
� �
���#�
�
�#
�
�*���%���:�#
��	
�-�.�"����������

�
���
��
���� ����
�
������
����� 
��
���(+
�	
%"
�
�
�
'�	����������� #
�#�!
&%�� !���+
� �
���� ��#��
	�%� $����%� ���������%� ;�	
%��
�!
(+
�	�� ��%!���	
%� ��	
$
&

	��	
%��*
	�$
���
�
��#

�	
�,���������&���&������	��7�	����
%�
�� ������� !��N����������	��
�����
�������������	��	
�
���
	�	
���

������� �������� ��� ���� 
�� ������ ��� 
	�	
��
��� ������ �� ���	���� �� �������
��� ��� �������	�� �����	���� �����
����� �� �� !
� �
"#��
$€ �%% "
&�%�'��������	�� ������
�
�(	
���������	��)����� �	����	
�
���������	��* 

����������	
�	�
 
���	�
 
��������	������������
�
��������

.�� %!���� #
�
� %�� "
	�� 
�%��$��� �
�O�M�
#
� 56��� �� �
�2!�	�
� 56���� �
� 	�#
����� 	
� ��
� 	�� ������ 
�O
$���
� ���

���� ����%���
!
���������
�� 	������ ������!
"�� �� !���
� !��
�!
"� ����%���
!� ������#$$�%�&'��(��
�� 	������
4��%�
�(
��
���#�
�
����#�!�	
�"��������������
$��������
�-�.���

�%!"��

������')�@P��01<����
��#
��
%��������
$��������
������&

�!��;�����"��
�%�!�-�.�

O�Q85�4� 56��

������� �	
�
�
	���� ��� ��������� 
� ��������
Unid:106 Esc.

1.574,3

2.948,4

+ 1.3 74 ,1

F luxos F inanceiros 2.948,4 1.574,3

OR AA para SPE SPE para OR AA

������� �	
�

������� �	
�
�
	���� ��� ��������� 
� ��������

Unid:103 Esc.

% Valor Subsídios
Outras 

despesas 
correntes

Transf. de 
Capital

Aumentos de 
Capital

Não identi. Total 
Transf. de 

Capital
Venda de 

Partic.
Total 

Banco Comercial dos Açores, SA 15 1.560.534 1.356.261 0 0 0 0 0 0 0 1.537.390 1.537.390

EDA - Electricidade dos Açores, SA 90 12.600.000 36.000 0 37.440 800.000 0 837.440 0 0 0

ETCSM 99 19.800 -5.945 0 0 0 0 14.419 14.419 0 0 0

Fábrica de Tabaco Micaelense, SA 10 29.423 61.505 0 0 0 0 0 0 0 0 0

INOVA f) - - 0 0 0 0 62.320 62.320 0 0 0

Lotaçor - Serviço Açoriano de Lotas, EP 100 470.000 -12.000 98.900 0 55.824 0 0 154.724 0 0 0

Pousada da Juventude dos Açores 51 7.650 7.268 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SATA Air Açores 100 3.370.002 -518.000 975.000 82.056 0 700.000 0 1.757.056 0 0 0

Transmaçor 20 17.000 a) 0 0 0 0 1.367 1.367 0 0 0

Verdegolf, SA 91 1.155.246 -47.870 0 0 0 60.000 29.112 89.112 0 0 0

Heranças Jacentes - - - 0 0 0 0 0 0 295 0 295

Siturjorgense b) - - - 0 0 0 0 0 0 0 10.537 10.537

Gracitur c) - - - 0 0 0 0 0 0 0 6.545 6.545

Siturpico d) - - - 0 0 0 0 0 0 0 19.528 19.528

RTP - CRA e) - - - 0 0 32.000 0 32.000 0 0 0

1.073.900 82.056 125.264 1.560.000 107.218 2.948.438 295 1.574.000 1.574.295

Fluxos Financeiros para o ORAA

Participações Directas RLE

Total

Participação Fluxos Financeiros para o SPE

a) Informação não disponível.
b) Contrato de alienação celebrado a 14 de Maio de 1996, duração de 10 anos, valor de venda de 109.578 contos, Taxa de actualização do capital em dívida de 0,19,

capital em dívida a 31/12/2001 de 35.359 contos.
c) Contrato de alienação celebrado a 17 de Julho de 1998, duração de 7 anos, valor de venda de 38.244 contos, Taxa de actualização do capital em dívida LISBOR a 6

meses, capital em dívida a 31/12/2001 de 20.779 contos.
d) Contrato de alienação celebrado a 23 de Outubro de 1998, duração de 10 anos, valor de venda de 163.807 contos, Taxa de actualização do capital em dívida LISBOR

a 6 meses, capital em dívida a 31/12/2001 de 103.637 contos.
e) A RTP pertence ao SPE do Estado.
f) Entidade não societária. Participação da Região no Património Social de 93.376.925$35.

�����	��������

��������� �
�����������
���
������������������� ���
������������ ������� ���������������!���"

�� ��������������� ���#��� ���
�����������������������$%&'
�� ��������������� ���#��� ���
������������$%&�����������'
���� (����)��*��
��������������
+���������� ���
����,
������������$%&'
&��-�������������� (����)��*��
��������� ����������
�����'
.�����������������������)����� �����'

���������/�)��
����+��
������
��������������$%&����	
�	�
������������
-��
���-�����$%&���+��
������������0�������������������	��

��� ������'



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

�������1�������
��
������
��)������!�����
�������������
����������23�45�6����������������#�����
�
����������
����������������$%&'
���	������������7������#���,
������� ���
����,
�������������
��)���������	�	�
��� ���������������$%&���+��
���� ����)8�����9$�'
���������������������������
���������������#�� ��
�
�������������$%&������ �:���� ���� ���;)�����
���������%������������� ���
�7

����������� �
����8�������<�=�>��'
�������������)���
��� ��������
���������������� )�������7��"

9��������� �����!����
�
�����������
����
������������$�=����&��'
���#���,
����������� ���
����,
��������������
����������������������+����� ��
���
��� ���� �
��+�����
����������$������� 0� �����?�
��
���-���)������
����
���
����
����
��������'

�����
����,
�������@A
AAA���
����������������+��������������
����������������������
������� �
�������
��%��+�����������������	
���

�������
����

��������� $�������� 9�
�
������ ��� +�
���������� ���� ���������� ���� ������������� �������� ��� ��+����� 8� �������;����� ��)���� 0���
������
�������������� ��� �!������"#$!#���� �� ����%&�����'���()*��'����&+���,���� �����'
���
���1���?��)����������
�����������������
��<���

B�C�*�D�����EF����1�)�� ����
��������
���-��
��������
��G��� ���������

%�����������������
��HIH��:
����6����

B�E��������+��43
B� '
���������)�
����������
������F
J��������������)���!��������K����-�������
������4
L3C�������
������������������
�������
���������7

����������������$�=����&����
�������
����
���
��
�����������������
�������-�����������������������
����
���3C�3��������
�������
7
������
��������� ��������
������+��4D
B����<���

B�44*�A�����L����� ���'
��������������������������������M���
B��L�*�����@A*������ ������EE����� ������������
�������������������$�=�������&���� ��)�7

��������� (����)���������������������
������������������������
���
��������
������������������
���
����������������
�������
����
� �
��
������
�����������������
���'

1����:
����6��������+��E�@
B������%'
1������+��4@
B����<���

B�44*�A�����L����� ����

����������)����� �
�������
��������������)��0�F
J� �����������)���!��������K����
�����������
������ ���#��������)���
���� ��������
������
������������M��'
��������1��� ����������� ����� )�� ��� ������
���� 0� ������ ������ ��� ����������� �� ��)���
���� ���� ��������� �������������� ���������
���

�������+���


%&�!������'�'���!&���-.%"/"�� &
� �&'&�'&� ����#�'��$#��
����������IH1����-�,
���������:����

B�4�@*A3������������EL����9�)�������������$��=�����������������������)����������������
���

������)���
��� ���� ���#��� ��
�
������� ���
��������� ����� �� $%&� 
��������
��� 
�� -��� ��!� ��������� 0�� � ���)��M��� ������� 
��� ��
����M��
������
����L��@� 2���
����,
���������������+���6���44����
��������:����-�������
�#�

�����IH��� �����
���� 3C�3������ ��
���� ���
�������� ��� ������ ����� EAAE�� 
��� ��
������
���� �����
���� �� ��������� 
�� ����+�� 4D
B� ��� <��



B 44*�A�����L����� ���

�����HIH����������M���������
������������������������
�������������������������&����$
�
������$�=�������������� ��
�����������7

��!�����4
LAA�������
�������F
J��������������)���!��������K����$
�
��
�������������)������
����:
����6��������+��4@
B����<���

B�44*�A����
L� ���� ����� -��� ������� �#��������
��� -��� ��� ��������� ���)�
��
���� ���� �����)���!��M��� ������� �
���� �������� ���������� ��� N
�)��� ������7
�M��������������
����������������)�

�����������������
��+����-�������������������� �
�����;����������������
���������������)���������?�������������������������������������

�� ��������)��� �;����� ��
�
������

�����HIH��
�����7���-����������)���
����
������������� �����)�� ���������
����0������� �����������)���
��������������������������7

�������������
����������+���������)�!�-���
��� ������������ �:��������
�
?�����������������
������
�


 �
&��0#��
���������������������
����������������������=������)8�������:����

B4D4A�����3����� ��������EAA3����
�����������
��������������7

������������=�� �
���������-����
����
���3
4��3
E���3
3����������������:�����8���
���
����-����
���
�
��
���
������
��
�������
��!�"
����������#��
��
��
���
��
�������������
�"������$�����	
����������������	
 
����������� ���#�� ��
�
������ ���� ���������0�����������
��� <�=�>���� �� �������� ��
���
�� ����� N���&#
&'�0#��1� �
���� ������ �� �� �
������� ����������
� �� ������)���� ����
���
����� ���;� �
������ ������ ���
����,
���� ��� �
��
����� ������������� 
�� �� �����%&'%('%)*+*,����
��-��������
�*+*����#����
����#��
� �� �
��
�����
��


�������
����
�,�����:��
���������������
��������������������0��#����������������<�=�>��

������*�����
����M���� ��������������������=�� �
���� ������)���0�� ���
����,
����������������
�����������������������������+�������
7

�,�7���������-����
����
���L�������������:����

B�4D4A��8� ���������-����.�����������/��������(%'%%%'%%%0%%��������1�����
��2��	
��
�
�����������
�3�������

�������������������
������
"����������������3
�������
�������
�������3��������
�4�����
�����������2�������
���)5����6������
����7%%5 '
����������(;����������:����

B�4D4A�2��
���E6��������������������� ������������)�����)����� �
�������
������
�=���)������������������7

��������������(�
������K���2��:����

B���7ADC7EAA3�����EF����� ���6��)�������7������#���,
������������������ �������0������
�����
7
���
�����
����:����������=�������-����
�-������������������������<:-���������%������
��������4
LAC
LE@
3EDOAA�2)����-�������	
D6

%����-����������������������M��������������
��������������������)��;�����
�� ���!������������������������
�������)����� �������������7

����� ��
��� ��� ��������
��
���� ��������� ��
���������� ����� ���� �� 
�������!����� 0� ��������  ����
������� ������� ���7��7;� ��������
��� ��
���� ��������
������+��L
B����<���C�*�D�����EF����1�)�� ���2������
��� ����6

������H1�������
������
������ ���������
����
�����
���
������������������-�������+����������P#������������������
��������

�������H&� �����������������/�)��
����+��
��� ��
?���������������������������
����������������������
��7����0��������������� ���7

�����
��<���� ���
�7��������
?��-����������������������������M���
B��L�*�����@A*������ ������EE����� ����� ���
��������.������ �����
������������
������������������������
���
��������
������������������
���
����������������
�������
����
� '�&�������������
����7��
��������������������������
������
����
���������������������������
�����
����
�����
�� ��� ��(��� �
)������
��


����������	�
���	
�����	�������
����	��� �	���������������	����	�����	
�	�������� ���	��
�
�����	���	���� ������	������������������������� 
���������� �!�������� ���	��

���	
���"

������#��$�������
���	�����	�������%����������������&'(")*'"+)(�
�	�������	���*)"+,("-('�
�	����������������#��$����������	�����&,"')*")++�
�	������#��$����������$����
��'(".*-"&++�
�	������#��$��������/��	�"

����%��0������0�	�	
������ ���	�
����������%����$������1/2��	���	�����,(((����
�	��������+"&&,�'�����
�	���"
����3����	��������������4���������$5�"�-.�����5����	��
�
���������� ��6����������$������2�$����6�����7%��8%�����9����	���
���
�	���������
�������	�
���	
����
������

����
�
��	��:�;"+���������	
����

��	������������	��	������	����"
����%
!
���	"<�&*&( = /"<�->�->?(&�����+����� �������,((+�����#�%�"
������������6���	"<�-.?..�����,,����� ��������� ���
��������	������
�$�������
����$������2#�������	���
�����
�
��������$�	�� ������������	�	��������
��$����	�������$�	�@��

�������������������� ��A���������
������������������6���	"<�>(?..�����,,����� ��������� ���
��������	������
�$�����$������1�����$����
�����
�
����
���	
������������
�	�	
���
����$�����	���
�������$�6����� ���$���������������$�� ���������$����	��������
��$����	�������$�	�@�������������������� ��� ��A���������
�������"

����%
!
���	"<�&&,.�����,,����B��A�����,((,"
����%
!
���������	"<�&.)�����,-����0������������,((+"
�	��%
!
���	"<�&(?��?,((+�����+����C��6�"
��
��%�1/2��$��
�����	�������$!�����
�	����������
��������	���������$������
���/����
�$�6@���#���
����������"
���������
����������������������&'(")*,")'."'>)D((����	���*("(-*"'*."*'*D((���������������
�����������	������>("),'",-.">&.D((�����
�����������$����"



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� 	
� �
�

���� 	
� ������ ������	��

�����3��������	���E��
������1����$�
���1����F����	�����G��"
�����3�������H��������	����,((&����G����$5��	��), = 2����6������
���6��������
6@�������5���$�
�
�
����9�������������� �������������
�
������
�����9������
�������$�����

����6���
������€�)"*>'".&(�&,��&"-)>")),".&&D((�"
�����#���
�����
������
!
������G��������
����������	��������
6@���	��%/4���
�	������&"-),")((")((D((��������9���
�����$�	�����������$��
�6������$��6�� ����$����
6��

�€�-�..��$����	I���������������
6@��"����������
����������$��������6���A�����9��������������������������
�����@�����	
�����������$������	���	�������$���6����$�����$����������"
�����%
!
���	"<�&&,.�����,,����B��A�����,((,"

��������	


������� �	
�
�
	���� ���� �� �
	��� �����
	�

������������ ��!	

��
�����������������
����:
��� �6����

B�4��������+��F4
B�� ��
(�+����������

B�3��������+��FE
B����<���

B��D*�C�����E@�����+�������
%��������� �������
�����)���
��+���������
;������������#�����
�
��������������
����&��������� ����������� ���)Q
�����������������7
���� �����������������

�� �
��������� )������� 
�� ����� ��
��� 
��� �#�������� ��� ������ ���������!���� �� ���� ��+��� ����
)��)���
���� �� ���������� ���� ���#��

��
�
����������)�
��
��������&��������
��7���0�������
������������� �����������
���������)�� ������������+�����������������)�����
��
�
������ ���
�������� ��� 
��� �������� ��)�����
��� ���
��������� ����� ��
��� ���+���
��������
�������
��;���
����
��� 0�� )�� ��� 
��
���
�����������������*�����2��
�����������#��������6�����
���������������7������
��������9�
�������
��;������������������������7
��
����)������ ����-���-���������������
���������
��

��������������8�����������
�����
��������
���������������
������:�������
����
���7������
��������
������M�������������������)��7

������+�
����������Q� ���� ��+��
�����
����
���� ��+�����0�+���������� ��
��������
��;����

������#�����
�
�����������&����
���!����������������������,������������+
�������)���
��Q� ���������������%G ���������
�
��7�����
��

��� ��
�
�����
���� ��
������������ ��������������-�����<������ ������������&��������%G ������� ���)�
���� ��
���� ��� �������� ����� �
7
)������
������� ����������)���

&��EAA4�����)�������N��������R�������#����&#����������23��������������������������	����
���4&��'&����������������
��)��������7

#�������
������5�'��"�6� 2G��������������������
���������1&���������
��������
�����4���6
����)����������EAA4����� ��+������
�����7
������������������
����
��������

��
������
����������
�
����G �������������������������)�������)������ ��
�
���������������
����+�������������������������������7


��;�����8�� ���������
���� ��������

������)���
������� ���#������)�
��
�������������������
�����+��������� ���
�����������������&�����
��
�����-���������
���8� ���������


:)���
����
��� 2%��������� �������
���/��������&�����6��
������ ���;���-����-���-���� �����,
���

�� �
�����������
?���������;� ��������
�������������������)�
������������� �
�����;��� ������ ���#��� ��
�
������� �
��������
������HI

�����
�
��� ��� ��������� ��P������ 28�������/�����6� �� ��
���� ��������� 2���������3
���������6
� 1�� ��+�
��� ������� ���7��7;� ���  ���
��
+�� ��� �� ������ ���#��� ��
�
���������
���!��������������������� ���EAA4

%��� �����������
��7������� ������������������+��������#��������������
������� �
���)�
�M�������
��;������ ���� �
���,
����
����+���


"���#����
��$�����
��
%��&	
���	'���
'���
	
����

������������EAA4� 2EA4�C�D�@3E� ��
���6����)��� ���� �������&����������E3�@����?M������ ��
���HIH-�����4E�5���� ������I�� ��
��
4@�L ���?M�����������������P��������C�4��������
������������

����� �� �����
�
��� ��� ��������� ��P������ ������ ����� �������� ��� %��
�� ��� �
)������
���� 2��������� ��� LF�L����?M��� ��� ��
���6�� ����

��!��7���-���3A�35���-��������������� ������������� ��
������� ��
�
�����
������� ��
�������)�
��
��������&�����+��
�������������
���
���9&�&���H���
����?M��

�����
��������������
������������3��@����?M�������
��������)����� ���)���-�����4D5���� ��
��������
��;����

&�������������������������������
���
�HIH4DE�A3F�A@4���
����2��������������
�������6�I��������#������)�
��
��������&����������7

��
�;)��������EL�A�F�44C���
����������
��
�������������������
������������)������
������2�#���������43�D5���
�������44�C5����������6

�����
(�+����������
������M��������?�����
������������������� ���������������
�������/$�9%*��&%������ ����7�����-������	
4�

-����������
���������#�����
�
�����������&����������������
������������������
����,
�����2���������
����������
�
�������%��
����+��7

��6����������
�������������2�����������
��+
����������������
�����
�������"������-�����������������������G �����������������)��������
6

���#������������������+�
���������#�����
�
������������������ �������
��������0�� �
������M������� ��������/$�%9%
���
���-����������7
���� ���� ������ �������
�����������+��
���� -��
��� 0� ���
������������� ���+������� ���#���� ���� ��
��� ����
��;����� ��(�� ��� ��������� 
���7��
-���������
)��)���
������������
��������
���
���������M��������
��������������
���������������
���������������������������
��;���
��� �
��������� ���� ����������
����
��


�������	
4

������� �	
�
�
	���� ��� �
	��� �����
	�� ����� �� �����������

Unid.: 103 escudos

FEDER FSE FEOGA IFOP Diversos Total

1. ORAA — Transferências 
Previsto 12.800.000 190.000 3.500.000 9.990 16.499.990
Executado 8.986.220 172.193 2.862.748 11.773 12.032.934

% Execução 70,2 90,6 81,8 117,8 72,9

2. ORAA — Rec. Consignadas
Previsto 5.550.000 1.000.000 530.005 7.080.005
Executado 9.322.568 1.838.055 1.900.560 13.061.184

% Executado 168,0 183,8 358,6 184,5

3. Total
Previsto 18.350.000 1.190.000 3.500.000 539.995 23.579.995
Executado 18.308.788 2.010.249 2.862.748 1.912.333 25.094.117

% Execução 99,8 168,9 81,8 354,1 106,4

Designação

Fonte: Conta da Região para 2001 e informações adicionais do GSRPFP.

���������	�
������
	���� ���������	� ����	�
	� ���������	����� �	���������	�	��
��
����
	�	�	������ ������ ������� �� ����������
��������
������!	��������
���������������	����	�����"�������	������#��!	����������"	����
	��	���	�
�������������	�
	��	�$�������%�&���	�����
�



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������


�'�	��������
	�	�	���������
	������
	���(�	��
�������	����
	��������������������	��
���
��	�	��	�����
	���������	�����	�	�)���������
�������
��*&+,-��.��.� %

/��	�����������������	��	��
	�����
������0�����	��������	�����	��1������
	�+�
	�����	�	�����
��	�	��	��
�����
	�	�	��������	�
�
��
	�����2���������������	��	�
�����	#	��	��	������	��������
���
��0����%�/���(�	���	��	������������	�����������
���������
	������'�	
��
����
	�	�	������
��������	��	�*&�&3��
	�����
��������������	����
��0�����
	�4��	����	������5�������������	��	�������������	������
	�� �	���������������� �	��	�	��	��	����
	�67�%

8	�
�� ��� �����	�� ��	������� ����� ���	������ 
�� 0����� ���	����	�� ���� �����
��
��� 	��1������ 
	�+�
	��� 
	� ���7� ����� 6������9!	�� 
	
�������� �� 	�	������ �	�	����� ��������� ���������	����� ��
��
��	�	��	�� ������ ���1������
	�+�
	��������������� �	�	����������	��� ���	(
�������:������9!	��
	��������������������;����9!	���������0����%

+������������
	���
��*��
���	���	������	����������������+3--����	������	�	�	����� ����
	��������#��(�	����'��
���<%;���	�
��'�	�
��������*8&���������	���������	
�	����������������	�����%

=>-�3+�<%;

���������� �	�� 
���	�� ��� 
�� ����� 	������ ���

Origens Previsão Execução

FEDER 77,8  73,0  
FSE 5,0  8,0  
FEOGA 14,8  11,4  
IFOP
Diversos 2,3  7,6  

Total 100,0  100,0  

+��'��
����<%:�	�<%���	��	��	��������
	���
����������
��>&��������'���������*��
�����������0��
����?4��	��	������	�����	��	������
��	����!	�@A@���������	����
��0����� �+3--@A@$�����	�B����� � 	������
	���	����1������
	�+�
	���
�	����
����
������
 %

=>-�3+�<%:

�����
��������� ��� 
�� �	������������� ��� �	������ !!"

Unid.: 103 Escudos

FEDER FSE FEOGA-O IFOP Diversos Total

1. ORAA — Transferências 
PRODESA 8.503.581 172.193 2.862.748 11.538.522
REGIS II 471.516 471.516
INTERREG II 11.122 11.122
POSEIMA 11.773 11.773

8.986.220 172.193 2.862.748 11.773 12.032.934

2. ORAA — Rec. Consignadas
PEDRAA II 2.200.000 2.200.000
PRODESA 6.375.800 1.838.055 8.213.856
REGIS II 740.516 740.516
FUNDO de COESÃO 663.360 663.360
IC PME 6.251 6.251
ICEP - Procom 998.383 998.383
LIFE 114.423 114.423
SAJE 121.507 121.507
IAPMEI 2.888 2.888

9.322.568 1.838.055 1.900.560 13.061.184

3. TOTAL 18.308.788 2.010.249 2.862.748 1.912.333 25.094.117
73,0 8,0 11,4 7,6 100,0

Designação

Soma

% no Total

Soma

���������	�
���*��
������*&�&3�������������	���
	����
	���������������	�������	���	����������	�B������
��>&��������+3--��6:��� �
�	
��
���C�
���)�������	���*&+,-������� %

$�������03+�&8-��������0&�3--�44��
����0��
������
	�����
����	���������	��	������-���	��	�
	��
����	����3	
��������
������
�����
	�.6��
������
���	��������
������13--��;��D7����9!	��
	������� �����
��
���	�������	�����	#����*��
��
	�1�	�������������	

	����������	���%�1	����
	���:����9!	��
	���������	��������(�	�
���	���������
��	�	��	�����	��	��!	�������	����
	�
���	������	����0��(

������
	�)��������������%

=>-�3+�<%�

�����
��������� ��� 
�#� �	�� �����$��%&	p ç
Unid.: 103 escudos

Intervenção Comunitária
Contabilizado 

na Conta
% Total

PEDRAA II 2.200.000 8,8   
PRODESA 19.752.378 78,7   
REGIS II 1.212.032 4,8   
FUNDO de COESÃO 663.360 2,6   
Diversos 1.266.347 5,0   

TOTAL 25.094.117 100,0



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

-� ������)����� 
��� ������� ������	����� 
�� >&�� ����� ���������	���� 
��+3--�� �	�� ��
�� ���� ��������	�� ��� ���
�� 
��� 2������� ����%
-�	��������
���������	�B������
	����
������������������������+3--�����'��
��5�����DD.�?�;������������
��1������
	�+�
	���	�������(
(�	�	��	�9�
�����'��
���<%7%

=>-�3+�<%7

'���	�� 
��������	�� ��� 
�� ����� 	� �������"(()* !!"
p

Unid.: 103 Escudos

1998 1999 2000 2001

1. ORAA — Transferências
Previsto 12.585.931 14.199.990 17.449.990 16.499.990
Executado 6.743.646 9.921.256 9.600.908 12.032.934

% Executado 53,6 69,9 55,0 72,9

2. ORAA — Rec. Consignadas
Previsto 11.783.001 13.307.001 11.789.776 7.080.005
Executado 10.367.236 12.214.338 6.876.143 13.061.184

% Executado 88,0 91,8 58,3 184,5

3. TOTAL
Previsto 24.368.932 27.506.991 29.239.766 23.579.995
Executado 17.110.882 22.135.594 16.477.051 25.094.118

% Executado 70,2 80,5 56,4 106,4

Designação

-�E�� �� ������ �����
	� 	�	������
	� ���
��� �������������� ������
�� 	��;����� ��	����7�����
�� �����	���
��� ����(�	� '�	�� 	��;����� �
���������
�'�	�	��
��9	����������������������
����
��	�������
	���%��	�������'�	���������	���
��������������������	�����
��>&����
����
	�;����������������������
���	�F�
��	��������	�������
���������	���E�����
���	���
�
	%�0����	���������������	����	��	�'�	������	��
	�����9����������
	��	����������	��	���
���������	����	��0��	�	�	������	���13--��	��	�$�������� �	���������
�����������	�����	
������
��	�	��
������	������#�����
�����������	��������	��	��	�
��>&%�-�������������������
�����	�����	��	������
	��
����	
����(�	����������	���
�����������������
	�
	���,��	����3	
��������	��	���������������	�	�
	�����������(�	�
�� �	���
�
	%

-�	����
	��	����	������������������������� �	�����������	�����
F����	���'���
���	�������������
	������� �������
��� ������� ������	����

��>&�����������	���������������������	�
���	����������
��	����	�����@A@�����������	�
�	
�
��	� (������	���
���
��	����	��	��	��
�����	����� 
�� '�	� ��� �	�����	�� 	���
�
	�� �-����'����� G������� 4���������� 02������� 	� 8	����� 02������ &���	������ @A@��������� 	
������

����

&���	�����
����������'�	���	��������	���	���(�	�����	
����	���
�� �
�������<%� H

,3I*41+�<%�

'���	�� 
��������	�� ��� 
�� ����� 	� �������"(()* !!"
p

Unid.: Mil Contos

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

1998 1999 2000 2001
A no s

Previsto Executado

-�������)�����
����������������	�����
��>&����������	������
���0������
	�4��	����	����
��3	
�������
	��������#��(�	����'��
���<%�

=>-�3+�<%�

�����
��������� ��� 
��������*+�������� �	� ,���	

Unid.: 103 Escudos

Designação 1998 1999 2000 2001

ORAA, sem Contas de Ordem 112.270.601 126.879.323 133.015.124 140.782.749
Despesas do Plano 38.013.229 49.010.827 45.845.941 40.985.133
Transferências da UE* 6.743.646 9.921.256 9.600.908 12.032.934

Cobertura do ORAA (%) 6,0 7,8 7,2 8,5
Cobertura do Plano (%) 17,7 20,2 20,9 29,4

* Só os montantes considerados como Transferências para o ORAA (sem Contas de Ordem)

&����������	� ��������
�����������
	��5������������
������ ���	����	�����
��0�����
	�;�������� �������
��>&�������� �	����(��������(
�	�������������������������	��	�� ������	���	�����
	�������������	���	����	��	�����%�&���	�����
	� ���������	����
��+3--����� ���(
���� ������	�����
��>&�� �������	�������	�������.�7�%



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������	

-�������
����
	������
������������	
������
���� �	�
���������	��� ����������������	�	�����C�13--��	�	��
���	���,830*0��	����(
���(�	���'��
���<%6%

=>-�3+�<%6

����������	
��� ��� 
������������������ �	
���
����g
103 Escudos

Entidades Beneficiárias / Origens PEDRAA II PRODESA REGIS II F. Coesão TOTAL

Autarquias Locais 714.946 4.484.980 333.837 663.360 6.197.123
Empresas Públicas 770.933 770.933
Outras Entidades* 243.452 2.957.944 398.766 3.600.162

Total 958.398 8.213.857 732.603 663.360 10.568.218

* Compreende JAP, CCIA , Escolas Profissionais…

�	������(�	���������	���������	�������������	�	��
����'���	�����
���������������	�
�����"	�����������
���	����
������0��
���������
-����'�����G�����%

���������	�C�����������	
������
�����	������'�	���	�
����
�����������������3	�	���	����@A@�:������.�����������	��'��
����<%���<%:
	�<%7 �� ����������	����������
������7�.�;�.�������%

���������	�������
�����J����	�;�
��13--�	� �	�
��	��	��	�������	�������� ��������������
	��
���������	��	����
����� ������� �����(
�	�����
��>&������K�(�	����	
����	�'��
��� �'��
���<%. H

=>-�3+�<%.

����������	
��� ��� 
������������� �	
���
����
g

103 Escudos

Designação da Rubrica Dotação Receita Pagamentos Desvio

35 - Fundo Social Europeu 1.000.000,0 1.838.055,3 1.838.055,3

37 - Entregas FEDER a FSA, AL e EP. 5.500.000,0 9.316.316,5 8.066.800,8 1.249.515,7

40 - Transferências do Programa LIFE 10.000,0 114.422,9 102.488,1 11.934,8

41 - Transferências do Fundo do Turismo - SIFIT 1,0 14.586,0 -14.586,0

43 - Transferências do ICEP - PROCOM 400.000,0 998.382,6 998.325,1 57,5

44 - Transferências do IAPMEI - PEDIP 1,0

45 - Serviços prestados pelo IAPMEI 1,0 2.887,7 2.887,7

50 - ICPME 50.000,0 6.251,3 69.120,6 -62.869,2

51 - RIME 1,0

72 - Comp. Comunitária no projecto NETUR 1,0

73 - SAJE - Sistema de Apoio a Jovens Empresários 70.000,0 121.507,0 59.820,8 61.686,2

77 - POE - SIME 12.500,0

78 - POE - SIVETUR 12.500,0

79 - POE - URBCOM 12.500,0

80 - POE - Outros 12.500,0

81 - Fundo de Coesão 663.360,2 663.360,2

Total 7.080.005,0 13.061.183,6 11.815.444,6 1.245.738,9

Fonte: Volume 2 da Conta da Região

0	���'�	��	�������������'��
������������� �	�	���	�����
	� ������� ������	�����������
	��
����������������	
������
���	�
	�����
����
	���
�
	��	��	������������� ������ ���	
����	��	���
��%��	� �������
����:������.��������� �	�	��
���� ��������
������.�7���7��������� ��(
#	�
���5������������������	�������13--%�&���������������5�����������	#����
��
��	�	��	�
��"�����	���
�����'��
���<%6�	�'�	��	�	����(

	��	�� �����������	��	����C�13--�� �	�	��
���	���,830*0��� %

-��������!	������
	������	
�������84*4$�	�410L&��
	����	��
�����	
������
	����
���'�	�������������
	�;������	���'�	������	��	��(
����������
��	������	��
������%

���������	
����
��������
��������

��������������
�

-�E����������	�
��� ������	�B������
��>&�� ���������
	���	���+3--�� �������� ���9	�	��� ���
��'�	� �������� 	� ��������
��	��	���
�����	� ������	���� '�	�� �	�
�� ����� ���
	�� �� +����	���� 1������������ �	� 
	������� �� ������� �� ������
�
	� 	���E����� �	
������� 	�
�2�������� ��	��	�%

-��
��'�	���13--�
	�;�������	�	��	���
�������������������	�����������������	���������	��	��	��
��>&�����������������
��	�������
-���	���	��	�$������������������
��	�������
�������������������	��	
��������'�	��
	��	������������	�	�����������
�
���C�
	�����
������(

�����������������������	�9����	��	�	����	�'��
���	����
	����	��	����������� ������������	���
�����13--%

-��
��'�	�
	� �������������	� ������	��	�	� �	����
�����13--��	�	�	� �� H
M�������
����
������
���������������������������������������
����������������
��
�����������������������������
�
��������������������


������������ ��������������

�������
����
�������
�

� ! " #$%����&�����
���
��
�
�!'!� " $()*)����&�����
���
��
�
�!+,� " #$(%-.����&�����
���
��
�/

-�	����
�����	�	�������
	���� ������������	���5����
���������	� ��������	��	������������	����	��"��#��� ����	����
��	�	��	�� 4��	��	��!	�
+�	����������'�	� �9	���	�������
	�������	���	�� ���(���������������������!	�?��	���
	�
	�����%

+� ������	����
��� ��������!	�� �	�	��
���
���	���
�
	����������
��� �� �� ���"�
�
�����������	���
������13--�����������
	��������
���� ���������������	�������	�������	����������'��
���<%D��	��'�	��	��	�	�	����������������������	�����
��>&��������3	
����������� ��(

������� 
�� ������	� ������������ �	���@A@��������� ���1����� 
��3	
����� �������	� "�� �	� ���� ��� ������ �� 
	��	�1��F����N�!0����	���@A
@����������� �	�	��
��
	�	���
�
	��	��	�����C�3	
����	��	����������������������
	��
�����1���� %



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

-�'������������������	
�����
	����	���������	����
	��� ������	�B������'�	������ �	�����
��� ��������!	���	�	��
����������������F�	�� ��(
�	
����	���	�9����
��� 4��	��	��!	��+�	���������� �
	�������
�����	�� ���(������	��*��
��1����������%

+�'��
���<%D��	����	����9	�	���������	��B������
����������������	�����
��>&������������*��
��&����������������������������F�	��
�
4��	��	�����+�	��������� '�	� �	� �9	� 	�������� �������
�%�&������	'�B������ ������(�	� ��������� ��� ��
	��
�������� ���	
��� 
�� �������
��������������������
������������3--���������
	�;���%�0	����	������	����������������	������
�����'�	�	���������������������	����(

	����������E����
�� ������������13--���	����
	�;7������9!	��
	�������� �1���������������������0�����
	� 4��	����	����@A@�;����9!	�N
��������	
������
�@A@�:������9!	� �	��7������9!	��
	�������� �	�������
	���	���1����%

=>-�3+�<%D

������� �	
�
�
	���� ��� �
	��� �����
	������	�

�� 
� ���	����
��������p g p ç
Unid.: 103 Escudos

Aplicações / Origens FEDER FSE FEOGA IFOP Diversos TOTAL 

PEDRAA II (CRAA) 2.200.000 2.200.000
REGIS II (CRAA) 1.212.032 1.212.032
REGIS II (Extra CRAA - IFADAP) 710.023 710.023
PRODESA (CRAA) 14.879.382 2.010.249 2.862.748 19.752.378
PRODESA (Extra CRAA - IFADAP) 1.625.816 1.625.816
INTERREG (CRAA) 11.122 11.122
IAPMEI - PEDIP (CRAA) 2.888 2.888
ICEP PROCOM (CRAA) 998.383 998.383
IC PME (CRAA) 6.251 6.251
LIFE (CRAA) 114.423 114.423
SAJE (CRAA) 121.507 121.507
FEOGA Garantia (Extra CRAA - IFADAP) 3.325.227 3.325.227
FEOGA Garantia (Extra CRAA - INGA) 7.171.301 7.171.301
Fundo de Coesão (CRAA) 663.360 663.360
Poseima Protecção Ambiental (CRAA) 11.773 11.773
Protecção Florestas c/ poluição (Extra CRAA - IFADAP) 3.060 3.060
Diversos (Extra CRAA*) 2.494.000 128.000 2.622.000

TOTAL 20.802.788 2.138.249 15.698.174 1.912.333 40.551.544

* Informação constante  da Conta da RAA - Volume 1, página 28.

��������	�
�����
��	
�
���������
���	���������������������������
��	������������������������	��
����������� !"������������#$%
��� ������� ��&����������'������	�
�
��
�������( �)"�)�	�
���*
"���'�������&��������( �)"+,+)�	�
����� ��	�
-����� �.)"����	��/���������01%���� ���������������������
���	���*������������	��

���2����3���������
����� �����
������������&��
���� ����������'���4

5�����������
��� , 0�26$�278���
���9
.�
��3�� , 0�6:#�176���
���9
�
���
�/�����������
���;	��� , 0�071�<08���
���*

������������&�������� �("�"���
����=�������( �)"+,+)�	�
����� ��
�	��������&��
���������
��4

���
���������

��
���
�����	�� , :�$01�682���
���

���������	
���
��������� ���	���������� � �����������������
 ����!"���������#�������	
$��%�� ���	���������� � �����������������
��������&%�
������� ���	���������� � ����'����������

�������+,+������ , :$<�2:$���
���*

>��
��� ?� �	�&������� ���@��� ��
�
���	���� ������������ ����	�
�
�A
��������( � �+,+#0�:%�� ��&��������������( �)"�� ����:1�2%*
���(��� ��
�����������	����������
���� B
�	�&	������C*7D*

)�E(����C*7

������� �	
�
�
	���� ��� ���� ���� ��
��� � � ��� !�!��"

51,3

5,3

38,7

0,0
4,7

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

FEDER FSE FEO GA IFO P Diversos 

"����	������
��	����������������	�
�����	�&�
���
�������	����	������
����
�������
�����
��������
����?�	����
��=����������������
�
���������
�����������-��
��&�����������
��	
�
���������
���	�����������������=�	��&�����������������������	�
��������
������
�
����	���������	�
�� �	�
���	A
��������	�
����
��=���/�����
����""*�"����������-�
��;	�������
����� �	�
���	A
�������		��
��F���������
�
�	����	���A������
�*�����������
���3��������	������G����	����&��
��������	��-	����
���	���
����
��=���/����������	�
���	A
����������
�



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������	

������ 	���=����� ��� H�
��	�� ��	� ��
��=���/�������	� ��
�������
���
��	��	� ���� ��� �

-��� ��� 	���=����� �����/��=	�������	�����	���� �
�
��&��
���� 	���
3���
���������
�������������	����	�����������-�� ������
������������ �	����
��*
������
���
�������
���	�����
����	��������	�����I������&�	������� �	�
���	A
�����������������	���	�
������
����������
���	�������
��

�����������)!��(�*
.���
�����7$$0��
������������������	���	������)�
�	
����&��
�����������	����	-������ '�
������J �� BJ�
��� �	�������� �

�����

��
���D*

���������	
�� 
��� ����������� ���������������������� ������������

"�����
���	�����>���	������
���	������"�����7$$$�7$$<�B>�"����D��
��		��������	K���������	������������
�������������
�&�����
�������
����������������=�	���������.� !+,+���
��.����
����������

��
���
��� ��
;�������!������������������&�������	���	������
��	���
������������+,+���
���������

��
���
�����&��
���������
�
���
��
�&������������	�
��������>�"���������:0����L�	�����
7$$$*
"� ���	����
���/����� ���� ���K
���� �	��	���	���� ��
�	���/����� ��	�
-�� ��� ����	�� ��@��� ���� �&	����� ��� 01� �	�&	��������	����
���� �

��
������������ ��	��� �
�
���	��������
���
���
��� �
��&	��������������
��	��
�	����*

Fonte: DGDR

���������	
���
��������������
������������������	���
�����	�������
������������������������	
��	�������
	����������������������
�	�	
� ��� �� �������
���� ����!�����������"�����#���$��
���� ��������������	�
�� �	����	��������%&'����
������
�����������	�
����� ���
�(��
�������$��
���������
��� ���	�������)���*��������������	����������$��
��������"������"����������	
��	��+�,'-���������������	
���

����
�
������������������������������������������������������.����
��
��� ������/�*������������������� ��	� ��������� ����	 
���
0���� ���� �� �1�� ���� ���2� �� �*�	� ��� ����������� 	�������
�� ������ ��� ��	��	��	�� 3�
������)��� �����	
��	��� �� �!���� ��� ��"	
��
����������
����������
	�������0��	
�����4���333��������
������	
���
�����4���33�����������	����� ����*����� ������������������'

3����
������
�����	��	�	�����������	��������������������������
���������������������������������������	����	
������5������
�#��� 

�'�6�����
������������$�����	��
����������!
����37����*���
��*�����5�����������
��������������8�299�99�����
���������
�������	"��
���%&������������������8�:8��9;8����
��'

������� ���
�� �	��������� ��� �������
��� �������
����� �����<���������"	������ �� =� �����>����� ��� �����	��� ��� ���� ��
��	���� �
�� 	��	 
�	����������������
������������� 
�����	��
����� 	�������
��*����>����	
�����
��?�	������ 
����	������ ��������� 	��	�
��
����
�'

����	������������
@�	�����&,����
���������������������������
� �����������	��	�����/��������!
���� 	�
	
������A5�BC�4���������� 
�	
��	��������	�D� +��"	�����E����;���������
�����>��	�������	
�����6�&��F'

������������	�����
�������
�����	
	���� $��������������
����������	/���*�������������	��������������	���
������,����
�� �	�����	��
���� ���"�����#���$��
��#���)��'�.�� ��������� ��*���
�� *���� ��� ������� ��� �������
���� ���1���� ���� �� �����	�
�� ��� ���
�� ��� �	����	� 
���
�� �����	
��	��� ��� �,����
��� �
�� ��� ��/� *���*���� �����G��	�� =*����� ������
	�	���
��� �
�� ��� ��������� ��� ���
��� *��	�� ��� ���$��
��
����
	�����
�����	����������*���
�'

����� *��� ����
��� =� "�	������ ���>��	���
��� ������ ��� �����!
���� 33� �������
@�	�� ���&,����
��� ��������� ����
H�	�IJI���������	
�
��
�����
��� 	��������

���������
�� $����������������������������
����� 	��
�����
�������,����
���������"������������	���	�����BC�4�����������	
��	�
������	��� �� �����*��� 
���	�� ���� ��
��
����� ��� "��

�� �� �������>����
��� �����/	�� �� *��� �� ���� ��� ����� ��� 
��>�� ����
	
�!��� ��� ���
�
���������	��	������!����������������/�	��������,����
�����4�����������8'�5����	��	��	�� 	��
�����
��������� �	����	����
������ 
�	
��	���
������56&�����6������������������
�K'

���������	
��

5����"�����5�����	������������6��������	���
��&���@�	��������	��������������+��56&��F���������������*��
������������
��
� 
��	��� �&6&��� ��&�� �&5<� 5� �� 3�5��� �� �����
�� �� ���� ��
��
���� ���E� �	,��� ��	��	
��	���� ���������	����� ����� ���� ���� ���	������	����

������	�����������������6��	�
��������	��
�� +������F��:;2������; �: ����'

������
��
���
���������
����
�������	���������� �����
����!�"#�
���	����
������$�	�	��%�&����"

1��	����'� J 3���� ��
��
�������&*�	�����
������
���	������������
���	��
1��	����'��  � 3���� ��
��
�������&*�	�����
��������	��	��
1��	����'B�  � 3���� ��
��
�������&*�	�����
������&�����
�������
���
1��	����'2�  � 3���� ��
��
�������&*�	�����
��������(��
1��	����'E�  ����
���
���	�	�

������
��
���
���'���(� 
�
����
���!�	�
��)��*��	��������
�	���$��+
�	� ����"

1��	����'��  �������
�����6��������	���
�����
��
��������L���������	�
1��	����'��  � 3����
	����=�1�����	/��
����6	����	�	���
��������
����"�� ������
��
1��	����'B�  ����	�����6��������	���
������������
1��	����'2�  ��$��
����
�����&���������������



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

������
��
���
��� �����
�
�$�
���,���
�)��*��	��,����$�"$�
�����-�������	�

1��	���B'��  �6��������	���
�����?��	���
1��	���B'��  �6��������	���
������	�
���� 3����
�	����������	��� ���������	���
1��	���B'B�  �6��������	���
������	G��	������?������"	����������	��������� 3�������
�
1��	���B'2�  �6��������	���
�����&����"�������������
������	��	����
1��	���B'E�  �6��������	���
������	�
�������	��
��� �����5��������
�

������
��
���
���.��������
���,����$�"$�
�����/� �"�	������� ��"���	0&���

1��	���2'��  � 3���� ��
��
����������������
��M��	��
1��	���2'��  ������7	��	��1��	�	���
1��	���2'B�  �&�����
����6�����
�
1��	���2'2�  �7����	/��
�������
���	���&��@"���

������
��
���
��� 1���,���
�)��*��	�� (�$����
������
�
���
��"

1��	���E'��  �?��	���
1��	���E'��  � 3��(�
�	������H��	��������	���
1��	���E'B�  �&���"	�
1��	���E'2�  �?�������
����������	���)��

������2� ��� +3 �� �

1��	���8'��  ����	�
G��	��?H��	����&6&�
1��	���8'��  ����	�
G��	��?H��	����&5<� �
1��	���8'B�  ����	�
G��	��?H��	�����&
1��	���8'2�  ����	�
G��	��?H��	��� 3�5�

5���56&������
������������������
	�����
����
������"��������	�>��������	��
��
��������!
	�����"	������������	��
��)�����	��
����� 

��� �	�����	����������!
	��� ��"	���������0��	
�����B'C�4�����������	
��	��������	�'

��	�����������"���
�$�	��������	����=����"�����
���	�����	�����������	��
����������������������������������	�>)�����������'�.�� 

�����
	����������	�
	� ������������
�����������
����������
�����������
��	��������	
	����*�������
�������������������� 
�,����������� 
�)�������	
�������:8�B�N�������"�����
������	�
����������	H�	������ ����'�5������� 
�
�����������	��
����������������������� 	�!�	����
	�������
��
�������56&����B8;�;��	�>)���������������������
������
������"����	���B��8N������������������������"������������
���
�����!��������	"G��	�� +���� ���8F'

Fonte: Relatório de Execução do Plano de 2001.

���� ������ 	
�������
�� ������
������ ��
��� �	��	
	������	� ��������

�
�����	����� ����������������	
������� ������� 
	� �	�������
��
��	
�
������������
�������������������
��	����
�������������
��	
��������	��	
������� �!�"������#
��	����
�������������
��	
�
$������
���
��	
��	�������%&	
�
'����������	��	�
���(
���
�� �����)���� 
	�����	�	

����	��	���������	���	
	��%'����
��	�*���
�
�� 

	+�	��	
�



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������	

���������	�����������������
��	�
�	�	��
�	�
�������	��
��
������ ���	�
�����������
���
���
�
������	���
�����
�����
��������
�	��
�
	�
���� �����
� �
���
���!����
���
�� 
������"���
�
�	����	��
��
�	��#$�
�	� �	�
�	�	� 
� ��������	����	� ����	������	�	%�����
�
��	
�
��
�	�����$�&���
���	� �	'	����$	���
�
'
��%����
�(�)�

Fonte: Relatório de Execução do Plano de 2001.

*��� 

'�����
��
� �
������� �
������
�
'
��%��� �
�	��

�	�	��
�
��	��	����	��
��
�������
��	�	�����
� �����	���
���
���� 
'��
��
���
�����
� 
��
��	���
�
�	���
�
�
�	��	���
�������
� �
���	�
�����
	� +

'���,�
�����
�
����$	����	��
���	���
�����
���
�	�
	��

*��� ������
�������	���
���&�
	��	���
�
�	�����
�	��
	�	���
���-�.�/�
��
���-0������	����
�	��
�
��	���	
��
���1�

���
��
��
�	
�
	�
�	�	�
��	�	��2���1�
�����-�342�3��	�
�	�����$����1�
���
�	����	%�
���
��	�������
���	���
�	����	��
�
�	����
���	���
����$��	��
�
	
���
��
��
�	��5���	����	��
���	�����6-3*��	��
��
�	�	����
	�	�7���	��
�	���	��	����	�	���8���
��	�
�	�	�
���������
�������
������

�
�
�����
'
��%��� �
�	��

�	�
�������

��������	��
���
���� ����
��

�������	���
��
�
�
������	�	��	�	��1�
������8��������
��
�
�����
����	���
��
��
�	������
�9��
	���-�
���$�
�	����
���
����	��
�
��
�	��� 	� �	��
�
�	%��� ���� �
�	��	�
����� �
�
��	
�� ��� :�$
��� ��� ��������� �
� ��;� �1�
�� 
� 	� ��� �
�	��	�
���� �
�
��	�� ��
�� 
�� ����
�	%��
��������
�:�$
����	�
��	��� �
�
���	��	������;��1�
�� +6���
�%���/
�
��	�,� +�,�

5��/
�	�8�
���
��'
��%������*/3.�02<=<���������
��
�
�
�	���
�� �
�	�
�	�
��
�	�
��	��	�&�
	� +� �
�	�>>,?
	������������	���
5����
��������
��
���	������	��
���!;����/
���	�
����+"�,���;�!@A�����	��
�
���	�	���
�
��	��	�%�
���
�	����	��	�
����	����B
��

��������
�	��
	�����
���-�.�/�
��
���-0��
���
������
�
�
������
��
�
�	��	��
�
�
�	%����������
�
�
�����
�$
���
��
��
%�������
�	��
	����
��	��
�	�
�	�
��	���
��
�	���$B
���

�
� �
�
����� �����	��
� 	� 
'
��%��� �1�
�	�� 	� �������
�	�
� ���� 	�� �
��	�� �
�
��	
��� �	�
��	
�� 
� �����
� �
	�� 	��
� �

��� ���
	�	�
��

��	����7�
�
�
$
�
�	�
��
��
��
�	��
'
���	�	���
������
�
�����
������	�����#$�
�����.	�	� �
�
�
�
���	�	���
����	�	������
�%�
��	��
�
�
�����
��	�	�
�����$
�����������
���
���
��	�	�
�����	�&�7� �
���	�
�	%����	���
�
�
9��
	���
�
��	�	��

��������
������
�
����	

0
��������
��
���	������	��
�����;��	�*���	�
	���;�CA!D�����+��
�
��	$
�
�
�	�����	�
�	�
���
�	��
���	%���
���
�����
�
�
��
���1�

�

�
� ��������� ��� 0
��
�	�5	�
��	�� �
� "�������,�� ��� ��
�&�
��� �
� �
�
�%��� �	�	� 	� �
�
�
%��� �	�� 	�����	�� �	� �
	�
�	%��� ���� ����������� ��
�&������ 
���� 
������
������
� ���������� 
����
����	� 
�������	����� �
�	����� ���� 
�	$��	�����
�	� 6���
�%���4
�	��-
�	�%	�� 
��	��
���	%��
����	��
��
�	�
�������
�	���	��

5�� �
�	���
������
� 
�1�
���
�������	�2����
�	�
��
�4
��������*/3.�02��
�
$
��
��
��
�
�
������	��	��
��	��
��
�	�
�� �
����� �
�

���
�������������
��
�������1�
�����-�.�/�
����-0��

"��� $	�
� ���� ����
�
�
����� �
� �
�
�%��� �	�� 	�����	��� ��
� 
����1	�� ��	��
�������
	� �
� 	� �
�
� �
� �
����� ���	�� 
�
��
�
�	���� ��
���B
�������
��
����	�����
�����������
��
�
��
�	�����
����%���
�����������
�
�� �
���	�	� �
���
�	������D�����

2��	�
��	�
�	%����	��	�%�
���
�����������$
�������	��
�
��
����
	%����	�
�������	��
�����������
���
�

����1�
����
��
�
��	��
�
�
��
���� �
�	����� �
��

��� ��
�
���
��
������
��
B	�������1���
��
�����
����E

5	��
��9��
	����
'�������
��
�	��
���
�����	����
������� �
��	����
� �	����������
���	�%�
���
����������



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������	

2�
�������	��
��
��������*/3.�02�
������	��
�
'��
��	�����
��
��
����	����	�	?

Fonte: DREPA

���������	
� 	�� 

���


����������������	��
���
��������������������	����������	����	���������������������������	��������� �������!��"�#���
�$���������%
�����&
� ���#�	��� �� '�����(!�� ��� �������� 	����	��	��� ��� )
*���� +��� ��� �����
� ��������	��	��� �� ��� ��%,�	�	�����	��� ����	��-���� ��
)
)���� +�����������.
/���� ��������� 0� ��������� ���� ��1�� �	���'�	(+��� �����	���
� ��	����(!�� ���� �������� ��	��-����� ��� �!��"�#���� �� ��� $���� �� ���� ��#�	��

,���������	����(!�����������������������
� �������	�������������(!�����������2����� ����������� �� ������2����!�.

�������
� ����������� ����

Fonte: Relatório de Execução do Plano de 2001.

����������
� 	�� ������
������ 
� !���������!�

���������	�
��
�����
��	���
�	����������	�������	����
���	�
�	���������������� �
���!�����
����"��
�"#$���
��	�
�����%� &����'(��
������	� ��	����"	�����	�
��) *����'(���������	������	����$����	��������+������"��
���
��,
�
�����
"
��	���������
����-.�
��"���
���(�� ��	����	������ 

��	���
��
�	�$	�������"��'	���
��
��/��
�������"�
�	���!�	�
�+

Fonte: Relatório de Execução do Plano de 2001.

��������
"������ 	
� #
$� %%

3��	��	�����2������4���(!������$��#�������	��#������	��563�77�����	��	����	��,��������������(!�����������������,�	��������	�����%
��	��
�������	���%�����#����� �	,����(+�����������#��������4���(!��	��,�	������
���
��#�����	��%���������'�(!����2����������������.

�����������	

� ��

8�$/��33�77�9$��#�����/�����,���������������	'��'���	��������#�!��3���	��������3(����:��������	�������������������������%
�������	��-���������������	����#�!�
�	��;���������77�5������6���	��-�������3����.�3�	���2����������������'�#1	������2�����$��#��%
������ ��������������**<%�***
� �'��������������������	��� 9
���=
���:
��������	����!��������������������'�������0� ,�	��������***.



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������	

�!�� �'�	�������������������������4���(!������	�����
����9�#�����%������	�������	������$��#����������������������������������'�
���������� ,�	��:
� ��������� ��� �	,����(+��� ���������� ����>��
� ������	��%��� �� 2������?.��
� 2��� �'���	���� �� #���� ��� �4���(!�����$/%
��33� 77
� 	��� ����� ��,���	���� '����	���� 9������#�����=�������� �� ,�	���� ����	��-����:
� ��	������	��� �� ���#������� �� �4�������
� ���%
����������0� ,�	�������
���.

5�3��8�?.��

���!$$� %%���&� ����
� ��������������������	
� '�((�)����*

Sub-Programa / Medidas
Prevista 

1994/1999
Executada 
1994/2001

% Ex.
Aprovada 
1994/1999

% Apr.

1 2 3 4=3/2 5 6=5/2

Des. Económico e Local 304.355 289.908 95,3  321.231 105,5  

Animação actividade produtiva 35.109 35.228 100,3  46.267 131,8  

Desenvolvimento do Turismo 70.723 72.990 103,2  76.522 108,2  

Agricultura 164.024 154.338 94,1  163.871 99,9  

Pescas 34.499 27.352 79,3  34.571 100,2  

Valorização Rec. Humanos 137.909 136.223 98,8  154.293 111,9  

Educação 51.204 51.395 100,4  54.630 106,7  

Formação Profissional 81.557 79.773 97,8  93.959 115,2  

Fomento do Emprego 5.148 5.055 98,2  5.704 110,8  

Ambiente 128.927 118.570 92,0  139.645 108,3  

Protecção Ambiental 7.648 5.999 78,4  8.375 109,5  

Saneamento Básico 90.428 88.244 97,6  93.490 103,4  

Ordenamento e Urbanismo 11.580 10.946 94,5  11.448 98,9  

Calamidades em aldeias rurais-sismo/98 19.271 13.381 69,4  26.332 136,6  

Infra-est. Desenvolv. 353.660 353.639 100,0  366.925 103,8  

Acessibilidades 214.212 215.675 100,7  225.830 105,4  

Energia 74.382 72.676 97,7  74.059 99,6  

Saúde 65.066 65.288 100,3  67.036 103,0  

Assistência Técnica 2.593 1.751 67,5  1.956 75,4  

TOTAL 927.444 900.091 97,1  984.050 106,1  

Situação por "Fundo"

FEDER 621.855 619.312 99,6  658.531 105,9  
FSE 87.520 85.643 97,9  100.470 114,8  
FEOGA-O 183.558 167.784 91,4  190.466 103,8  
IFOP 34.511 27.352 79,3  34.583 100,2  

TOTAL 927.444 900.091 97,1  984.050 106,1  

Despesa Pública (mil Euro)

Fonte: DGDR — Execução Anual QCA II.

3� �4���(!�� #������ ��� $/��33� 77
� ���������� 	�� �������� ��� �**<=
���
� ��	���� ��� *@
�A
� ���� �����(+��� ��,���	������
� ��	��� ���
������#����=������
������������	��.

�����������	
� 		

3�7	������'��6���	��-�����/>7��77�9$��#�����8�������	����������	'��'���	���������#�+������������,0�����:��	��#���)�������#�����B
�������� ����#�!��3���	��������3(����
� ������� �	'������	��� ���'����� ��� 2����� 

���� +��� ��� ��	���
� �� 2��� ��������	�����������
����	��-������������������C

���� +��D����������������#�!��3���	�������"������
���������	'������	���#����������E���� +��������	���

������������������������ ,�	���� ����	��-�����	�������������

F���� +��D� �
����� ,��
���������	����G�#���!�� �� ������	 ���	��
� ���

E��������	���.
H������������	,����(+�����������������>��
�������	��%�����2������?.��
�2����'���	������#��������4���(!������/>7��77
�	�������

��,���	����'����	���
���	������	��������#������
����4�����������������'�(+��
���� �����������������
���0� ,�	�������
���.

5�3��8�?.��

������ ������	
��
��� �	�����	��������������� �����������

Sub-Programa / Medidas Programação
1994/1999

Executada 
1994/2001

% Ex.
Homologada 

1994/1999
% Apr.

1 2 3 4=3/2 5 6=5/2

Subprograma 1 - R. A. dos Açores 109.863 107.220 97,6   109.426 99,6   
Medida 1 - Acessibilidades 76.060 74.661 98,2   74.685 98,2   
Medida 2 - Energia 21.125 23.218 109,9   23.348 110,5   
Medida 3 - Dinamização Empresarial 4.202 3.823 91,0   3.823 91,0   
Medida 4 - Dinamização Agrícola 8.476 5.518 65,1   7.570 89,3   
Subprograma 2 - R. A. da Madeira 76.190 74.724 98,1   74.672 98,0   
Subprograma 3 - Gestão e Acompatº 1.247 1.206 96,7   1.205 96,6   

TOTAL 187.300 183.150 97,8   185.303 98,9   

Situação por "Fundo"

FEDER 175.150 174.748 99,8   174.818 99,8   
FEOGA-O 12.150 8.402 69,2   10.485 86,3   

TOTAL 187.300 183.150 97,8   185.303 98,9   

Despesa Pública (mil Euros)

Fonte: DGDR — Execução Anual QCA II.



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

��������
�����

�� ��������	��
��
���������������� ������	�� �� �����	������ ���� ����	������� �������� �� �������� ��������� ������� ���� ��� ����������� ��!
������������"
���� ���
�#���������������������	$����� �����	��������������	�����������%������ ���������"
���� ������������������ �����!
!������������������������������������������	�����������#��������������������������	��	��������������������&������������	���������
�!
�����'
��������#���������������(���
���� ����� ���)$����*�����	������������
�%����������#����������+�������
�#����������������� �����!

��#������,��������-�.������� ��/��0�������'
����� ��������	��
��
�������������������1��
)������������
.�����
�#������� ������� ������������� ����*� �����"
�����2'34'

56�7���2'34

���������	
��
���� �
�
���
�
���
�����
��� �������  �!

Sub-Programa / Medidas Programação
1994/1999

Executada 
1994/2001

% Ex.
Homologada 

1994/1999
% Apr.

1 2 3 4=3/2 5 6=5/2

Subprograma 1 - Região Autónoma dos 
Açores

4.605 4.674 101,5  4.682 101,7  

Subprograma 2 - Alentejo 4.136 4.136 100,0  4.137 100,0  

Subprograma 3 - Reconversão de Indústrias 
de Defesa

11.043 12.621 114,3  12.657 114,6  

Subprograma 4 - Assistência Técnica 321 305 95,0  306 95,3  

TOTAL 20.105 21.736 108,1  21.782 108,3  

Despesa Pública (mil Euros)

Fonte: DGDR – Execução Anual QCA II.

���������	
��


�����8����#������������4993����	��� ����)������6�����������4:�;����/ ������������� <3;�=����/ �����������������%��������>�3�����
������� �	�
��	�?�� ������ ����� �����)���@����� 4=�3����/ ��� <34����/ ��� ����� �� (����� ��� ��	����������� �� 3:�3����/ ��� �������������

����������?A

������������"
�����*��
#������)�����������������������������	��<39;�1B?������!���
���&����������������������������������������� ��!
���������������(�����<>4�CB?����������������������������*�������������������#����������� <3D1�=B?A

������E�������� ����#����������#��������������������������#�������������"
������� ����������#����������������� ��
*�������� �
������!
�
�������������!���"
���������	��	����������
�������������������������
�# ������
�������������������� ��������������������������!
�
��#�������������������� �������#�������)����������������������FE�(G(A

��������
���������*��������������������������@�������������
�������	��	����������������#���������
*������������������	��������
���6��� ���������!��������������#�������� �
)�������#�������������	��)�������������������������A

�����8�������)����������� ��
*��� �������������������������������
	�	��������������� <3:�9;3�3D1�������?��������������������������
����������������� ������ �������������������� <33�D3=�11=�������?�� ����"
��/�.��"
��"
����*�����#��A

���������������#���������	�����	��)����������������������������H
����<��������������*����
���?�������!����� ������#������G
�!
���
��
��������������������
��������������	������ ����"
��"
���������������������������A

��������G�7���������
���������������������������������������	�����������������+���������6��������������<>:�9B?�����
����������!
�I�����������G��F��<33�1B?A

�����8��(��7�E������(�7�������������(����������������������*��
��	�������������#��������������������������������������������
���D>B����� �
�����������
���������
����<44����/ ������������?�� �
����������������������	�@����G
�������
������� ����� ��������� ��!
�����������A

���������	�����������������������(�������������������������������������
��������<3;�>;9�CD;�������?����������������������� ���!
������������#������H
����� <3;�1CC�CC9�������?A

��������������%��������*��
#������(��������4993��������������������������	�@��
��
��&�
��� �����
�����J��:'K�5
�����
��
�������
��������L'� E�������� ��
	��� ����� �������� ������	��� .�� �������� ��� ����������� ��@��� "
����� ��� �������� �� �����	��	���������� �*��
#��
������������������������H���.�����H��# ��'���"
�����"
������(������ �������������
��M����������������#������ ��������� �������������
���
����������������������������*��
#����������� ��@�"
��"
��� �����+������"
����������������#��A

�������
�����������������������������	������$������������������� ��	��������������(��������4993����� ��
*������6������������
���!
!��������������� �
)������
)��������������� ��������� ����������	������ ��������������������
��� <4C�1B?A

����������4993�����	�������J��
�����L�������������� �!"������#�����������#�����������������$��%"&'(���)��!*��*��� ����������!
	��������*��������������+�)*�,	-� <N����������������������������� ������ ���������������������3CCC?�� ������ ������������� �
��������
�����������������������'

���.*�����)�)���.�&*��
�,/,$� �%� ��)��)�� !*����)"�0�"*
���8O8
�����
������������
�
�����������	��	��������#��������������������/�������"
����������� �������#���������������
�����������

���$������������ ���������������'
���8O8������������#���$��������������������������������������������������
����
�����(��7�E���������������������%������	
�����

��
�������'
���8O8������������#��������
��������������)���@����������������
������������������3CCC�����&�
������������	���
���	�@�"
��
��������

���������@�#������������� �����%�������)����������������������������������������������
����
�����(��7�E�'
���8O8��� 	������� ��� ��
��� ���� ���� �������	����� 
��� 	�@� "
��� ��� ������������� ���M���� �2� �������� ���������� �� �������������

���
������������ �����# ������ ��	�����������������@������������������#����
)�������������������������	���������"
�����"
����	���������!
���������M������$�
������	�������������������"
������������	���������)�����"
�� ����
���	��)������
���������������	����� ��	����������
�����@������������������������'

1*%���2�"*
���������� �����"
��������������$�"
����
��������������������������+�������������������������#�������������������&������)���@�!

������������������	���������'���� �������# ��������������������%������
������(��7�E����������4993�� ��������!��������������������
���	��
��� ���������������	��������������#��� ��������������)��������/�	����� ����#�������������������� ���������������
���'

�������� .
�������#��������������������������������������
���	�@�"
��� �� �������!�����	����� ��������������������	����� ���� �
������� �
���� ��������� ��� ���	����� �*��
���� ���(����'�(��� �
���� ������ �� 	����� ���������� ����� ������ ��� �������������� ���
��������� �������� ����



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

��	��	�����	� ���	����	����������������������������� �	�������� ���*�� �������8O83;� ;3;� 1D;� ������� <
��� 198O8G
?�� ���� ���������!
������������	��������5
��������(����8O8���� � ����	�!��������	�����83;�>;9�CD;�������'

����������	
� ���
	
����
�������
�������������
�����������
�	���
�����
�
����
������ !��������"	�#�����
����$
��
��%����&�����������'
�������())�������*�
�����
	�
�	���#����� ���
	
�+,����
�-.(/�/�����.()/����������0(1/)�����0(�1�/�����0-0(���
�0)�.1���
� %�)0)/���
� %2-)���
� %)/31%����
� %�)"�
����/�	��4����� ���
	
�+5
��
�����
		���
���	��
���������
�������	
���
6�7������
������������

����	����4��������8����9����
��
��
���
�
	�&�����:�1�	
�
����$�	�/�	���	��
#	����'
�������())������������&�����; ��


�(P06-��2�

���������	 �
���



���������	���

���������;:'K����
������
�#���������N)�����(���
�
����������������������������������������
���#�������������������������"
����� �
��������������	������������@���
��������������@�����������������������"
��"
������
�#�������������
������
�#����������������
)����+�!
�����
���������������������� ���)��/�'
���"
������������	�� ���������"
����������	��	������������+���������0��)
�������
������� ����
�!��������J"#$��������	�	������	��

������%	��������������� ���� ����������&	� ������&�����L'������ ������+����� ����� ���	������ ���)$��� ��� �'K� :� ��� ������� 41'K� ���-��� ��
��"
���������������#����������������������-������������@�#�����(�����������0��)
�������
���������������#���������������&�����?���
�'K�3�����������='K���������������13'K
E����������������+��������0��)
�������
������������������(������� ��)�����
�����F����������������������
��&�
�����
���	�@�"
���


�������� �������� �� ��������������E��
���#��E���������������� ���������!������� ������)��	��� �� ���
�#������E��
���#��E������� �����!
����'
����������"
������	�
��������
������I���������FGEE8O87������!-����'K�4;9HCC�����>����Q
�/�8O8����)
������������������������)���!

#��������#������������
��������E��
���#��E�����'����&	��� ���������������������+����� ���
�)�����
FGEE�<�?'
(�������������4993����"
����� ���������	�����"
��� ��� ������
�������	���������E��
���#��E������ ���������
����R

-������,��������E��
���#��E������<-,EE?8O8-����'K�3>H4999�����D�����������<���
����������	�����������-����'K�:4H4994�����49���
7�@��)��?A

(����������#�������8O8-����'K�;HC3�����49����G�	������8O8-��������"
���������������#�����������������<���
����������	�����
�����-����'K�C3H4993�����49����������?A

(�������������)��&�����8O87������!-����'K�41HDD�����4C����Q������8O8(��������
����������������
�# ������E��
���#��E������<(
�EE?�<�?'

��������������&�
��������	��	�!����
��������������	������������	��)�����������������������������������������#����������E��
���#�
E�����'

����������������������	�������������������
������


��7������!-��� �'K� >>H4993�� ��� =� ���M��#��� ����	�� �� �*��
#��� ��#�������� ������ ����� 4993�� �� ���	+�� ��� �'K� 4� ��� ������� 3'K�� "
�� �
�*��
#��������#�������������
���#���������������).�����������������
�%����'��������������$���7������!-����'K�31=H4993���
)��������
4;�����)�������"
�������#�
�������
@��� ��������� �������������������������
��������43'K��J"#$��	��	�'��	�(��	�����	�)**'L'
�����&��������������������������������
)����#��������������������������	������
#��������������� ���������"
����
������1�����������*�!

�
#�����#�������� ��������
�
�����"
��"
����
������ �����'
���������# ��������#����������E��
���#��E�����������4993��������������������������������C'K����7������!-����'K�31=H4993�����4;���

�)����� �������
)����������44����M�������4994�������7������#����'K�4H4994�����M�����$�������E��
���#��E�����������0��)��/�'

����� ��	��������������

���������	
��
 ��
 ��������
 ��
 ����
��

���"
�����2�'3���������!����� ����������#�������������
�� �����@�#��'

56�7���2�'3

��������
 ���������	
 ��
 ����
��

Unid.: 103 escudos

Desvio
(2)-(1)

Índice
(2)/(1)x100

Receitas Correntes

   Contribuições 24.000.000 98,9 25.356.696 99,0 1.356.696 105,65

   Rendimentos 250.000 1,0 229.361 0,9 -20.639 91,74

   Outras Receitas 25.000 0,1 38.181 0,1 13.181 152,73

Total 24.275.000 100 25.624.238 100 1.349.238 105,56

Execução OrçamentalConta 
2001
(2)

Orçamento  
2001
(1)

Rubricas % %

Fonte: Orçamento (DL n.º 145/2001, de 26 de Abril) e Conta da Segurança Social da RAA de 2001.

����������	��
��

����������������������
��
���������������	
���������������������
�
������
��	� ��
�������
����������������
�����
������
� 

!��"##$��
� �
������� �������
�����������
��"%�&����'��
�����
��

���(�������������������$�)����'��
��
����
��
���������
�� �����
���
����
� ���� ��(�� ��� �(����*
� ��� $#%�%&� � +���� �����

� �
� 
�������
� ��� ��������� �� ��� ��
��
� �
�� 
� �����
�
� �

� ,�"��
�����-
�$. ,����/!0!���
��
��������
�������������������������
������������
��
������� �������
��
�
�������
� 

1
��
��������
����������
���������
���$�)����
��������
���-����-�����2�3���4�.�����
���

���-���
�2�3 �0���
��
����������
��������
��
���������
������
��
�����������
� �
�����$�5����'��
�����
��

 

+
��
��������
����������(���

�������������������� ����-���������������6��������

��

� ���

�����
�����
��
����������
��

� ���

���
���7
��

�8�
��������
� �����
���� ��7���
 ������������ �
������� ���������

� �����
���
��4"�$���
� �
������� ������� 



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ��������	

���������	
��
 ��
 ��������
 ��
 �������

!��
9���
�������
�����
���
������
�:; "����(����*
������
��
����
��

�������6���2�3 

<=�160�:; "

��������
 ���������	
 ��
 �������
Unid.: 103 escudos

Valor
(2)-(1)

Var. % Desvio
(5)-(2)

Índice
(5)/(2)x100

Despesas Correntes 24.696.500 92,7 22.881.832 92,1 -1.814.668 -7,35 21.264.326 92,0 -1.617.506 92,93

   Prestações dos Regimes 12.817.500 48,1 11.266.632 45,4 -1.550.868 -12,10 9.915.556 42,9 -1.351.076 88,01

   Acção Social 5.764.300 21,6 5.940.700 23,9 176.400 3,06 5.928.704 25,7 -11.996 99,80

   Rendimento Mínimo Garantido 3.280.200 12,3 2.840.000 11,4 -440.200 -13,42 2.753.315 11,9 -86.685 96,95

   Programa "Ser Criança" 0 0,0 0 0,0 0 - 0 0,0 0 -

   Administração 2.811.600 10,6 2.811.600 11,3 0 0,00 2.651.724 11,5 -159.876 94,31

   Acções de Formação Profissional 22.900 0,1 22.900 0,1 0 0,00 15.027 0,1 -7.873 65,62

Despesas de Capital 750.000 2,8 750.000 3,0 0 0,00 636.518 2,8 -113.482 84,87

Transferências Correntes 1.200.000 4,5 1.200.000 4,8 0 0,00 1.200.000 5,2 0 100,00

Total 26.646.500 100 24.831.832 100 -1.814.668 -6,81 23.100.844 100 -1.730.988 93,03

Execução Orçamental
Conta 2001

(5)
Orçamento 2001

(1)
Rubricas % %

Orçamento 
Revisto 2001

(2)
%

Desvio

Fonte: Orçamento e alterações (DL n.º 145/2001, de 26 de Abril e Declaração n.º 2/2002, de 22 de Maio) e Conta da Segurança Social da
RAA/2001.

��������	
�� �	����
� ������������
��� ���������������������
�������� ��	
���� �� ���
�� ��� ����

�������� �

�������� ������	
����� ������
��������������������������������
�������	
��������������������������� ��!�������"�����
����������	
���#��	�������$��������	����
!
��	
��������
�%�
��� ��
������ ������	
���� 	&�� ������ �

������������ ��	��� ��� ��	�
��� ���� �� � ����&�� ��� ������	
�� ���� ��������� �'������� �� ������!


�����	��	�(��������
�������(����)*�*�
���������� ���
�+���� �����������������
���������
����������������,���
����������	
���

���������	
� �
� ���
����
����
�
��
� ����
��
��
	�
	
� ����
��


��������
���	
��������������������	
����	��-

�����������	������������	
�������� ���������
���
�+�����	��������������	
��

./�01��23�4

����
 ��
 ���������
Unid.: 103 escudos

Orçamento Conta Orçamento Conta Orçamento Conta Orçamento Conta

Receitas Correntes 19.675.000 20.679.485 21.575.000 22.267.639 22.775.000 24.350.376 24.275.000 25.624.238

Despesas Correntes 21.557.868 21.444.557 23.708.442 23.546.230 23.000.736 22.722.874 22.881.832 21.264.326

Taxa de Cobertura 91,27 96,43 91,00 94,57 99,02 107,16 106,09 120,50

Rubricas
2001200019991998

Fonte: Orçamentos e Contas da Segurança Social da RAA de 1998 a 2001.

0���	5
��������������	
�������	
������6�����	���6����
����������!������7

�
���888������
���������	
������� �����
��������	
��� ���� �	�������	
���������'���������������������	
��9
*���88�������
���������	
������������
��������������������������������
� �������'��
�����
��	��������������8:$������������
�����
�'��
�
���� �������	
��� ��� � ����	
�� ���� ���� �������	
��� ��"� ��
����� ��� ��	
���� ;��
�� ������ �	��
��	�
�
�!������������
�������������
����'����������������������������
�����������	
�������	���	
�����������
�������������������!
�������� ������ �	��������� ��� ������	
����� �� ���� �����	��� ��� ��
���� �	
��� �����
��� �� ���������� ��� ������ ��
"�"���
����������	
��� #�����4���
����������	
��������� ����

�	
�����������	
�%�

�����
�����	����� �
� �
	�
	


������ ������!��
 ���
 "�#
���
 ��
 $�#������
 $��
�	

����������������<���
������6�������� �� ������
�������
��&��� ��
&����������	�����	���������������� ������

./�01��23�"

 ������!��
 ���
 ��#
���
ç

Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Infância e Juventude 2.751.158 23,7 2.728.168 22,7 2.926.913 25,0 3.028.957 30,5 -22.990 -0,8 198.745 7,3 102.044 3,5

População Activa 3.272.729 28,2 3.819.429 31,7 3.514.396 30,0 3.625.496 36,6 546.700 16,7 -305.033 -8,0 111.100 3,2

Família e Comunidade 1.066.539 9,2 998.839 8,3 864.978 7,4 408.120 4,1 -67.700 -6,3 -133.861 -13,4 -456.858 -52,8

Invalidez e Reabilitação 1.354.011 11,7 1.463.406 12,2 1.436.223 12,3 833.893 8,4 109.395 8,1 -27.183 -1,9 -602.330 -41,9

Terceira Idade 3.143.066 27,1 3.028.573 25,2 2.969.735 25,4 2.019.090 20,4 -114.493 -3,6 -58.838 -1,9 -950.645 -32,0

Total 11.587.503 100 12.038.415 100 11.712.245 100 9.915.556 100 450.912 3,9 -326.170 -2,7 -1.796.689 -15,3

Prestações dos Regimes
1999/2000

%%
1998/1999

%%
2000/2001

1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1998 a 2001 - Mapa 4



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ���������

���������	�
�����	��
����	����
��	��
�������
���
����
����������
�
�	������
������	��
���
����
�����	��
�
��	�	�����
��������� !
������ ��"�
��
#�
� 
�� $%%%�� ���
� 	��
�
��	� 
�� �
��&������ �����"��	��'�� �
� �(�)*�� 	�� +
	�� �,�� �,�� 	�-
�	�� 	�� +

��	�� '
��"��	�	�� �	�
��
��	��
������ �
��
��	� ��	�
�� ��'	���
.�
� �
	�����	�,���
� "	����	�
����
���	�
�

�����������
 $��
�	

�����,��/���	�� '��	�	���
'
��,��� 
��	���	�,���
� ���
	��
���
�����
.	�
!�
��	����	��.	�,��
� 
0��
�,������	��� �����
��	+

�
��
��	�
�	�	�	�� ���	��	�� 
� 1�'
��������	���	���
��
"�������	�� 
� ��������2���
�������
���� �	�$%%����� �������	�
�����	���
��
�	����
��
� ��
��
	��
�
���
��� �
�
���
�+
	����
'��
��'�3

45�6���78�(

�%�	����
 ���
 ��������
 ���
 �
 �����
 ���
�	
Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Infância e Juventude 1.735.645 39,2 1.844.582 36,7 2.257.423 42,3 2.637.211 44,5 108.937 6,3 412.841 22,4 379.788 16,8

Família e Comunidade 1.361.507 30,8 1.609.195 32,0 1.500.281 28,1 1.528.760 25,8 247.688 18,2 -108.914 -6,8 28.479 1,9

Invalidez e Reabilitação 175.565 4,0 295.835 5,9 231.828 4,3 365.016 6,2 120.270 68,5 -64.007 -21,6 133.188 57,5

Terceira Idade 1.149.880 26,0 1.275.392 25,4 1.349.939 25,3 1.397.717 23,6 125.512 10,9 74.547 5,8 47.778 3,5

Total 4.422.597 100 5.025.004 100 5.339.471 100 5.928.704 100 602.407 13,6 314.467 6,3 589.233 11,0

% %%%
1998/1999 2000/2001

Acção Social
1999/2000

1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1998 a 2001 - Mapa 4

��'��
�
� ���	���
��
��
�	������	����,��/���	������	���$%%���	��
��

�	�(������-�
���
���������'	����+

� �
"�
��
�
��	
�
�����

��*�� �
�	��'	�
��
�	��	���	��
�����
����
����
�����	��� �����"��	��'�9:9(;�(*9:9'
��"���
#�
��	����
��	��
������ ��'	���
.�
� �
	�����	�,��
�� 	��,�� ����	�� 
�� ��"<���	� 
� 1
'
��
�
� &� 	� +

� 	��
�
��	���� �
��9:9==�(*� #�� �
�
����#�
� 	� 	��,�� ����	�� 
�� "	����	� 
� ���
���	#

�
9:9$(� *9:9
������>�������
�� �
��
��	� ��	�
9:9$)�?*�

������"���
�����
 &'�
��
 (�����
��

��
'��
�,���	�
0
�
�,�����	�
��	���	��
���	���
����
����@������A	�	��������+

���	� �
�	��
�
��	�� �
'
��
�� 	�&�������
�	
�
������	���
��
��
��
���������"��	��'	��	�	��	��	��������	���$%%%�� ��'
��
�����
������
������	�#�
��
�	������,����"
�����B�	��	��	#
�	� 
����� �

A�CD8E��78��

�%�	����
 ��
 "���
�����
 &'�
��
 (�����
��
ç

883.475

2.966.859

3.726.000
3.110.393

2.753.315

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

1997 1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1997 a 2001 – Mapa 4

��'	�����
��
�������������@A��
��$%%��� "����
��	���0��	�	�
��
��$� ����-�
���
��������

��)�����������
 ��
 ���
�
�������

��
'��
�,���	��6
��
�	���
����������	�,��
��F�	��
�
��	�	����+
	�����
�
���
�

45�6���78�?

��������
 ��
 ���
�
�������
Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Despesas Correntes 2.109.559 87,6 2.470.608 91,9 2.449.083 97,3 2.566.597 96,8 361.049 17,1 -21.525 -0,9 117.514 4,8

   Fornecimentos e Serviços de Terceiros 327.470 13,6 448.198 16,7 452.393 18,0 387.054 14,6 120.728 36,9 4.195 0,9 -65.339 -14,4

   Despesas com Pessoal 1.770.858 73,5 2.015.701 75,0 1.986.593 78,9 2.166.583 81,7 244.843 13,8 -29.108 -1,4 179.990 9,1

   Despesas Financeiras 592 0,0 925 0,0 831 0,0 50 0,0 333 56,3 -94 -10,2 -781 -94,0

   Outras Despesas e Encargos 327 0,0 8 0,0 2.878 0,1 5.084 0,2 -319 -97,6 2.870 35.875,0 2.206 76,6

   Impostos 8.713 0,4 4.177 0,2 4.789 0,2 6.227 0,2 -4.536 -52,1 612 14,7 1.438 30,0

   Rendas Imputadas 1.599 0,1 1.599 0,1 1.599 0,1 1.599 0,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Despesas de Capital 299.757 12,4 218.486 8,1 67.971 2,7 85.127 3,2 -81.271 -27,1 -150.515 -68,9 17.156 25,2

   Imobilizações Corpóreas 299.757 12,4 218.486 8,1 67.971 2,7 85.127 3,2 -81.271 -27,1 -150.515 -68,9 17.156 25,2

Total 2.409.316 100 2.689.094 100 2.517.054 100 2.651.724 100 279.778 11,6 -172.040 -6,4 134.670 5,4

% %%%
1998/1999 2000/2001

Administração
1999/2000

1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1998 a 2001 - Mapa 12.



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

��
�	���
������
������������
�	���G��� !$%%�H���
������	�	��
���������	�
�������
�
�	���	���
��
�	�����	����
����������	�,���	����#
��
#�
�����>������	����	�
��	
�
�����
��)(������������ G(�=*H�
6	��'F��	���
����	��+

������
��	���
��
�	������
��
���
����������	�,���	���	��������"��	��'	���,���6
��
�	�������
���	���
��D��#

�
���
����
�/
�'������
�I
��
������������ �
��
�
��	��� �
��
���'	�
��
�� ��;*�
��=�?*���� ���	��

���������!��
 ��
 *�������
 ���*
��
���	

�
�	��'	�
��
�	� 
��	���
��
�	��� 
� ���"���
� �
�	��
�
��	����+
	����78�;�� 
��$%%��� "��	���
��
��������(����� ������� 
������
���

D���	�,�����"������	�������	��
�+

� �
��
�
��	�� �
�	��'	�
��
�	��	�����
�
�
��
��
��	
�
�����
�?)�$*�

45�6���78�;

���!��
 ��
 *�������
 ���*
��
���	
Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Documentação para Acções de Formação 211 1,0 301 1,4 325 3,5 248 1,7 90 42,7 24 8,0 -77 -23,6

Cursos de Formação 7.080 32,3 2.560 12,0 1.749 19,0 2.594 17,3 -4.520 -63,8 -811 -31,7 845 48,3

Ajudas de Custo 9.024 41,1 10.863 50,8 4.977 54,1 5.380 35,8 1.839 20,4 -5.886 -54,2 403 8,1

Deslocações 5.618 25,6 7.651 35,8 2.155 23,4 6.805 45,3 2.033 36,2 -5.496 -71,8 4.650 215,7

Total 21.933 100 21.375 100 9.206 100 15.027 100 -558 -2,5 -12.169 -56,9 5.821 63,2

% %%%
1998/1999 2000/2001

Acções de Formação
1999/2000

1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1998 a 2001 - Mapa 13

���������	
�	�
���������	�������	����������������������	��

�����'
�����J	�	�����
�
���
�
��	����	�	�F���
�����
�����
��
��

#�
��
��	�	��	� �
����	��E������
���
��
��6�'��	��
E������

��	+

�	��
����	�����������
���
������
������>������	��������	��'�������������
���
���
��
������
����
��
�����������
���
�����

	������

45�6���78��

+����
��
�!��
 ��
 �'%
��
Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Contribuintes - SPA 380.430 14,2 438.566 19,1 413.472 18,3 507.326 19,5 58.136 15,3 -25.094 -5,7 93.854 22,7

Contribuintes - Outros 1.964.192 73,5 1.430.329 62,4 1.451.715 64,1 1.731.458 66,7 -533.863 -27,2 21.386 1,5 279.743 19,3

Contribuintes com Acordo 326.107 12,2 423.851 18,5 399.642 17,6 357.749 13,8 97.744 30,0 -24.209 -5,7 -41.893 -10,5

Total 2.670.729 100 2.292.746 100 2.264.829 100 2.596.533 100 -377.983 -14,2 -27.917 -1,2 331.704 14,6

% %%%
1998/1999 2000/2001

Contribuições em Dívida
1999/2000

1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1998 a 2001 - Mapa 1

K��
������	��
��
��
��
����'	��������	���	��
����	��'
��"��	�	�����
��������� !$%%%�������	��
#�
��
��$%%�����	
�
�����
��
��	��

))$������������GL�=�?*H��"	����+

��
'
�	���	��	'	�
�������
���'��	�
���������������
���
����	�	�
��	����
	�,����������
�
���	
�
���
'
��"��	���
���������
���
��
����'��	�����
������>������	��������	��'��
�
���������
���
���
��
����� �
����
���M��
��>��������,�����+


�
��
��	�	����� ���	�� 
����'��	�������
0����	��??�;*��	+

�
�'	����

,�����"�#�	��
-����
 ���
 �����
��
�!��
 ��
 �'%
��

���
�
�	��.	�,���	���������
���
��
����'��	���
�
��	��
��
����
	��
���
� ���
�����
����	�
�
�	�	��� �
�������
��������1
���'���"
�#
�	�
��	������A�'
�����	� �
�	������	�	� "�	
�
�
�
'	�,�� "���	���
2
��
��
��������,������	����.	�����	�����	� %=$ 9:9�E������
���
�������������������E8//�������'��
�������������������
���
��
�

���	�+

�����<�������	��
����	�,��	����F'
����
�
��	�	��	����������	��8�����
���
�����/���
�	��
�/����	��
�	�
�/���	����	�	�
"
������

�
�
�	��.	�,���	���
	����'��	��
�� �
����
� �
����	��'�� +

� �
�� �
�'���� �
� �	�
� �	�	� 
��	� ���
	�,�� &� '	���� 
�� �	� �
	��	����	�� 1F� �
�� 	����	�����	�
�� ������� 	� 	�F���


�
�
�'��'��	�������
��	�
�	�������
���������	�	��
	��
��
�
��'����9:96
��
��#N
����O��$=!�?���
��%��
�������9:9G�	��&���
����	��
���������	
�H��	��
�	����
���6
��
��#N
����O�$)(#�!�?���
����
�6
.
����9:9
�+
	��	�	�����
	��
��
��+

�����	.���
�����	��	�'��
�#
�F��	� �
�-	� �
����	���	�&�)���
�P
�-���
����?�

45�6���78��%

+����
��
����
 ���
 ����������������./�

 ��0
 ��)12,3
 ��
 �4
 ��
 �#����
Unid.: 103 escudos

Transferência da Conta "Contribuintes" 480.996 37.419 255.689 4.152 7.828 786.085

Amortização da Dívida Consolidada 80.284 78.066 114.404 96.982 140.331 510.067

Rescisão do Acordo - DL n.º 124/96 0 29.155 89.697 4.250 31.237 154.339

TotalContribuintes c/ Acordo - DL n.º 124/96 1997 1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da Segurança Social da RAA de 1997 a 2001 – Mapa 30

6	�	����	�,�����������	����	���� ��"
�
#�
�+

3

�� ���	����"��	��
�����
�
��	��
��	�	����	�,���
��	��
���	�����
���	����
#�
��	� ��	��"
�����	��
�; ?�������������	�����	��E�����#
�
���
����	�	�	�����	��E������
���
�������������Q

2��>������	���� "��	������	�����=%����� ��������	�	� 	�����.	�,���	���'��	� ��������	�	�� �������
�����������	��
��	��� 
�
'	����

��������
���������'	����	�����.	���	�
�
�	��� "����
�(�%�����������Q

���
����,�����	�������+

��
�����������
+
����	�	���	��"
�����	��	���'��	��	�	�	�����	��E������
���
����	��
��
�
������	��
��

�(=������������� �
��
�
��	�����	���������?*��	���'��	� ���	��
�+
	��	�	����	������



������������	
���
� � ������������ ��� � ��� ��� ��������� ��� ���� �� ��������	

������������	
�	�
��	��	���������	������

���������	��
�� �
� ��
�


2��<�������	�/
�
�	��	�/���	�������	����	��
��,���	�	�$%%���	���'	����
���6
��
���N
����	��'���
����	����O���#�!$%%�!����
��?��

P
�-�����
'�
�	������"��	��
���������
���	������������������	
	��
������������������
�����������������������������
��������������	

����������
	
	��
���� �������+
	��� �
�'��	'	�	������� 
� �	���"	.
�������1
���'����
"�������� 	� �	�
�3

@
�-��	��	��
���
�
�	���
�	�����	� ������Q
E������
����	�	�	����	�,���	� �
�
� �
����	���
�E
�������
�����'��	�
����
�	����	��Q
8���
�
��	��
��
�-��	��	� �
�
��
�
+
��	�
������
�	�����B� ��"<���	�
� 1
'
��
�
Q
����	�������	�	������
�
��
��	���
�
�'��'��
�����	�������,���	� ��
	��	�
��
������
���	�
�Q
����	��	���
��������������	���
'
��,���	�� ��0����
�
������	��

M��
�������>���������1
���'��� �,������
����� 
� 
�"���	�� �������'������1
����3

���1
����$$�)9:9������,���	� 8�
	��	�
��
������
���	�
�
���1
����$$�=9:9��
'
��,���	��I�0����
�
������	�
���1
����$$�(9:98��
�'
��,��M��
��"��	�
���	����
��
�0
9:9/����	��
�	�
�/���	�

45�6���78��=

��
��
�
� �����������
�������
� �
� ������
� ��� �
���
����
��� �
��
�
Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Programa 22 - Desenvolvimento do Sistema de Solidariedade Social

   22.1 - Equipamentos de Apoio a Idosos 280.000 63,6 225.000 43,0 350.000 63,1 205.000 62,4 -55.000 -19,6 125.000 55,6 -145.000 -41,4

   22.2 - Equipamentos de Apoio à Infância e Juventude 160.000 36,4 298.000 57,0 205.000 36,9 92.000 28,0 138.000 86,3 -93.000 -31,2 -113.000 -55,1

   22.3 - Promoção da Igualdade de Oportunidades 0 - 0 - 0 - 1.432 0,4 0 - 0 - 1.432 -

   22.4 - Prevenção das Toxicodependências 0 - 0 - 0 - 19.911 6,1 0 - 0 - 19.911 -

   22.5 - Intervenção Específica em Rabo de Peixe - Solidariedade Social 0 - 0 - 0 - 10.000 3,0 0 - 0 - 10.000 -

Total 440.000 100 523.000 100 555.000 100 328.344 100 83.000 18,9 32.000 6,1 -226.656 -40,8

Total do Plano 38.013.229 49.010.827 45.845.941 40.985.133 10.997.598 -3.164.886 -4.860.808

1,16 1,07 1,21 0,80

2000/20011999/2000
1998 1999 2000 2001% %

1998/1999
%%

Fonte: Contas da RAA e Relatórios de Execução do Plano de 1998 a 2001

���������� 	
���
��
���������������������
���������
	
���������������
������������
����
����������������������������������	
��
��
��
����� !�"�����#�����
���$�	������ 
�
��������������������	����������������%�
	�&'���������
��!
(����)*�
	�� ���
��������
������+��
������������
���,-��	��
��
���������	���� .�����/���,-��	��
��
���������	��0� .�+1��	�� �� 2��

���
���/��������� +���
������
������)3�
	�����
��!��� 
�����������������	+��������
�4� !
-
��**�����������
�������������
������������*�5 ����
�
����������������������������
���	���������	
������
��
�����	+	��������������
��	��!
-
�
���������#��������	����������������
��66!�7879���
	�����787:	�
���;��	�	�	���0������	�
��� .�::<

9������� .�+1��	�����:��
����
=�	�>
?�������9�	���	�&������@��
�>
?������ .���������:��
��9�������A	���	�=��	�����@��
�!

BC�(DE�F.!�%

��
��
�
� ��������
�
���
����������

Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Programa 33.2 - Calamidades - Sismo

Reconstrução/Remodelação Casa Infância Sto. António 90.000 43,9 145.000 72,5 60.000 57,1 139.794 52,4 55.000 61,1 -85.000 -58,6 79.794 133,0

Reconstrução Lar das Criancinhas da Horta 15.000 7,3 44.933 22,5 0 0,0 64.900 24,3 29.933 199,6 -44.933 -100,0 64.900 -

Reconstrução/Ampliação Lar Idosos Sta. Casa Misericórdia da Horta 100.000 48,8 10.000 5,0 45.000 42,9 62.000 23,2 -90.000 -90,0 35.000 350,0 17.000 37,8

Total 205.000 100 199.933 100 105.000 100 266.694 100 -5.067 -2,5 -94.933 -47,5 161.694 154,0

1998/1999
% % %%

2000/20011999/2000
1998 1999 2000 2001

Fonte: Contas da RAA e Relatórios de Execução do Plano de 1998 a 2001.

-
�����������
�����������
�������	�
�������
����;��	
���	��	+	��
	��������
	��
��
����������***�� 
����G	���������
�	����
��
��
��

������������
������%� !
E� 
�
��������������������	�������
��������
��������������334�4�
	�����
��!

���������	��
�� ��� �����
�
����
� �
� �����

���������������+���	���
��
�����(	�������D��	��������:��	���	��������:���������:��	��������
��
�����������������	�
����������
�
�������	�	�'��<

(	�	����*�7879��
���9�
�
����(D:::>
(	�	����*�787:���	����������&	
��
����(���
����
�?	����!

BC�(DE�F.!�4

���	��
�� ��� �����
�
����
� �
� �����
Unid.: 103 escudos

Valor % Valor % Valor %

Capítulo 03 - D. R. Solidariedade e Segurança Social

   Centro Comum da DRSSS 390.748 92,4 393.855 84,3 446.178 85,4 464.853 84,9 3.107 0,8 52.323 13,3 18.675 4,2

   Serviço de Acolhimento de Doentes em Lisboa 32.014 7,6 73.514 15,7 76.408 14,6 82.838 15,1 41.500 129,6 2.894 3,9 6.430 8,4

Total 422.762 100 467.369 100 522.586 100 547.690 100 44.607 10,6 55.217 11,8 25.104 4,8

2000/20011999/2000
1998 1999 2000 2001% % %

1998/1999
%

Fonte: Contas da RAA de 1998 a 2001



������������	
���
� � �������� ���� ��� � ��� ��� ��������� ��� ������ ���������

E������ ����
	������������
��������������������
��
�����������
	��
��
��� 	���
��������������)))���� ��
� 
�������������	
��
�������
�	��	+	��
	���!
-
� �������� 0�(	�	���� *�787����������	��
���
����� ��� ���� �**��� ��� ���������
�	�� �������
��� �����	
���
� �� 
����+��H��	��� �+���


�������������.�:��������������6�����
	�����
���I4)�� J����������������
����������������������)%���
	�����
���I�*�% J!�-
�������

��������
����� �������	����� &$� �� ����	������� 
�
�;
�� ��� 
����+��H��	��� �+��
������ ����� �� .KD::� �� ����� ��9KL::�� ��� �%�%�
	�� ���
��
I)�5 J����������
	�����
��� I*�6 J�� ������
	��
��
�!
"�����������	
���������������������	�������(	�	����*�787��������
�������������������������
�?	������))�5 ����������������+������

�������������
��������!�������������������	
����������
���
��
���������
��������������	�	��������������64����
��!

���������	
��


�������-
��**��� �� 
�
��� ��� ����	
�� ����������� I�%�4�
	�&'������ ���
��J� ��������� �
������������6�
	�&'������ ���
���� �� ������ �����

��
���>
�������E�����
��
�� 	�	�	�������	���
����������������������4�4�
	�&'���������
�������������
������
����������
����'�������
��
�	��

��+�����
�����;��	
����������������5�
	�&'������
���� +	����������	
������������������
�����
����5�
	�&'���������
��>
�������"�������**���&������
�������
��
��������	�	��
��
���������
�	��	�
������
�������������������������
���������
�������!

E� 	
���
�� +	�����	���������	�������������������	�� 
����G	�������
�����������
��
	G���������#�	������
���������%�*�
	�����
��>
���	���"�����#��������))5����**����� 
�
��������������������	������������������������������������
����������
������
����
�
�

��������������������%�
	�&'���������
��!�-
��**�����
��������
�����������
������������+	�����	���������������*�5 ����
�
������������
���������������� .����
	
��
������D��	��>
���
���E�
�
��������������������	����������������������������
�
����������������������334�4�
	�� ���
��>
����������������������+���	���
��
�����(	�������D��	��������:��	���	��������:���������:��	���
H
����
��
	�������
	��
��
���	����


���������������)))!

�����������	
����
���	
�
����

��������������������������� �!
����	����
�"��
������	
����
���	
�
����

������� �#�$����������������%�&'�
���&'
��()���	����
��"��
������	

���
���	
�
����

�������� *$��++����������������%�&'�
��� ��	�'������ �����,�
������-�� ���.��-
�
������� ��
��
� �
&�
� ��	
�
������ �/
� �	�
' 
.0����
�123--�� ��	���
 	����� �
���'
��./
�����
�	���� ����
����	
���'�&��
&
���"��"���./
��
�
�.�&��	
����

�������-�� ���.��-
�
���

������	 ��&��	��� ��� �
�	��� �� ���"��	
���� ��&
��	��.0��� 4
�����
���� 	5&� �
&
� � "
�	�� 
� 6���
��4
�
��� ���1
�	�'
�
����� ���� 7��	
	 
.0��� �
� -
�	�&�� ��� -
�
���
������ �� ��
-�� ���.��-
�
��� �6�17----����"�
���
�"��
������	
8��
���������++�������9��������
�
������"�
� %
���4�
	
�����������������
�
�����++��

����:����
�	�
' 
.0����
����
&�����������; ����&8���������
����	������	�<���
�
���=�
����
��� 
��
���
&����&��	���
����
&�������������� ���.���
�
����
��	��'��!��
����"
�
�
�	�����
 	��&��
�"���
����
�����
.
��
&>�	
�
��
�����
������
�
�.0��� ���
�

�����
�� 	��'��!��
�������?�
������
��&�&'�
���
��@��/
����	�	 	)�

������"���
����
���	
����

������� �
�	�
' 
.0��� ��� 
 	�
�� ���
&��� ����
'�&�
� ���
&�� �
�� 	��'��!��
���� 
���"�����	���� 
� ���
&�� ���� '
�����
����� 
� ���
&�� �
� ��� �
� �
�
��� �
� �	)�

�� '
&'�
�
�� �
"���
����
���	��

����:�����
/
��������"���������	
����A��"���	�.0����/
�"�
�����������"�����"��
��	�5��1��	�
�����6���	�.0���6�� �
)�
����6
�	������������������
�B��
?�&
���B
�	������
��
��
��
&���)������
��)4
�����; ��"��	����&�
��'���4
�
)�

���C&�	
�������)�
�������
&"
���	�����������
"	
 8���"
���
��
��������"��������"��	��"�
����������"����"���
������<�� 
��
8�������
&��
�����
����"�
������
����"��
��"��
�1:6�

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa  Nacional-Casa  da  Moeda, S. A., 
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua  de  D.  Francisco  Manuel  de  Melo, 5, 1099-002  Lisboa

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre @ incm.pt • Linha azul: 808 200 110 • Fax: 21 394 57 50

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00  Fax 21 394 57 50  Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00   Fax 21 330 17 07  Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00  Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00   Fax 21 781 07 95  Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00    Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20    Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500-392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25   Fax 21 711 11 21  Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08    Fax 21 324 04 09  Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70    Fax 21 723 13 71  Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27    Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49   Fax 23 440 58 64

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA,  S.  A.
LIVRARIAS

Depósito legal n.º 8815/85

ISSN 0870-9963

DIÁRIO DA REPÚBLICA

INCM

€ ����


